
ИЗДАЕТСЯ С 1909 ГОДА№ 15 (3592) ПЯТНИЦА, 19 АПРЕЛЯ 2019 ГОДА 

 21 апреля - 
День местного самоуправления

Уважаемые работники органов местного самоуправления!
Поздравляем вас с профессиональным праздником! 

Его появление в российском календаре говорит о важной роли муниципального 
уровня власти в современном гражданском обществе. Во многом по качеству работы 
на этом уровне люди сегодня оценивают эффективность власти в целом. 

На вас лежит большая ответственность за благополучие земляков и социально-эко-
номическое развитие каждого муниципального образования. 

Благодарим вас за труд и преданность малой родине. 
Желаем вам открытости и неравнодушного отношения к развитию своих террито-

рий, неиссякаемой энергии и успеха во всех начинаниях!

Губернатор Омской области  
А. Л. БУРКОВ.

Председатель Законодательного 
Собрания Омской области  

В. А. ВАРНАВСКИЙ.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Президента Российской Федерации

О поощрении

За достигнутые трудовые успехи, активную общественную деятельность и много-
летнюю добросовестную работу наградить Почетной грамотой Президента Российской 
Федерации

ЛЕОНОВУ Людмилу Серафимовну – председателя Омской областной организации 
Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

За заслуги в развитии отечественной культуры и искусства, многолетнюю плодотвор-
ную деятельность наградить Почетной грамотой Президента Российской Федерации

КИЧИГИНА Георгия Петровича – художника-живописца, члена Омского региональ-
ного отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз худож-
ников России»

За заслуги в научной и педагогической деятельности, подготовке высококвалифици-
рованных специалистов объявить благодарность Президента Российской Федерации:

МЫШЛЯВЦЕВУ Александру Владимировичу – заведующему кафедрой феде-
рального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего обра-
зования «Омский государственный технический университет»

СМИРНОВОЙ Татьяне Борисовне – проректору по учебной работе федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Омский государственный университет им. Ф. М. Достоевского»

(Распоряжение Президента РФ от 5 апреля 2019 года № 93-рп).

УКАЗ
Губернатора Омской области

от 15 апреля 2019 года   № 53 
г. Омск

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
на территории Омского муниципального района Омской области

В связи с выявлением случая заболевания животного бешенством, в соответствии 
со статьей 17 Закона Российской Федерации «О ветеринарии» постановляю:

1. Установить карантин и иные ограничения, направленные на предотвращение рас-
пространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных (далее – огра-
ничительные мероприятия (карантин)), на территории села Красная Горка Омского му-
ниципального района Омской области сроком до 3 июня 2019 года.

2. На указанной территории запрещается:
1) торговля домашними животными;
2) проведение выставок собак и кошек;
3) выводка и натаска собак;
4) вывоз собак и кошек за пределы указанной территории.
3. Главному управлению ветеринарии Омской области обеспечить реализацию огра-

ничительных мероприятий (карантина) в пределах своих полномочий.
4. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя Председа-

теля Правительства Омской области Д. В. Ушакова.

Губернатор Омской области А. Л. БУРКОВ.

Указ Губернатора Омской области от 15 апреля 2019 года № 53 «Об установлении ограничительных мероприя-
тий (карантина) на территории Омского муниципального района Омской области» был впервые опубликован на 
Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 15.04.2019 года. 

УКАЗ
Губернатора Омской области

от 15 апреля 2019 года   № 54 
г. Омск

Об учреждении ежегодной премии Губернатора Омской области 
за лучшую мужскую театральную роль

В целях увековечения памяти известного советского и российского актера, режис-
сера театра и кино, театрального деятеля, народного артиста СССР Михаила Алексан-
дровича Ульянова, родившегося и начавшего свой творческий путь в Омской области:

1. Учредить ежегодную премию Губернатора Омской области за лучшую мужскую те-
атральную роль (далее - премия Губернатора Омской области).

2. Министерству культуры Омской области разработать и утвердить положение о
премии Губернатора Омской области.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на заместителя Пред-
седателя Правительства Омской области, Министра образования Омской области  
Т. В. Дернову.

Губернатор Омской области А. Л. БУРКОВ.

Указ Губернатора Омской области от 15 апреля 2019 года № 54 «Об учреждении ежегодной премии Губернатора 
Омской области за лучшую мужскую театральную роль» был впервые опубликован на Официальном интер-
нет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 15.04.2019 года. 

Законодательное Собрание 
Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 апреля 2019 года              № 98
г. Омск

О назначении на должность мирового судьи Омской области

Рассмотрев представленную кандидатуру для назначения на должность мирово-
го судьи Омской области, в соответствии со статьями 4, 5 Закона Омской области 
«О мировых судьях Омской области» Законодательное Собрание Омской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Назначить на должность мирового судьи Омской области на трехлетний срок пол-
номочий Тихонову Юлию Олеговну, судебный участок № 97 в Центральном судебном 
районе в г. Омске.

Председатель Законодательного Собрания В. А. ВАРНАВСКИЙ.



Официально

2 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Губернатора Омской области

от 5 апреля 2019 года                       № 21-р 
г. Омск

О составе рабочей группы по реализации мероприятий, 
связанных с проведением государственной кадастровой оценки 

объектов недвижимости, расположенных в Омской области

В целях проведения государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, расположенных 
в Омской области (далее - кадастровая оценка), а также координации действий муниципальных образо-
ваний Омской области, направленных на проведение кадастровой оценки:

Создать рабочую группу по реализации мероприятий, связанных с проведением кадастровой оценки, 
и утвердить ее состав согласно приложению к настоящему распоряжению.

Губернатор Омской области А. Л. БУРКОВ.

Приложение
к распоряжению Губернатора Омской области

от 5 апреля 2019 года № 21-р

СОСТАВ
рабочей группы по реализации мероприятий, связанных

с проведением государственной кадастровой оценки объектов 
недвижимости, расположенных в Омской области

(далее - рабочая группа)

Ушаков Дмитрий Владимирович – заместитель Председателя Правительства Омской области, руко-
водитель рабочей группы

Козлов Евгений Юрьевич – заместитель Министра имущественных отношений Омской области, за-
меститель руководителя рабочей группы

Филатова Ольга Александровна – руководитель департамента учета собственности и земельных от-
ношений Министерства имущественных отношений Омской области, секретарь рабочей группы

Ефремова Ольга Сергеевна – заместитель директора бюджетного учреждения Омской области «Ом-
ский центр кадастровой оценки и технической документации» (по согласованию)

Кочергин Евгений Юрьевич – начальник отдела землеустройства и мониторинга земель, кадастровой 
оценки недвижимости, геодезии и картографии Управления Федеральной службы государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии по Омской области (по согласованию)

Масан Богдан Анатольевич – заместитель Мэра города Омска, директор департамента финансов и 
контроля Администрации города Омска (по согласованию)

Мещерякова Жанна Борисовна – директор бюджетного учреждения Омской области «Омский центр 
кадастровой оценки и технической документации» (по согласованию)

Селиверстова Наталья Николаевна – заместитель директора филиала федерального государствен-
ного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии» по Омской области (по согласованию)

Цвилий Егор Александрович – первый заместитель директора департамента имущественных отно-
шений Администрации города Омска (по согласованию)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Губернатора Омской области

от 9 апреля 2019 года                     № 24-р 
г. Омск

О создании организационного комитета по подготовке и 
проведению празднования в Омской области 75-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 мая 2018 года № 211 «О подготовке и 
проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»: 
Создать организационный комитет по подготовке и проведению празднования в Омской области 75-й 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 — 1945 годов и утвердить его состав согласно 
приложению к настоящему распоряжению.

Губернатор Омской области А. Л. БУРКОВ.

Приложение
к распоряжению Губернатора Омской области

от 9 апреля 2019 года № 24-р

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 

празднования в Омской области 75-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов

(далее - оргкомитет)

Бурков Александр Леонидович  – Губернатор Омской области, председатель оргкомитета
Бойко Валерий Петрович  – первый заместитель Председателя Правительства Омской области, за-

меститель председателя оргкомитета
Каракоз Михаил Михайлович  – заместитель Председателя Правительства Омской области, замести-

тель председателя оргкомитета
Артемов Александр Васильевич  – заместитель Председателя Законодательного Собрания Омской 

области (по согласованию)
Афонин Игорь Сергеевич  – начальник Омского территориального гарнизона (по согласованию)
Виноградов Юрий Васильевич  – заместитель начальника полиции (по охране общественного поряд-

ка) Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области (по согласо-
ванию)

Воронков Владимир Евгеньевич  – военный комиссар Омской области (по согласованию)
Вьюшков Дмитрий Михайлович  – Министр здравоохранения Омской области
Гуливатенко Анастасия Павловна  – начальник Главного управления информационной политики Ом-

ской области
Дернова Татьяна Васильевна  – заместитель Председателя Правительства Омской области, Министр 

образования Омской области
Крикорьянц Дмитрий Оганесович  – Министр по делам молодежи, физической культуры и спорта Ом-

ской области
Кудря Галина Григорьевна  – координатор регионального отделения Общероссийского обществен-

ного гражданско-патриотического движения «Бессмертный полк России» в Омской области (по согла-
сованию)

Марухина Анна Дмитриевна  – руководитель Аппарата Губернатора и Правительства Омской области
Назаренко Юрий Александрович  – заместитель начальника Главного управления внутренней полити-

ки Омской области – начальник управления экспертноаналитической деятельности
Осинцева Татьяна Владимировна  – исполняющий обязанности председателя регионального отделе-

ния Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России» Омской области (по согласованию)

Отегенов Махсат Толеугазиевич  – военный комендант военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) 
(г. Омск) (по согласованию)

Перминов Дмитрий Сергеевич  – председатель Омской областной общественной организации вете-
ранов (пенсионеров) (по согласованию)

Привалов Геннадий Николаевич  – начальник Главного управления региональной безопасности Ом-
ской области

Спехова Екатерина Витальевна  – начальник штаба регионального отделения Всероссийского дет-
ско-юношеского, военно – патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» по Омской области 
(по согласованию)

Трофимов Юрий Викторович  – Министр культуры Омской области
Фадина Оксана Николаевна  – Мэр города Омска (по согласованию)
Чеченко Вадим Александрович  – Министр финансов Омской области

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                 № 116-п 
г. Омск

О признании утратившим силу постановления Правительства 
Омской области от 6 сентября 2017 года № 256-п и внесении 
изменения в постановление Правительства Омской области

от 4 октября 2017 года № 290-п

1. Признать утратившим силу постановление Правительства Омской области от 6 сентября 2017 года 
№ 256-п «Об утверждении проекта планировки, проекта межевания территории линейного объекта ре-
гионального значения «Строительство автомобильной дороги Омск - Русская Поляна, участок с. Мило-
градовка - с. Алабота в Русско-Полянском и Павлоградском муниципальных районах Омской области».

2. В постановлении Правительства Омской области от 4 октября 2017 года № 290-п «О внесении из-
менений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 5 исключить.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 116-п «О признании утратившим 
силу постановления Правительства Омской области от 6 сентября 2017 года № 256-п и внесении изменения в 
постановление Правительства Омской области от 4 октября 2017 года № 290-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                 № 122-п 
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Омской области от 16 октября 2013 года № 261-п

Внести в приложение «Государственная программа Омской области «Доступная среда» к постановле-
нию Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 261-п следующие изменения:

1. В строке «Объемы и источники финансирования Программы в целом и по годам ее реализации» 
таблицы раздела I:

1) в абзаце первом цифры «1 827 341 308,02» заменить цифрами «1 857 608 752,12»;
2) в абзаце седьмом цифры «170 601 214,49» заменить цифрами «191 680 412,67»;
3) в абзаце восьмом цифры «231 135 620,41» заменить цифрами «238 926 020,21»;
4) в абзаце девятом цифры «202 300 295,92» заменить цифрами «199 198 142,04»;
5) в абзаце десятом цифры «677 630 190,00» заменить цифрами «682 130 190,00»;
6) в абзаце тридцать первом цифры «1 008 514 429,02» заменить цифрами «1 064 677 813,12»;
7) в абзаце тридцать седьмом цифры «12 984 414,49» заменить цифрами «34 063 612,67»;
8) в абзаце тридцать восьмом цифры «12 105 110,41» заменить цифрами «19 895 510,21»;
9) в абзаце тридцать девятом цифры «22 176 005,92» заменить цифрами «19 073 852,04»;
10) в абзаце сороковом цифры «651 734 250,00» заменить цифрами «682 130 190,00»;
11) абзац сорок седьмой исключить.
2. В разделе III:
1) в графе «2019 год» строки 3 таблицы цифры «68,5» заменить цифрами «68,9»;
2) в абзаце шестьдесят пятом точку заменить точкой с запятой;
3) после абзаца шестьдесят пятого дополнить абзацами следующего содержания:
«35) доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН в сфере социальной защи-

ты, в общем количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты Омской области;
36) количество инвалидов-колясочников, которым оказано содействие в переселении на первые этажи;
37) количество выпусков передач (рубрик) о проблемах инвалидности, достижениях инвалидов, про-

живающих на территории города Омска и Омской области, в средствах массовой информации.».
3. В разделе VI:
1) в абзаце первом цифры «1 827 341 308,02» заменить цифрами «1 857 608 752,12»;
2) в абзаце седьмом цифры «170 601 214,49» заменить цифрами «191 680 412,67»;
3) в абзаце восьмом цифры «231 135 620,41» заменить цифрами «238 926 020,21»;
4) в абзаце девятом цифры «202 300 295,92» заменить цифрами «199 198 142,04»;
5) в абзаце десятом цифры «677 630 190,00» заменить цифрами «682 130 190,00»;
6) в абзаце тридцать первом цифры «1 008 514 429,02» заменить цифрами «1 064 677 813,12»;
7) в абзаце тридцать седьмом цифры «12 984 414,49» заменить цифрами «34 063 612,67»;
8) в абзаце тридцать восьмом цифры «12 105 110,41» заменить цифрами «19 895 510,21»;
9) в абзаце тридцать девятом цифры «22 176 005,92» заменить цифрами «19 073 852,04»;
10) в абзаце сороковом цифры «651 734 250,00» заменить цифрами «682 130 190,00»;
11) в абзаце пятьдесят четвертом цифры «28 463 414,03» заменить цифрами «29 113 584,03»;
12) в абзаце пятьдесят девятом слово «бюджета.» заменить словом «бюджета;»;
13) после абзаца пятьдесят девятого дополнить абзацем следующего содержания:
«- в 2019 году – 650 170,00 руб.»;
14) в абзаце шестидесятом цифры «51 269 352,97» заменить цифрами «52 022 234,55»;
15) в абзаце шестьдесят пятом слово «бюджета.» заменить словом «бюджета;»;
16) после абзаца шестьдесят пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«- в 2019 году – 752 881,58 руб.»;



Официально

319 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Приложение № 1
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года  № 122-п

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в таблицу приложения № 1 

«Система целевых показателей (индикаторов) государственной 
программы Омской области «Доступная среда»

В строке «Задача Программы: формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и 
других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, здравоохранения, культу-
ры, образования, транспортной и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической куль-
туры и спорта в Омской области»:

1) подстроку «Доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электриче-
ского транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки МГН, в парке указанного подвиж-
ного состава в Омской области (автобусного, трамвайного, троллейбусного)» изложить в следующей 
редакции:

Доля парка подвижного состава автомобиль-
ного и городского наземного электрического 
транспорта общего пользования, оборудо-
ванного для перевозки МГН, в парке указан-
ного подвижного состава в Омской области 
(автобусного, трамвайного, троллейбусного)

9 Х 12 13,4 15,1 16 (всего) 33 (всего) Х Х Х 33

13,9 (по ав-
тобусному 
составу

35,1 (по ав-
тобусному 
составу

5,6 (по 
трамвайно-
му составу)

19,6 (по 
трамвайно-
му составу)

12,9 (по 
троллей-
бусному 
составу)

21,4 (по 
троллей-
бусному 
составу)

2) в подстроке «Количество пешеходных переходов, оборудованных светофорами со звуковыми сигнала-
ми в текущем календарном году»:

- в графе девятой цифру «1» заменить цифрой «3»;
- в графе десятой цифру «1» заменить цифрой «0»;
- в графе тринадцатой цифры «13» заменить цифрами «14»;
3) в подстроке «Количество остановочных комплексов и пешеходных переходов на маршрутах об-

щественного транспорта, к которым обеспечен беспрепятственный доступ инвалидов и МГН в текущем 
календарном году»:

- в графе девятой цифры «10» заменить цифрами «18»;
- в графе десятой цифры «10» заменить цифрой «0»;
- в графе тринадцатой цифры «85» заменить цифрами «83»;
4) в подстроке «Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН в сфере соци-

альной защиты, в общем количестве приоритетных объектов в сфере социальной защиты Омской обла-
сти»:

- в графе девятой цифры «74,1» заменить цифрами «72»;
- в графах десятой, одиннадцатой цифры «76,2» заменить цифрами «72»;
- в графах двенадцатой, тринадцатой цифры «76,2» заменить цифрами «74,1»;
5) в графе девятой подстроки «Доля приоритетных объектов органов службы занятости, доступных 

для инвалидов и других МГН, в общем количестве объектов органов службы занятости Омской области» 
символ «Х» заменить цифрами «57»;

6) в графе девятой подстроки «Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН 
в сфере здравоохранения, в общем количестве приоритетных объектов в сфере здравоохранения Ом-
ской области» символ «Х» заменить цифрами «65»;

7) в графе девятой подстроки «Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН 
в сфере культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры Омской области» цифры 
«58,5» заменить цифрами «59,4»;

8) в графе девятой подстроки «Доля приоритетных объектов транспортной инфраструктуры, доступ-
ных для инвалидов и других МГН, в общем количестве приоритетных объектов транспортной инфраструк-
туры Омской области» символ «Х» заменить цифрами «75,8»;

9) в графе девятой подстроки «Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других МГН 
в сфере физической культуры и спорта, в общем количестве приоритетных объектов Омской области» 
цифры «71,5» заменить символом «Х»;

10) в графе девятой подстроки «Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 
6 до 18 лет, систематически занимающихся физкультурой и спортом, в общей численности данной кате-

17) в абзаце семьдесят втором цифры «51 097 388,51» заменить цифрами «59 837 388,51»;
18) в абзаце семьдесят седьмом слово «бюджета.» заменить словом «бюджета;»;
19) после абзаца семьдесят седьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«- в 2019 году – 11 040 000,00 руб.»;
20) в абзаце семьдесят восьмом цифры «26 135 717,86» заменить цифрами «26 833 717,86»;
21) в абзаце восемьдесят третьем слово «бюджета.» заменить словом «бюджета;»;
22) после абзаца восемьдесят третьего дополнить абзацами следующего содержания:
«- в 2019 году – 198 000,00 руб.;
- в 2022 году – 500 000,00 руб.»;
23) в абзаце восемьдесят четвертом цифры «1 426 596 208,66» заменить цифрами «1 444 006 554,58»;
24) в абзаце девяностом цифры «159 289 124,49» заменить цифрами «167 481 224,49»;
25) в абзаце девяносто первом цифры «229 105 620,41» заменить цифрами «237 426 020,21»;
26) в абзаце девяносто втором:
- цифры «199 800 295,92» заменить цифрами «197 698 142,04»;
- слово «бюджета.» заменить словом «бюджета;»;
27) после абзаца девяносто второго дополнить абзацем следующего содержания:
«- в 2022 году – 680 630 190,00 руб.»;
28) в абзаце девяносто третьем цифры «31 161 670,00» заменить цифрами «32 303 000,00»;
29) в абзаце девяносто девятом цифры «978 670,00» заменить цифрами «1 500 000,00»;
30) в абзаце сотом цифры «880 000,00» заменить цифрами «1 500 000,00»;
31) в абзаце сто первом:
- цифры «2 500 000,00» заменить цифрами «1 500 000,00»;
- дополнить точкой с запятой;
32) после абзаца сто первого дополнить абзацем следующего содержания:
«- в 2022 году – 1 000 000,00.»;
33) в абзаце сто втором цифры «10 338 595,12» заменить цифрами «11 213 311,72»;
34) в абзаце сто седьмом слово «бюджета.» заменить словом «бюджета;»;
35) после абзаца сто седьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«- в 2019 году – 874 716,60 руб.»;
36) абзац сто десятый исключить.
4. В разделе IX:
1) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«8) достижение показателей результативности предоставления субсидий, утверждаемых Правитель-

ством Омской области, включающих качественные и количественные показатели, отражающие достиже-
ние результатов реализации мероприятий в рамках предоставляемого из областного бюджета объема 
субсидии.»;

2) после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«В случаях предоставления субсидий с использованием средств межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета (субсидии, иные межбюджетные трансферты) условия предоставления и рас-
ходования субсидий, порядки предоставления субсидий могут содержать положения, предусмотренные 
государственными программами Российской Федерации, правовыми актами Правительства Россий-
ской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, соглашениями между Правительством 
Омской области и федеральными органами исполнительной власти.»;

3) в абзаце семнадцатом слово «комиссия» заменить словами «соответствующий исполнитель меро-
приятия Программы»;

4) в абзаце двадцать втором слово «комиссии» заменить словами «соответствующего исполнителя 
мероприятия Программы»;

5) в абзаце двадцать четвертом слова «принятия постановления Правительства Омской области о 
распределении субсидий» заменить словами «его подписания»;

6) абзац сорок девятый изложить в следующей редакции:
«Ci – объем субсидии, фактически предоставленной бюджету i-го муниципального образования Ом-

ской области в отчетном финансовом году, а также субсидии, фактически предоставленной в текущем 
финансовом году на погашение кредиторской задолженности, возникшей по состоянию на 1 января те-
кущего финансового года;»;

7) после абзаца сорок девятого дополнить абзацем следующего содержания:
«В указанном объеме показателя Ci не учитывается размер остатка субсидии, не использованного по 

состоянию на 1 января текущего финансового года, а также часть субсидии, фактически предоставлен-
ная на погашение кредиторской задолженности, возникшей по состоянию на 1 января отчетного финан-
сового года;»;

8) после абзаца шестьдесят второго дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если в отчетном финансовом году или до 1 апреля текущего года прекращены полномочия 

главы муниципального образования Омской области, заключившего соглашение, обязательства по кото-
рому нарушены, и главой муниципального образования Омской области или исполняющим обязанности 
главы муниципального образования Омской области назначено (избрано) другое лицо, срок для устра-
нения нарушений обязательств, предусмотренных соглашением, продлевается до 1 сентября текущего 
года.».

5. В таблицу приложения № 1 «Система целевых показателей (индикаторов) государственной про-
граммы Омской области «Доступная среда» внести изменения согласно перечню, предусмотренному 
приложением № 1 к настоящему постановлению.

6. Таблицу приложения № 2 «Методика расчета целевых показателей (индикаторов) государственной 
программы Омской области «Доступная среда» дополнить строками следующего содержания:

Количество инвалидов-коля-
сочников, которым оказано 
содействие в переселении на 
первые этажи

Количество 
инвалидов-колясочников, которым оказано 
содействие в переселении на первые этажи в 
текущем календарном году

Министерство труда и со-
циального развития Омской 
области

Количество выпусков передач 
(рубрик) о проблемах инвалид-
ности, достижениях инвалидов, 
проживающих на территории 
города Омска и Омской области 
в средствах массовой инфор-
мации

Суммарное значение выпусков передач (ру-
брик) о проблемах инвалидности, достижени-
ях инвалидов, проживающих на территории 
города Омска и Омской области в средствах 
массовой информации, в текущем календар-
ном году (передач, рубрик)

Главное управление ин-
формационной политики 
Омской области

7. Приложение № 3 «Перечень мероприятий государственной программы Омской области «Доступ-
ная среда» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

8. В таблице приложения № 4 «Объем ресурсного обеспечения государственной программы Омской 
области «Доступная среда»:

1) в строке «Всего, в том числе»:
- цифры «1 827 341 308,02» заменить цифрами «1 857 608 752,12»;
- цифры «170 601 214,49» заменить цифрами «191 680 412,67»;
- цифры «231 135 620,41» заменить цифрами «238 926 020,21»;
- цифры «202 300 295,92» заменить цифрами «199 198 142,04»;
- цифры «677 630 190,00» заменить цифрами «682 130 190,00»;
2) в строке «федеральный бюджет (прогноз)» цифры «25 895 940,00» заменить цифрами «0,00»;
3) в строке «областной бюджет»:
- цифры «1 008 514 429,02» заменить цифрами «1 064 677 813,12»;
- цифры «12 984 414,49» заменить цифрами «34 063 612,67»;
- цифры «12 105 110,41» заменить цифрами «19 895 510,21»;
- цифры «22 176 005,92» заменить цифрами «19 073 852,04»;
- цифры «651 734 250,00» заменить цифрами «682 130 190,00»;
4) сноску исключить.
9. В таблице приложения № 5 «Сведения о распределении средств областного бюджета по направле-

ниям финансирования государственной программы Омской области «Доступная среда»:
1) в строке «Всего по направлениям»:

- цифры «1 827 341 308,02» заменить цифрами «1 857 608 752,12»;
- цифры «170 601 214,49» заменить цифрами «191 680 412,67»;
- цифры «231 135 620,41» заменить цифрами «238 926 020,21»;
- цифры «202 300 295,92» заменить цифрами «199 198 142,04»;
- цифры «677 630 190,00» заменить цифрами «682 130 190,00»;
2) в строке «в том числе за счет поступления целевого характера» цифры «25 895 940,00» заменить 

цифрами «0,00»;
3) в строке «Министерство труда и социального развития Омской области»:
- цифры «1 482 475 788,66» заменить цифрами «1 508 927 464,58»;
- цифры «161 417 794,49» заменить цифрами «179 181 224,49»;
- цифры «231 135 620,41» заменить цифрами «238 926 020,21»;
- цифры «202 300 295,92» заменить цифрами «199 198 142,04»;
- цифры «677 630 190,00» заменить цифрами «681 630 190,00»;
4) в строке «в том числе за счет поступления целевого характера» цифры «25 895 940,00» заменить 

цифрами «0,00»;
5) в строке «Министерство здравоохранения Омской области»:
- цифры «51 269 352,97» заменить цифрами «52 022 234,55»;
- в графе 8 цифры «0,00» заменить цифрами «752 881,58»;
6) в строке «Министерство культуры Омской области»:
- цифры «28 463 414,03» заменить цифрами «29 113 584,03»;
- в графе 8 цифры «0,00» заменить цифрами «650 170,00»;
7) в строке «Министерство промышленности, транспорта и инновационных технологий Омской об-

ласти»:
- цифры «27 494 061,51» заменить цифрами «28 334 061,51»;
- в графе 8 цифры «0,00» заменить цифрами «840 000,00»;
8) в строке «Главное управление информационной политики Омской области»:
- цифры «26 135 717,86» заменить цифрами «26 833 717,86»;
- в графе 8 цифры «0,00» заменить цифрами «198 000,00»; 
- в графе 11 цифры «0,00» заменить цифрами «500 000,00»;
9) в строке «Главное управление государственной службы занятости населения Омской области»:
- цифры «10 338 595,08» заменить цифрами «11 213 311,68»;
- в графе 8 цифры «0,00» заменить цифрами «874 716,60»;
10) сноску исключить.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 122-п «О внесении изменений в по-
становление Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 261-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 



Официально

4 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

гории населения Омской области» цифры «69» заменить цифрами «68,9»;
11) в графе девятой подстроки «Доля инвалидов, обеспеченных техническими средствами реабили-

тации (далее – ТСР) в соответствии с региональным перечнем ТСР, предоставляемых инвалиду в рамках 
индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида (далее – региональный перечень), 
в общей численности инвалидов в Омской области, состоящих на учете по обеспечению ТСР в соответ-
ствии с региональным перечнем» цифры «55» заменить цифрами «45»;

12) в подстроке «Численность инвалидов, обеспеченных ТСР в соответствии с региональным переч-
нем»:

- цифры «725» заменить цифрами «700»;
- цифры «750» заменить цифрами «700»; 
- цифры «775» заменить цифрами «700»; 
- в графе двенадцатой цифры «800» заменить символом «Х»;
- в графе тринадцатой цифры «800» заменить цифрами «2800»;
13) в графе девятой подстроки «Доля специалистов, прошедших обучение и повышение квалифика-

ции по вопросам реабилитации и социальной интеграции инвалидов, в общей численности специали-
стов, занятых в этой сфере в Омской области» цифры «12,5» заменить цифрами «8,5»;

14) в подстроке «Количество адаптированных к потребностям инвалидов жилых помещений»:
- в графе девятой цифры «10» заменить цифрами «15»;
- в графе десятой цифру «8» заменить цифрами «15»;
- в графе одиннадцатой цифры «25» заменить цифрами «15»
- в графе тринадцатой цифры «174» заменить цифрами «176»;
15) в подстроке «Общий объем эфирного времени на телевизионных каналах (территория вещания – 

город Омск, Омская область), сопровождаемого субтитрированием»:

- в графе девятой символ «Х» заменить цифрами «70»;
- в графе тринадцатой цифры «6135» заменить цифрами «6205»;
16) в подстроке «Общий объем эфирного времени, сопровождаемого сурдопереводом»:
- в графе девятой символ «Х» заменить цифрами «57»;
- в графе тринадцатой цифры «4900» заменить цифрами «4957»;
17) в подстроке «Общий объем эфирного времени цветных видеороликов и радиосюжетов, пропа-

гандирующих идеи доступности для инвалидов объектов и услуг, размещенных в электронных средствах 
массовой информации»:

- в графе девятой символ «Х» заменить цифрами «160»;
- в графе тринадцатой цифры «500» заменить цифрами «660»;
18) после подстроки «Количество выпусков телевизионных передач о проблемах инвалидности, до-

стижениях инвалидов, проживающих на территории Омской области, на региональных телевизионных 
каналах» дополнить подстроками следующего содержания:

Количество выпусков передач (рубрик) о проблемах инвалидности, 
достижениях инвалидов, проживающих на территории города Омска и 
Омской области, в средствах массовой информации

Х Х Х Х Х Х Х Х Х 30 30

Количество 
инвалидов-колясочников, которым оказано содействие в переселении 
на первые этажи

Х Х Х Х Х Х Х Х Х 2 2

19) в подстроке «Количество мероприятий, организованных в целях социокультурной реабилитации 
инвалидов и детей-инвалидов»:

- в графе девятой символ «Х» заменить цифрой «1»;
- в графе тринадцатой цифру «9» заменить цифрами «10».

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

Всего, из них расходы за счет: 150 000,00 100 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений в областной бюджет 
нецелевого характера (далее – 
источник № 1)

150 000,00 100 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- поступлений в областной бюджет 
целевого характера (далее – 
источник № 2)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- иных источников финансирования, 
предусмотренных законодательством 
(далее – источник № 3)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- переходящего остатка бюджетных 
средств (далее – источник № 4)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 150 000,00 100 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- источника № 1 150 000,00 100 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 28 869 051,76 11 200 000,00 0,00 9 571 482,14 1 860 000,00 0,00 5 305 569,62 932 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                                

процентов 41 30 41 Х Х Х Х Х Х Х

- источника № 1 13 362 451,76 5 600 000,00 0,00 5 371 482,14 560 000,00 0,00 1 477 569,62 353 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 15 506 600,00 5 600 000,00 0,00 4 200 000,00 1 300 000,00 0,00 3 828 000,00 578 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 30 020 651,47 15 123 580,00 0,00 6 253 274,00 3 360 000,00 0,00 2 983 797,47 2 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                           

процентов 41 30 41 Х Х Х Х Х Х Х

- источника № 1 13 962 525,47 7 561 790,00 0,00 2 542 538,00 1 010 000,00 0,00 1 021 597,47 1 826 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 16 058 126,00 7 561 790,00 0,00 3 710 736,00 2 350 000,00 0,00 1 962 200,00 473 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00

- источника № 1 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00

 к постановлению Правительства Омской области

к государственной программе Омской области                                                                                          
"Доступная среда" 

Х

Х ХХ

Х

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

                                                     1. Совершенствование организационной основы формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (далее – МГН) в Омской области
ХОрганизация и проведение        

социологических исследований, направленных 
на определение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности, определение 
отношения населения к проблемам инвалидов

1

Х

Х

2014

62,2

Х52,4

Х

Приложение № 2

от 10 апреля 2019 года № 122-п

"Приложение № 3  

Финансовое обеспечение

мероприятий государственной программы Омской области
"Доступная среда" (далее – государственная программа) 

Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

1 Хединиц

Х

№ 
п/п

Х

Х

Минтруд

2. Повышение уровня доступности объектов и услуг для инвалидов

Х

Х

62,2

Х72 72

Х

Х

72

ХХ

Х

Доля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других МГН 

в сфере социальной 
защиты, в общем 

количестве приоритетных 
объектов в сфере 

социальной защиты 
Омской области 

(предоставляющих 
услуги в стационарной 

форме социального 
обслуживания)

Х Х

52,4

Х

Наименование мероприятия

2014 2

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Итого по разделу 1

4 Обеспечение беспрепятственного доступа к 
организациям социального обслуживания, 
многофункциональным центрам предоставления 
государственных и муниципальных слуг, 
находящимся в ведении Омской области

Обеспечение беспрепятственного доступа к 
организациям социального обслуживания, 
находящимся в ведении Омской области, 
предоставляющим социальные услуги в 
нестационарной форме социального 
обслуживания, и другим учреждениям, 
подведомственным Минтруду, в том числе 
приспособление входных групп, сооружение 
пандусов (ремонт пандусов), приспособление 
путей движения внутри зданий, установка 
поручней, индукционных петель, обустройство 
санитарно-гигиенических помещений, зон 
оказания услуг, создание информационной 
доступности (дублирование текстовых 
сообщений голосовыми сообщениями, 
оснащение учреждений знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск 
тифлосурдопереводчика, допуск собак-
проводников) и др. 

Обеспечение беспрепятственного доступа к 
организациям социального обслуживания, 
находящимся в ведении Омской области, 
предоставляющим социальные услуги в 
стационарной форме социального 
обслуживания, в том числе приспособление 
входных групп, сооружение пандусов (ремонт 
пандусов), приспособление путей движения 
внутри зданий, установка поручней, 
индукционных петель, обустройство санитарно-
гигиенических помещений, зон оказания услуг, 
создание информационной доступности и др. 

2014

Значение

Х

Х

Х

Х

2022 2022 Минтруд

Х

72

Проведение 
социологических 

исследований, 
направленных на 

определение уровня 
доступности 

приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных 

сферах 
жизнедеятельности

процентов

2018

Минтруд2018

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

2016

2016 Минтруд

Доля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других МГН 

в сфере социальной 
защиты, в общем 

количестве приоритетных 
объектов в сфере 

социальной защиты 
Омской области 

(предоставляющих 
услуги в нестационарной 

форме социального 
обслуживания)

процентов

Доля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других МГН 

в сфере социальной 
защиты, в общем 

количестве приоритетных 
объектов в сфере 

социальной защиты 
Омской области 

процентов

Министерство труда и 
социального развития 
Омской области (далее 

– Минтруд)

в том числе по годам реализации государственной программы

2.1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Омской области

1

2

3

2014

Х

Х

ПЕРЕЧЕНЬ

74,1 Х Х Х Х Х Х Х 74,1

2

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего, из них расходы за счет: 21 225 812,94 12 000 000,00 0,00 6 650 000,00 800 000,00 0,00 1 019 998,99 755 813,95 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                         

процентов 41 30 41 Х Х Х Х Х Х Х

- источника № 1 9 495 812,94 6 000 000,00 0,00 2 750 000,00 320 000,00 0,00 319 998,99 105 813,95 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 11 730 000,00 6 000 000,00 0,00 3 900 000,00 480 000,00 0,00 700 000,00 650 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 12 516 482,93 0,00 0,00 3 572 400,00 4 700 000,00 0,00 2 700 001,01 1 544 081,92 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                         

процентов 41 30 41 Х Х Х Х Х Х Х

- источника № 1 5 507 482,93 0,00 0,00 1 083 400,00 1 980 000,00 0,00 900 001,01 1 544 081,92 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 7 009 000,00 0,00 0,00 2 489 000,00 2 720 000,00 0,00 1 800 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 41 702 110,00 22 764 590,00 0,00 18 937 520,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 19 001 060,00 11 382 300,00 0,00 7 618 760,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 22 701 050,00 11 382 290,00 0,00 11 318 760,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 6 407 858,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 530 510,00 2 877 348,84 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                       

процентов 41 30 41 Х Х Х Х Х Х Х

- источника № 1 1 144 244,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 741 410,00 402 834,81 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 5 263 614,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 789 100,00 2 474 514,03 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 7 297 348,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 754 651,16 3 542 697,68 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 021 636,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 525 658,96 495 977,68 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 6 275 712,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 228 992,20 3 046 720,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 64 328 038,64 34 865 790,00 0,00 25 564 224,00 0,00 0,00 0,00 1 800 000,00 2 098 024,64 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 22 087 909,38 11 461 527,00 0,00 9 799 714,00 0,00 0,00 0,00 252 003,74 574 664,64 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 39 311 917,26 21 754 263,00 0,00 14 486 298,00 0,00 0,00 0,00 1 547 996,26 1 523 360,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 35 504 708,00 16 794 910,00 0,00 11 648 788,00 0,00 0,00 7 061 010,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 11 221 569,00 5 038 473,00 0,00 4 700 286,00 0,00 0,00 1 482 810,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Х

49,8 ХХ Х

ХХ

Х

Х

процентов

Х

69,4 Х

30Обеспечение беспрепятственного доступа 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями, организация их пребывания и 
обучения (включая пандусы, специально 
оборудованные учебные места и места общего 
пользования, приспособление путей движения, 
установку индукционных петель) в зданиях, 
помещениях и на территории в государственных 
профессиональных образовательных 
организациях Омской области

процентов 40

22,6

Х

Х Х

Х

49,8 59,6 69,4 Х Х

Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 
дополнительное 

образование, в общей 
численности детей-
инвалидов данного 
возраста в Омской 

области 

Х

Х

Доля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других МГН 

в сфере физической 
культуры и спорта (за 

исключением 
государственных 
(муниципальных) 

учреждений, казенных 
учреждений Омской 
области), в общем 

количестве приоритетных 
объектов Омской области 

процентов 69,4 Х Х

2015

2018

0,00

Х

Минобразования, 
органы местного    
самоуправления 
Омской области 

(по согласованию)

5 2014 2018 Министерство
по делам молодежи, 

физической культуры и 
спорта Омской

области (далее – 
Минспорт)   

Создание в организациях дополнительного 
образования детей условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в том числе 
создание универсальной безбарьерной среды для 
беспрепятственного доступа, и оснащение 
организаций  дополнительного образования 
детей специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным, компьютерным 
оборудованием и автотранспортом

Минобразования

Х

Х

ХХ

Х

22,6

Х

40

69,4

0,00

22,3

Х

процентовДоля 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 

инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 

количестве 
общеобразовательных 
организаций Омской 

области

59,6

22,4

Х

41 Х41 Х Х

35 40

 Доля приоритетных 
объектов муниципальных 
учреждений физической 

культуры и спорта, 
расположенных на 
территории Омской 

области, доступных для 
инвалидов и других 

МГН, в общем 
количестве указанных 

объектов

Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 
дополнительное 

образование, в общей 
численности детей-
инвалидов данного 
возраста в Омской 

области 

Х

7

0,000,00 0,00 0,00

Х

процентов

0,00

Х

9.1

8

9 Х

Х

2014 2017

8.1 Создание в муниципальных организациях 
дополнительного образования детей условий для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, в 
том числе создание универсальной безбарьерной 
среды для беспрепятственного доступа, и 
оснащение организаций  дополнительного 
образования детей специальным, в том числе 
учебным, реабилитационным, компьютерным 
оборудованием и автотранспортом

2018 процентов

Приспособление входных групп, лестниц, путей 
движения внутри зданий, зон оказания услуг, 
санитарно-гигиенических помещений, установка 
пандусов, индукционных петель, 
информационных табло, устройство входных 
групп, оснащение зданий и сооружений 
подъемными устройствами с системой 
голосового оповещения, оснащение зданий и 
сооружений системами противопожарной 
сигнализации и оповещения с дублирующими 
световыми устройствами, информационными 
табло в муниципальных учреждениях 
физической культуры и спорта, расположенных 
на территории Омской области

2017

Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                       

Минспорт, органы 
местного    

самоуправления 
Омской  

области (по 
согласованию)        

0,00

Х

45

0,00

2014 Министерство
образования Омской 

области
(далее – 

Минобразования)

Минобразования, 
органы местного    
самоуправления 
Омской области 

(по согласованию)

1 650 000,00 0,00 1 278 212,00- источника № 3

6

45

Обеспечение приспособления входных групп, 
лестниц, путей движения внутри зданий, зон 
оказания услуг, прилегающих территорий, 
санитарно-гигиенических помещений, установки 
пандусов, индукционных петель, 
информационных табло, оборудования зданий и 
сооружений лифтами и подъемными 
устройствами с системами голосового 
оповещения и пространственно-рельефными 
указателями, оснащения зданий и сооружений 
системами противопожарной сигнализации и 
оповещения с дублирующими световыми 
устройствами, информационными табло с 
тактильной (пространственно-рельефной) 
информацией путем предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим на 
территории Омской области деятельность в 
сфере физической культуры и спорта, а также 
государственным учреждениям Омской области 
(за исключением казенных учреждений Омской 
области) 

2014

Создание в государственных 
общеобразовательных организациях условий 
для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в том числе создание универсальной 
безбарьерной среды для беспрепятственного 
доступа и оснащение государственных 
общеобразовательных организаций 
специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным, компьютерным 
б   

- источника № 2 0,00 0,00

0,002 928 212,00

0,00

2018

0,006 948 502,00 0,00

Минобразования, 
органы местного    
самоуправления 
Омской области 

(по согласованию)

0,005 578 200,0024 283 139,00 11 756 437,00

2019

Создание в муниципальных 
общеобразовательных организациях условий 
для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в том числе создание универсальной 
безбарьерной среды для беспрепятственного 
доступа, и оснащение муниципальных 
общеобразовательных организаций 
специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным, компьютерным 
оборудованием и автотранспортом

2019

2015

Х



Официально

519 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

2

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего, из них расходы за счет: 21 225 812,94 12 000 000,00 0,00 6 650 000,00 800 000,00 0,00 1 019 998,99 755 813,95 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                         

процентов 41 30 41 Х Х Х Х Х Х Х

- источника № 1 9 495 812,94 6 000 000,00 0,00 2 750 000,00 320 000,00 0,00 319 998,99 105 813,95 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 11 730 000,00 6 000 000,00 0,00 3 900 000,00 480 000,00 0,00 700 000,00 650 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 12 516 482,93 0,00 0,00 3 572 400,00 4 700 000,00 0,00 2 700 001,01 1 544 081,92 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                         

процентов 41 30 41 Х Х Х Х Х Х Х

- источника № 1 5 507 482,93 0,00 0,00 1 083 400,00 1 980 000,00 0,00 900 001,01 1 544 081,92 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 7 009 000,00 0,00 0,00 2 489 000,00 2 720 000,00 0,00 1 800 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 41 702 110,00 22 764 590,00 0,00 18 937 520,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 19 001 060,00 11 382 300,00 0,00 7 618 760,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 22 701 050,00 11 382 290,00 0,00 11 318 760,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 6 407 858,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 530 510,00 2 877 348,84 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                       

процентов 41 30 41 Х Х Х Х Х Х Х

- источника № 1 1 144 244,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 741 410,00 402 834,81 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 5 263 614,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 789 100,00 2 474 514,03 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 7 297 348,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 754 651,16 3 542 697,68 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 021 636,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 525 658,96 495 977,68 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 6 275 712,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 228 992,20 3 046 720,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 64 328 038,64 34 865 790,00 0,00 25 564 224,00 0,00 0,00 0,00 1 800 000,00 2 098 024,64 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 22 087 909,38 11 461 527,00 0,00 9 799 714,00 0,00 0,00 0,00 252 003,74 574 664,64 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 39 311 917,26 21 754 263,00 0,00 14 486 298,00 0,00 0,00 0,00 1 547 996,26 1 523 360,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 35 504 708,00 16 794 910,00 0,00 11 648 788,00 0,00 0,00 7 061 010,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 11 221 569,00 5 038 473,00 0,00 4 700 286,00 0,00 0,00 1 482 810,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Х

49,8 ХХ Х

ХХ

Х

Х

процентов

Х

69,4 Х

30Обеспечение беспрепятственного доступа 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями, организация их пребывания и 
обучения (включая пандусы, специально 
оборудованные учебные места и места общего 
пользования, приспособление путей движения, 
установку индукционных петель) в зданиях, 
помещениях и на территории в государственных 
профессиональных образовательных 
организациях Омской области

процентов 40

22,6

Х

Х Х

Х

49,8 59,6 69,4 Х Х

Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 
дополнительное 

образование, в общей 
численности детей-
инвалидов данного 
возраста в Омской 

области 

Х

Х

Доля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других МГН 

в сфере физической 
культуры и спорта (за 

исключением 
государственных 
(муниципальных) 

учреждений, казенных 
учреждений Омской 
области), в общем 

количестве приоритетных 
объектов Омской области 

процентов 69,4 Х Х

2015

2018

0,00

Х

Минобразования, 
органы местного    
самоуправления 
Омской области 

(по согласованию)

5 2014 2018 Министерство
по делам молодежи, 

физической культуры и 
спорта Омской

области (далее – 
Минспорт)   

Создание в организациях дополнительного 
образования детей условий для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в том числе 
создание универсальной безбарьерной среды для 
беспрепятственного доступа, и оснащение 
организаций  дополнительного образования 
детей специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным, компьютерным 
оборудованием и автотранспортом

Минобразования

Х

Х

ХХ

Х

22,6

Х

40

69,4

0,00

22,3

Х

процентовДоля 
общеобразовательных 

организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 

инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 

количестве 
общеобразовательных 
организаций Омской 

области

59,6

22,4

Х

41 Х41 Х Х

35 40

 Доля приоритетных 
объектов муниципальных 
учреждений физической 

культуры и спорта, 
расположенных на 
территории Омской 

области, доступных для 
инвалидов и других 

МГН, в общем 
количестве указанных 

объектов

Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 
дополнительное 

образование, в общей 
численности детей-
инвалидов данного 
возраста в Омской 

области 

Х

7

0,000,00 0,00 0,00

Х

процентов

0,00

Х

9.1

8

9 Х

Х

2014 2017

8.1 Создание в муниципальных организациях 
дополнительного образования детей условий для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, в 
том числе создание универсальной безбарьерной 
среды для беспрепятственного доступа, и 
оснащение организаций  дополнительного 
образования детей специальным, в том числе 
учебным, реабилитационным, компьютерным 
оборудованием и автотранспортом

2018 процентов

Приспособление входных групп, лестниц, путей 
движения внутри зданий, зон оказания услуг, 
санитарно-гигиенических помещений, установка 
пандусов, индукционных петель, 
информационных табло, устройство входных 
групп, оснащение зданий и сооружений 
подъемными устройствами с системой 
голосового оповещения, оснащение зданий и 
сооружений системами противопожарной 
сигнализации и оповещения с дублирующими 
световыми устройствами, информационными 
табло в муниципальных учреждениях 
физической культуры и спорта, расположенных 
на территории Омской области

2017

Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                       

Минспорт, органы 
местного    

самоуправления 
Омской  

области (по 
согласованию)        

0,00

Х

45

0,00

2014 Министерство
образования Омской 

области
(далее – 

Минобразования)

Минобразования, 
органы местного    
самоуправления 
Омской области 

(по согласованию)

1 650 000,00 0,00 1 278 212,00- источника № 3

6

45

Обеспечение приспособления входных групп, 
лестниц, путей движения внутри зданий, зон 
оказания услуг, прилегающих территорий, 
санитарно-гигиенических помещений, установки 
пандусов, индукционных петель, 
информационных табло, оборудования зданий и 
сооружений лифтами и подъемными 
устройствами с системами голосового 
оповещения и пространственно-рельефными 
указателями, оснащения зданий и сооружений 
системами противопожарной сигнализации и 
оповещения с дублирующими световыми 
устройствами, информационными табло с 
тактильной (пространственно-рельефной) 
информацией путем предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим на 
территории Омской области деятельность в 
сфере физической культуры и спорта, а также 
государственным учреждениям Омской области 
(за исключением казенных учреждений Омской 
области) 

2014

Создание в государственных 
общеобразовательных организациях условий 
для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в том числе создание универсальной 
безбарьерной среды для беспрепятственного 
доступа и оснащение государственных 
общеобразовательных организаций 
специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным, компьютерным 
б   

- источника № 2 0,00 0,00

0,002 928 212,00

0,00

2018

0,006 948 502,00 0,00

Минобразования, 
органы местного    
самоуправления 
Омской области 

(по согласованию)

0,005 578 200,0024 283 139,00 11 756 437,00

2019

Создание в муниципальных 
общеобразовательных организациях условий 
для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в том числе создание универсальной 
безбарьерной среды для беспрепятственного 
доступа, и оснащение муниципальных 
общеобразовательных организаций 
специальным, в том числе учебным, 
реабилитационным, компьютерным 
оборудованием и автотранспортом

2019

2015

Х

3

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего, из них расходы за счет: 4 742 697,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 200 000,00 3 542 697,68 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 663 980,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 168 002,49 495 977,68 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 52 022 234,55 24 734 899,66 0,00 18 110 016,00 2 900 000,00 0,00 4 300 000,00 1 224 437,31 752 881,58 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 22 963 474,55 12 844 899,66 0,00 6 791 256,00 1 000 000,00 0,00 1 300 000,00 274 437,31 752 881,58 0,00 0,00 0,00

Доля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других МГН 
в сфере здравоохранения, 

в общем количестве 
приоритетных объектов в 
сфере здравоохранения 

Омской области

процентов 65 Х Х 45,4 55,2 65 65 Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 18 040 998,84 4 000 000,00 0,00 6 975 650,00 2 470 000,00 0,00 3 300 000,00 1 295 348,84 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 6 089 948,84 2 000 000,00 0,00 2 138 600,00 770 000,00 0,00 1 000 000,00 181 348,84 0,00 0,00 0,00 0,00

 Доля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других МГН 

в сфере культуры, в 
общем количестве 

приоритетных объектов в 
сфере культуры Омской 

области

процентов 56,4 Х Х 36,8 46,6 56,4 Х Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 650 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 650 170,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 650 170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 650 170,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 4 589 320,00 4 278 000,00 0,00 311 320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 2 232 396,00 2 139 000,00 0,00 93 396,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

Всего, из них расходы за счет: 10 534 220,65 817 040,00 309 040,07 1 588 800,00 2 898 000,00 0,00 2 830 150,01 1 525 514,04 874 716,60 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 4 351 520,65 563 040,00 309 040,07 595 800,00 948 000,00 0,00 594 450,01 775 514,04 874 716,60 0,00 0,00 0,00

 Доля приоритетных 
объектов органов службы 
занятости, доступных для 

инвалидов и других 
МГН, в общем 

количестве объектов 
органов службы 

занятости Омской 
области

процентов 57 Х Х 37,4 47,2 57 57 Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 100 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Х ХДоля приоритетных 
объектов, доступных для 
инвалидов и других МГН 

в сфере культуры, в 
общем количестве 

приоритетных объектов в 
сфере культуры Омской 

области

ХХ

Х

Х

Х

Х

Х

Х

30

Х

Х

Х

41 Х

95

Х

Х

Х

Х

Х

Х

59,4 Х

Х

Х

Х

Х

90

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х Х

Х

Х Х

2018

30процентов

Х

Х

Х

ХХ

41

41

Х

Х

41

0,00 0,000,00- источника № 2 2 139 000,00

Х Х

30

процентов

Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                          

Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                       

процентов

Х

Х

41

процентов

Х

Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                        

Х

   

   

   

0,00

41 30

Х Х

41 Х

Х

0,00

0,00

12

процентов

41

959.2

10

2019

59,4

2014

Создание в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях условий для 
инклюзивного образования детей-инвалидов, в 
том числе создание универсальной безбарьерной 
среды для беспрепятственного доступа, и 
оснащение муниципальных дошкольных 
образовательных организаций специальным, в 
том числе учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием и 
автотранспортом

Минобразования, 
органы местного 
самоуправления 
Омской области        

(по согласованию)

0,00

0,000,00- источника № 2

- источника № 2

Обеспечение беспрепятственного доступа к 
бюджетным и казенным учреждениям 
здравоохранения Омской области, в том числе 
приспособление входных групп, сооружение 
пандусов (ремонт пандусов), приспособление 
путей движения внутри зданий, установка 
поручней, индукционных петель, капитальный 
ремонт лифтов, замена лифтов, установка 
лифтов и подъемных платформ, оборудование 
подъемниками лестничными (механическими), 
обустройство (капитальный ремонт) санитарно-
гигиенических помещений, зон оказания услуг 
(кабинет приема, регистратура), создание 
информационной доступности и др.

   
   

     
   

   

     

оборудованием и автотранспортом

   

0,00

0,00

2014

2019

1 114 000,00

1 900 000,00 0,00

0,00

3 000 000,00 0,00

2 300 000,00

3 046 720,00

0,00950 000,00

2 000 000,00- источника № 2 11 951 050,00 0,00

11 890 000,00 11 318 760,00

0,00

Министерство
культуры Омской      
области (далее –    
Минкультуры)

29 058 760,00

0,00 0,00

0,00 0,004 837 050,00 1 700 000,00

1 031 997,514 078 717,51 0,00 0,00

Министерство
здравоохранения 
Омской области

0,00217 924,00

0,00

Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 1,5 до 7 лет, 

охваченных дошкольным 
образованием, в общей 

численности детей-
инвалидов данного 
возраста в Омской 

области0,00

993 000,00

0,00

0,00

0,00

ГУГСЗН    

0,00

750 000,001 950 000,00

Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                      

0,00

Х

процентов

0,00 2 235 700,00 0,000,00

11 Обеспечение беспрепятственного доступа к 
государственным учреждениям культуры 
Омской области (приспособление входных 
групп, лестниц, пандусных съездов, путей 
движения внутри здания, зон оказания услуг, 
санитарно-гигиенических 
помещений, прилегающих территорий, 
установка индукционных петель)

2018

Обеспечение беспрепятственного доступа к 
государственным учреждениям, функции и 
полномочия учредителя которых осуществляет 
Минкультуры, обеспечение указанных 
учреждений специальными устройствами для 
инвалидов (приспособление входных групп, 
лестниц, пандусных съездов, путей движения 
внутри здания, зон оказания услуг, санитарно-
гигиенических помещений, прилегающих 
территорий, установка индукционных петель, 
источники информации на специальных 
носителях, и др.), оснащение учреждений 
необходимым оборудованием для 
осуществления кинопоказов с подготовленным 
субтитрированием и тифлокомментированием

2019 2019 Минкультуры

13

2019

проектно-изыскательские работы 201614.1

Создание условий для доступа МГН в здания 
(помещения) учреждения, находящегося в 
ведении Главного государственно-правового 
управления Омской области (далее – ГГПУ), в 
том числе приспособление входных групп, 
сооружение пандусов (ремонт пандусов), 
приспособление путей движения внутри зданий, 
установка поручней, индукционных петель, 
обустройство санитарно-гигиенических 
помещений, зон оказания услуг, создание 
информационной доступности и др. 

Обеспечение беспрепятственного доступа 
инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями в здания и помещения казенных 
учреждений Омской области, находящихся в 
ведении Главного управления государственной 
службы занятости населения Омской области 
(далее – ГУГСЗН) , в том числе ремонтные 
работы входных групп, пандусов, 
приспособление путей движения внутри зданий, 
санитарно-гигиенических помещений, 
приобретение и установка индукционных 
петель, оборудования информационной 
доступности, в том числе

20152014

2016

14

- источника № 2 6 182 700,00

ГГПУ    

2014

ГУГСЗН    

254 000,00

2 356 924,00

4

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего, из них расходы за счет: 679 091,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 494 091,07 185 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 679 091,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 494 091,07 185 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 11 032 162,78 3 000 000,00 0,00 3 346 340,00 1 250 000,00 0,00 1 265 822,78 2 000 000,00 170 000,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 6 102 992,78 1 500 000,00 0,00 1 467 170,00 700 000,00 0,00 265 822,78 2 000 000,00 170 000,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Доля приоритетных 
объектов транспортной 

инфраструктуры, 
доступных для инвалидов 
и других МГН, в общем 

количестве приоритетных 
объектов транспортной 

инфраструктуры Омской 
области

процентов 75,8 Х Х 56,2 66 75,8 75,8 Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 17 301 898,73 0,00 0,00 2 230 000,00 2 250 000,00 0,00 2 151 898,73 10 000 000,00 670 000,00 0,00 0,00 0,00 16 1 33 1

- источника № 1 12 451 898,73 0,00 0,00 1 230 000,00 1 300 000,00 0,00 451 898,73 8 800 000,00 670 000,00 0,00 0,00 0,00 13,9 2 35,1 2

12,9 4 21,4 4

Всего, из них расходы за счет: 1 198 230,00 315 000,00 0,00 315 000,00 107 500,00 0,00 0,00 52 632,00 408 098,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 758 098,00 150 000,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00 408 098,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 400 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 3 40 132,00 15 000,00 0,00 15 000,00 7 500,00 0,00 0,00 2 632,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 4 0,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 30 305 097,00 9 450 000,00 0,00 9 430 300,00 475 000,00 0,00 0,00 1 157 895,00 9 791 902,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 20 829 202,00 4 500 000,00 0,00 5 437 300,00 0,00 0,00 0,00 1 100 000,00 9 791 902,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 8 400 000,00 4 500 000,00 0,00 3 500 000,00 400 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 3 1 075 895,00 450 000,00 0,00 493 000,00 75 000,00 0,00 0,00 57 895,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 582 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 582 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 3 82 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 10 600 000,00 1 500 000,00 0,00 2 600 000,00 2 000 000,00 0,00 1 000 000,00 3 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 11 562 037,08 6 433 000,00 0,00 5 129 037,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 9 870 000,00 0,00 0,00 0,00 1 640 000,00 0,00 1 800 000,00 1 930 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

10

Х

Х

15

Х

Х Х Х Х 2

Х

Х

Х

40

Х

Х

20

Х

Х

Х

ХХ

15

Х

19,6 3

15

Х

3 Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

18

Х

Х Х

Х

5,6 3

Х

Х Х

Х

Х

Х

Х

50

Х

Х

Х

Доля доступных для 
инвалидов и других МГН 
приоритетных объектов 

социальной, 
транспортной, 
инженерной 

инфраструктуры в общем 
количестве приоритетных 

объектов в Омской 
области                       

единиц 5

Х

5

Количество 
остановочных 
комплексов и 

пешеходных переходов 
на маршрутах 
общественного 

транспорта, к которым 
обеспечен 

беспрепятственный 
доступ инвалидов и МГН 
в текущем календарном 

году 

Доля парка подвижного 
состава автомобильного и 

городского наземного 
электрического 

транспорта общего 
пользования, 

оборудованного для 
перевозки МГН, в парке 
указанного подвижного 

состава в Омской области 
(автобусного, 
трамвайного, 

троллейбусного)

13,4

30

Х

0,00

Х Х

Х

10 Х

180

11

0,00

Х

225Количество жилых домов 
инвалидов-колясочников, 

оборудованных 
откидными, 

стационарными 
металлическими 

пандусами

Х

12

5

83

1 200 000,00

единиц

0,00 0,00

Минпром

0,00

0,00 1 700 000,00

3 500 000,00

950 000,00

2 600 000,00 2 000 000,00 0,00

0,00

1 879 170,00 550 000,00

единиц

1 000 000,00

Х

Х

0,00 0,00

0,00

Х

процентов 41

Х

Количество 
остановочных 
комплексов и 

пешеходных переходов 
на маршрутах 
общественного 

транспорта, к которым 
обеспечен 

беспрепятственный 
доступ инвалидов и МГН 
в текущем календарном 

году 

4

Х

10

0,00

0,00 1 000 000,00

Х

14

41

0,00

35Количество 
адаптированных к 

потребностям инвалидов 
жилых помещений      

30

18

единиц

процентов 33 Х

0,00

единиц

Количество 
остановочных 
комплексов и 

пешеходных переходов 
на маршрутах 
общественного 

транспорта, к которым 
обеспечен 

беспрепятственный 
доступ инвалидов и МГН 
в текущем календарном 

году 

1 000 000,00

0,00

1

0,00 0,000,00

0,00

85

0,00

265

0,000,00

Количество пешеходных 
переходов, 

оборудованных 
светофорами со 

звуковыми сигналами в 
текущем        

календарном году           

единиц

Х

7

единиц 91 ХКоличество 
адаптированных к 

потребностям инвалидов 
жилых помещений      

0,00

0,00

120

0,00 5 129 037,08 0,000,00 0,00

1 500 000,00

Х

1 640 000,00

0,00

Х

0,00 1 930 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00

единиц

1 800 000,00

2 Х Х

15

2019

2017

Обеспечение беспрепятственного доступа 
инвалидов и МГН к остановочным комплексам 
и пешеходным переходам на маршрутах 
общественного транспорта 

23 Содействие инвалидам-колясочникам в 
переселении на первые этажи

2022 2022 Минтруд, органы 
местного 

Минтруд, органы      
местного    

самоуправления 
Омской области (по 

согласованию)        

2015

Обустройство жилых помещений инвалидов в 
соответствии с рекомендациями их 
индивидуальных программ реабилитации и 
абилитации

2016

2014

Модернизация (дооборудование) подвижного 
состава (автопарка) и (или) приобретение нового 
подвижного состава, оборудованного для 
перевозки МГН 

2019

Обустройство жилых помещений инвалидов в 
соответствии с рекомендациями их 
индивидуальных программ реабилитации 

2017

15

17

2021 Минтруд

0,00

Министерство
промышленности, 

транспорта и 
инновационных 

технологий Омской 
области

(далее – Минпром)   

- источника № 2 4 929 170,00

2018

2019Обустройство для инвалидов зданий 
автовокзалов и автостанций

Создание условий по обеспечению доступности 
зданий (помещений) и услуг казенных 
учреждений Омской области, находящихся в 
ведении ГУГСЗН, для инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями, в том числе 
проектно-изыскательские работы

2015

6 433 000,00

Минтруд, органы      
местного 

самоуправления 
Омской области (по 

согласованию)        

10 600 000,00 1 500 000,00

Обустройство пешеходных переходов 
светофорами со звуковыми сигналами, 
оборудование светофоров звуковыми сигналами 

2014 Минтруд, органы      
местного 

самоуправления 
Омской области (по 

согласованию)        

2014

Обеспечение доступности оказываемых 
инвалидам социальных услуг, в том числе 
посредством оборудования входных групп 
жилых домов для инвалидов-колясочников 
откидными, стационарными металлическими 
пандусами

2018 Минтруд

ГУГСЗН    

1 500 000,00

4 850 000,00- источника № 2

- источника № 1

19

14.2

18

16

20

2014

2017

2014

Обустройство пешеходных переходов 
светофорами со звуковыми сигналами, 
оборудование светофоров звуковыми сигналами 
и обеспечение беспрепятственного доступа 
инвалидов и МГН к остановочным комплексам 
и пешеходным переходам на маршрутах 
общественного транспорта 

9 870 000,00

21

11 562 037,08

2019

- источника № 1

- источника № 1

0,00

22

Минтруд

15,1

Х

Х

Х

Х

Количество инвалидов-
колясочников, которым 

   
   

1

205



Официально

6 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

5

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего, из них расходы за счет: 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 100 000,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 10 242 415,19 8 420 000,00 0,00 1 038 000,00 272 200,00 0,00 412 215,19 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 4 755 415,19 4 210 000,00 0,00 311 400,00 90 000,00 0,00 130 015,19 14 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 193 290,00 0,00 0,00 0,00 80 000,00 0,00 63 290,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 63 290,00 0,00 0,00 0,00 30 000,00 0,00 13 290,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 180 000,00 180 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 90 000,00 90 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 512 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 512 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 712 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 712 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 447 911 026,99 175 876 809,66 309 040,07 133 472 151,22 27 062 700,00 0,00 42 313 454,87 38 184 723,06 24 001 188,18 1 500 000,00 1 500 000,00 4 000 000,00

- источника № 1 216 330 807,99 82 974 029,66 309 040,07 59 910 139,22 12 348 000,00 0,00 13 705 554,87 24 008 696,06 16 384 388,18 1 500 000,00 1 500 000,00 4 000 000,00

- источника № 2 227 453 480,00 90 787 780,00 0,00 71 775 800,00 14 632 200,00 0,00 28 525 400,00 14 115 500,00 7 616 800,00 0,00 0,00 0,00
- источника № 3 4 126 739,00 2 115 000,00 0,00 1 786 212,00 82 500,00 0,00 82 500,00 60 527,00 0,00 0,00 0,00
- источника № 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 150 000,00 0,00 1 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 750 000,00 0,00 0,00 750 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 40 000,00 0,00 0,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 20 000,00 0,00 0,00 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Х

0,00

единиц

0,00

0,00

единиц

Хединиц Х

Х

Х Х

Х

Х

Проведение информационной акции "Ярмарка 
учебных мест" для молодежи с ограниченными 
возможностями     

Х

Х Х

Х

Х

процентов

Х

Х

Х

Х

Х

0,00

Доля специалистов, 
прошедших обучение и 

повышение 
квалификации по

вопросам реабилитации и 
социальной     

интеграции инвалидов, в 
общей численности 

специалистов, занятых в 
этой сфере в Омской 

области

0,000,00

Численность молодежи с 
ограниченными 

возможностями здоровья, 
получившей 

информационные услуги 
о возможностях 
поступления в 
организации    

профессионального 
образования и 
дальнейшего 

трудоустройства

0,00

Х

3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов в Омской области

ХХ

Х

1

150

16

1Количество учреждений 
культуры Омской 

области, обеспеченных 
специальными 

техническими средствами 
для социальной 

реабилитации людей с 
частичной или полной 

потерей зрения         

Х

Х

Х

Х1

8,5

Х

Х

1 Х

ХХ4

Х

Х

Х

Х

Х

1

6

ХХ

Х

Х Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

0,00

0,00

0,00

Х

Х Х1 Х

2015

0,000,00

0,00

2.2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов и детей-инвалидов, содействие их социальной интеграции

0,00

0,000,00 0,00

30 000,00

1

0,00

0,00

0,00 0,00

86 000,00

0,00

0,00

726 600,00

Увеличение количества 
аудиотек и фильмотек на 

базе организаций 
социального 

обслуживания населения 
Омской области 

0,00

0,00

0,00

Количество  
специалистов, 

прошедших обучение 
русскому жестовому 
языку, работающих в 
сфере реабилитации 

инвалидов в 
государственных 

учреждениях 
социального 

обслуживания населения 
Омской области

единиц

0,00 0,00

90 000,00

0,00

90 000,00

750 000,00

20 000,00

0,00

0,00 0,00

750 000,00

0,00

0,00

182 200,00 0,00

800 000,00

130 000,00 0,00

3.2. Информационная и просветительская деятельность, направленная на преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности 
для инвалидов и других МГН

Количество 
государственных 

учреждений культуры 
Омской области, 

обеспеченных 
специальными 

устройствами для 
инвалидов  

0,00 0,00 50 000,00

0,00

0,00

0,00

Х

Количество 
специализированного 
автотранспорта для 

перевозки инвалидов-
колясочников, 

приобретенного в 
текущем году для 

организаций социального 
обслуживания, 

находящихся в ведении 
Омской области, 
представляющих 

социальные услуги в 
стационарной форме 

социального 
обслуживания

0,00

Х

0,00

Х

0,00

5

0,00

0,00

1

1

6

0,00

Х

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

- источника № 2

2015

Итого по разделу 2

28

- источника № 2

- источника № 2

- источника № 2

2017

   
самоуправления (по 

согласованию)

Приобретение специализированного 
автотранспорта для перевозки инвалидов-
колясочников для организаций социального 
обслуживания, находящихся в ведении Омской 
области, предоставляющих социальные услуги в 
стационарной форме социального обслуживания

- источника № 2

26

2014

2018

Минтруд

Минтруд

201825

2014

Обучение русскому жестовому языку 
переводчиков в сфере профессиональной 
коммуникации неслышащих (переводчик 
жестового языка) и переводчиков в сфере 
профессиональной коммуникации лиц с 
нарушениями слуха и зрения (слепоглухих), в 
том числе тифлокомментаторов

2016

Минкультуры

2015

Обеспечение государственных учреждений 
культуры Омской области специальными 
устройствами для инвалидов (источники 
информации на специальных носителях, 
комплексы для распознавания брайлевских 
текстов и их сохранения в цифровом формате, 
комплекты для выпуска рельефно-графических 
пособий и др.), а также оснащение 
государственных учреждений культуры, 
находящихся в ведении Минкультуры, 
необходимым оборудованием для 
осуществления кинопоказов с подготовленным 
субтитрированием и тифлокомментированием 

100 000,00

- источника № 1 1 000 000,00

5 487 000,00

27

0,00

2022

2015 Минтруд

0,00

- источника № 2

2014

- источника № 1

Минтруд, Минспорт, 
Минобразования, 

Минздрав, 
Минкультуры, ГГПУ, 
ГУГСЗН, Минпром, 

органы      
местного 

самоуправления 
Омской области (по 

согласованию)

50 000,00

Создание библиотек аудиокниг для инвалидов 
по зрению и фильмотек для инвалидов по слуху 
на базе организаций социального обслуживания, 
находящихся в ведении Омской области 

Минкультуры

Минтруд

0,00 20 000,00

Минтруд

 Профессиональная переподготовка, повышение 
квалификации специалистов, работающих в 
сфере реабилитации инвалидов, в организациях 
социального обслуживания, находящихся в 
ведении Омской области 

2014

2015

0,00

282 200,00

2017

100 000,000,00

4 210 000,00

800 000,00

0,00

0,00

0,000,00

24

3.1. Информационно-методическое обеспечение деятельности специалистов, задействованных в формировании доступной среды для инвалидов и других МГН

Х

единиц

0,00

1

Оснащение бюджетного учреждения культуры 
Омской области "Омская областная библиотека 
для слепых" специальными техническими 
средствами для социальной реабилитации 
людей с частичной или полной потерей зрения 
(приобретение тифлофлешплееров для 
прослушивания говорящих книг)

29

30 2015

Х

Х

8,5

Хчеловек

Х

1

Х

150

Х

оказано содействие в 
переселении на первые 

этажи     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000 000,00

6

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего, из них расходы за счет: 10 618 500,00 2 125 240,00 0,00 6 021 280,00 1 287 980,00 0,00 800 000,00 300 000,00 84 000,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 4 634 580,00 1 062 620,00 0,00 2 257 980,00 887 980,00 0,00 300 000,00 42 000,00 84 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 3 557 000,00 1 000 000,00 0,00 800 000,00 600 000,00 0,00 800 000,00 300 000,00 57 000,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 499 000,00 500 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00 42 000,00 57 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 8 144 031,81 5 000 000,00 0,00 1 311 217,86 720 000,00 0,00 900 000,00 155 813,95 57 000,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 4 010 031,81 2 500 000,00 0,00 611 217,86 420 000,00 0,00 400 000,00 21 813,95 57 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 4 014 186,05 720 000,00 0,00 720 000,00 720 000,00 0,00 480 000,00 1 374 186,05 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00

Всего, из них расходы за счет: 6 390 000,00 1 912 000,00 0,00 2 100 000,00 1 050 000,00 350 000,00 638 000,00 620 000,00 420 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 520 000,00 420 000,00 0,00 420 000,00 420 000,00 0,00 420 000,00 420 000,00 420 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 34 013 717,86 10 757 240,00 0,00 11 742 497,86 4 377 980,00 350 000,00 3 618 000,00 2 750 000,00 618 000,00 0,00 0,00 500 000,00

- источника № 1 21 817 797,86 6 694 620,00 0,00 6 759 197,86 3 377 980,00 350 000,00 2 118 000,00 2 100 000,00 618 000,00 0,00 0,00 500 000,00

Всего, из них расходы за счет: 3 318 050,00 0,00 0,00 3 318 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 275 000,00 1 580 000,00 0,00 695 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 3 062 430,00 1 005 710,00 0,00 2 056 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 5 445 276,00 4 355 360,00 0,00 1 089 916,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Х Х Х Х 30

- источника № 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Х

0,00

15 10

0,00

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

ХХ

36

Создание и транслирование цикла 
телевизионных передач о проблемах 
инвалидности, достижениях инвалидов, 
проживающих на территории Омской области 
(территория вещания – город Омск, Омская 
область) 

0,00

12Количество 
стационарных 

учреждений социального 
обслуживания населения 

Омской области, 
оснащенных 
современным 

физиотерапевтическим 
оборудованием  

единиц

1150 265

50

4. Иные мероприятия, реализация которых осуществляется за счет средств областного бюджета

420 000,00

0,00

0,00

Х

Организация и проведение        
социально значимых для инвалидов 
мероприятий (выставок, конференций, 
фестивалей, включая совместные мероприятия 
инвалидов и их сверстников, не имеющих 
инвалидности и пр.), в том числе 

Размещение и транслирование социальной 
рекламы формирования доступной среды 
(средства массовой информации, наружная 
реклама), территория вещания – город Омск, 
Омская область    

0,00

2018

2019

Х

Х

0,00

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Создание цикла передач (рубрик) в средствах 
массовой информации о проблемах 
инвалидности, достижениях инвалидов, 
проживающих на территории города Омска и 
Омской области 

2022 2022 ГУИП Количество выпусков 
передач (рубрик) о 

проблемах инвалидности, 
достижениях инвалидов, 

проживающих на 
территории города Омска 

и Омской области, в 
средствах массовой 

информации

передач 
(рубрик)

Х

43,6

0,00

передач 273

0,00

420 000,00

0,00

Х Х

Х

1

800

Х

Х

ХХ

1

90

Х

Х

Х

0,00- источника № 1 4 014 186,05

ХХ

Х

Х

600

160

2

710 70

Х

1

1

660

ГУИП

4 983 300,00 0,00

0,00

0,00

480 000,00

0,00

0,00720 000,00

13

1

50

3

30 Х Х Х

Х

1

Х

3

0,00

0,00

1

Х

Х

1

33

0,000,003 318 050,00

0,00

0,00 0,00 Х

1600Общий объем эфирного 
времени, 

сопровождаемого
сурдопереводом 

1

0,00

минут

Х

500

90

Х

4957 1600

Х

Количество цветных        
видеороликов и 
радиосюжетов, 

пропагандирующих идеи 
доступности для 

инвалидов объектов и 
услуг, размещенных в 

электронных средствах 
массовой информации         

Общий объем эфирного 
времени цветных 
видеороликов и 
радиосюжетов, 

пропагандирующих идеи 
доступности для 

инвалидов объектов и 
услуг, размещенных в 

электронных средствах 
массовой информации

минут

3130Общий объем эфирного 
времени на 

телевизионных каналах 
(территория вещания – 

город Омск, Омская 
область), 

сопровождаемого 
субтитрированием         

минут

Х Х

300

Х

Х

Х

ХХ

ХХХ

Х1

Х

Х

57

Х

Х

Х Х

Х

5 445 276,00

35,9

620 000,00 420 000,00 0,00

0,00

0,00

500 000,00

0,00

6

единиц

Х

300 000,004 134 000,00 2 500 000,00

695 000,00

0,00

36.1

ХХ

258 000,000,00

500 000,00- источника № 2 300 000,00 0,00

Минтруд, ГУИП

- источника № 1

420 000,002 520 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

- источника № 2 0,00

0,00 720 000,00

- источника № 1

Минтруд

720 000,00

0,002 058 000,00

1 374 186,05

0,00258 000,00 0,00

1 500 000,00

500 000,00 0,00

0,00

500 000,00

500 000,00

1 062 620,00

Субтитрирование передач для инвалидов на 
телевизионных каналах (территория                       
вещания – город Омск, Омская область)          

31

2014

0,00- источника № 2

2019 Главное управление 
информационной 

политики
Омской области     
(далее – ГУИП)     

3 763 300,00 400 000,005 983 920,00

2 100 000,00

62052014

33

ГУИП

ГУИП2019

2019

Минтруд

500 000,00

2015

38

Оснащение отделений реабилитации инвалидов 
современным реабилитационным 
оборудованием     

2014

32 Подготовка и трансляция передач на 
телеканалах с сурдопереводом для 
слабослышащих людей и инвалидов по слуху 
(территория вещания – город Омск, Омская 
область)          

Приобретение физиотерапевтического 
оборудования для стационарных учреждений 
социального обслуживания населения Омской 
области           

премия Губернатора Омской области одаренным 
детям-инвалидам
"Мир открытых возможностей"

2014

420 000,00

- источника № 2 12 195 920,00 4 062 620,00

2019

2 056 720,00

0,00

2014

2022

Минтруд

2015

1 912 000,00

34

2014

Минтруд2015

- источника № 1

39 Приобретение специализированного 
автотранспорта для перевозки инвалидов-
колясочников для службы "Социальное такси" 

2014

Итого по разделу 3

2014

35

40

Минтруд2015

Х

ХУкомплектованность 
бюджетного учреждения 

Омской области 
"Реабилитационный 

центр для  
детей и подростков с   

ограниченными 
возможностями" 

необходимым 
оборудованием  

процентов

10

единиц

Укрепление материально-технической базы 
бюджетного учреждения Омской области 
"Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными возможностями"

134 000,00

Доля оснащенности 
служб "Социальное 
такси" бюджетных

учреждений Омской 
области 

специализированным 
автотранспортом для 
перевозки инвалидов-

колясочников   

2015

2014

4 355 360,00

1 005 710,00

- источника № 1

650 000,00

638 000,00

0,00

Количество выпусков 
телевизионных передач о 

проблемах      
инвалидности, 

достижениях инвалидов, 
проживающих на 

территории Омской 
области, на 

региональных 
телевизионных каналах

0,00 0,00 0,000,00

0,00420 000,00

0,00

Х

Количество мероприятий

0,00

0,00

1 000 000,00

0,00

4.1. Обеспечение доступности, повышение оперативности и эффективности предоставления услуг инвалидам, укрепление материально-технической базы государственных учреждений Омской области, предоставляющих услуги инвалидам

420 000,00

1 580 000,00

3 062 430,00 0,00

37

2014

0,00

Количество мероприятий, 
организованных в целях 

социокультурной
реабилитации инвалидов 

и детей-инвалидов

Минтруд

1 089 916,00

Количество организаций 
социального 

обслуживания, 
находящихся в ведении 

Омской области, 
оснащенных 
современным 

единиц 29

Х

880

50

13

90

Х

Х

0,000,00

16

0,00 3 318 050,00

единиц

0,00 0,00

8 2

процентов 43,6

1

0,00 0,00- источника № 1

- источника № 1

2 275 000,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

700 000,00

0,00

350 000,001 050 000,006 390 000,00

0,00 0,00 0,00

0,00



Официально

719 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

7

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего, из них расходы за счет: 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 000 000,00 0,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 25 742 880,78 11 402 000,00 0,00 14 340 880,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 69 288 027,44 0,00 0,00 0,00 5 764 682,61 0,00 6 999 998,91 14 700 000,00 14 000 000,00 13 925 499,80 13 897 846,12 0,00

Всего, из них расходы за счет: 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Х

Х Х

13,04

50

Хпроцентов

Х

Х

Х

0,00

Х Х

Х ХХ Х

Х Х

55 57 Х Х

Х Х

Х

Х Х

ХХХ

Х

13,04 Х

Х Х

0,00

Х

3 000 000,00

0,00

процентов

0,00

100 100 Х

0,00

1 000 000,00

0,00

Обеспечение инвалидов техническими 
средствами реабилитации и абилитации

Строительство в с. Алексеевка Любинского 
района жилого корпуса на 100 мест с приемно-
карантинным отделением, изолятором и 
лечебным комплексом автономного 
стационарного учреждения социального 
обслуживания Омской области (далее – 
АСУСО) "Драгунский психоневрологический 
интернат".
Мощность объекта: 100 койко-мест, в том числе

2014

    

Обеспечение инвалидов техническими 
средствами реабилитации и абилитации

43

Минтруд

69 288 027,44

Оснащение государственных образовательных 
организаций Омской области, реализующих 
образовательные программы среднего 
профессионального образования, 
автотранспортом для перевозки детей-
инвалидов

44

25 742 880,78

2014

45

2015

2014

2015

0,000,00

- источника № 1

- источника № 1

2021

41

0,00

1 000 000,001 000 000,00

0,00

0,00 0,00

0,00

20 000 000,00

0,00

40

6 999 998,91 13 897 846,12

15,4

11 402 000,00

1 000 000,00

Численность инвалидов, 
обеспеченных 

техническими средствами 
реабилитации в 
соответствии с 

региональным перечнем 

0,00

13 925 499,80

0,000,00 0,00

5 764 682,61

0,00

Улучшение социального 
обслуживания граждан 

пожилого возраста и 
инвалидов. Обеспечение 

норматива жилой 
площади в расчете на 

одного проживающего в 
соответствии с 
требованиями 
санитарного 

законодательства  

0,00

2016 Минтруд

2014

Доля инвалидов, 
обеспеченных 

техническими средствами 
реабилитации в 
соответствии с 

региональным перечнем 
технических средств 

реабилитации, 
предоставляемых 

инвалиду в рамках 
индивидуальной 

программы реабилитации 
или абилитации (далее – 
региональный перечень), 

в общей численности 
инвалидов в Омской 

области, состоящих на 
учете по обеспечению 

техническими средствами 
реабилитации в 
соответствии с 

региональным перечнем

0,00 0,00

0,00

42

   

Оснащение государственных 
общеобразовательных организаций Омской 
области для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, реализующих 
адаптированные образовательные программы, 
находящихся в ведении Минобразования, 
автотранспортом для перевозки детей-
инвалидов        

2014

0,00

0,00

14 340 880,78

процентов 50

2016 Минобразования

Минобразования

- источника № 1

- источника № 1

Минтруд

0,00

3 000 000,00 0,00

0,00

0,00

- источника № 1 0,00

Х

Х

0,00

Х

   

современным 
реабилитационным 

оборудованием  

0,00

0,00

0,00

15,4

Х57

Хчеловек

0,00

2800 Х Х 700700

Х

700

0,00

Х

20 000 000,00

0,00

14 700 000,00 14 000 000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

процентов

процентов

Доля инвалидов, 
обеспеченных 

техническими средствами 
реабилитации в 
соответствии с 

региональным перечнем 
технических средств 

реабилитации, 
предоставляемых 

инвалиду в рамках 
индивидуальной 

программы реабилитации 
инвалида (далее – ИПР), 

в общей численности 
инвалидов в Омской 
области, имеющих
соответствующие

рекомендации в ИПР

0,00

Х

Х

Х

Доля государственных 
организаций 

Омской области для 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей, 

реализующих 
адаптированные 
образовательные

программы, 
обеспеченных 

автотранспортом для 
перевозки детей-

инвалидов, в общем 
количестве 

государственных 
организаций Омской 

области для детей-сирот
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 

реализующих 
адаптированные 
образовательные

программы    

700

Доля государственных 
общеобразовательных 
организаций Омской 

области, реализующих 
адаптированные 

основные 
общеобразовательные 

программы, 
образовательные 

программы среднего 
профессионального 

образования, 
обеспеченных 

автотранспортом для 
перевозки детей-

инвалидов, в общем 
количестве указанных 

организаций

8

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего, из них расходы за счет: 747 520,00 747 520,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 52 373 001,23 581 122,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51 791 879,00
Готовность проектно-
сметной документации

процентов 100 100 Х Х Х Х Х Х Х Х

- источника № 1 52 373 001,23 581 122,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51 791 879,00 Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства 

собственности Омской 
области

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Всего, из них расходы за счет: 581 122,23 581 122,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 40 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 000 000,00
Готовность проектно-
сметной документации

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

- источника № 1 40 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 000 000,00 Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства 

собственности Омской 
области

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Всего, из них расходы за счет: 5 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 700 000,00

Всего, из них расходы за счет: 105 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105 000 000,00
Готовность проектно-
сметной документации

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

- источника № 1 105 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 105 000 000,00 Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства 

собственности Омской 
области

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Всего, из них расходы за счет: 47 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47 000 000,00
Готовность проектно-
сметной документации

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

- источника № 1 47 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47 000 000,00 Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства 

собственности Омской 
области

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Всего, из них расходы за счет: 1 800 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 800 000,00

Всего, из них расходы за счет: 426 598 311,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 426 598 311,00
Готовность проектно-
сметной документации

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства 

собственности Омской 
области

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Всего, из них расходы за счет: 2 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 500 000,00
Готовность проектно-
сметной документации

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства 

собственности Омской 
области

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Всего, из них расходы за счет: 4 740 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 740 000,00
Готовность проектно-
сметной документации

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства 
собственности Омской 

области

Строительство артезианской скважины с сетями 
и благоустройством для жилого корпуса № 2 
АСУСО "Тарский психоневрологический 
интернат"

0,000,00

35

ХХ

обслужи-
ваемых 
человек

35 Х

Х

0,00

0,00

0,00

2000

Х

190

405

190 Хобслужи-
ваемых 
человек

5 700 000,00

Х

Х

Х

0,00 426 598 311,00

0,00

0,00

Х

Х

Х

ХВвод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства 
собственности Омской 

области

2 500 000,000,00

0,00

155

1 800 000,00

0,00

2022 2022 Минтруд

проектно-изыскательские работы 

49

2022 2022 Минтруд

2022

0,00

49.1

45.1 проектно-изыскательские работы

Реконструкция банно-прачечного комплекса 
АСУСО "Крутинский психоневрологический 
интернат", в том числе    

2014 2022

46.1 2014

46

2014

47.1

- источника № 1

- источника № 1

0,00

0,00

426 598 311,00

0,00

0,00

2022

- источника № 1

2022

2022

0,00

0,00

Реконструкция банно-прачечного комплекса в 
АСУСО "Атакский психоневрологический 
интернат", в том числе    

2022

проектно-изыскательские работы 

0,00

Строительство административного корпуса с 
изолятором в АСУСО "Такмыкский 
психоневрологический интернат"

50

0,00

0,000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

- источника № 1

1 800 000,00

0,00 0,00

0,00747 520,00 0,00 0,00

Х

обслужи-
ваемых 
человек0,00

581 122,23

0,00

155 Х

0,00

0,00

2022

2022

Строительство административного корпуса с 
приемно-карантинным отделением в АСУСО 
"Омский психоневрологический интернат", в 
том числе    

5 700 000,00 0,00

581 122,23

- источника № 1

0,00

0,00 0,00

0,00

   

    

0,00

Минтруд

0,00

проектно-изыскательские работы 

Минтруд

747 520,00

Минтруд

2014

Минтруд

0,00

0,00

0,00

0,00

Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства 
собственности Омской 

области

2022

0,00

Минтруд

- источника № 1

2022 Минтруд

2 500 000,00

Минтруд

Минтруд

2014

48

2022

0,00

Х

0,00

обслужи-
ваемых 
человек

ХХ

Х

Х

Х

Х

Х

Х

0,00 0,00

405

обслужи-
ваемых 
человек

Х Х

Х

Х Х Х

Х

Х

Х

Х

47

Х

Х

Х

0,00

0,00

0,00

ХХ

52 Реконструкция трехэтажного здания спального 
корпуса № 1 с пристройкой лифта в бюджетном 
стационарном учреждении социально 
обслуживания Омской области "Таврический 
дом-интернат для престарелых и инвалидов"

2022 2022 Минтруд

Строительство спального корпуса в бюджетном 
учреждении Омской области 
"Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными возможностями", 
д.п. Чернолучинский Омского района    

51

2000

Х

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства 
собственности Омской 

области

Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства 
собственности Омской 

области

0,00



Официально

8 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

9

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства 

собственности Омской 
области

процентов 100 Х Х Х Х Х Х Х Х 100

Всего, из них расходы за счет: 10 000,00 0,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 479 850,00 500 000,00 0,00 979 850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 974 140,00 1 209 990,00 0,00 764 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 974 140,00 1 209 990,00 0,00 764 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 80 000,00 40 000,00 0,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 80 000,00 40 000,00 0,00 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 200 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 5 000,00 0,00 0,00 5 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 815 171 966,45 43 914 182,23 0,00 24 339 566,78 6 764 682,61 1 000 000,00 6 999 998,91 14 700 000,00 14 000 000,00 13 925 499,80 13 897 846,12 677 630 190,00

- источника № 1 815 171 966,45 43 914 182,23 0,00 24 339 566,78 6 764 682,61 1 000 000,00 6 999 998,91 14 700 000,00 14 000 000,00 13 925 499,80 13 897 846,12 677 630 190,00

Всего, из них расходы за счет: 560 362 040,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153 061 224,49 223 500 520,41 183 800 295,92 0,00 Готовность проектно-
сметной документации

процентов 100 Х Х Х Х Х 100 Х Х Х60 Строительство объекта "Жилой корпус на 100 
мест со столовой, спортивным и культурно-
досуговым блоками АСУСО "Омский 
психоневрологический интернат"

2019 2021 Минтруд

Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 

процентов 100 Х Х

57 Освещение в средствах массовой информации 
деятельности государственных учреждений 
Омской области, оказывающих услуги 
инвалидам, детям-инвалидам, семьям с детьми-
инвалидами        

0,00

Создание диспетчерской службы видео- и 
телефонной связи для инвалидов     

Доля инвалидов,
получивших
психолого-

профориентационные 
услуги на базе БОУ 

"Омский центр  
профориентации"
с использованием 

специализированного 
оборудования, в общем 

количестве детей-
инвалидов, 

обратившихся за
психолого-

профориентационными 
услугами в 

БОУ "Омский центр          
профориентации"

0,00

2015

55 Создание пунктов проката адаптационного 
оборудования в государственных учреждениях 
социального обслуживания населения Омской 
области           

2014

Хобслужи-
ваемых 
человек

Х

Х

Х

0,00 0,00

Х

4 740 000,00

500

57

0,00

1

40 000,00

Издание сборников,     
буклетов о положении 

инвалидов и детей-
инвалидов

в Омской области в 
текущем календарном 

году           

0,00

- источника № 1

Х

0,00

Х Х0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 061 224,49 4 470 010,41 3 676 005,92 0,00

0,00

0,00

43 Х

Х

0,00

Х

Х

5. Реализация регионального проекта "Старшее поколение", направленного на достижение целей федерального проекта "Старшее поколение"

Х

0,00

Х

0,00

0,00

30,04 40,03 29,93 Х

Х

55 57

Х

ХХ

0,00

процентов

2

ХХ

0,00

единиц

Х Х Х

Х Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х Х

Х

ХХХ

Х Х

Х

Х

43 Х

0,00

Х

ХХ

Х

4 740 000,00

Х138

Х

38единиц

30

4.2. Обеспечение доступности образовательных и психолого-профориентационных услуг

Х

2014

0,00

2015

0,00

1

Х

- источника № 1 11 207 240,82 0,00

0,00 0,00

0,00

Х

Х

200 000,00 0,00

0,00 0,00

Минтруд

0,00 0,00 0,00

0,00

0,0040 000,00

0,000,00 0,00

Обеспечение семей, воспитывающих детей-
инвалидов, и инвалидов бесплатными годовыми 
абонементами и билетами на концертные 
программы, спектакли, выставочные 
экспозиции, киносеансы

979 850,00500 000,00

2014

2015

- источника № 1

Минтруд

- источника № 1

1 479 850,00

10 000,00

0,00

0,00- источника № 1

2015

- источника № 1

- источника № 1 5 000,00

- источника № 1

Х15 15Количество 
диспетчерских служб 
видео- и телефонной     

связи, способствующей 
социально-     

бытовой адаптации и 
социально-

средовой реабилитации 
инвалидов с полной 

потерей слуха          

40 000,00

0,00

Доля инвалидов,
положительно 

оценивающих уровень 
доступности 

приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных 

сферах 
жизнедеятельности, в 
общей численности    
инвалидов в Омской 

области 

0,00

0,00

0,00

0,00

Количество семей, 
воспитывающих 

детей-инвалидов, и
инвалидов, посетивших 

концертные 
программы, спектакли, 

выставочные    
экспозиции, киносеансы     

Создание клубов для 
родителей, 

воспитывающих детей-
инвалидов, на базе 

отделений социальной 
реабилитации инвалидов 
бюджетных учреждений 

социального 
обслуживания населения 

Омской области 

единиц

44

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

4 2

0,00

0,00

Х

500

5 000,00

2015 2015

0,00 0,00

Минтруд

Х Х Х

Х

Х

Х

2022 Минтруд, 
Минобразования

0,00

Минтруд

0,00

58 2014 2014 Минтруд

0,00

2014

0,00 0,000,00

Оснащение кабинета для проведения психолого-
профориентационных занятий для детей-
инвалидов в бюджетном образовательном 
учреждении Омской области дополнительного 
профессионального образования "Центр 
профессиональной ориентации и 
психологической поддержки населения" 
(далее – БОУ "Омский центр профориентации")  

10 000,00

0,00

59 Организация деятельности клуба "Родитель, 
воспитывающий ребенка-инвалида" на базе 
отделений социальной реабилитации инвалидов 
бюджетных учреждений социального 
обслуживания населения Омской области в 
целях повышения педагогической грамотности 
родителей, имеющих детей-инвалидов 

200 000,00

Х ХИтого по разделу 4 2014

0,00

Минтруд

54
4.3. Социальная поддержка инвалидов и семей, воспитывающих детей-инвалидов

Х

2015

56 Ежегодный выпуск информационных 
сборников, буклетов о положении инвалидов в 
Омской области, в том числе детей-инвалидов         

процентов

0,00

80 000,00

Х

80 000,00 40 000,00

360

Минтруд

единиц

Х

единиц

0,00

Наличие в Омской 
области пунктов проката 

адаптационного 
оборудования в 

государственных 
учреждениях 
социального 

обслуживания населения 
Омской области 

0,00 0,00 0,00 0,00

360

    
        

   
    

д р  д  р р   д

Х

2015

53

0,00

Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства 
собственности Омской 

области

0,00 0,00

10

2014
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2015
год

2016
год

в том числе 
неисполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

№ 
п/п Наименование мероприятия

Срок реализации 

всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

Значение

с (год) Наименование Единица 
измерения

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия  

Источникпо (год)

Объем (рублей)

в том числе по годам реализации государственной программы

- источника № 2 549 154 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 000 000,00 219 030 510,00 180 124 290,00 0,00 Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства 
собственности Омской 

области

обслужи-
ваемых 
человек

100 Х Х Х Х Х Х Х 100 Х

Всего, из них расходы за счет: 560 362 040,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153 061 224,49 223 500 520,41 183 800 295,92 0,00

- источника № 2 549 154 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 000 000,00 219 030 510,00 180 124 290,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 857 608 752,12 230 648 231,89 309 040,07 169 604 215,86 38 255 362,61 1 400 000,00 54 081 453,78 55 634 723,06 191 680 412,67 238 926 020,21 199 198 142,04 682 130 190,00

- источника № 1 1 064 677 813,12 133 682 831,89 309 040,07 91 058 903,86 22 540 662,61 1 400 000,00 22 823 553,78 40 808 696,06 34 063 612,67 19 895 510,21 19 073 852,04 682 130 190,00

- источника № 2 788 804 200,00 94 850 400,00 0,00 76 759 100,00 15 632 200,00 0,00 30 025 400,00 14 765 500,00 157 616 800,00 219 030 510,00 180 124 290,00 0,00
- источника № 3 4 126 739,00 2 115 000,00 0,00 1 786 212,00 82 500,00 0,00 82 500,00 60 527,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- источника № 4 0,00 0,00 0,00 0,00 1 150 000,00 0,00 1 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019 2021 МинтрудИтого по разделу 5

      
     

    

строительства 
собственности Омской 

области

- источника № 1 11 207 240,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 061 224,49 4 470 010,41

Х

3 676 005,92

Х

0,00

Х

Х

ХХ Х

   

Х

4 - целевой индикатор в отношении троллейбусного состава в Омской области.

ВСЕГО по государственной программе Х

2 - целевой индикатор в отношении автобусного состава в Омской области;
1 - целевой индикатор в отношении всего подвижного состава в Омской области;

Х Х Х Х

 _______________________________________________"
_______________________________________________

3 - целевой индикатор в отношении трамвайного состава в Омской области;

Х

Х Х Х Х ХХ Х Х Х Х

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                     № 123-п 
г. Омск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Омской области

1. Внести в Положение о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ, 
утвержденное постановлением Правительства Омской области от 12 февраля 2007 года № 19-п, следу-
ющие изменения:

1) пункт 15 дополнить абзацами следующего содержания:
«К проекту приказа об утверждении программы (о внесении изменений в ранее утвержденную про-

грамму) субъектом бюджетного планирования прилагается пояснительная записка.
В пояснительной записке к проекту приказа об утверждении программы (о внесении изменений в 

ранее утвержденную программу) излагаются сведения о влиянии программы (изменений ранее утверж-
денной программы) на ожидаемые результаты реализации программы, государственной программы 
(подпрограммы государственной программы), приводится финансово-экономическое обоснование и 
обоснование эффективности предлагаемых изменений.»;

2) абзац четырнадцатый пункта 20 изложить в следующей редакции:
«Согласование результатов оценки эффективности реализации программы, а также отчета о реали-

зации программы осуществляется одновременно с согласованием проекта правового акта Правитель-
ства Омской области о результатах оценки эффективности реализации государственной программы Ом-
ской области.»;

3) в сноске пятой к таблице приложения № 2 «Мероприятия ведомственной целевой программы» сло-
ва «по строке «Всего, из них расходы за счет:» исключить;

4) в сноске седьмой к таблице приложения № 3 «Отчет о реализации ведомственной целевой про-
граммы» слова «В графе 4 строки «Всего, из них расходы за счет:» заменить словами «В графе 4 строк 
«Всего, из них расходы за счет:», «переходящего остатка бюджетных средств (далее – источник № 4)»;

5) в пункте 6 приложения № 4 «Методика проведения оценки эффективности реализации ведом-
ственной целевой программы»:

- абзац одиннадцатый исключить;
- дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если фактическое значение целевого индикатора по i-му и (или) а-му мероприятиям боль-

ше или равно запланированному значению целевого индикатора, то значение степени достижения целе-
вого индикатора i-го и (или) а-го мероприятий принимается равным 1.».

2. Внести в Порядок принятия решений о разработке государственных программ Омской области, их 
формирования и реализации, утвержденный постановлением Правительства Омской области от 26 июня 
2013 года № 146-п, следующие изменения:

1) пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«При формировании государственной программы учитываются цели, задачи и мероприятия феде-

ральных проектов, реализуемых в рамках национальных проектов в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах раз-
вития Российской Федерации на период до 2024 года».»;

2) в пункте 13:
- абзац пятый после слова «транспорта» дополнить словами «, культуры, молодежной политики, фи-

зической культуры и спорта»;
- абзацы девятый, десятый изложить в следующей редакции:
«3) источник данных, на основании которого формируется ожидаемый результат реализации госу-

дарственной программы (подпрограммы) (данные государственного статистического учета, ведом-
ственного мониторинга и т.п.).

В случае определения значения ожидаемого результата реализации государственной программы 
(подпрограммы) расчетным путем указывается формула расчета или описание последовательности дей-
ствий при расчете показателя ожидаемого результата реализации государственной программы (подпро-
граммы).»;

3) в пункте 21:
- в абзаце первом слова «из мероприятий» заменить словами «из одного или нескольких мероприя-

тий»;
- дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«В случае реализации (планирования к реализации) исполнителем мероприятия, исполнителем 

основного мероприятия, соисполнителем, ответственным исполнителем государственной программы 
регионального проекта, региональной программы, мероприятий, направленных на реализацию феде-
рального проекта и достижение соответствующих целей и показателей, такой проект (программа, ме-
роприятие) выделяется в качестве отдельного основного мероприятия, при этом в составе основного 
мероприятия допускается реализация одного или несколько мероприятий.»;

- дополнить новым абзацем девятым следующего содержания:



Официально

919 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

«В случае осуществления исполнителем мероприятия, исполнителем основного мероприятия, сои-
сполнителем, ответственным исполнителем государственной программы проектной деятельности в ка-
честве отдельного мероприятия, основного мероприятия, подпрограммы государственной программы 
могут выделяться региональные проекты, отдельные этапы, мероприятия регионального проекта.»; 

- абзац одиннадцатый после слова «транспорта» дополнить словами «, культуры, молодежной поли-
тики, физической культуры и спорта»;

4) в пункте 22:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«22. На каждое мероприятие устанавливается один или несколько целевых индикаторов.»;
- абзац второй исключить;
5) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Общественное обсуждение проекта правового акта проводится ответственным исполнителем до 

его направления на согласование в Министерство экономики Омской области и Министерство финансов 
Омской области в форме, порядке и сроки, которые устанавливаются Правительством Омской области.»;

 6) в пункте 31:
 - в абзаце первом слово «протокол» заменить словами «информацию о результатах общественного 

обсуждения проекта правового акта»;
 - абзац седьмой после слов «мероприятий из областного бюджета» дополнить словами «, в том числе»;
 7) пункт 32 дополнить словами «, а также направляет в Министерство экономического развития 

Российской Федерации уведомление об утверждении государственной программы для осуществления 
государственной регистрации в государственном реестре документов стратегического планирования в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 года № 631 «О 
порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федераль-
ного государственного реестра документов стратегического планирования»;

 8) в пункте 40 цифру «1» заменить цифрами «15»;
 9) абзац пятый пункта 43 дополнить словами «, принятия (изменения) региональных проектов, а так-

же участия Омской области в реализации федеральных проектов»;
 10) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47. Ответственный исполнитель организует размещение государственной программы с учетом 

внесенных изменений в течение 10 рабочих дней после принятия правового акта Правительства Омской 
области об утверждении (изменении) государственной программы на официальном сайте ответственно-
го исполнителя, а также направляет в Министерство экономического развития Российской Федерации 
уведомление о внесении изменений в государственную программу для осуществления государственной 
регистрации в государственном реестре документов стратегического планирования в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 года № 631 «О порядке госу-
дарственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государ-
ственного реестра документов стратегического планирования».»;

 11) в сноске седьмой к таблице приложения № 4 «Структура государственной программы Омской 
области» слова «строки «Всего, из них расходы за счет:» исключить;

 12) приложение № 7 «Отчет о достижении плановых значений ожидаемых результатов реализации 
государственной программы Омской области» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению; 

 13) в сноске девятой к таблице приложения № 8 «Отчет о реализации государственной программы 

Омской области» слова «В графе 6 строки «Всего, из них расходы за счет:» заменить словами «В графе 
6 строк «Всего, из них расходы за счет:», «переходящего остатка бюджетных средств (далее – источник 
№ 4)»;

 14) в приложении № 9 «Порядок проведения оценки эффективности реализации государственной 
программы Омской области»:

- пункт 10 после абзаца тринадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если фактическое значение целевого индикатора по g-му и (или) а-му мероприятиям боль-

ше или равно запланированному значению целевого индикатора, то значение степени достижения целе-
вого индикатора g-го и (или) а-го мероприятий принимается равным 1.»;

- пункт 11 после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если фактический объем финансового обеспечения по g-му и (или) а-му мероприятиям 

больше или равен запланированному объему финансового обеспечения, то уровень финансового обе-
спечения g-го и (или) а-го мероприятий принимается равным 1.»;

- абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:

«R = 0,6 х R* + 0,4 х R**,»;

- пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если фактическое значение z-го ожидаемого результата реализации государственной про-

граммы больше или равно запланированному значению z-го ожидаемого результата реализации госу-
дарственной программы, то значение степени достижения z-го ожидаемого результата реализации госу-
дарственной программы принимается равным 1.»;

- пункт 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если фактическое значение t-го ожидаемого результата реализации i-ой подпрограммы 

больше или равно запланированному значению t-го ожидаемого результата реализации i-ой подпро-
граммы, то значение степени достижения t-го ожидаемого результата реализации i-ой подпрограммы 
принимается равным 1.»;

- приложение № 1 «Расчет оценки эффективности реализации государственной программы Омской 
области за год» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

- приложение № 2 «Расчет оценки эффективности реализации государственной программы Омской 
области за весь период реализации» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению;

 15) приложение № 10 «Сведения о достижении ожидаемых результатов реализации государствен-
ной программы Омской области» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему 
постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опу-
бликования, за исключением абзацев шестого, седьмого подпункта 14 пункта 2 настоящего постановле-
ния, которые вступают в силу с 1 июля 2019 года.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 123-п «О внесении изменений в 
отдельные постановления Правительства Омской области» было впервые опубликовано на Официальном ин-
тернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Приложение № 1 
к постановлению Правительства Омской области

 от 10 апреля 2019 года № 123-п
«Приложение № 7

 к Порядку принятия решений о разработке
 государственных программ Омской области, их формирования и реализации

ОТЧЕТ 
о достижении плановых значений ожидаемых результатов реализации государственной программы Омской области

(далее – государственная программа) за ____ квартал _____ года __________________________________________________ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                (наименование государственной программы)

№ п/п
Наименование ожидаемого результата реали-
зации государственной программы (подпро-
граммы)

Единица измерения План Факт Отклонение1
Причины недостижения ожидаемого резуль-
тата реализации государственной программы 
(подпрограммы)

1 2 3 4 5 6 7
Государственная программа

 (...)      
Подпрограмма 1

 (…)      
(…)

1 – отражается разница между данными, приведенными в графе 4 и графе 5. » 

Приложение № 2
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 123-п
«Приложение № 1

к Порядку проведения оценки эффективности реализации
государственной программы Омской области

РАСЧЕТ
оценки эффективности реализации государственной программы Омской области1 (далее – государственная программа)

_________________________________________________________________
(наименование государственной программы)

за ______ год

1. Расчет эффективности реализации государственной программы по целевым индикаторам реализации мероприятий государственной программы:

№ п/п

Наименование 
ведомственной 

целевой программы 
(далее – ВЦП) / 

основного 
мероприятия 
(далее – ОМ)

Целевой индикатор реализации мероприятия 
государственной программы в рамках 

соответствующих ВЦП / ОМ 
(далее соответственно – целевой индикатор, 

мероприятие)

Степень 
достижения 

значения 
целевого 

индикатора 
(единиц)2

Объем финансирования мероприятия, рублей
Уровень 

финансового 
обеспечения 
мероприятия 

(единиц)3

Эффективность 
реализации 

мероприятия 
(единиц)4

Эффективность 
реализации ВЦП / ОМ / 

подпрограммы государственной 
программы 

(далее – подпрограмма) /
государственной программы5 

(процентов)
Наимено-

вание
Единица

 измерения

Значение

План

В том числе 
неисполненные 

обязательства года, 
предшествующего 

отчетному

Факт
Неисполненные 
обязательства 
отчетного годаПлан Факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Подпрограмма № 1

ВЦП
Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления 
в сфере установленных функций

Мероприятие 1 Целевой 
индикатор х

(…) х

Мероприятия в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

Мероприятие 1 Целевой 
индикатор х х

(…)
Эффективность реализации ВЦП5

ОМ

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления 
в сфере установленных функций



Официально

10 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Мероприятие 1 Целевой 
индикатор х

Мероприятие 2

Целевой 
индика-
тор 1

х х х х х х х

Целевой 
индика-
тор n

х х х х х х х

Итого6 х х х х
(…) х

Мероприятия в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

Мероприятие 1 Целевой 
индикатор х х

(…)
Эффективность реализации ОМ5

Эффективность реализации подпрограммы № 15

Подпрограмма n
(…)

Эффективность реализации государственной программы по целевым индикаторам5

2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации государственной программы (подпрограмм):

№ п/п Наименование ожидаемого результата реализации 
государственной программы (подпрограммы)

Единица
измерения

Значение ожидаемого результата реа-
лизации государственной программы 

(подпрограммы)

Степень достижения планового значения ожидаемого  результа-
та реализации государственной программы (подпрограммы)7

План Факт
1 2 3 4 5 6

Государственная программа
Ожидаемый результат 1
Ожидаемый результат s

Ожидаемые результаты реализации государственной программы8

Подпрограмма № 1
Ожидаемый результат 1
Ожидаемый результат о

Подпрограмма n
(…)

Ожидаемые результаты реализации входящих в государственную программу подпрограмм9

Итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации государственной программы10

1  заполнение формы расчета оценки эффективности реализации государственной программы осуществляется исполнителем мероприятия, исполнителем ОМ, исполнителем ВЦП, соисполнителем государ-
ственной программы и ответственным исполнителем государственной программы в пределах их компетенции.

2  степень достижения значения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 7 = графа 6 / графа 5. В случае если положительной динамикой достижения значения целевого индикатора является 
снижение его значения, то степень достижения значения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 7 = 2 – (графа 6 / графа 5). В случае если фактическое значение целевого индикатора больше или 
равно запланированному значению целевого индикатора, то значение степени достижения целевого индикатора принимается равным 1.

3  уровень финансового обеспечения мероприятия рассчитывается по формуле: графа 12 = (графа 10 – графа 9 + графа 11) / (графа 8  графа 9). В случае если фактический объем финансового обеспечения 
больше или равен запланированному объему финансового обеспечения, то уровень финансового обеспечения принимается равным 1.

4  эффективность реализации мероприятия рассчитывается по формуле: графа 13 = графа 7 / графа 12. В случае если для мероприятия установлено несколько целевых индикаторов, то для расчета применяется 
значение «итого» по графе 7. 

5  эффективность реализации: 
ВЦП / ОМ определяется в соответствии с пунктом 8 Порядка проведения оценки эффективности реализации государственной программы Омской области в зависимости от структуры ВЦП / ОМ;
подпрограммы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации ВЦП / ОМ, входящих в состав подпрограммы, к их количеству;
государственной программы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации подпрограмм, входящих в состав государственной программы, к их количеству.
6  в случае если для мероприятия установлено несколько целевых индикаторов, то итоговая степень достижения значений целевых индикаторов рассчитывается как среднее арифметическое значение степеней 

достижения значений целевых индикаторов, установленных для такого мероприятия.
7  степень достижения планового значения ожидаемого результата реализации государственной программы (подпрограммы) рассчитывается по формуле: графа 6 = графа 5 / графа 4. В случае если положи-

тельной динамикой достижения значения ожидаемого результата является снижение его значения, то степень достижения планового значения ожидаемого результата реализации государственной программы 
(подпрограммы) рассчитывается по формуле: графа 6 = 2 – (графа 5 / графа 4). В случае если фактическое значение ожидаемого результата реализации государственной программы (подпрограммы) больше или 
равно запланированному значению ожидаемого результата реализации государственной программы (подпрограммы), то значение степени достижения ожидаемого результата реализации государственной про-
граммы (подпрограммы) принимается равным 1.

8  степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации государственной программы определяется как отношение суммарного значения степени достижения планового значения каждого 
ожидаемого результата реализации государственной программы к их количеству, умноженное на 100 процентов. 

9  степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в государственную программу подпрограмм определяется как отношение суммарного значения степени достижения 
планового значения каждого ожидаемого результата реализации подпрограммы к их количеству, умноженное на 100 процентов.

10  итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации государственной программы определяется как сумма суммарного значения степени достижения плановых значений 
ожидаемых результатов реализации государственной программы, умноженного на 0,6, и суммарного значения степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в государ-
ственную программу подпрограмм, умноженного на 0,4.

__________________»

Приложение № 3
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 123-п 
«Приложение № 2

к Порядку проведения оценки эффективности реализации
государственной программы Омской области

РАСЧЕТ 
оценки эффективности реализации государственной программы Омской области1 (далее – государственная программа)

____________________________________________________________
(наименование государственной программы)

за весь период реализации с ____ по ______ год

1. Расчет эффективности реализации государственной программы по целевым индикаторам реализации мероприятий государственной программы:

№ 
п/п

Наименование 
ведомственной 

целевой про-
граммы

(далее - ОМ

Целевой индикатор реализации мероприятия государ-
ственной программы в рамках соответствующих ВЦП / ОМ 

(далее соответственно – целевой индикатор, мероприятие) Степень 
дости-
жения 

значения 
целевого 

инди-
катора 

(единиц)4

Объем финансирования мероприятия, 
рублей

Уровень 
финансо-
вого обе-
спечения 
меропри-
ятия (еди-

ниц)5

Эффек-
тивность 
реализа-

ции меро-
приятия 

(единиц)6

Эффективность 
реализации 
ВЦП / ОМ / 

подпрограммы 
государствен-

ной программы 
(далее - под-
программа) / 

государствен-
ной программы 

(процентов)7

Наимено-
вание

Единица 
измере-

ния

Значение
Всего 2 n-й год3 Всего2 n-й год3

План Факт План Факт План

В том числе 
неисполненные 
обязательства 

года, пред-
шествующего 

отчетному

Факт

Неиспол-
ненные обя-
зательства 
отчетного 

года

План

В том числе 
неисполнен-
ные обяза-

тельства года, 
предше-

ствующего 
отчетному

Факт

Неиспол-
ненные 
обяза-

тельства 
отчетного 

года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Подпрограмма № 1

ВЦП

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

Мероприятие 1
Целевой 
индика-
тор

х

(…) х

Мероприятия в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

Мероприятие 1
Целевой 
индика-
тор

х х

(…)

Эффективность реализации ВЦП7

ОМ

Мероприятия, за исключением мероприятий в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере  установленных функций

Мероприятие 1
Целевой 
индика-
тор

х



Официально

1119 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Мероприятие 2

Целевой 
индика-
тор 1

х х х х х х х х х х х

Целевой 
индика-
тор 2

х х х х х х х х х х х

Целевой 
индика-
тор n

х х х х х х х х х х х

Итого8 х х х х х х

Мероприятия в рамках деятельности субъектов бюджетного планирования, связанной с осуществлением функций руководства и управления в сфере установленных функций

Мероприятие 1
Целевой 
индика-
тор

х х

(…)

Эффективность реализации ОМ7

Эффективность реализации подпрограммы № 17

Подпрограмма n

(…)

Эффективность реализации государственной программы по целевым индикаторам (процентов)7

2. Расчет степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации государственной программы (подпрограмм):

№ 
п/п

Наименование ожидаемого результата реализации государ-
ственной программы (подпрограммы)

Единица 
измерения

Значение ожидаемого результата реализации государственной 
программы (подпрограммы)

Степень достижения планового значения 
ожидаемого 

результата реализации государственной 
программы 

(подпрограммы)9

Всего2 n-й год3

План Факт План Факт

1 2 3 4 5 6 7 8

Государственная программа

Ожидаемый результат 1

Ожидаемый результат s

Ожидаемые результаты реализации государственной программы10

Подпрограмма № 1

Ожидаемый результат 1

Ожидаемый результат о

Подпрограмма n

(…)

Ожидаемые результаты реализации входящих в государственную программу подпрограмм11

Итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации государственной программы12

1  заполнение формы расчета оценки эффективности реализации государственной программы осуществляется исполнителем мероприятия, исполнителем ОМ, исполнителем ВЦП, соисполнителем государ-
ственной программы и ответственным исполнителем государственной программы в пределах их компетенции.

2  в графе «всего» по плану заполняется общая сумма плановых значений целевых индикаторов реализации мероприятия, объемов финансирования мероприятия, ожидаемых результатов реализации государ-
ственной программы (подпрограмм) (далее – показатели), по факту заполняется общая сумма достигнутых значений показателей. Значения показателей, измеряемых в относительном выражении, в отношении 
которых в структуре государственной программы указаны прочерки, принимаются для целей оценки эффективности реализации государственной программы ответственным исполнителем самостоятельно с обо-
снованием подхода к определению значения показателя.

3  количество граф определяется в зависимости от сроков реализации государственной программы.
4  степень достижения значения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 9 = графа 6 / графа 5. В случае если положительной динамикой достижения значения целевого индикатора является 

снижение его значения, то степень достижения значения целевого индикатора рассчитывается по формуле: графа 9 = 2 – (графа 6 / графа 5). В случае если фактическое значение целевого индикатора больше или 
равно запланированному значению целевого индикатора, то значение степени достижения целевого индикатора принимается равным 1.

5  уровень финансового обеспечения мероприятия рассчитывается по формуле: графа 18 = (графа 12 – графа 11 + графа 13) / (графа 10  графа 11). В случае если фактический объем финансового обеспечения 
больше или равен запланированному объему финансового обеспечения, то уровень финансового обеспечения принимается равным 1.

6  эффективность реализации мероприятия рассчитывается по формуле: графа 19 = графа 9 / графа 18. В случае если для мероприятия установлено несколько целевых индикаторов, то для расчета применяется 
значение «итого» по графе 9.

7  эффективность реализации: 
ВЦП / ОМ определяется в соответствии с пунктом 8 Порядка проведения оценки эффективности реализации государственной программы Омской области в зависимости от структуры ВЦП / ОМ;
подпрограммы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации ВЦП / ОМ, входящих в состав подпрограммы, к их количеству;
государственной программы определяется как отношение суммарного значения эффективности реализации подпрограмм, входящих в состав государственной программы, к их количеству.
8  в случае если для мероприятия установлено несколько целевых индикаторов, то итоговая степень достижения значений целевых индикаторов рассчитывается как среднее арифметическое значение степеней 

достижения значений целевых индикаторов, установленных для такого мероприятия.
9  степень достижения планового значения ожидаемого результата реализации государственной программы (подпрограммы) рассчитывается по формуле: графа 8 = графа 5/ графа 4. В случае если положитель-

ной динамикой достижения значения ожидаемого результата является снижение его значения, то степень достижения планового значения ожидаемого результата реализации государственной программы (под-
программы) рассчитывается по формуле: графа 8 = 2 – (графа 5 / графа 4). В случае если фактическое значение ожидаемого результата реализации государственной программы (подпрограммы) больше или равно 
запланированному значению ожидаемого результата реализации государственной программы (подпрограммы), то значение степени достижения ожидаемого результата реализации государственной программы 
(подпрограммы) принимается равным 1.

10  степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации государственной программы определяется как отношение суммарного значения степени достижения планового значения каждо-
го ожидаемого результата реализации государственной программы к их количеству, умноженное на 100 процентов. 

11  степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в государственную программу подпрограмм определяется как отношение суммарного значения степени достижения 
планового значения каждого ожидаемого результата реализации подпрограммы к их количеству, умноженное на 100 процентов.

12  итоговая степень достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации государственной программы определяется как сумма суммарного значения степени достижения плановых значений 
ожидаемых результатов реализации государственной программы, умноженного на 0,6, и суммарного значения степени достижения плановых значений ожидаемых результатов реализации входящих в государ-
ственную программу подпрограмм, умноженного на 0,4.

__________________»

Приложение № 4
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 123-п
«Приложение № 10

к Порядку принятия решений о разработке государственных программ 
Омской области, их формирования и реализации

СВЕДЕНИЯ
о достижении ожидаемых результатов реализации государственной программы Омской области 

(далее – государственная программа) ___________________________________________ 
                                                                                                                                                                                                                                       (наименование государственной программы) 

на 1 января__________ года

                          
№ п/п 

Наименование ожидаемого результата реализации государственной 
программы (подпрограммы) Единица измерения

n-й год 1 Причины недостижения ожидаемого результата реализации 
государственной программы (подпрограммы)План Факт Отклонение 2

1 2 3 4 5 6 7
Государственная программа

 (...)      
Подпрограмма 1

 (…)      
(…)

1 –  количество граф определяется в зависимости от периода, за который реализована государственная программа.

2 – отражается разница между данными, приведенными  в графе 4 и графе 5.



Официально

12 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                      № 125-п
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Омской области от 16 октября 2013 года № 265-п

Внести в приложение «Государственная программа Омской области «Развитие здравоохранения Ом-
ской области» к постановлению Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 265-п следу-
ющие изменения:

1. В разделе 6 цифры «56 132 710 449,08» заменить цифрами «56 209 710 449,08», цифры 
«14 188 586 836,22» заменить цифрами «14 111 586 836,22».

2. В таблицу приложения № 2 «Структура государственной программы Омской области «Развитие 
здравоохранения Омской области» внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложени-
ем к настоящему постановлению.

3. В приложении № 4 «Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая 
высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, меди-
цинской помощи, медицинской эвакуации»:

1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы Ом-
ской области в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, разделе 7:

- цифры «56 132 710 449,08» заменить цифрами «56 209 710 449,08»;
- цифры «3 385 098 266,04» заменить цифрами «3 462 098 266,04»;
- цифры «25 615 132 343,02» заменить цифрами «25 692 132 343,02»;
- цифры «2 316 001 066,04» заменить цифрами «2 393 001 066,04»;
2) в пункте 10.1 раздела 6:

- в абзаце пятом:
слова «проектно-изыскательские работы» заменить словами «проектно-изыскательские»;
цифры «2 807 060 115,00» заменить цифрами «2 717 060 115,00»;
слова «2022 год.» заменить словами «2022 год;»;
- после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«- строительство лечебно-радиологического корпуса с 3 каньонами по ул. Завертяева, г. Омск, в том 

числе проектно-изыскательские и прочие работы и услуги (далее – мероприятие 34.5). Мощность объекта – 
1450 кв.м, предполагаемая сметная стоимость 167 000 000,00 руб., срок ввода в эксплуатацию – 2020 год.»;

- в абзаце двадцать седьмом слова «мероприятия 34.4» заменить словами «мероприятий 34.4, 34.5»;
- в абзаце тридцать пятом слова «мероприятия 34.4» заменить словами «мероприятий 34.4, 34.5»;
- дополнить абзацами следующего содержания:
«- ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства собственности Омской области (кв.м).
Целевой индикатор характеризует реализацию мероприятия 34.5 и измеряется в соответствующих 

единицах плановой мощности объекта.
Исходные данные: данные казенного учреждения Омской области «Омскоблстройзаказчик»;».
4. В строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы государственной программы Ом-

ской области в целом и по годам ее реализации» таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 10 «Под-
программа «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных 
условиях»:

1) цифры «14 188 586 836,22» заменить цифрами «14 111 586 836,22»;
2) цифры «918 210 751,42» заменить цифрами «841 210 751,42»;
3) цифры «6 956 033 136,22» заменить цифрами «6 879 033 136,22»;
4) цифры «749 110 651,42» заменить цифрами «672 110 651,42».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 125-п «О внесении изменений в по-
становление Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 265-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Всего, из них расходы за 
счет:          

167 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90 000 000,00 0,00 77 000 000,00 0,00 0,00 Готовность проектной 
документации

процентов 100,0 - - - - - 100,0 - - -

- источника № 1 167 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90 000 000,00 0,00 77 000 000,00 0,00 0,00 Прирост строительной 
(технической) 
готовности объекта 
капитального 
строительства  
собственности 
Омской области

процентов 100,0 - - - - - 54,0 46,0 - -

Всего, из них расходы за 
счет:          

15 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 15 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2019

 6) в  строке   1   «Задача   подпрограммы  8.  Обеспечение  лекарственными   препаратами   населения   Омской  области в амбулаторных условиях» цифры «14 188 586 836,22» заменить  цифрами  «14 111 586 836,22»,  цифры   «918 210 751,42»  заменить   цифрами   «841 210 751,42»,  цифры  «6 956 033 136,22»  заменить  цифрами 
«6 879 033 136,22», цифры «749 110 651,42» заменить цифрами «672 110 651,42»;

7) в строке 1.1 «Основное мероприятие 1. Совершенствование обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями населения Омской области в амбулаторных условиях» цифры «14 069 607 616,44» заменить цифрами «13 992 607 616,44», цифры «905 855 920,42» заменить цифрами «828 855 920,42»,
цифры  «6 837 053 916,44»   заменить  цифрами  «6 760 053 916,44»,  цифры «736 755 820,42» заменить цифрами «659 755 820,42»;

 8) в строке  1.1.2  «Мероприятие  2.  Предоставление мер социальной поддержки отдельным  категориям  граждан,  связанных с обеспечением лекарственными препаратами и медицинскими изделиями (в том числе  граждан  с  орфанными  заболеваниями)»  цифры  «6 964 878 572,21» заменить  цифрами «6 887 878 572,21»,  цифры 
«734 463 030,95» заменить цифрами «657 463 030,95», цифры «6 821 676 472,21» заменить цифрами «6 744 676 472,21»;

 9) в строке «Итого по подпрограмме 8» цифры «14 188 586 836,22» заменить цифрами «14 111 586 836,22», цифры «918 210 751,42» заменить цифрами «841 210 751,42», цифры «6 956 033 136,22» заменить цифрами «6 879 033 136,22», цифры «749 110 651,42» заменить цифрами «672 110 651,42».

проектно-изыскательские и прочие  работы 
и услуги

Министерство 
здравоохранения Омской 
области, Министерство 
строительства и жилищно-
коммунального комплекса 
Омской области

 5) в строке «Итого по подпрограмме 2» цифры «56 132 710 449,08» заменить цифрами «56 209 710 449,08», цифры «3 385 098 266,04» заменить цифрами «3 462 098 266,04», цифры «25 615 132 343,02» заменить цифрами «25 692 132 343,02», цифры «2 316 001 066,04» заменить цифрами «2 393 001 066,04»;

- - - 1450,0-

1) в строке 6 «Задача 6 подпрограммы 2. Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным онкологическими заболеваниями»:
- в подстроке «Всего, из них расходы за счет:» цифры «8 395 022 912,84» заменить цифрами «8 472 022 912,84», цифры «847 063 200,00» заменить цифрами «924 063 200,00»;
 - в подстроке «- источника № 1» цифры «3 789 684 604,31» заменить цифрами «3 866 684 604,31», в графе «2020 год» цифры «20 000 000,00» заменить цифрами «97 000 000,00»;
 2) в строке 6.3 «Основное мероприятие 11.1. Реализация регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями», направленного на достижение целей федерального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями»:
 -  в подстроке «Всего, из них расходы за счет:» цифры «5 019 433 015,00» заменить цифрами «5 096 433 015,00», цифры «827 063 200,00» заменить цифрами «904 063 200,00»;
 -  в подстроке «- источника № 1» цифры «2 983 290 115,00» заменить цифрами «3 060 290 115,00», цифры «170 000 000,00» заменить цифрами «80 000 000,00», в графе «2020 год» цифры «0,00» заменить цифрами «77 000 000,00»;

Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 
строительства 
собственности 
Омской области

6.3.5 Мероприятие 5. Строительство лечебно-
радиологического корпуса с 3 каньонами по 
ул. Завертяева, г. Омск, в том числе

2019 2020 Министерство 
здравоохранения Омской 
области, Министерство 
строительства и жилищно-
коммунального комплекса 
Омской области

2019

Приложение

№ 125-п от 10 апреля 2019 года

кв.м 1450 - -

 3) в строке 6.3.4 «Мероприятие 4. Строительство лечебного корпуса на 120 коек с поликлиникой на 900 посещений в смену по ул. Завертяева, д. 9/1, г. Омск, в том числе» цифры «2 807 060 115,00» заменить цифрами «2 717 060 115,00», цифры «170 000 000,00» заменить цифрами «80 000 000,00»;
4) после строки 6.3.4 «Мероприятие 4. Строительство лечебного корпуса на 120 коек с поликлиникой на 900 посещений в смену по ул. Завертяева, д. 9/1, г. Омск, в том числе» дополнить строкой следующего содержания:

-

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в таблицу приложения № 2 «Структура государственной программы Омской области

«Развитие здравоохранения Омской области»

к постановлению Правительства Омской области

-

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                      № 126-п
г. Омск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Омской области

1. Внести в государственную программу Омской области «Развитие культуры и туризма», утверж-
денную постановлением Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 251-п, следующие 
изменения:

1) в приложении «Государственная программа Омской области «Развитие культуры и туризма»:
- в таблице раздела 1:
в строке «Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее 

реализации»:
цифры «39 219 159 955,66» заменить цифрами «39 745 835 996,05»;
цифры «5 488 959 307,44» заменить цифрами «6 001 565 347,85»;
цифры «2 981 137 822,48» заменить цифрами «2 995 207 822,48»;
цифры «20 386 049 756,24» заменить цифрами «20 923 747 544,83»; 
цифры «2 831 299 086,91» заменить цифрами «3 355 596 875,50»; 
цифры «506 196 298,90» заменить цифрами «519 596 298,90»;
цифры «14 672 457 609,98» заменить цифрами «14 661 435 861,79»; 
цифры «2 202 780 050,61» заменить цифрами «2 191 088 302,43»;
цифры «1 968 172 305,68» заменить цифрами «1 968 842 305,67»;
цифры «4 160 652 589,44» заменить цифрами «4 160 652 589,43»;
строку «Ожидаемые результаты реализации государственной программы (по годам и по итогам реа-

лизации)» изложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты ре-
ализации государственной 
программы (по годам и по 
итогам реализации)

По итогам реализации государственной программы ожидается:
1) увеличение:
- посещаемости учреждений культуры по отношению к уровню 2012 года до 109 
процентов в 2019 году;
- числа посещений учреждений культуры к уровню 2017 года до 109,8 процента в 
2022 году;
- объема платных услуг в сфере туризма, оказанных населению, до 1649 млн. 
рублей в 2022 году;
2) сохранение доли государственных учреждений культуры, обеспечивших модер-
низацию материально-технической базы, на уровне 28 процентов ежегодно.
Ожидаемые результаты реализации государственной программы по годам пред-
усмотрены в приложении № 1 к государственной программе

- в разделе 4:
в абзаце четырнадцатом точку заменить точкой с запятой;
дополнить абзацами следующего содержания:
«3) увеличение числа посещений учреждений культуры к уровню 2017 года.
Показатель характеризует процесс интенсификации потребления культурных благ гражданами 

Российской Федерации по сравнению с уровнем 2017 года, в том числе за счет: модернизации суще-
ствующих и ввода новых мощностей, технологического переоснащения учреждений культуры, совер-
шенствования системы подготовки и повышения квалификации работников сферы культуры, развития 
маркетинга в сфере культуры, внедрения в деятельность учреждений культуры инноваций и современных 
IT-технологий.

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

ОР3 = Ко / Кб x 100, где:

Ко – число посещений учреждений культуры в отчетном году, посещений;
Кб – число посещений учреждений культуры в 2017 году, посещений.
При расчете значения ожидаемого результата используются данные Территориального органа Фе-

деральной службы государственной статистики по Омской области, ведомственной статистики, пред-
ставляемой в Министерство культуры государственными учреждениями Омской области, функции и пол-
номочия учредителя которых осуществляет Министерство культуры, данные мониторинга Министерства 
культуры;

4) доля государственных учреждений культуры, обеспечивших модернизацию материально-техниче-
ской базы. 

Показатель характеризует обновление материально-технической базы государственных учреждений 
культуры, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство культуры.

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

Р4 = Уом/Уоб x 100, где:

Уом – количество государственных учреждений культуры, обеспечивших модернизацию материаль-
но-технической базы в отчетном году, единиц;

Уоб – общее количество государственных учреждений культуры, функции и полномочия учредителя 
которых осуществляет Министерство культуры, единиц.

При расчете значения ожидаемого результата используются данные ведомственной статистики, 
представляемой в Министерство культуры государственными учреждениями Омской области, функции 
и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство культуры.»;

- в разделе 6:
цифры «39 219 159 955,66» заменить цифрами «39 745 835 996,05»;
цифры «5 488 959 307,44» заменить цифрами «6 001 565 347,85»;
цифры «2 981 137 822,48» заменить цифрами «2 995 207 822,48»;
цифры «20 386 049 756,24» заменить цифрами «20 923 747 544,83»; 
цифры «2 831 299 086,91» заменить цифрами «3 355 596 875,50»; 
цифры «506 196 298,90» заменить цифрами «519 596 298,90»;
цифры «14 672 457 609,98» заменить цифрами «14 661 435 861,79»; 
цифры «2 202 780 050,61» заменить цифрами «2 191 088 302,43»;
цифры «1 968 172 305,68» заменить цифрами «1 968 842 305,67»;
цифры «4 160 652 589,44» заменить цифрами «4 160 652 589,43»;
- приложение № 1 «Ожидаемые результаты реализации государственной программы Омской обла-

сти «Развитие культуры и туризма» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению;

2) в приложении № 2 «Подпрограмма «Наследие»:
- в таблице раздела 1:
в строке «Перечень основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ»:
абзац третий дополнить точкой с запятой;
дополнить абзацем следующего содержания:
«4) реализация мероприятия, направленного на достижение целей федерального проекта «Творче-

ские люди»;
в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации»:
цифры «4 495 771 086,40» заменить цифрами «4 593 542 215,40»;
цифры «815 161 765,88» заменить цифрами «912 932 894,88»;
цифры «4 172 860 124,18» заменить цифрами «4 270 631 253,18»;
цифры «776 551 082,64» заменить цифрами «874 322 211,64»; 



Официально

1319 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)» из-
ложить в следующей редакции:

Ожидаемые резуль-
таты реализации 
подпрограммы (по 
годам и по итогам 
реализации)

По итогам реализации подпрограммы ожидается увеличение:
1) доли объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации регионального значения, находящихся в удовлетворительном 
состоянии, до 42 процентов в 2022 году;
2) числа посещений общедоступных государственных библиотек Омской области до 
968,1 тыс. единиц в 2015 году;
3) количества библиографических записей, включенных в электронные каталоги госу-
дарственных библиотек Омской области, доступных через сеть «Интернет», до 1292 
тыс. единиц в 2022 году;
4) прироста посещений общедоступных государственных библиотек Омской области, а 
также культурно-массовых мероприятий, проводимых в общедоступных государствен-
ных библиотеках Омской области, по отношению к 2017 году до 12 процентов в 2022 
году;
5) доли потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг, предоставля-
емых государственными музеями Омской области, до 99 процентов в 2022 году;
6) общего количества документов Архивного фонда Российской Федерации и других 
архивных документов, хранящихся в государственном архиве Омской области, до 
2214861 единицы хранения (дела) в 2015 году;
7) общего количества документов Архивного фонда Российской Федерации, хранящих-
ся в государственном архиве Омской области, до 2002 тыс. единиц хранения (дел) в 
2019 году;
8) доли пользователей архивной информацией социально-правового характера, полу-
чивших доступ к ней способом электронного взаимодействия, до 75 процентов в 2022 
году.
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы по годам предусмотрены в прило-
жении № 1 к государственной программе

- в разделе 5:
в абзаце четвертом точку заменить точкой с запятой;
после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:
«4) реализация мероприятия, направленного на достижение целей федерального проекта «Творче-

ские люди».»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Основное мероприятие «Реализация мероприятия, направленного на достижение целей федераль-

ного проекта «Творческие люди» предусматривает создание системы взаимодействия музея и школы в 
целях воспитания эстетически развитой, обогащенной художественным опытом и знаниями личности.»;

- раздел 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«В рамках основного мероприятия «Реализация мероприятия, направленного на достижение целей 

федерального проекта «Творческие люди» планируется выполнение мероприятия «Реализация культур-
но-просветительской программы для школьников».

Выполнение данного мероприятия предполагает проведение бюджетным учреждением культуры Ом-
ской области «Омский областной музей изобразительных искусств имени М.А. Врубеля» культурно-про-
светительской программы для школьников.

Целевой индикатор данного мероприятия – количество реализованных культурно-просветительских 
программ для школьников.

Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее количество реали-
зованных культурно-просветительских программ для школьников в отчетном году.

При расчете значения целевого индикатора используются отчетные данные бюджетного учреждения 
культуры Омской области «Омский областной музей изобразительных искусств имени М.А. Врубеля».»;

- в разделе 7:
цифры «4 495 771 086,40» заменить цифрами «4 593 542 215,40»;
цифры «815 161 765,88» заменить цифрами «912 932 894,88»;
цифры «4 172 860 124,18» заменить цифрами «4 270 631 253,18»;
цифры «776 551 082,64» заменить цифрами «874 322 211,64»; 
- в разделе 8:
в абзаце тридцать шестом точку заменить точкой с запятой;
дополнить абзацами следующего содержания:
«4.2) прирост посещений общедоступных государственных библиотек Омской области, а также куль-

турно-массовых мероприятий, проводимых в общедоступных государственных библиотеках Омской об-
ласти, по отношению к 2017 году.

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

Р3 = Кп / Кп2017 х 100-100, где: 

Кп – количество посещений общедоступных государственных библиотек Омской области, а также 
культурно-массовых мероприятий, проводимых в общедоступных государственных библиотеках Омской 
области, в отчетном году, тыс. человек;

Кп2017 – количество посещений общедоступных государственных библиотек Омской области, а так-
же культурно-массовых мероприятий, проведенных в общедоступных государственных библиотеках Ом-
ской области, в 2017 году, тыс. человек.

При расчете ожидаемого результата используются данные формы федерального статистического 
наблюдения № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке»;

4.3) доля пользователей архивной информацией социально-правового характера, получивших до-
ступ к ней способом электронного взаимодействия.

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

Р6 = Пэл / Поб х 100, где: 

Пэл – количество пользователей архивной информацией социально-правового характера, получив-
ших доступ к ней способом электронного взаимодействия, человек;

Поб – общее количество пользователей, обратившихся за информацией социально-правового ха-
рактера, человек.

При расчете ожидаемого результата используются данные отчета бюджетного учреждения Омской 
области «Исторический архив Омской области» о поступлении и рассмотрении запросов социально-пра-
вового характера.»;

3) в приложении № 3 «Подпрограмма «Искусство»:
- в таблице раздела 1:
строку «Перечень основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ» изложить в сле-

дующей редакции:

Перечень основных 
мероприятий и (или) 
ведомственных целевых 
программ

1) популяризация среди населения Омской области достижений в сфере театраль-
ного и музыкального искусства;
2) реализация мероприятия, направленного на достижение целей федерального 
проекта «Творческие люди»;
3) обеспечение культурного обмена в сфере театрального и музыкального искус-
ства;
4) создание условий для выявления и поддержки одаренных детей и молодежи;
5) реализация мероприятия, направленного на достижение целей федерального 
проекта «Культурная среда»

в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации»:
цифры «8 921 744 637,70» заменить цифрами «9 136 135 782,31»;
цифры «1 173 813 449,79» заменить цифрами «1 388 204 594,40»;
цифры «6 292 061 055,89» заменить цифрами «6 506 452 200,50»;
цифры «843 338 354,48» заменить цифрами «1 057 729 499,09»; 
строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)» из-

ложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты 
реализации подпро-
граммы (по годам и по 
итогам реализации)

По итогам реализации подпрограммы ожидается:
1) увеличение:
- доли потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг, предостав-
ляемых государственными театрами Омской области и автономным учреждением 
культуры Омской области «Омская филармония», до 97 процентов в 2022 году;
- доли одаренных детей и талантливой молодежи, привлекаемых к участию в фести-
вально-конкурсных мероприятиях на территории Омской области и за ее пределами, в 
общем числе детей и молодежи до 8 процентов в 2022 году;
2) сохранение количества выездов государственных театров и автономного учрежде-
ния культуры Омской области «Омская филармония» за пределы своей территории на 
уровне 36 единиц ежегодно.
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы по годам предусмотрены в прило-
жении № 1 к государственной программе

- в разделе 5:
в абзаце первом слово «четырех» заменить словом «пяти»;
после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:
«2) реализация мероприятия, направленного на достижение целей федерального проекта «Творче-

ские люди»;»;
в абзаце третьем цифру «2» заменить цифрой «3»;
в абзаце четвертом цифру «3» заменить цифрой «4»;
в абзаце пятом цифру «4» заменить цифрой «5»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«На решение задачи «Обеспечение равного доступа и популяризация среди населения Омской обла-

сти достижений в сфере театрального и музыкального искусства» направлены основные мероприятия:»;
после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:
«популяризация среди населения Омской области достижений в сфере театрального и музыкального 

искусства;
реализация мероприятия, направленного на достижение целей федерального проекта «Творческие 

люди».»;
после абзаца девятого дополнить абзацем следующего содержания:
«В рамках основного мероприятия «Реализация мероприятия, направленного на достижение целей 

федерального проекта «Творческие люди» планируется предоставление субсидий некоммерческим ор-
ганизациям на реализацию творческих проектов в сфере театрального и музыкального искусства.»;

в абзаце двадцатом слова «региональной составляющей национального» заменить словом «регио-
нального»;

- в разделе 6:
абзацы четвертый, пятый изложить в следующей редакции:
«Целевой индикатор данного мероприятия – прирост числа посещений театров и концертных орга-

низаций к уровню 2017 года.
Значение целевого индикатора измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:»;
после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:

«Р1 = Ко / Кб x 100-100, где:

Ко – число посещений государственных театров и концертных организаций в отчетном году, посе-
щений;

Кб – число посещений государственных театров и концертных организаций в 2017 году, посещений.»;
в абзаце шестом точку с запятой заменить точкой;
после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2014 – 2018 годах для характеристики реализации мероприятий применялся целевой индикатор 

– число посещений театрально-концертных мероприятий. Значение целевого индикатора измерялось в 
тысячах человек и определялось как общее число посещений театрально-концертных мероприятий. При 
расчете значения целевого индикатора использовались данные форм федерального статистического на-
блюдения № 9-НК «Сведения о деятельности театра» и № 12-НК «Сведения о деятельности концертной 
организации, самостоятельного коллектива», представляемых в Министерство культуры;»;

после абзаца сорок второго дополнить абзацами следующего содержания:
«В рамках основного мероприятия «Реализация мероприятия, направленного на достижение целей 

федерального проекта «Творческие люди» планируется выполнение мероприятия «Реализация творче-
ских проектов в сфере театрального и музыкального искусства некоммерческими организациями».

Выполнение данного мероприятия предполагает предоставление субсидии некоммерческим орга-
низациям на реализацию творческих проектов в сфере театрального и музыкального искусства.

Целевой индикатор данного мероприятия – количество реализованных некоммерческими организа-
циями творческих проектов в сфере театрального и музыкального искусства.

Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее число реализован-
ных некоммерческими организациями творческих проектов в сфере театрального и музыкального искус-
ства на средства субсидии в отчетном году.

Источником данных для расчета значения целевого индикатора являются отчетные данные Мини-
стерства культуры.»;

абзацы шестьдесят седьмой, шестьдесят восьмой изложить в следующей редакции:
«Целевой индикатор данного мероприятия – доля детей, принимающих участие в творческих меро-

приятиях.
Значение целевого индикатора измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:»;
после абзаца шестьдесят восьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«Р2 = Км / Коб x 100, где:

Км – количество детей, занимающихся в бюджетном учреждении культуры Омской области «Омский 
государственный детский ансамбль», принявших участие в мероприятиях, человек; 

Коб – общее количество детей, занимающихся в бюджетном учреждении культуры Омской области 
«Омский государственный детский ансамбль», человек.»;

в абзаце шестьдесят девятом точку с запятой заменить точкой;
после абзаца шестьдесят девятого дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2014 – 2018 годах для характеристики реализации мероприятий применялся целевой индикатор 

– количество одаренных детей, занимающихся творческой деятельностью. Значение целевого индикато-
ра определялось как количество одаренных детей, занимающихся творческой деятельностью (человек). 
При расчете значения целевого индикатора использовались данные ежегодного мониторинга деятель-
ности государственных учреждений культуры Омской области, проводимого Министерством культуры;»; 

абзац восьмидесятый изложить в следующей редакции:
«В рамках основного мероприятия «Реализация мероприятия, направленного на достижение целей 

федерального проекта «Культурная среда» планируется выполнение следующих мероприятий:»;
после абзаца восьмидесятого дополнить абзацами следующего содержания:
«1) приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для отдельных бюджет-

ных профессиональных образовательных учреждений Омской области, бюджетного учреждения допол-
нительного образования Омской области «Экспериментальная детская музыкальная школа» (далее в на-
стоящем разделе – укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений);

2) капитальный ремонт здания бюджетного учреждения культуры Омской области «Омский областной 
театр юных зрителей имени ХХ-летия Ленинского комсомола», в том числе проектно-изыскательские и 
прочие работы и услуги.»;

в абзаце восемьдесят первом слова «данного мероприятия» заменить словами «мероприятия по 
укреплению материально-технической базы бюджетных учреждений»;

после абзаца восемьдесят четвертого дополнить абзацами следующего содержания:
«Капитальный ремонт здания бюджетного учреждения культуры Омской области «Омский областной 

театр юных зрителей имени ХХ-летия Ленинского комсомола», в том числе проектно-изыскательские и 
прочие работы и услуги.

Целевой индикатор данного мероприятия – готовность проектной документации. 
Значение целевого индикатора измеряется в процентах и определяется как отношение объема вы-

полненных проектно-изыскательских работ (в рублях) по данным на конец отчетного периода к общей 
стоимости проектно-изыскательских работ.

При расчете значения целевого индикатора используются данные мониторинга Министерства куль-
туры.»;

- в разделе 7:
цифры «8 921 744 637,70» заменить цифрами «9 136 135 782,31»;
цифры «1 173 813 449,79» заменить цифрами «1 388 204 594,40»;
цифры «6 292 061 055,89» заменить цифрами «6 506 452 200,50»;
цифры «843 338 354,48» заменить цифрами «1 057 729 499,09»; 
- в разделе 8:
в абзаце четырнадцатом точку заменить точкой с запятой;
дополнить абзацами следующего содержания:
«3) количество выездов государственных театров и автономного учреждения культуры Омской обла-

сти «Омская филармония» за пределы своей территории.
Ожидаемый результат измеряется в единицах и определяется как общее количество выездов госу-

дарственных театров и автономного учреждения культуры Омской области «Омская филармония» за пре-
делы своей территории.



Официально

14 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

При расчете значения ожидаемого результата используются данные отчетов государственных теа-
тров Омской области и автономного учреждения культуры Омской области «Омская филармония», пред-
ставляемых в Министерство культуры.»;

4) в приложении № 4 «Подпрограмма «Этносфера. Творчество. Досуг»:
- в таблице раздела 1:
строку «Перечень основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ» изложить в сле-

дующей редакции:

Перечень основных 
мероприятий и (или) 
ведомственных целевых 
программ

1) проведение мероприятий по сохранению и популяризации этнокультурного и 
духовно-нравственного развития народов, проживающих на территории Омской 
области;
2) проведение мероприятий по поддержке традиционной народной культуры, 
художественных ремесел, самодеятельного художественного творчества;
3) реализация мероприятия, направленного на достижение целей федерального 
проекта «Творческие люди»;
4) создание условий для организации досуга населения

в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации»:
цифры «1 921 348 985,44» заменить цифрами «1 955 346 885,44»;
цифры «239 534 558,93» заменить цифрами «273 532 458,93»;
цифры «1 415 080 483,10» заменить цифрами «1 449 078 383,10»;
цифры «176 197 219,16» заменить цифрами «210 195 119,16»; 
строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)» из-

ложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограм-
мы (по годам и по итогам 
реализации)

По итогам реализации подпрограммы ожидается увеличение:
1) числа участников и зрителей фестивалей, конкурсов, праздников, конференций, 
семинаров и других творческих проектов духовно-нравственного и этнокультурно-
го направления до 30,3 тыс. человек в 2022 году;
2) числа жителей Омской области, занимающихся творческой деятельностью на 
непрофессиональной основе, до 158,8 тыс. человек в 2015 году;
3) среднего количества участников клубных формирований на одно клубное уч-
реждение до 153 человек в 2022 году.
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы по годам предусмотрены в 
приложении № 1 к государственной программе

- в разделе 5:
в абзаце первом слово «трех» заменить словом «четырех»;
после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«3) реализация мероприятия, направленного на достижение целей федерального проекта «Творче-

ские люди».»;
в абзаце четвертом цифру «3» заменить цифрой «4»;
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Основное мероприятие «Проведение мероприятий по поддержке традиционной народной культу-

ры, художественных ремесел, самодеятельного художественного творчества» направлено на увеличение 
количества конкурсов, фестивалей и других мероприятий по поддержке и сохранению традиционной на-
родной культуры, художественных ремесел, самодеятельного художественного творчества всех видов и 
жанров, нематериального культурного наследия народов, проживающих в Омской области.»;

после абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержания:
«Основное мероприятие «Реализация мероприятия, направленного на достижение целей федераль-

ного проекта «Творческие люди» направлено на достижение задач регионального проекта «Творческие 
люди».»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Основное мероприятие «Создание условий для организации досуга населения» направлено на со-

здание условий для организации досуга населения Омской области, формирования здорового образа 
жизни, предоставления населению Омской области возможности для занятия творческой деятельностью 
на непрофессиональной основе, обеспечения доступа населения к произведениям кинематографии, к 
объектам животного мира, содержащимся в неволе. Проведение конкурсов, фестивалей, мероприятий, 
посвященных государственным, профессиональным праздникам, юбилейных и праздничных концертов, 
акций, церемоний, культурных программ спортивно-культурных праздников, выставок.»;

- в разделе 6:
после абзаца двадцать второго дополнить абзацами следующего содержания:
«В рамках основного мероприятия «Реализация мероприятия, направленного на достижение целей 

федерального проекта «Творческие люди» планируется выполнение мероприятия «Организация и прове-
дение фестивалей любительских творческих коллективов, в том числе детских».

Целевой индикатор данного мероприятия – количество фестивалей любительских творческих кол-
лективов.

Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее количество фести-
валей любительских творческих коллективов, в том числе детских. 

При расчете значения целевого индикатора используются данные ежегодных отчетов государствен-
ных учреждений культуры, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство куль-
туры.»;

абзацы тридцатый, тридцать первый изложить в следующей редакции:
«Целевой индикатор данного мероприятия – прирост числа участников клубных формирований к 

уровню 2017 года.
Значение целевого индикатора измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:»;
после абзаца тридцать первого дополнить абзацами следующего содержания:

«Р1 = Чо / Чб x 100-100, где:

Чо – число участников клубных формирований в отчетном году, человек;
Чб – число участников клубных формирований в 2017 году, человек.»;
абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:
«При расчете значения целевого индикатора используются данные мониторинга Министерства куль-

туры, формы федерального статистического наблюдения № 7-НК «Сведения об организации культур-
но-досугового типа», представляемой в Министерство культуры.»;

после абзаца тридцать второго дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2014 – 2018 годах для характеристики реализации мероприятий применялся целевой индикатор – 

число участников клубных формирований. Значение целевого индикатора измерялось в тысячах человек 
и определялось как число участников клубных формирований. При расчете значения целевого индика-
тора использовались данные формы федерального статистического наблюдения № 7-НК «Сведения об 
организации культурно-досугового типа», представляемой в Министерство культуры;»;

в абзаце сорок пятом точку заменить точкой с запятой;
дополнить абзацами следующего содержания:
«5) проведение мероприятий, творческих проектов, государственных, профессиональных праздни-

ков, юбилейных и праздничных концертов, акций, церемоний, культурных программ, спортивно-культур-
ных праздников, выставок.

Выполнение данного мероприятия предусматривает организацию и проведение мероприятий, твор-
ческих проектов, государственных, профессиональных праздников, юбилейных и праздничных концер-
тов, акций, церемоний, культурных программ, спортивно-культурных праздников, выставок в целях соз-
дания условий для организации досуга населения Омской области.

Целевой индикатор данного мероприятия – количество мероприятий.
Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее количество меро-

приятий.
При расчете значения целевого индикатора используются данные ежегодных отчетов государственных 

учреждений, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство культуры, Главного 
управления региональной безопасности Омской области, представляемых в Министерство культуры.»;

- в разделе 7:
цифры «1 921 348 985,44» заменить цифрами «1 955 346 885,44»;
цифры «239 534 558,93» заменить цифрами «273 532 458,93»;
цифры «1 415 080 483,10» заменить цифрами «1 449 078 383,10»;
цифры «176 197 219,16» заменить цифрами «210 195 119,16»; 
5) в приложении № 5 «Подпрограмма «Туризм»:
- в таблице раздела 1:

в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации»:
цифры «885 522 853,38» заменить цифрами «886 952 853,38»;
цифры «63 554,40» заменить цифрами «1 493 554,40»;
цифры «352 105 913,50» заменить цифрами «353 535 913,50»;
после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«- в 2019 году – 1 430 000,00 рубля;»;
строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)» из-

ложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограм-
мы (по годам и по итогам 
реализации)

По итогам реализации подпрограммы ожидается:
1) увеличение:
- объема платных услуг гостиниц и аналогичных объектов до 859 млн. рублей в 
2022 году;
- количества обращений к информационным ресурсам, содержащим сведения о 
туристском потенциале Омской области, до 480 тыс. единиц (обращений) в 2022 
году;
2) сохранение доли потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью 
туристско-информационных услуг, на уровне 100 процентов ежегодно;
3) создание туристских информационных пунктов на территории Омской области 
по 1 единице ежегодно.
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы по годам предусмотрены в 
приложении № 1 к государственной программе

- в разделе 7:
цифры «885 522 853,38» заменить цифрами «886 952 853,38»;
цифры «63 554,40» заменить цифрами «1 493 554,40»;
цифры «352 105 913,50» заменить цифрами «353 535 913,50»;
после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«- в 2019 году – 1 430 000,00 рубля;»;
- в разделе 8:
в абзаце одиннадцатом точку заменить точкой с запятой;
после абзаца одиннадцатого дополнить абзацами следующего содержания:
«3) создание туристских информационных пунктов на территории Омской области.
Ожидаемый результат измеряется в единицах и определяется как общее количество туристских ин-

формационных пунктов, созданных на территории Омской области за отчетный год.
При расчете значения ожидаемого результата используются данные мониторинга Министерства 

культуры; 
4) доля потребителей, удовлетворенных качеством и доступностью туристско-информационных ус-

луг.
Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

Р4 = Оуп / Ов x 100, где:

Оуп – число опрошенных посетителей, удовлетворенных качеством и доступностью услуг, предостав-
ляемых туристским информационным центром Омской области, человек;

Ов – общее число опрошенных посетителей туристского информационного центра Омской области, 
человек.

При расчете значения ожидаемого результата используются данные отчетов туристского информа-
ционного центра Омской области по итогам опросов посетителей, официально зарегистрированные ре-
кламации;

5) количество обращений к информационным ресурсам, содержащим сведения о туристском потен-
циале Омской области.

Ожидаемый результат измеряется в тыс. единиц и определяется как общее количество обращений к 
информационным ресурсам, содержащим сведения о туристском потенциале Омской области.

При расчете значения ожидаемого результата используются данные информационных систем Мини-
стерства культуры в сфере культуры и туризма, размещенные в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».»;

6) в приложении № 6 «Подпрограмма «Поддержка органов местного самоуправления по осуществле-
нию полномочий в сфере культуры»:

- в таблице раздела 1:
в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации»:
цифры «20 248 534 017,75» заменить цифрами «20 345 982 269,56»; 
цифры «2 903 412 916,43» заменить цифрами «2 986 791 168,25»; 
цифры «2 058 979 905,67» заменить цифрами «2 073 049 905,67»;
цифры «5 576 113 907,77» заменить цифрами «5 684 583 907,77»;
цифры «700 632 865,82» заменить цифрами «795 702 865,82»;
цифры «90 832 600,00» заменить цифрами «104 232 600,00»;
цифры «14 672 420 109,98» заменить цифрами «14 661 398 361,79»;
цифры «2 202 780 050,61» заменить цифрами «2 191 088 302,43»;
цифры «1 968 147 305,68» заменить цифрами «1 968 817 305,67»;
строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)» из-

ложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограм-
мы (по годам и по итогам 
реализации)

По итогам реализации подпрограммы ожидается увеличение:
1) числа посещений общедоступных библиотек муниципальных районов Омской 
области (в расчете на 1000 жителей) до 6768 единиц в 2022 году;
2) среднегодового числа посещений муниципальных музеев Омской области (в 
расчете на 1000 жителей) до 512 единиц в 2022 году;
3) доли населения муниципальных районов Омской области, занимающегося 
творческой деятельностью на непрофессиональной основе, до 17,7 процента в 
2019 году;
4) доли населения муниципальных образований Омской области, занимающегося 
творческой деятельностью на непрофессиональной основе, до 7,6 процента в 
2022 году;
5) доли муниципальных объектов учреждений культуры, находящихся в удовлетво-
рительном состоянии, до 87 процентов к 2022 году.
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы по годам предусмотрены в 
приложении № 1 к государственной программе

- в разделе 5:
в абзаце седьмом:
слова «региональной составляющей национального» заменить словом «регионального»;
дополнить словами «, создание модельных библиотек в муниципальных районах Омской области»;
- в разделе 6:
в абзаце восемьдесят четвертом точку заменить точкой с запятой;
дополнить абзацами следующего содержания:
«4) создание модельных библиотек в муниципальных районах Омской области.
Выполнение данного мероприятия предполагает предоставление иного межбюджетного трансфер-

та бюджету муниципального образования на создание модельных библиотек в муниципальных районах 
Омской области.

Целевой индикатор выполнения данного мероприятия – количество созданных модельных библиотек 
в отчетном году.

Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее количество соз-
данных модельных библиотек в отчетном году.

При расчете значения целевого индикатора используются данные мониторинга Министерства куль-
туры.»; 

- в разделе 7:
цифры «20 349 094 588,24» заменить цифрами «20 345 982 269,56»; 
цифры «2 900 158 286,92» заменить цифрами «2 986 791 168,25»; 
цифры «2 058 979 905,67» заменить цифрами «2 073 049 905,67»;
цифры «5 676 145 407,77» заменить цифрами «5 684 583 907,77»;
цифры «696 849 165,82» заменить цифрами «795 702 865,82»;
цифры «90 832 600,00» заменить цифрами «104 232 600,00»;
цифры «14 672 949 180,47» заменить цифрами «14 661 398 361,79»;
цифры «2 203 309 121,10» заменить цифрами «2 191 088 302,43»;
цифры «1 968 147 305,68» заменить цифрами «1 968 817 305,67»;



Официально

1519 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

- в разделе 8:
в абзаце девятнадцатом точку заменить точкой с запятой;
дополнить абзацами следующего содержания:
«4) доля населения муниципальных образований Омской области, занимающегося творческой дея-

тельностью на непрофессиональной основе.
Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

Р4 = Чнл / Чмр x 100, где:

Чнл – число занимающихся на непрофессиональной (любительской) основе, человек;
Чмр – численность населения Омской области, человек.
При расчете значения ожидаемого результата используются данные результатов формы федераль-

ного статистического наблюдения № 7-НК «Сведения об организации культурно-досугового типа»;
5) доля муниципальных объектов учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состо-

янии.
Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

Р4 = Ууд / Уоб x 100, где:

Ууд – число муниципальных объектов культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, еди-
ниц;

Уоб – общее число муниципальных объектов культуры, единиц.
При расчете значения ожидаемого результата используются данные форм статистической отчетно-

сти Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области.»;
7) в приложении № 7 «Подпрограмма «Развитие системы управления и кадрового потенциала»:
- в таблице раздела 1:
в строке «Задачи подпрограммы»:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«2) развитие кадрового потенциала отрасли культуры и внедрение механизмов поддержки негосу-

дарственных, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере культуры»;
в строке «Перечень основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ»:
абзац второй дополнить точкой с запятой;
дополнить абзацем следующего содержания:
«3) реализация мероприятия, направленного на достижение целей федерального проекта «Творче-

ские люди»;
в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации»:
цифры «2 746 238 374,99» заменить цифрами «2 827 875 989,96»;
цифры «356 973 062,01» заменить цифрами «438 610 676,99»;
цифры «2 577 828 271,80» заменить цифрами «2 659 465 886,78»;
цифры «334 579 564,81» заменить цифрами «416 217 179,79»; 
цифры «168 410 103,19» заменить цифрами «168 410 103,18»;
строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)» из-

ложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограм-
мы (по годам и по итогам 
реализации)

По итогам реализации подпрограммы ожидается:
1) увеличение:
- уровня достижения целевых индикаторов мероприятий подпрограмм государ-
ственной программы до 100 процентов в 2015 году;
- доли руководителей и специалистов учреждений культуры, имеющих профиль-
ное образование, до 66 процентов в 2022 году;
- количества работников сферы культуры, повысивших квалификацию и (или) про-
шедших профессиональную переподготовку, до 1391 человека к 2022 году; 
2) уменьшение:
- удельного расхода тепловой энергии на снабжение объектов культуры до 0,1540 
Гкал/кв.м;
- удельного расхода электрической энергии на снабжение объектов культуры до 
37,20 кВт.ч/кв.м;
3) сохранение уровня обеспеченности учреждений культуры специалистами на 
уровне 92 процентов ежегодно.
Ожидаемые результаты реализации подпрограммы по годам предусмотрены в 
приложении № 1 к государственной программе

- абзац четвертый раздела 3 изложить в следующей редакции:
«2) развитие кадрового потенциала отрасли культуры и внедрение механизмов поддержки негосу-

дарственных, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в сфере культуры.»;
- в разделе 5: 
в абзаце первом слово «двух» заменить словом «трех»;
в абзаце третьем точку заменить точкой с запятой;
после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:
«3) реализация мероприятий, направленных на достижение целей федерального проекта «Творче-

ские люди».»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«На решение задачи подпрограммы «Развитие кадрового потенциала отрасли культуры и внедрение 

механизмов поддержки негосударственных, некоммерческих организаций, осуществляющих деятель-
ность в сфере культуры» направлены основные мероприятия:»

после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания:
«- кадровое обеспечение отрасли культуры;
- реализация мероприятий, направленных на достижение целей федерального проекта «Творческие 

люди».»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«В рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий, направленных на достижение целей 

федерального проекта «Творческие люди» планируется:
- повышение квалификации на базе центров непрерывного образования руководителей и специали-

стов сферы культуры;
- предоставление субсидий некоммерческим организациям на реализацию творческих проектов, 

направленных на укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и 
культурных ценностей народов Российской Федерации, включая мероприятия, направленные на популя-
ризацию русского языка и литературы, народных художественных промыслов и ремесел.»;

- в разделе 6:
абзацы семьдесят восьмой, семьдесят девятый изложить в следующей редакции:
«Целевой индикатор данного мероприятия – доля выпускников, продолживших обучение в профиль-

ных высших учебных заведениях и трудоустроенных в учреждениях отрасли.
Значение целевого индикатора измеряется в процентах и определяется как отношение числа выпуск-

ников, продолживших обучение в профильных высших учебных заведениях и трудоустроенных в учрежде-
ниях отрасли, к общему числу закончивших обучение.»;

после абзаца семьдесят девятого дополнить абзацем следующего содержания:
«В 2014 – 2018 годах для характеристики реализации мероприятия применялся целевой индикатор 

– доля выпускников, трудоустроенных в учреждениях отрасли, от числа закончивших обучение. Значе-
ние целевого индикатора измерялось в процентах и определялось как отношение числа выпускников, 
трудоустроенных в учреждениях отрасли, к общему числу закончивших обучение. При расчете значения 
целевого индикатора использовались данные отчетов образовательных организаций в сфере культуры, 
представляемых в Министерство культуры;»;

 в абзаце девяносто шестом после слов «число лиц» дополнить словами «и учреждений»;
в абзаце девяносто седьмом слова «количестве человек и определяется как общее число лиц» заме-

нить словами «единицах и определяется как общее число лиц и учреждений»;
дополнить абзацами следующего содержания: 
«В рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий, направленных на достижение целей 

федерального проекта «Творческие люди» планируется выполнение следующих мероприятий:
1) повышение квалификации на базе центров непрерывного образования руководителей и специа-

листов сферы культуры.
Целевой индикатор данного мероприятия – число руководителей и специалистов, повысивших ква-

лификацию в отчетном году.
Значение целевого индикатора измеряется в количестве человек и определяется как общее число 

руководителей и специалистов, повысивших квалификацию в отчетном году.

При расчете значения целевого индикатора используются данные мониторинга Министерства куль-
туры;

2) реализация некоммерческими организациями творческих проектов, направленных на укрепление 
российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей наро-
дов Российской Федерации, включая мероприятия, направленные на популяризацию русского языка и 
литературы, народных художественных промыслов и ремесел.

Выполнение данного мероприятия предусматривает предоставление субсидий некоммерческим ор-
ганизациям на реализацию творческих проектов, направленных на укрепление российской гражданской 
идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации, 
включая мероприятия, направленные на популяризацию русского языка и литературы, народных художе-
ственных промыслов и ремесел.

Целевой индикатор данного мероприятия – количество творческих проектов, реализованных неком-
мерческими организациями.

Значение целевого индикатора измеряется в единицах и определяется как общее количество творче-
ских проектов, реализованных некоммерческими организациями в отчетном году на средства субсидии.

Источником данных для расчета значения целевого индикатора являются отчетные данные Мини-
стерства культуры.»;

- в разделе 7:
цифры «2 746 238 374,99» заменить цифрами «2 827 875 989,96»;
цифры «356 973 062,01» заменить цифрами «438 610 676,99»;
цифры «2 577 828 271,80» заменить цифрами «2 659 465 886,78»;
цифры «334 579 564,81» заменить цифрами «416 217 179,79»; 
цифры «168 410 103,19» заменить цифрами «168 410 103,18»;
- в разделе 8:
в абзаце двадцать втором слова «объектами культуры.» заменить словами «объектами культуры;»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«4) количество работников сферы культуры, повысивших квалификацию и (или) прошедших профес-

сиональную переподготовку.
Ожидаемый результат измеряется в количестве человек и определяется как общее количество ра-

ботников сферы культуры, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную перепод-
готовку.

При расчете значения ожидаемого результата используются данные мониторинга Министерства 
культуры;

5) обеспеченность учреждений культуры специалистами.
Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле: 

Р5 = Дфч / Дшч x 100, где:

Дфч – фактическая численность руководителей и специалистов в учреждениях культуры Омской об-
ласти, единиц;

Дшч – штатная численность руководителей и специалистов в учреждениях культуры Омской области, 
единиц.

При расчете значения ожидаемого результата используются данные мониторинга Министерства 
культуры.»;

8) приложение № 8 «Структура государственной программы Омской области «Развитие культуры и 
туризма» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Таблицу приложения «Перечень расходных обязательств муниципальных образований Омской об-
ласти на 2019 – 2021 годы, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправле-
ния по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из 
областного бюджета, целевые показатели результативности предоставления субсидий и их значения» 
к постановлению Правительства Омской области от 12 ноября 2014 года № 268-п дополнить строками 
следующего содержания:

39.4

Софинансирование расходов на стро-
ительство, реконструкцию зданий и 
сооружений муниципальных учрежде-
ний культуры Омской области

Степень реализации 
мероприятия процентов 100 0 0

39.5

Расходы на капитальный ремонт и 
материально-техническое оснащение 
объектов, находящихся в муниципаль-
ной собственности

Количество муници-
пальных учреждений 
в сфере культуры, в 
которых произведено 
материально-техническое 
оснащение

единиц 1 0 0

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 126-п «О внесении изменений в 
отдельные постановления Правительства Омской области» было впервые опубликовано на Официальном ин-
тернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Приложение № 1
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 126-п
«Приложение № 1

 к государственной программе Омской области
 «Развитие культуры и туризма»

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
реализации государственной программы Омской области 

«Развитие культуры и туризма» 
(далее – государственная программа)

№ 
п/п

Ожидаемые результаты 
реализации государствен-
ной программы/ подпро-
граммы государственной 

программы (далее – 
подпрограмма)

Единица  
измерения

Значение

2012  год 2013 год 2014  год 2015  год 2016  год 2017  год 2018  год 2019  год 2020 год 2021  год 2022  год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Государственная программа

1
Посещаемость учреждений 
культуры по отношению к 
уровню 2012 года

процентов 100 102 104 105 106 107 108 109 - - -

2
Увеличение числа посеще-
ний учреждений культуры к 
уровню 2017 года

процентов - - - - - - - 102,3 104,7 107,3 109,8

3
Объем платных услуг в 
сфере туризма, оказанных 
населению

млн. 
рублей 1405,8 1507,8 1983,5 1882 2110 2200 1848 1640 1643 1646 1649

4

Доля государственных 
учреждений культуры, обе-
спечивших модернизацию 
материально-технической 
базы

процентов - - - - - - - 28 28 28 28

Подпрограмма «Наследие»

5

Доля объектов культурного 
наследия (памятников 
истории и культуры) 
народов Российской Фе-
дерации регионального 
значения, находящихся 
в удовлетворительном 
состоянии

процентов 35 35 35 36 37 38 39 41 42 42 42

6
Число посещений общедо-
ступных государственных 
библиотек Омской области

тыс. 
единиц 967,9 968,0 968,1 968,1 - - - - - - -

7

Количество библио-
графических записей, 
включенных в электронные 
каталоги государствен-
ных библиотек Омской 
области, доступных через 
сеть «Интернет»

тыс. 
единиц - - - 1275,8 1286,4 1287 1288 1289 1290 1291 1292



Официально

16 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

8

Прирост посещений 
общедоступных госу-
дарственных библиотек 
Омской области, а также 
культурно-массовых 
мероприятий, проводимых 
в общедоступных госу-
дарственных библиотеках 
Омской области, по отно-
шению к 2017 году

процентов - - - - - - - 3 6 9 12

9

Доля потребителей, удов-
летворенных качеством 
и доступностью услуг, 
предоставляемых госу-
дарственными музеями 
Омской области

процентов 95 95 96 96 96 97 97 98 98 99 99

10

Общее количество 
документов Архивного 
фонда Российской Феде-
рации и других архивных 
документов, хранящихся 
в государственном архиве 
Омской области

единиц 
хранения 
(дел)

2122560 2159236 2184236 2214861 - - - - - - -

11

Общее количество 
документов Архивного 
фонда Российской 
Федерации, хранящихся в 
государственном архиве 
Омской области

тыс. 
единиц 
хранения 
(дел)

- - - 1961 1972 1982 1992 2002 - - -

12

Доля пользователей 
архивной информацией 
социально-правового 
характера, получивших 
доступ к ней способом 
электронного взаимо-
действия

процентов - - - - - - - 60 65 70 75

Подпрограмма «Искусство»

13

Доля потребителей, 
удовлетворенных 
качеством и доступностью 
услуг, предоставляемых 
государственными 
театрами Омской области 
и автономным
учреждением культуры 
Омской области «Омская 
филармония»

процентов 93 93 93 94 94 94 95 95 95 96 97

14

Доля одаренных детей и 
талантливой молодежи, 
привлекаемых к участию в 
фестивально-конкурсных 
мероприятиях на террито-
рии Омской области и за 
ее предела-ми, в общем 
числе детей и молодежи

процентов 1 1,5 2 4 6 7 8 8 8 8 8

15

Количество выездов 
государственных театров 
и автономного учреждения 
культуры Омской области 
«Омская филармония» за 
пределы своей территории

единиц - - - - - - - 36 36 36 36

Подпрограмма «Этносфера. Творчество. Досуг»

16

Число участников и 
зрителей фестивалей, 
конкурсов, праздников, 
конференций, семинаров 
и других творческих про-
ектов духовно-нравствен-
ного и этнокультурного 
направления

тыс. 
человек 47,5 48,1 48,3 86 28,9 28,9 29,1 30,1 30,1 30,2 30,3

17

Число жителей Омской 
области, занимающихся 
творческой деятельностью 
на непрофессиональной 
основе

тыс. 
человек 155,4 157,4 159,4 158,8 - - - - - - -

18

Среднее количество 
участников клубных 
формирований на одно 
клубное учреждение

человек - - - 149 149,5 150 150,5 151 152 152,5 153

Подпрограмма «Туризм»

19
Объем платных услуг 
гостиниц и аналогичных 
объектов

млн. 
рублей 549,7 577,2 969,3 965 1000 1100 1169 850 853 856 859

20

Создание туристских 
информационных пунктов 
на территории Омской 
области

единиц - - - - - - - 1 1 1 1

21

Доля потребителей, удов-
летворенных качеством 
и доступностью турист-
ско-информационных услуг

процентов - - - - - - - 100 100 100 100

22

Количество обращений 
к информационным 
ресурсам, содержащим 
сведения о туристском 
потенциале Омской 
области

тыс. 
единиц 
(обраще-
ний)

- - - - - - - 80 160 320 480

Подпрограмма «Поддержка органов местного самоуправления по осуществлению полномочий в сфере культуры»

23

Число посещений 
общедоступных библиотек 
муниципальных районов 
Омской области (в расчете 
на 1000 жителей)

единиц 6689 6761 6762 6762 6763 6764 6764 6765 6766 6767 6768

24

Среднегодовое число 
посещений муниципальных 
музеев Омской области (в 
расчете на 1000 жителей)

единиц 374 379 393 417 471 485 510 510 511 511 512

25

Доля населения муници-
пальных районов Омской 
области, занимающегося 
творческой деятельностью 
на непрофессиональной 
основе

процентов 16,7 17 17,1 17,2 17,3 17,5 17,6 17,7 - - -

26

Доля населения муни-
ципальных образований 
Омской области, зани-
мающегося творческой 
деятельностью на непро-
фессиональной основе

процентов - - - - - - - 7,5 7,6 7,6 7,6

27

Доля муниципальных 
объектов культуры, нахо-
дящихся в удовлетвори-
тельном состоянии

процентов - - - - - - - 84 85 86 87

Подпрограмма «Развитие системы управления и кадрового потенциала»

28

Уровень достижения 
целевых индикаторов 
мероприятий подпрограмм 
государственной 
программы

процентов - - 100 100 - - - - - - -

29

Доля руководителей и 
специалистов учреждений 
культуры, имеющих про-
фильное образование

процентов 64,5 65 65,5 66 66,5 67 65 65,5 66 66 66

30

Количество работников 
сферы культуры, повысив-
ших квалификацию и (или) 
прошедших профессио-
нальную переподготовку

человек - - - - - - - 1 241 1 291 1 341 1 391

31
Обеспеченность 
учреждений культуры 
специалистами

процентов - - - - - - - 92 92 92 92

32
Удельный расход тепловой 
энергии на снабжение 
объектов культуры

гкал/кв.м - - - - - 0,1373 0,1369 0,1600 0,1580 0,1560 0,1540

33

Удельный расход 
электрической энергии 
на снабжение объектов 
культуры

кВт.ч/кв.м - - - - - 35,5 35,4 37,60 37,50 37,40 37,20

2014 год в том числе
не исполненные 
обязательства в 

предшествующем 
году

2015 год 2016 год в том числе
не исполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2017 год в том числе
не исполненные 
обязательства в 

предшествующем году

2018 год 2019 год в том числе
не исполненные 
обязательства в 

предшествующем году 1

2020 год 2021 год 2022 год 2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

2014 2022

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2014 2022

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2014 2022

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 1 232 182 680,87 40 295 589,16 17 631,96 123 109 892,90 164 638 965,16 213 605,62 184 250 414,38 0,00 211 751 583,62 419 830 995,57 7 853 712,82 11 004 429,81 11 004 429,81 74 363 698,90

- налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений в областной бюджет 
нецелевого характера (далее – источник
№ 1)

650 410 180,87 40 295 589,16 17 631,96 40 689 892,90 79 093 265,16 213 605,62 70 257 714,38 0,00 51 407 483,62 280 360 995,57 7 853 712,82 11 004 429,81 11 004 429,81 74 363 698,90

- поступлений в областной бюджет
целевого характера (далее – источник
№ 2)

581 772 500,00 0,00 0,00 82 420 000,00 85 545 700,00 0,00 113 992 700,00 0,00 160 344 100,00 139 470 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 232 182 680,87 40 295 589,16 17 631,96 123 109 892,90 164 638 965,16 213 605,62 184 250 414,38 0,00 211 751 583,62 419 830 995,57 7 853 712,82 11 004 429,81 11 004 429,81 74 363 698,90

- источника № 1 650 410 180,87 40 295 589,16 17 631,96 40 689 892,90 79 093 265,16 213 605,62 70 257 714,38 0,00 51 407 483,62 280 360 995,57 7 853 712,82 11 004 429,81 11 004 429,81 74 363 698,90

- источника № 2 581 772 500,00 0,00 0,00 82 420 000,00 85 545 700,00 0,00 113 992 700,00 0,00 160 344 100,00 139 470 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 42 040 242,28 15 507 655,57 0,00 7 595 817,38 500 000,00 0,00 1 530 432,70 0,00 1 100 000,00 15 806 336,63 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 42 040 242,28 15 507 655,57 0,00 7 595 817,38 500 000,00 0,00 1 530 432,70 0,00 1 100 000,00 15 806 336,63 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего, из них расходы за счет: 1 377 300,00 1 377 300,00 14 125,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 377 300,00 1 377 300,00 14 125,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 94 555 097,17 5 805 654,23 0,00 1 599 900,00 11 969 789,67 99 900,00 5 216 730,17 0,00 11 843 894,10 58 219 029,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 94 555 097,17 5 805 654,23 0,00 1 599 900,00 11 969 789,67 99 900,00 5 216 730,17 0,00 11 843 894,10 58 219 029,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 88 686 350,84 15 104 979,36 3 506,37 9 649 461,51 8 438 291,28 113 705,62 9 751 896,13 0,00 12 361 019,75 11 485 548,81 0,00 11 004 429,81 11 004 429,81 0,00

- источника № 1 88 686 350,84 15 104 979,36 3 506,37 9 649 461,51 8 438 291,28 113 705,62 9 751 896,13 0,00 12 361 019,75 11 485 548,81 0,00 11 004 429,81 11 004 429,81 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.5 Всего, из них расходы за счет: 970 423 302,86 15 507 655,57 0,00 111 860 531,39 144 230 884,21 0,00 169 004 856,98 0,00 187 546 669,77 350 126 417,76 7 853 712,82 0,00 0,00 0,00 Объем выполненных работ 
к общему объему 

выделенных средств

Процентов 16,8 1,8 15 - - - - - -

- источника № 1 388 650 802,86 15 507 655,57 0,00 29 440 531,39 58 685 184,21 0,00 55 012 156,98 0,00 27 202 569,77 210 656 417,76 7 853 712,82 0,00 0,00 0,00 Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства

Процентов - - - 21,78 21,75 25,05 2 47,52 2 - - -

- источника № 2 581 772 500,00 0,00 0,00 82 420 000,00 85 545 700,00 0,00 113 992 700,00 0,00 160 344 100,00 139 470 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 41 763 311,18 15 507 655,57 0,00 7 595 817,38 500 000,00 0,00 1 253 501,60 0,00 1 100 000,00 15 806 336,63 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 41 763 311,18 15 507 655,57 0,00 7 595 817,38 500 000,00 0,00 1 253 501,60 0,00 1 100 000,00 15 806 336,63 0,00 0,00 0,00 0,00 Готовность проектной 
документации

Процентов 100 - 100 3 - - - - - -

Всего, из них расходы за счет: 74 640 630,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 276 931,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74 363 698,90

- источника № 1 74 640 630,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 276 931,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74 363 698,90

Всего, из них расходы за счет: 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 276 931,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 723 068,90

- источника № 1 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 276 931,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 723 068,90

Всего, из них расходы за счет: 861 674 641,13 103 000 843,87 4 412 067,59 85 233 977,74 81 491 203,56 1 644 510,28 101 399 489,19 0,00 125 186 714,36 135 015 212,23 0,00 115 995 855,23 115 995 855,23 0,00
- источника № 1 860 207 912,53 102 918 194,87 4 412 067,59 84 883 352,14 80 457 749,56 1 644 510,28 101 399 489,19 0,00 125 186 714,36 135 015 212,23 0,00 115 995 855,23 115 995 855,23 0,00

- источника № 2 1 466 728,60 82 649,00 0,00 350 625,60 1 033 454,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 861 674 641,13 103 000 843,87 4 412 067,59 85 233 977,74 81 491 203,56 1 644 510,28 101 399 489,19 0,00 125 186 714,36 135 015 212,23 0,00 115 995 855,23 115 995 855,23 0,00
- источника № 1 860 207 912,53 102 918 194,87 4 412 067,59 84 883 352,14 80 457 749,56 1 644 510,28 101 399 489,19 0,00 125 186 714,36 135 015 212,23 0,00 115 995 855,23 115 995 855,23 0,00
- источника № 2 1 466 728,60 82 649,00 0,00 350 625,60 1 033 454,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.6

2017

2014

Задача 2 подпрограммы «Наследие» 
государственной программы: обеспечение 
доступности и качества библиотечных услуг

20142

Мероприятие 6. Строительство объекта культуры 
«Историко-культурный и музейный комплекс имени 
М.А. Ульянова в г. Таре». Предполагаемая 
мощность объекта – 4835,9 куб.м, предполагаемая 
сметная стоимость 74640,63 тыс. рублей, срок 
ввода в эксплуатацию –  2021 год, в том числе:

2017

2.1 Основное мероприятие:  развитие библиотечно-
информационных услуг на территории Омской 
области

2022

2022

2021

Х

-Единиц2014 2

16

-

Х

100120

2014проектно-изыскательские и прочие работы и услуги

2014 2019Мероприятие 5. Реконструкция объекта культурного 
наследия «Здание страхового товарищества 
«Саламандра», 1913 – 1914 годы» для размещения 
бюджетного учреждения культуры Омской области 
«Омский областной музей изобразительных 
искусств имени М.А. Врубеля», ул. Музейная, д. 4,
г. Омск, в том числе: 

2019

по (год)

№ 
п/п

Срок реализации Соисполнитель, 
исполнитель 

основного 
мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 
целевой программы, 

исполнитель 
мероприятия

с (год) 

Наименование  показателя 

Цель  государственной программы:  создание благоприятных 
условий для укрепления единого культурного пространства и 
сохранения культурного наследия Омской области, развития 
культурного и духовного потенциала населения Омской 
области, обеспечения свободы творчества и прав граждан на 
участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям, 
развития туризма в Омской области

Задача 1 государственной программы:  обеспечение 
сохранности и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации регионального значения (далее – объекты 
культурного наследия), развитие архивного дела в Омской 
области, расширение доступа населения к информационным 
ресурсам отрасли культуры

Министерство 
культуры Омской 

области

2022

20192014

Министерство 
культуры Омской 

области

2014 2022

Цель подпрограммы «Наследие» государственной программы: 
обеспечение сохранности и популяризация объектов 
культурного наследия,  развитие архивного дела в Омской 
области, расширение доступа населения к информационным 
ресурсам отрасли культуры

1.1.4 Мероприятие 4. Софинансирование расходов на 
сохранение, использование и популяризацию 
объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в собственности 
муниципальных образований Омской области, 
охрану объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории 
муниципальных образований Омской области

2014

Мероприятие 2. Проведение мероприятий по 
сохранению объектов культурного наследия

2014

Мероприятие 3.  Проведение мероприятий по 
государственной охране объектов культурного 
наследия, выполнение государственных работ в 
рамках утвержденного государственного задания 
бюджетного учреждения Омской области 
«Реставрационный центр»

1.1.3 2014

1 Задача 1 подпрограммы «Наследие» 
государственной программы: обеспечение 
сохранности объектов культурного наследия 

1.1

проектно-изыскательские и прочие работы и услуги

Основное мероприятие:  сохранение, 
использование, популяризация и государственная 
охрана объектов культурного наследия

2014

Министерство 
строительства и 

жилищно-
коммунального 

комплекса Омской 
области

Министерство 
строительства и 

жилищно-
коммунального 

комплекса Омской 
области

ХХХ Х Х

Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства

Процентов

Х

Число объектов культурного 
наследия (памятников 
истории и культуры), 

находящихся в 
собственности 

муниципальных 
образований Омской 
области, в отношении 
которых проведены 

мероприятия по 
сохранению

Готовность проектной 
документации

ПроцентовПрирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства

2019

2021 Число мероприятий по 
государственной охране 

объектов культурного 
наследия, проведенных в 

отношении объектов 
культурного наследия, и 

количество подготовленной 
сметной документации на 
здания государственных 

учреждений в сфере 
культуры, не относящиеся к 

объектам культурного 
наследия

Единиц

Министерство 
культуры Омской 

области

Кв. метров

2021

Х

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

Министерство 
культуры Омской 

области
Х

1.1.1 2014Мероприятие 1. Оказание государственных услуг 
(выполнение работ) в сфере сохранения и изучения 
объектов культурного наследия

2014

1.1.2

Министерство 
культуры Омской 

области

ЕдиницЧисло объектов культурного 
наследия, в отношении 

которых проведены 
мероприятия по 

сохранению

Министерство 
культуры Омской 

области

Министерство 
культуры Омской 

области

35

1 4

Единиц

в том числе по годам реализации государственной программы

ХХ

100

Количество объектов 
культурного наследия, в 

отношении которых 
проведен мониторинг

4506

1

- -

250

Х

250

Х

220

Х

ХХ

Х

35

Х

Х Х

1680

ХХ

- -

-

Х

ХХХ Х

Х

-

2

ХХ

- -

ХХ

240

4

-

Х

-

-

-

--

250

-

250

-

Х

-

-

-

5,54

ХХХ

-

4506

-

Х

Единица 
измерения

Наименование

Всего по годам реализации 
государственной программы

Источник

- - -

-

-

Х

-

1

Х

Х

Х

-

-

Х

94,46

100,0

СТРУКТУРА

Приложение № 2
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 126-п

«Приложение № 8
 к государственной программе Омской области

«Развитие культуры и туризма» 

 государственной программы Омской области «Развитие культуры и туризма»

 (далее – государственная программа)

-

-

-

Х

5

Финансовое обеспечение

Объем (рублей)

проектно-изыскательские и прочие работы и услуги

Х

Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

Значение

в том числе по годам реализации государственной программыВсего

Х

100

-

--

-

-

- --

-

»



Официально

1719 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

Всего, из них расходы за счет: 860 075 841,13 102 370 843,87 4 412 067,59 85 002 677,74 81 491 203,56 1 644 510,28 101 399 489,19 0,00 124 636 714,36 134 827 712,23 0,00 115 995 855,23 115 995 855,23 0,00

- источника № 1 858 609 112,53 102 288 194,87 4 412 067,59 84 652 052,14 80 457 749,56 1 644 510,28 101 399 489,19 0,00 124 636 714,36 134 827 712,23 0,00 115 995 855,23 115 995 855,23 0,00

- источника № 2 1 466 728,60 82 649,00 0,00 350 625,60 1 033 454,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля от общего количества 
наименований 

библиотечного фонда 
государственных библиотек 

Омской области, 
отраженных в электронном 

каталоге

Процентов - - 98,7 99 100 100 100 100 100 -

Всего, из них расходы за счет: 1 598 800,00 630 000,00 0,00 231 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550 000,00 187 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 598 800,00 630 000,00 0,00 231 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550 000,00 187 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 176 773 931,18 204 532 898,46 2 987 507,97 177 426 514,37 287 866 941,53 1 572 796,92 335 440 787,51 2 143 350,23 335 327 998,94 319 476 003,84 0,00 260 209 466,84 260 209 466,84 0,00

- источника № 1 2 085 560 831,18 204 532 898,46 2 987 507,97 177 426 514,37 196 653 841,53 1 572 796,92 335 440 787,51 2 143 350,23 335 327 998,94 319 476 003,84 0,00 260 209 466,84 260 209 466,84 0,00

- источника № 2 91 213 100,00 0,00 0,00 0,00 91 213 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 176 523 931,18 204 532 898,46 2 987 507,97 177 426 514,37 287 866 941,53 1 572 796,92 335 440 787,51 2 143 350,23 335 327 998,94 319 226 003,84 0,00 260 209 466,84 260 209 466,84 0,00

- источника № 1 2 085 310 831,18 204 532 898,46 2 987 507,97 177 426 514,37 196 653 841,53 1 572 796,92 335 440 787,51 2 143 350,23 335 327 998,94 319 226 003,84 0,00 260 209 466,84 260 209 466,84 0,00

- источника № 2 91 213 100,00 0,00 0,00 0,00 91 213 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 13 400 139,99 8 853 981,73 0,00 945 372,58 3 397 899,77 0,00 202 885,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- источника № 1 13 400 139,99 8 853 981,73 0,00 945 372,58 3 397 899,77 0,00 202 885,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 373 306 512,23 122 921 207,71 1 351 982,91 114 398 342,18 112 249 390,12 931 156,23 150 982 605,21 0,00 252 366 145,47 237 838 354,59 0,00 191 740 811,59 191 740 811,59 0,00

- источника № 1 1 373 306 512,23 122 921 207,71 1 351 982,91 114 398 342,18 112 249 390,12 931 156,23 150 982 605,21 0,00 252 366 145,47 237 838 354,59 0,00 191 740 811,59 191 740 811,59 0,00

Всего, из них расходы за счет: 15 129 475,00 6 500 000,00 0,00 900 000,00 360 000,00 0,00 650 000,00 0,00 4 639 475,00 2 080 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 15 129 475,00 6 500 000,00 0,00 900 000,00 360 000,00 0,00 650 000,00 0,00 4 639 475,00 2 080 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 542 734 613,73 66 257 709,02 1 635 525,06 61 182 799,61 56 334 451,41 641 640,69 65 033 956,16 0,00 78 322 378,47 79 307 649,25 0,00 68 468 655,25 68 468 655,25 0,00 Доля принятых на хранение 
документов от общего 
объема документов, 

подлежащих приему в 
установленные сроки

Процентов - - - 60 70 66 69 72 75 -

Всего, из них расходы за счет: 128 915 340,22 8 853 981,73 0,00 945 372,58 118 913 100,00 0,00 2 346 236,14 2 143 350,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 37 702 240,22 8 853 981,73 0,00 945 372,58 27 700 000,00 0,00 2 346 236,14 2 143 350,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 91 213 100,00 0,00 0,00 0,00 91 213 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 13 400 139,99 8 853 981,73 0,00 945 372,58 3 397 899,77 0,00 202 885,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 13 400 139,99 8 853 981,73 0,00 945 372,58 3 397 899,77 0,00 202 885,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Готовность проектной 
документации

Процентов 100 90 4 100 4 - - - - - - -

Всего, из них расходы за счет: 10 000,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 10 000,00 0,00 0,00 0,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 116 427 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 116 427 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 116 427 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 116 427 990,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 4 270 631 253,18 347 829 331,49 7 417 207,52 385 770 385,01 533 997 110,25 3 430 912,82 621 090 691,08 2 143 350,23 672 266 296,92 874 322 211,64 7 853 712,82 387 209 751,88 387 209 751,88 74 363 698,90

- источника № 1 3 596 178 924,58 347 746 682,49 7 417 207,52 302 999 759,41 356 204 856,25 3 430 912,82 507 097 991,08 2 143 350,23 511 922 196,92 734 852 211,64 7 853 712,82 387 209 751,88 387 209 751,88 74 363 698,90

- источника № 2 674 452 328,60 82 649,00 0,00 82 770 625,60 177 792 254,00 0,00 113 992 700,00 0,00 160 344 100,00 139 470 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2014 2021

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2014 2021

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 6 355 247 337,63 652 267 930,98 1 876 937,49 576 705 579,65 553 695 187,00 3 152 088,72 854 258 884,11 0,00 1 064 676 122,13 1 031 926 357,71 0,00 815 901 012,97 808 968 351,80 0,00
- источника № 1 6 110 968 989,63 626 017 930,98 1 876 937,49 542 455 579,65 527 445 187,00 3 152 088,72 744 872 436,11 0,00 1 038 438 222,13 1 010 022 357,71 0,00 815 901 012,97 808 968 351,80 0,00

- источника № 2 244 278 348,00 26 250 000,00 0,00 34 250 000,00 26 250 000,00 0,00 109 386 448,00 0,00 26 237 900,00 21 904 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 6 355 047 337,63 652 267 930,98 1 876 937,49 576 705 579,65 553 695 187,00 3 152 088,72 854 258 884,11 0,00 1 064 676 122,13 1 031 726 357,71 0,00 815 901 012,97 808 968 351,80 0,00
- источника № 1 6 110 768 989,63 626 017 930,98 1 876 937,49 542 455 579,65 527 445 187,00 3 152 088,72 744 872 436,11 0,00 1 038 438 222,13 1 009 822 357,71 0,00 815 901 012,97 808 968 351,80 0,00

- источника № 2 244 278 348,00 26 250 000,00 0,00 34 250 000,00 26 250 000,00 0,00 109 386 448,00 0,00 26 237 900,00 21 904 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- - - -

Х

Х

Х

Х Х

3.2.1 Мероприятие 1. Реализация культурно-
просветительской программы для школьников 

2019 2019 Министерство 
культуры Омской 

области
1Единиц 1

Х Х Х Х

Министерство 
культуры Омской 

области

2019

ХХ

Основное мероприятие: реализация мероприятия, 
направленного на достижение целей федерального 
проекта «Творческие люди»

Х Х

- -

Х

Х

Процентов

Х

Х Х

-

Х

3.1.2

3.1.6

Х

Основное мероприятие:  популяризация среди 
населения Омской области достижений в сфере 
театрального и музыкального искусства

1.1

-

Х

-

Х

Х

-

Х

-

Х

Количество реализованных 
культурно-

просветительских программ 
для школьников 

-

525

Х

43

-

- 100 4

Процентов 100

100

Единиц

-

-

1

Х

-

Х

-

Министерство 
культуры Омской 

области

Число проведенных 
мероприятий

78 322 378,4756 334 451,41

Процентов 7,54,4

Доля положительно 
исполненных 

государственным архивом 
Омской области  социально-
правовых запросов граждан 
к общему числу социально-
правовых запросов граждан 

по документам 
государственного архива 

Омской области3

65 033 956,1661 182 799,61 -79 307 649,25 68 468 655,250,00 0,00 Процентов

2700

Министерство 
культуры Омской 

области

100-

Министерство 
культуры Омской 

области

Министерство 
культуры Омской 

области

Тыс. человек

0,00

519

641 640,69

Мероприятие 2. Организация и проведение 
областных научно-практических конференций, 
совещаний, лабораторий, семинаров, конкурсов, 
методических мероприятий по вопросам развития 
библиотечного дела

2014

2017

2021

3.1.5

3.1

2.1.1

2014

Основное мероприятие: развитие музейного и 
архивного дел  на территории Омской области

2019

Мероприятие 5. Предоставление субсидий в виде 
имущественного взноса в Фонд строительства 
(воссоздания) объекта культуры «Воскресенский 
собор» – музея истории на пересечении                                 
ул. Партизанская и ул. Спартаковская в г. Омске  

20212014

Х

Количество 
библиографических 
записей, внесенных 
общедоступными   

государственными 
библиотеками Омской 

области в сводный 
электронный каталог 
библиотек России3

Министерство 
культуры Омской 

области

Число проведенных 
мероприятий

2019

ХХ

Министерство 
культуры Омской 

области

2021

Единиц

3.1.1

Мероприятие 1. Создание условий для обеспечения 
обслуживания населения в   библиотеках Омской 
области

Задача 3 подпрограммы «Наследие»  
государственной программы: создание условий для 
удовлетворения потребностей населения Омской 
области в услугах по обеспечению доступа к 
объектам культурного наследия, музейным фондам, 
документам Архивного фонда Российской 
Федерации и другим архивным документам, в том 
числе по личному составу, в интересах граждан, 
общества и государства

20143

2.1.2 2014

2014

в том числе проектно-изыскательские и прочие 
работы и услуги

2014

в том числе проектно-изыскательские и прочие 
работы и услуги

2014

Мероприятие 1. Обеспечение доступа населения 
Омской области к музейным предметам и музейным 
коллекциям

2014

Мероприятие 2. Реализация экспозиционно-
выставочных проектов, организация и проведение 
научно-практических конференций, конкурсов, 
семинаров, круглых столов

2021

2017

Число посещений 
государственных музеев 

Министерство 
культуры Омской 

области

Всего, из них расходы за счет: 66 257 709,02 1 635 525,06542 734 613,73Министерство 
культуры Омской 

области

68 468 655,25

 Министерство 
культуры Омской 

области, 
Министерство 

имущественных 
отношений Омской 

области

2017

2016

Процентов

2014

2021

2019

Министерство 
строительства и 

жилищно-
коммунального 

комплекса Омской 
области

2017

2017

2016

2014

Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства

Степень готовности объекта 
капитального 

строительства3

Министерство 
культуры Омской 

области

2021

2022

2014

Министерство 
культуры Омской 

области

Х

93,8

2

Х Х

520

-

519,7

Х

-Мероприятие 3. Обеспечение комплектования 
государственного архива Омской области 
архивными документами, осуществление их учета, 
хранения и использования

Задача 2 государственной программы: развитие театрального 
и музыкального искусства в Омской области, обеспечение 
роста его качества и доступности для населения Омской 
области
Цель подпрограммы «Искусство» государственной 
программы: развитие театрального и музыкального искусства 
в Омской области, создание условий для выявления и 
поддержки одаренных  детей и молодежи

3.1.3

Мероприятие 4. Строительство (воссоздание) 
объекта культуры «Воскресенский собор» – музей 
истории на пересечении ул. Партизанская и           
ул. Спартаковская  в г. Омске. Мощность  объекта  – 
10786 куб.м, сметная стоимость –                                                                              
126 048 021,28 рубля, срок ввода в эксплуатацию –  
2017 год

1

Мероприятие 6. Предоставление субсидий в виде 
имущественного взноса в Фонд стратегического 
развития Омской области

Задача 1 подпрограммы «Искусство» 
государственной программы: обеспечение равного 
доступа и популяризация среди населения Омской 
области достижений в сферах театрального и 
музыкального искусства

3.1.4

3.2

Уровень освоения лимитов 
бюджетных обязательств, 

направленных на 
обеспечение деятельности 

Фонда стратегического 
развития Омской области 

ХХ

2014

Министерство 
культуры Омской 

области, 
Министерство 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
комплекса Омской 

области

2021

Х

-

Х

- -

Х

100

-

-6

Х

Х

7-

Х Х Х

550

Х

Х

-

Х

-

-

-

-

-

16

-

-

Х

7

Х

Х

2

Х

13

-

530 535

-

-

-

4236,7

- - -

 Уровень освоения лимитов 
бюджетных обязательств, 

направленных на 
обеспечение деятельности 

некоммерческой 
организации Фонд 

строительства 
(воссоздания) объекта 

культуры «Воскресенский              
собор»  – музея истории на 

пересечении                       
ул. Партизанская                       

и ул. Спартаковская              
в г. Омске  

Х Х Х Х

100

Х

23

Х

100

Х

2700

Х

Х

Единиц

3

Х

Х

538

9

-

-

-

Х

Х

-

-

-

-

-

Х

-- --

-

Х

-

Х

-

Х

-

-

-

-

-

-

-

Х

Х

Х

Итого по подпрограмме «Наследие» государственной 
программы 

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

Всего, из них расходы за счет: 2 005 989,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 251 289,00 0,00 754 700,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 2 005 989,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 251 289,00 0,00 754 700,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 5 637 456 632,42 586 021 083,25 1 876 937,49 527 571 931,45 519 439 111,03 2 409 888,72 617 444 230,32 0,00 843 299 046,79 921 221 753,53 0,00 815 901 012,97 808 968 351,80 0,00

- источника № 1 5 637 456 632,42 586 021 083,25 1 876 937,49 527 571 931,45 519 439 111,03 2 409 888,72 617 444 230,32 0,00 843 299 046,79 921 221 753,53 0,00 815 901 012,97 808 968 351,80 0,00

Прирост числа посещений 
театров и концертных 
организаций к уровню                     

2017 года

Процентов - - - - - - 1 4 6 -

Всего, из них расходы за счет: 138 093 251,38 31 814 047,73 0,00 14 883 648,20 8 006 075,97 742 200,00 21 715 252,74 0,00 28 479 426,74 33 937 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 138 093 251,38 31 814 047,73 0,00 14 883 648,20 8 006 075,97 742 200,00 21 715 252,74 0,00 28 479 426,74 33 937 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 8 182 800,00 8 182 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 8 182 800,00 8 182 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 78 750 000,00 26 250 000,00 0,00 26 250 000,00 26 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 78 750 000,00 26 250 000,00 0,00 26 250 000,00 26 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 8 000 000,00 0,00 0,00 8 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 8 000 000,00 0,00 0,00 8 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 167 622 031,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48 318 088,64 0,00 58 201 454,47 61 102 487,90 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 143 414 031,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 318 088,64 0,00 49 597 454,47 52 498 487,90 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 24 208 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 000 000,00 0,00 8 604 000,00 8 604 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 277 416 732,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 163 225 073,52 0,00 114 191 659,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства

Процентов - - - - 94 22,88 5 - - - -

- источника № 1 178 229 984,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64 038 325,52 0,00 114 191 659,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 99 186 748,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99 186 748,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 005 989,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 251 289,00 0,00 754 700,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 2 005 989,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 251 289,00 0,00 754 700,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 39 525 890,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 556 238,89 0,00 20 504 534,89 15 465 116,28 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 5 392 290,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 356 538,89 0,00 2 870 634,89 2 165 116,28 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 34 133 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 199 700,00 0,00 17 633 900,00 13 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 21 662 296,90 8 829 500,00 0,00 646 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 130 996,90 2 055 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 21 662 296,90 8 829 500,00 0,00 646 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 130 996,90 2 055 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 21 662 296,90 8 829 500,00 0,00 646 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 130 996,90 2 055 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 21 662 296,90 8 829 500,00 0,00 646 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 130 996,90 2 055 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 7 640 200,00 7 640 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 7 640 200,00 7 640 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 14 022 096,90 1 189 300,00 0,00 646 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 130 996,90 2 055 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 14 022 096,90 1 189 300,00 0,00 646 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 130 996,90 2 055 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 105 542 565,97 11 592 236,22 8 827,96 9 847 495,23 8 207 112,07 65 316,48 18 660 070,55 0,00 23 335 674,24 14 748 141,38 0,00 9 608 576,38 9 608 576,38 0,00

- источника № 1 105 542 565,97 11 592 236,22 8 827,96 9 847 495,23 8 207 112,07 65 316,48 18 660 070,55 0,00 23 335 674,24 14 748 141,38 0,00 9 608 576,38 9 608 576,38 0,00

Всего, из них расходы за счет: 105 542 565,97 11 592 236,22 8 827,96 9 847 495,23 8 207 112,07 65 316,48 18 660 070,55 0,00 23 335 674,24 14 748 141,38 0,00 9 608 576,38 9 608 576,38 0,00

- источника № 1 105 542 565,97 11 592 236,22 8 827,96 9 847 495,23 8 207 112,07 65 316,48 18 660 070,55 0,00 23 335 674,24 14 748 141,38 0,00 9 608 576,38 9 608 576,38 0,00

Всего, из них расходы за счет: 4 026 518,00 680 000,00 0,00 144 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 252 518,00 1 950 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 4 026 518,00 680 000,00 0,00 144 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 252 518,00 1 950 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 275 000,00 425 000,00 0,00 425 000,00 325 000,00 0,00 325 000,00 0,00 325 000,00 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 2 275 000,00 425 000,00 0,00 425 000,00 325 000,00 0,00 325 000,00 0,00 325 000,00 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 75 251 785,70 8 969 202,00 8 827,96 8 208 495,28 7 833 711,41 65 316,48 8 957 889,55 0,00 11 062 509,80 11 068 141,38 0,00 9 608 576,38 9 608 576,38 0,00

Доля детей, принимающих 
участие в творческих 

мероприятиях

Процентов - - - - - - 100 100 100 -

1.2 Основное мероприятие: реализация мероприятия, 
направленного на достижение целей федерального 
проекта «Творческие люди» 

2019 2019 Министерство 
культуры Омской 

области

2014

2019

Задача 2 подпрограммы «Искусство» 
государственной программы: развитие 
международных и межрегиональных связей в сфере 
театрального и музыкального искусства

2

Х Х Х Х Х

17,5

925

Х

-

-

-

100

Х

--19

-

720,2

53

Х

3.1.1

2.1 2014 Министерство 
культуры Омской 

области

2014

Министерство 
культуры Омской 

области

2.1.2 Мероприятие 2. Развитие гастрольной 
деятельности, участие в фестивалях, конкурсах и 
других творческих проектах за пределами Омской 
области

2018

Задача 3 подпрограммы «Искусство» 
государственной программы: выявление и 
поддержка одаренных  детей и молодежи

Министерство 
культуры Омской 

области

2.1.1

-

24

20

0,00

-

Х

40

6480

Х

2

Х

-

-

-

0,00

27

5

Число посещений 
театрально-концертных 

мероприятий

3345,7

Число проведенных 
фестивалей, гастролей, 

других творческих проектов, 
организованных и 

проведенных 
государственными 

театрами и автономным 
учреждением культуры 

Омской области  «Омская 
филармония» на 

территории Омской области

30115

680725,5

3

0,0065 316,48 11 062 509,80

2014

2021 Министерство 
культуры Омской 

области Х Х

8

-

-

1

-

-

42

-

7

2

2018

2014

2019

2019 ЕдиницМинистерство 
культуры Омской 

области

Мероприятие 2. Организация и проведение 
фестивалей, гастролей и других творческих 
проектов на территории Омской области

2014

20182017

Мероприятие 4. Предоставление государственным 
театрам Омской области гранта Президента 
Российской Федерации в области культуры и 
искусства

Мероприятие 5. Государственная поддержка 
(гранты) театрам и музыкальным организациям, 
находящимся в ведении субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований, для 
реализации творческих проектов

Мероприятие 8. Поддержка творческой 
деятельности и техническое оснащение детских и 
кукольных театров

2018

2015

2017

2015

2016

0,00

Мероприятие 1. Предоставление государственным 
театрам Омской области на конкурсной основе 
средств государственной поддержки  на проведение 
гастролей за пределами Омской области

Основное мероприятие:  обеспечение культурного 
обмена в сфере театрального и музыкального 
искусства

2014

1.1.7 2017

2017

1.1.6

1.1.4 2014

Мероприятие 7. Реконструкция здания театра с 
пристройкой дополнительных помещений и 
надстройкой этажа по ул. Б. Хмельницкого, 236 в 
Октябрьском административном округе, г. Омск. 
Мощность  объекта  –   6 480 кв.метров, сметная 
стоимость 529 863 077,75 рубля, срок ввода в 
эксплуатацию – 2018 год, в том числе:

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

Процентов

Количество детских и 
кукольных театров, 

получивших субсидии на 
поддержку творческой 

деятельности и техническое 
оснащение детских и 

кукольных театров

Министерство 
культуры Омской 

области

Готовность проектной 
документации

Количество реализованных 
некоммерческими 

организациями творческих 
проектов в сфере 
театрального и 

музыкального искусства

Министерство 
культуры Омской 

области

Х

Министерство 
строительства и 

жилищно-
коммунального 

комплекса Омской 
области

1

-

-

- -

Количество зрителей, 
посетивших театральные 

мероприятия

Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства

Кв. метров

58,3

100

- -

-

Единиц

Тыс. человек

6

6480 -

100

Х

-

Х

1125

9 608 576,38

-

Х

Единиц

ХХ

Человек

Х

Х

9Число мероприятий, 
проведенных театрами на 
гастролях за пределами 

Омской области на 
средства государственной 

поддержки

Х

Х

3

Х

9

Х

225

Количество выплаченных 
стипендий и премий 
одаренным детям и 

талантливой молодежи

- источника № 1 8 957 889,55 0,00 0,00

Число мероприятий, 
проведенных театрами и 

автономным учреждением 
культуры Омской области 
«Омская филармония» за 

пределами Омской области

7 833 711,41

6569

Х

-

403Министерство 
культуры Омской 

области

Единиц 69

94

2019

Министерство 
культуры Омской 

области

 Число детей и молодежи 
Омской области, принявших 

участие в творческих 
конкурсно-фестивальных 

мероприятиях на 
территории Омской области 

и за ее пределами 

Х

2019

2014

-

Основное мероприятие: создание условий для 
выявления и поддержки одаренных  детей и 
молодежи

2019

Х

2021 Министерство 
культуры Омской 

области Х

152014

Х

225

65

225

65

1

3.1.2 Мероприятие 2. Развитие системы морального и 
материального стимулирования одаренных детей и 
молодежи

2019

Мероприятие 1. Обеспечение участия одаренных 
детей и талантливой молодежи Омской области в 
фестивалях, конкурсах, выставках, играх, творческих 
школах, мастер-классах и других мероприятиях 
областного, межрегионального, всероссийского и 
международного уровня на территории Омской 
области и за ее пределами

Мероприятие 1. Реализация творческих проектов в 
сфере театрального и музыкального искусства 
некоммерческими организациями

1.1.5

1.1.8

проектно-изыскательские и прочие работы и услуги

проектно-изыскательские и прочие работы и услуги

Мероприятие 6. Театральное обслуживание 
населения Омской области театрами, 
расположенными в малых городах

1.1.2

-

-

Единиц

-

11

--Единиц

-ЕдиницЧисло мероприятий, 
проведенных в рамках 

реализации творческого 
проекта

Число новых постановок, 
созданных 

государственными 
театрами Омской области 

за счет средств гранта 
Президента Российской 

Федерации в области 
культуры и искусства

5

Человек

-

-

16,8

19

Единиц

Количество  одаренных 
детей, занимающихся 

творческой деятельностью

-

-

225

-

3

-

-

-620600

-

-

-

Х

225 -

70

-

-

5

Х

6

-

Число новых спектаклей, 
других творческих проектов, 

созданных 
государственными 

театрами Омской области 
за счет средств 

государственной поддержки

Х

Единиц

Х

Тыс. человек -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

Х

Х

-

-

Х

Х

-

-

Х

1

Х

-

Х

-

2

-

Х

ХХ

-

Х

Х

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Х

Х

-

Х

-

-

Х

-

-

Х

-

-

Х

Х

Х

Х ХХ

ХХ

-

1.1.1 Мероприятие 1. Обеспечение театрального и 
концертного обслуживания населения Омской 
области

2014 2021

1.1.3

Министерство 
культуры Омской 

области

0,00

Министерство 
культуры Омской 

области

- источника № 2

Министерство 
культуры Омской 

области

1.2.1

2018

0,000,00 0,00

2017

Мероприятие 3. Предоставление государственным 
театрам Омской области на конкурсной основе 
средств государственной поддержки для создания 
новых театральных постановок и других творческих 
проектов

2014

2014

2014

20213.1.3 Мероприятие 3. Предоставление одаренным детям 
и молодежи возможности для занятия творческой 
деятельностью на непрофессиональной основе

2014

2019

3.1

0,00

9 608 576,38

0,000,00

Министерство 
культуры Омской 

области

0,00 0,00

8 827,96 8 208 495,28 11 068 141,38

0,00

Министерство 
культуры Омской 

области

0,00

75 251 785,70 8 969 202,00

Министерство 
культуры Омской 

области



Официально

18 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

Всего, из них расходы за счет: 23 989 262,27 1 518 034,22 0,00 1 069 999,95 48 400,66 0,00 9 377 181,00 0,00 10 695 646,44 1 280 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Число конкурсов, 
проведенных для 

одаренных детей и 
молодежи на территории 

Омской области

Единиц 11 8 3 - - - - - - -

- источника № 1 23 989 262,27 1 518 034,22 0,00 1 069 999,95 48 400,66 0,00 9 377 181,00 0,00 10 695 646,44 1 280 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Степень реализации 
подготовительных 

мероприятий

Процентов 100 - - - 100 100 100 - - -

Всего, из них расходы за счет: 24 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000 000,00 0,00 15 000 000,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 15 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 000 000,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 24 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000 000,00 0,00 15 000 000,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 15 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 000 000,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 15 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 000 000,00 0,00 0,00

- источника № 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 15 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 000 000,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 6 506 452 200,50 672 689 667,20 1 885 765,45 587 199 874,88 561 902 299,07 3 217 405,20 872 918 954,66 0,00 1 098 142 793,27 1 057 729 499,09 0,00 840 509 589,35 818 576 928,18 0,00

- источника № 1 6 247 173 852,50 646 439 667,20 1 885 765,45 552 949 874,88 535 652 299,07 3 217 405,20 763 532 506,66 0,00 1 071 904 893,27 1 035 825 499,09 0,00 825 509 589,35 818 576 928,18 0,00

- источника № 2 259 278 348,00 26 250 000,00 0,00 34 250 000,00 26 250 000,00 0,00 109 386 448,00 0,00 26 237 900,00 21 904 000,00 0,00 15 000 000,00 0,00 0,00

2014 2021

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2014 2021

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 9 552 124,00 4 520 524,00 0,00 1 240 000,00 917 389,59 417 389,59 700 000,00 0,00 1 896 600,00 695 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 552 124,00 4 520 524,00 0,00 1 240 000,00 917 389,59 417 389,59 700 000,00 0,00 1 896 600,00 695 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 9 552 124,00 4 520 524,00 0,00 1 240 000,00 917 389,59 417 389,59 700 000,00 0,00 1 896 600,00 695 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 552 124,00 4 520 524,00 0,00 1 240 000,00 917 389,59 417 389,59 700 000,00 0,00 1 896 600,00 695 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 8 462 124,00 3 620 524,00 0,00 1 200 000,00 917 389,59 417 389,59 550 000,00 0,00 1 896 600,00 695 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 8 462 124,00 3 620 524,00 0,00 1 200 000,00 917 389,59 417 389,59 550 000,00 0,00 1 896 600,00 695 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 090 000,00 900 000,00 0,00 40 000,00 0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 090 000,00 900 000,00 0,00 40 000,00 0,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 65 945 460,14 12 129 681,74 0,00 13 376 200,00 3 212 047,51 558 118,51 5 770 700,79 0,00 29 365 123,61 2 649 825,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 65 945 460,14 12 129 681,74 0,00 13 376 200,00 3 212 047,51 558 118,51 5 770 700,79 0,00 29 365 123,61 2 649 825,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 65 645 460,14 12 129 681,74 0,00 13 376 200,00 3 212 047,51 558 118,51 5 770 700,79 0,00 29 365 123,61 2 349 825,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 65 645 460,14 12 129 681,74 0,00 13 376 200,00 3 212 047,51 558 118,51 5 770 700,79 0,00 29 365 123,61 2 349 825,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 12 729 352,38 5 298 789,92 0,00 1 640 210,00 1 380 477,26 558 118,51 629 871,41 0,00 2 008 297,30 2 329 825,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 12 729 352,38 5 298 789,92 0,00 1 640 210,00 1 380 477,26 558 118,51 629 871,41 0,00 2 008 297,30 2 329 825,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 51 266 188,81 6 335 891,82 0,00 11 470 990,00 1 631 570,25 0,00 4 940 829,38 0,00 26 886 907,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 51 266 188,81 6 335 891,82 0,00 11 470 990,00 1 631 570,25 0,00 4 940 829,38 0,00 26 886 907,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 800 000,00 0,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 800 000,00 0,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 849 918,95 495 000,00 0,00 65 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 269 918,95 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 849 918,95 495 000,00 0,00 65 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 269 918,95 20 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 373 580 798,96 205 648 273,00 1 619 151,09 151 463 271,80 148 770 910,44 1 339 933,25 152 005 466,20 0,00 187 848 978,69 206 850 294,16 0,00 161 166 768,96 161 166 768,96 0,00
- источника № 1 1 323 580 798,96 155 648 273,00 1 619 151,09 151 463 271,80 148 770 910,44 1 339 933,25 152 005 466,20 0,00 187 848 978,69 206 850 294,16 0,00 161 166 768,96 161 166 768,96 0,00
- источника № 2 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- переходящего остатка бюджетных 
средств (далее – источник № 4)

0,00 0,00 0,00 50 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 373 580 798,96 205 648 273,00 1 619 151,09 151 463 271,80 148 770 910,44 1 339 933,25 152 005 466,20 0,00 187 848 978,69 206 850 294,16 0,00 161 166 768,96 161 166 768,96 0,00

- источника № 1 1 323 580 798,96 155 648 273,00 1 619 151,09 151 463 271,80 148 770 910,44 1 339 933,25 152 005 466,20 0,00 187 848 978,69 206 850 294,16 0,00 161 166 768,96 161 166 768,96 0,00

- источника № 2 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 4 0,00 0,00 0,00 50 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 6 268 835,90 3 565 850,00 0,00 2 230 000,00 472 985,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 6 268 835,90 3 565 850,00 0,00 2 230 000,00 472 985,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-- - -

-

-- -

Х Х Х Х

1

Х Х

- -

Основное мероприятие: реализация мероприятий, 
направленных на достижение целей федерального 
проекта «Культурная среда» 

-

Министерство 
культуры Омской 

области

2

Х

Мероприятие 1. Приобретение музыкальных 
инструментов, оборудования и материалов для 
отдельных бюджетных профессиональных 
образовательных учреждений Омской области, 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования Омской области «Экспериментальная 
детская музыкальная школа»

2020 2020 Министерство 
культуры Омской 

области

-

-

2020

2020 Министерство 
культуры Омской 

области

Х

2019

Х

Единиц

Х

Х

2020

Х

Количество мероприятий

1.1

Х

Х

Количество учреждений, 
оснащенных музыкальными 

инструментами, 
оборудованием и 

материалами в отчетном 
году

Количество фестивалей 
любительских творческих 

коллективов Единиц 1

Х

Единиц

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

Х

Х

- -

Х

-

Х

ХХ

Х

Х

Х

ХХ

Х

2014 2019

ХХ Х

Х

Х

Х

Х

2014 2019 Министерство 
культуры Омской 

области

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

-

ХХ

ХХ

Количество мероприятий 
духовно-нравственной 

направленности

Единиц

2014

Х

2014 2019 Министерство 
культуры Омской 

области

2019 Министерство 
культуры Омской 

области

Количество проведенных 
мероприятий 

этнокультурной 
направленности

80

2014

2014 2019

2017

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

11

2.1.1 Мероприятие 1. Конкурсно-фестивальная 
деятельность по поддержке и сохранению 
традиционной народной культуры, художественных 
ремесел, самодеятельного художественного 
творчества всех видов и жанров, нематериального 
культурного наследия народов, проживающих в 
Омской области

2014 2019

2.1 Основное мероприятие: проведение мероприятий 
по поддержке традиционной народной культуры, 
художественных ремесел, самодеятельного 
художественного творчества

Министерство 
культуры Омской 

области

Мероприятие 3. Информационно-методическая, 
аналитическая,  консультационная  деятельность по 
культурно-досуговой деятельности и поддержке 
самодеятельного народного художественного 
творчества (в т.ч. проведение семинаров, школ, 
форумов, конкурсов)  

2.1.2 2014 2018

2.1.3

Мероприятие 2. Проведение мероприятий, 
посвященных государственным, 
профессиональным праздникам, проведение 
юбилейных и праздничных концертов, акций, 
церемоний, культурных программ, спортивно-
культурных праздников, выставок 

2018

2014

2021

2021Задача 3 подпрограммы «Этносфера. Творчество. 
Досуг»  государственной программы: организация 
досуга населения Омской области

Х Х

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

2014

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

20162014

Министерство 
культуры Омской 
области, Главное 

управление 
региональной 
безопасности 

Омской области

Министерство 
культуры Омской 

области

1

4 Задача 4 подпрограммы  «Искусство»  
государственной программы: обеспечение 
качественно нового уровня инфраструктуры и 
материально-технической базы  учреждений в 
сфере культуры 

Цель подпрограммы «Этносфера. Творчество. Досуг» 
государственной программы:  создание условий для 
сохранения нематериального культурного наследия народов, 
проживающих в Омской области, развития самодеятельного 
художественного творчества и досуга населения

4.1

проектно-изыскательские и прочие работы и услуги

3.1.4 Мероприятие 4. Организация и проведение 
конкурсов для одаренных детей и молодежи на 
территории Омской области

Задача 1 подпрограммы «Этносфера. Творчество. 
Досуг»  государственной программы: содействие 
этнокультурному и духовно-нравственному 
развитию народов, проживающих на территории 
Омской области, развитие межнационального 
культурного сотрудничества, гражданско-
патриотическое воспитание населения Омской 
области

Министерство 
культуры Омской 

области

Х

25

Задача 3 государственной программы: создание условий для 
сохранения нематериального культурного наследия народов, 
проживающих в  Омской области, развития самодеятельного 
художественного творчества и досуга населения

1.1.2

2.2.1

Мероприятие 1.  Проведение конкурсов, 
фестивалей, праздников, конференций, круглых 
столов, семинаров и других творческих проектов 
этнокультурного направления

Мероприятие 2. Капитальный ремонт здания 
бюджетного учреждения культуры Омской области 
«Омский областной театр юных зрителей имени              
ХХ-летия Ленинского комсомола», в том числе:

1.1.1

Основное мероприятие:  проведение мероприятий 
по сохранению и популяризации этнокультурного и 
духовно-нравственного развития народов, 
проживающих на территории Омской области

3.1 Основное мероприятие: создание условий для 
организации досуга населения

3

проектно-изыскательские и прочие работы и услуги

2021

100

Х

Единиц

Х

ХХХ

-

9

49

-

Х

Процентов -

Х

Х

5

111

Х

Х

Х

1 2

1

Х

Х Х

Х

6

Х

Х

Х

-

Х

Х

2

15

43

Х

18

21

Х

1

-

Х

3

-

Х

Х

Х

Х Х

ХХ

-

7

100 -

Х

4

9

Х

-

Х

3

-14

Х Х

33

4-

Х

Х

ХХ

Х

Х

Х

-8

Х

Х

Х

Количество мероприятий по 
информационно-
методической, 
аналитической, 

консультационной 
деятельности и поддержке 
самодеятельного народного 
художественного творчества

30

Х

Х

Х

-

Х

Х

Х

-

-

-

-

Х

-

2

Х

Х

Х

-

-

Х

Х

-

Х

Х

Единиц

Х

Единиц

Готовность проектной 
документации

Х

Х

Х

Х

-

Х

Х

-

-

Х

-

-

-

-

Х

Х

Х

Х

Х

2019

2019

88

2019 Министерство 
культуры Омской 

области

Количество мероприятий по 
поддержке традиционной 

народной культуры и 
художественных ремесел

2019 Министерство 
культуры Омской 

области Х

2014

2

Мероприятие 1. Организация и проведение 
фестивалей любительских творческих коллективов, 
в том числе детских

2019

2.2 Основное мероприятие: реализация мероприятия, 
направленного на достижение целей федерального 
проекта «Творческие люди»

4.1.2

4.1.1

2014

2014

Мероприятие 2. Проведение мероприятий по 
возрождению традиционных духовных ценностей 

2019

Министерство 
культуры Омской 

области, 
Министерство 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
комплекса Омской 

области

Министерство 
культуры Омской 

области

Итого по подпрограмме «Искусство» государственной 
программы 

Задача 2 подпрограммы «Этносфера. Творчество. 
Досуг» государственной программы: развитие и 
популяризация самодеятельного художественного 
творчества

2019 2019

2019

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

Всего, из них расходы за счет: 106 019 505,28 15 461 628,77 3 336,55 12 660 129,09 14 530 476,33 267 348,77 15 627 999,04 0,00 12 389 952,36 12 519 480,82 0,00 11 548 593,82 11 548 593,82 0,00 Количество 
кинофестивалей3

Единиц 2 2 - - - - - - - -

- источника № 1 106 019 505,28 15 461 628,77 3 336,55 12 660 129,09 14 530 476,33 267 348,77 15 627 999,04 0,00 12 389 952,36 12 519 480,82 0,00 11 548 593,82 11 548 593,82 0,00 Количество 
киномероприятий и 

кинофестивалей

Единиц 38 - 6 6 5 6 5 5 5 -

Всего, из них расходы за счет: 925 259 186,44 112 113 188,78 1 422 459,32 87 862 194,11 83 810 697,27 1 072 584,48 105 672 983,73 0,00 139 667 552,29 146 318 960,38 0,00 125 443 097,18 125 443 097,18 0,00

Прирост числа участников 
клубных формирований к 

уровню 2017 года

Процентов - - - - - - 1,0 1,5 2,0 -

Всего, из них расходы за счет: 229 723 582,24 24 507 605,45 193 355,22 26 630 948,60 25 439 736,84 0,00 30 704 483,43 0,00 35 791 474,04 38 299 177,96 0,00 24 175 077,96 24 175 077,96 0,00

- источника № 1 229 723 582,24 24 507 605,45 193 355,22 26 630 948,60 25 439 736,84 0,00 30 704 483,43 0,00 35 791 474,04 38 299 177,96 0,00 24 175 077,96 24 175 077,96 0,00

Всего, из них расходы за счет: 102 865 850,00 53 565 850,00 0,00 24 310 000,00 24 990 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 52 865 850,00 3 565 850,00 0,00 24 310 000,00 24 990 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 4 0,00 0,00 0,00 50 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 6 268 835,90 3 565 850,00 0,00 2 230 000,00 472 985,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ввод в эксплуатацию 
объекта капитального 

строительства

Кв. метров 1357 - - 1357 - - - - - -

- источника № 1 6 268 835,90 3 565 850,00 0,00 2 230 000,00 472 985,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Готовность проектной 
документации

Процентов 100 - 100 - - - - - - -

Всего, из них расходы за счет: 9 432 675,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 432 675,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 432 675,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 432 675,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 280 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 280 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 449 078 383,10 222 298 478,74 1 619 151,09 166 079 471,80 152 900 347,54 2 315 441,35 158 476 166,99 0,00 219 110 702,30 210 195 119,16 0,00 161 166 768,96 161 166 768,96 0,00

- источника № 1 1 399 078 383,10 172 298 478,74 1 619 151,09 166 079 471,80 152 900 347,54 2 315 441,35 158 476 166,99 0,00 219 110 702,30 210 195 119,16 0,00 161 166 768,96 161 166 768,96 0,00

- источника № 2 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 4 0,00 0,00 0,00 50 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2014 2022
Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2014 2022
Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 342 640 123,50 1 640 123,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 341 000 000,00

- источника № 1 342 640 123,50 1 640 123,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 341 000 000,00

Всего, из них расходы за счет: 342 640 123,50 1 640 123,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 341 000 000,00

- источника № 1 342 640 123,50 1 640 123,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 341 000 000,00

Всего, из них расходы за счет: 1 640 123,50 1 640 123,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 640 123,50 1 640 123,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 000 000,00

- источника № 1 20 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 000 000,00

Всего, из них расходы за счет: 321 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 321 000 000,00

- источника № 1 321 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 321 000 000,00

Всего, из них расходы за счет: 1 320 220,00 372 220,00 0,00 333 000,00 270 000,00 270 000,00 0,00 0,00 315 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 320 220,00 372 220,00 0,00 333 000,00 270 000,00 270 000,00 0,00 0,00 315 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 320 220,00 372 220,00 0,00 333 000,00 270 000,00 270 000,00 0,00 0,00 315 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 320 220,00 372 220,00 0,00 333 000,00 270 000,00 270 000,00 0,00 0,00 315 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 348 750,00 248 750,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 348 750,00 248 750,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 971 470,00 123 470,00 0,00 233 000,00 170 000,00 170 000,00 0,00 0,00 315 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 971 470,00 123 470,00 0,00 233 000,00 170 000,00 170 000,00 0,00 0,00 315 000,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 9 575 570,00 2 863 780,00 0,00 1 265 200,00 913 025,63 531 435,63 100 000,00 0,00 3 835 000,00 1 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 575 570,00 2 863 780,00 0,00 1 265 200,00 913 025,63 531 435,63 100 000,00 0,00 3 835 000,00 1 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 9 575 570,00 2 863 780,00 0,00 1 265 200,00 913 025,63 531 435,63 100 000,00 0,00 3 835 000,00 1 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 575 570,00 2 863 780,00 0,00 1 265 200,00 913 025,63 531 435,63 100 000,00 0,00 3 835 000,00 1 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 3 070 045,09 1 660 045,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 830 000,00 580 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 3 070 045,09 1 660 045,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 830 000,00 580 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Министерство 
культуры Омской 

области

 Главное 
управление 

региональной 
безопасности 

Омской области

2019 2019 Количество мероприятий Единиц -- - - 50 - -50

Число посещений 
бюджетного учреждения 

культуры Омской области 
«Государственный 

Большереченский зоопарк 
имени                                      

В.Д. Соломатина»

Количество разработанных 
маршрутов

Х

Х

Тыс. человек

-

Единиц

Х

Единиц

19

41,0

1056

Х

Степень готовности объекта  
к общему объему средств, 

выделенных на реализацию 
мероприятия

Тыс. человекЧисло участников клубных 
формирований 

4

9

112 113 188,78- источника № 1 83 810 697,27 1 072 584,48

2021 Министерство 
культуры Омской 

области

2021

925 259 186,44

6,3

Прирост строительной 
(технической) готовности 

объекта капитального 
строительства

2014

1 422 459,32 87 862 194,11

Министерство 
культуры Омской 

области

Х

40

Х

--

--

ХХ Х Х Х

2021

Х

Х

Х

2022 Министерство 
культуры Омской 

области Х

Х

ХХ

2022 Министерство 
культуры Омской 

области

- - -

ХХ

-

-- - -- -

-

-

ХХ

- -- -

ХХ Х

-

-

Х

-5 -

3

Х

-

Х

-3

-

Х

-

Х

3

-

Х

4

Х Х ХХ

Министерство 
культуры Омской 

области

Х

Число проведенных 
мероприятий

2019

ХХХ

10

2019 Министерство 
культуры Омской 

области Х

2019

Х

Количество мероприятий, 
на которых представлены 

туристские ресурсы Омской 
области

2014

2019

4

Х ХХ

Министерство 
культуры Омской 

области

- 39 - -

ХХХ

-2

Х

Х

Х

-

Х

60

Х Х

--

Мероприятие 2. Организация и проведение 
семинаров, консультаций, стажировок, мастер-
классов, круглых столов, слетов, чемпионатов, 
фестивалей, конкурсов, направленных на 
повышение профессионального мастерства лиц, 
задействованных в туристской индустрии

Мероприятие 1. Разработка региональных, 
межрегиональных, международных туристских и 
экскурсионных маршрутов (далее – маршруты) в 
районах  Омской области для различных категорий 
населения

-

Х

6,36,3

Х ХХ

Х

146 318 960,38

Х

8

100

Х

3

3.1.1

3.1

Мероприятие 1. Организация, проведение 
специализированных мероприятий (выставок, 
ярмарок, рабочих встреч и презентаций, форумов, 
конференций) по проблемам развития туристской 
индустрии и обеспечение участия Омской области в 
аналогичных мероприятиях межрегионального, 
всероссийского и международного уровня

Основное мероприятие: продвижение туристских 
ресурсов Омской области на внутреннем и 
международном туристских рынках

2014

2.1

Основное мероприятие:  создание и модернизация 
туристских объектов 

2

Основное мероприятие:  повышение качества  услуг 
в сфере туризма

Мероприятие 5. Проведение мероприятий, 
творческих проектов, государственных, 
профессиональных праздников, юбилейных и 
праздничных концертов, акций, церемоний, 
культурных программ, спортивно-культурных 
праздников, выставок

Задача 3 подпрограммы «Туризм» государственной 
программы: продвижение туристского продукта 
Омской области 

Мероприятие 4. Строительство центра культурного 
развития по адресу: Омская область, г. Калачинск, 
ул. Михаила Зябкина, 2, в том числе:

2014

2014

2.1.2

1.1

1

Задача 4 государственной программы: создание условий для 
устойчивого развития туризма в Омской области

Задача 1 подпрограммы  «Туризм» государственной 
программы: формирование и развитие туристского 
кластера Омской области

3.1.2 Мероприятие 2. Предоставление населению  
возможности для занятия творческой 
деятельностью на непрофессиональной основе, 
создание условий для сохранения и развития 
народного творчества

3.1.1

3.1.3 Мероприятие 3. Обеспечение доступа населения к 
объектам животного мира, содержащимся в неволе

3.1.4

Мероприятие 1. Организация и проведение  
кинофестивалей, обеспечение доступа населения к 
произведениям кинематографии

3.1.5

Министерство 
строительства и 

жилищно-
коммунального 

комплекса Омской 
области

проектно-изыскательские и прочие работы и услуги

Цель подпрограммы «Туризм»  государственной программы: 
создание условий для устойчивого развития туризма в Омской 
области

1.1.1

2022

2021

Итого по подпрограмме «Этносфера. Творчество. Досуг»  
государственной программы 

130

10,5

130

Задача 2 подпрограммы «Туризм» государственной 
программы: повышение качества туристских услуг

2014

Мероприятие 1. Предоставление субсидий из 
областного бюджета юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, 
предоставляющим услуги по временному 
размещению (проживанию) туристов, питанию, а 
также сопутствующие услуги туристам

130

1.1.2

131,5 140

-

130,5

2014

Процентов 40

-

2014

2014

2014

Министерство 
культуры Омской 

области

2019

2016 Процентов

Министерство 
культуры Омской 

области

2016

 Министерство 
строительства и 

жилищно-
коммунального 

комплекса Омской 
области

69

2014

2014

2014 Количество проектов, 
получивших субсидию на 

строительство, 
реконструкцию, 

капитальный ремонт и 
ремонт малых средств 
размещения туристов, 
объектов обеспечения 

туристов питанием, 
проектов, связанных с 

оказанием сопутствующих 
услуг 

Министерство 
культуры Омской 

области, 
Министерство 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
комплекса Омской 
области, Главное 

управление 
региональной 
безопасности 

Омской области

2014

2014

2014

0,00

Х

2.1.1 2016 Министерство 
культуры Омской 

области

-

Х

Х

-

Х

-

-

-

Х

Х

-

-

132

Министерство 
культуры Омской 

области

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

Х

1.1.3

Х

 Министерство 
строительства и 

жилищно-
коммунального 

комплекса Омской 
области

Процентов

 Количество объектов 
обеспечивающей 
инфраструктуры 

создаваемых туристских  
комплексов, на которые 

предоставлены субсидии

2022

2019

2022

Мероприятие 3. Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования регионального или 
межмуниципального значения, относящихся к 
собственности Омской области, ведущих к 
создаваемым туристским комплексам

Мероприятие 2. Предоставление субсидий местным 
бюджетам на софинансирование объектов 
обеспечивающей инфраструктуры создаваемых 
туристских  комплексов, предусмотренных 
муниципальными программами (подпрограммами)

2014

Единиц

Х

Х

Х

2022

-

-

-

-

Х

11,6 -

132

-

Х

Х

-

-

-4 -

Х

Единиц

Единиц

Министерство 
культуры Омской 

области

Степень готовности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
регионального или 

межмуниципального 
значения, относящихся к 
собственности Омской 

области, ведущих к 
создаваемым туристским 

комплексам, к общему 
объему средств, 

выделенных на реализацию 
мероприятия

105 672 983,73

Х

-

-

-

-

Х

Х

Х

-

8

100

Х

Х

-

-

Х

Х

-

125 443 097,18 0,00139 667 552,29 0,00 125 443 097,18



Официально

1919 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

Всего, из них расходы за счет: 6 267 524,91 1 065 734,91 0,00 1 165 200,00 813 030,96 431 440,96 100 000,00 0,00 3 005 000,00 550 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 6 267 524,91 1 065 734,91 0,00 1 165 200,00 813 030,96 431 440,96 100 000,00 0,00 3 005 000,00 550 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 238 000,00 138 000,00 0,00 100 000,00 99 994,67 99 994,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 238 000,00 138 000,00 0,00 100 000,00 99 994,67 99 994,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 353 535 913,50 4 876 123,50 0,00 1 598 200,00 1 183 025,63 801 435,63 100 000,00 0,00 4 150 000,00 1 430 000,00 0,00 0,00 0,00 341 000 000,00

- источника № 1 353 535 913,50 4 876 123,50 0,00 1 598 200,00 1 183 025,63 801 435,63 100 000,00 0,00 4 150 000,00 1 430 000,00 0,00 0,00 0,00 341 000 000,00

2014 2022

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2014 2022

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 4 607 338 669,58 748 791 449,47 0,00 729 994 297,00 4 013 000,00 0,00 6 270 300,00 0,00 582 883 168,92 677 961 151,16 0,00 563 933 803,03 1 293 491 500,00 0,00

- источника № 1 4 585 616 269,58 745 341 449,47 0,00 726 335 897,00 220 000,00 0,00 2 280 000,00 0,00 579 836 168,92 674 177 451,16 0,00 563 933 803,03 1 293 491 500,00 0,00

- источника № 2 21 722 400,00 3 450 000,00 0,00 3 658 400,00 3 793 000,00 0,00 3 990 300,00 0,00 3 047 000,00 3 783 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 4 607 338 669,58 748 791 449,47 0,00 729 994 297,00 4 013 000,00 0,00 6 270 300,00 0,00 582 883 168,92 677 961 151,16 0,00 563 933 803,03 1 293 491 500,00 0,00

- источника № 1 4 585 616 269,58 745 341 449,47 0,00 726 335 897,00 220 000,00 0,00 2 280 000,00 0,00 579 836 168,92 674 177 451,16 0,00 563 933 803,03 1 293 491 500,00 0,00

- источника № 2 21 722 400,00 3 450 000,00 0,00 3 658 400,00 3 793 000,00 0,00 3 990 300,00 0,00 3 047 000,00 3 783 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 4 132 446 233,47 744 181 449,47 0,00 721 835 897,00 0,00 0,00 0,00 0,00 524 429 570,00 450 540 717,00 0,00 480 729 300,00 1 210 729 300,00 0,00

- источника № 1 4 132 446 233,47 744 181 449,47 0,00 721 835 897,00 0,00 0,00 0,00 0,00 524 429 570,00 450 540 717,00 0,00 480 729 300,00 1 210 729 300,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 000 000,00 500 000,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 2 000 000,00 500 000,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 660 000,00 660 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 660 000,00 660 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 18 000 000,00 3 450 000,00 0,00 3 050 000,00 3 200 000,00 0,00 3 200 000,00 0,00 1 900 000,00 3 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 18 000 000,00 3 450 000,00 0,00 3 050 000,00 3 200 000,00 0,00 3 200 000,00 0,00 1 900 000,00 3 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 5 016 307,66 0,00 0,00 608 400,00 593 000,00 0,00 790 300,00 0,00 1 589 344,33 1 199 651,16 0,00 235 612,17 0,00 0,00

- источника № 1 1 293 907,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 442 344,33 615 951,16 0,00 235 612,17 0,00 0,00

- источника № 2 3 722 400,00 0,00 0,00 608 400,00 593 000,00 0,00 790 300,00 0,00 1 147 000,00 583 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 5 824 645,45 0,00 0,00 4 000 000,00 0,00 0,00 1 500 000,00 0,00 117 954,59 0,00 0,00 206 690,86 0,00 0,00

- источника № 1 5 824 645,45 0,00 0,00 4 000 000,00 0,00 0,00 1 500 000,00 0,00 117 954,59 0,00 0,00 206 690,86 0,00 0,00

- источника № 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 900 000,00 0,00 0,00 0,00 220 000,00 0,00 280 000,00 0,00 330 000,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 900 000,00 0,00 0,00 0,00 220 000,00 0,00 280 000,00 0,00 330 000,00 70 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 442 491 483,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 016 300,00 222 950 783,00 0,00 82 762 200,00 82 762 200,00 0,00

- источника № 1 442 491 483,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54 016 300,00 222 950 783,00 0,00 82 762 200,00 82 762 200,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 884 453 732,16 30 297 527,13 0,00 23 119 420,00 485 471 300,00 0,00 219 375 400,00 0,00 97 007 276,40 15 782 808,63 0,00 0,00 0,00 13 400 000,00

- источника № 1 328 497 605,03 29 465 000,00 0,00 23 119 420,00 108 050 000,00 0,00 59 590 000,00 0,00 87 928 376,40 6 944 808,63 0,00 0,00 0,00 13 400 000,00

- источника № 2 555 956 127,13 832 527,13 0,00 0,00 377 421 300,00 0,00 159 785 400,00 0,00 9 078 900,00 8 838 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 884 453 732,16 30 297 527,13 0,00 23 119 420,00 485 471 300,00 0,00 219 375 400,00 0,00 97 007 276,40 15 782 808,63 0,00 0,00 0,00 13 400 000,00

- источника № 1 328 497 605,03 29 465 000,00 0,00 23 119 420,00 108 050 000,00 0,00 59 590 000,00 0,00 87 928 376,40 6 944 808,63 0,00 0,00 0,00 13 400 000,00

- источника № 2 555 956 127,13 832 527,13 0,00 0,00 377 421 300,00 0,00 159 785 400,00 0,00 9 078 900,00 8 838 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 589 153 208,45 0,00 0,00 12 000 000,00 474 471 300,00 0,00 53 037 051,45 0,00 32 744 857,00 3 500 000,00 0,00 0,00 0,00 13 400 000,00

- источника № 1 179 918 957,29 0,00 0,00 12 000 000,00 97 050 000,00 0,00 21 224 100,29 0,00 32 744 857,00 3 500 000,00 0,00 0,00 0,00 13 400 000,00

- источника № 2 409 234 251,16 0,00 0,00 0,00 377 421 300,00 0,00 31 812 951,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ввод в эксплуатацию 
муниципальных объектов

Кв. метров 8330,64 - - 6439,24 1056 835,4 - - - 220,6

Всего, из них расходы за счет: 262 426 775,68 30 297 527,13 0,00 11 119 420,00 11 000 000,00 0,00 155 587 948,55 0,00 52 421 880,00 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 143 407 199,71 29 465 000,00 0,00 11 119 420,00 11 000 000,00 0,00 37 400 899,71 0,00 52 421 880,00 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 119 019 575,97 832 527,13 0,00 0,00 0,00 0,00 118 187 048,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 26 880 503,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8 716 300,00 0,00 9 079 069,77 9 085 134,21 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 3 420 103,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 871 900,00 0,00 1 271 069,77 1 277 134,21 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 23 460 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 844 400,00 0,00 7 808 000,00 7 808 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 666 795,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 103 000,00 0,00 1 563 795,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- 100

2

-

Процентов

-

-

100

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

2021

Доля общедоступных 
(публичных) библиотек 

муниципальных районов 
Омской области, 

подключенных к сети 
«Интернет»

2019

Министерство 
культуры Омской 

области

Степень реализации 
мероприятия

Министерство 
культуры Омской 

области

Число учреждений, 
укрепивших материально-

техническую базу

Число грантов, стипендий, 
премий учреждениям 

сферы культуры, 
находящимся на 

территории муниципальных 
районов Омской области, их 
коллективам и работникам

Х Х

Процентов

Х Х

20

-

5992,2

Единиц

3

42 -13Министерство 
культуры Омской 

области

2 1 -

31 5

ХХ

-

- -- -

Х

Х

Х

Х Х

2021 Министерство 
культуры Омской 

области

Х Х

Х

Х

6500

Х Х

Х

Цель подпрограммы «Поддержка органов местного 
самоуправления по осуществлению полномочий в сфере 
культуры» государственной программы:  оказание содействия 
органам местного самоуправления Омской области при 
осуществлении отдельных полномочий по решению вопросов 
местного значения в сфере культуры

1 Задача 1 подпрограммы  «Поддержка органов 
местного самоуправления по осуществлению 
полномочий в сфере культуры» государственной 
программы: оказание поддержки муниципальным 
образованиям Омской области в обеспечении 
населения услугами в сфере культуры

Х

1.1 Основное мероприятие: предоставление 
межбюджетных трансфертов муниципальным 
образованиям Омской области ХХ

ХХ

ХХ Х

2,5 2,5

-

38004,8 6012,6

-

- 3,5

-

6500

1 -

44

-

14

-

1

33 33

Х Х

6500

- -

- -

-

-

100 -

-

2015

Министерство 
культуры Омской 

области

934

Процентов2018 Министерство 
культуры Омской 

области

-

2.1.3 Мероприятие 3. Софинансирование расходов на 
обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы муниципальных учреждений 
культурно-досугового типа                                                                
(далее – муниципальные дома культуры)

129330 1

19-

2019

Единиц

19

-

Количество муниципальных  
учреждений культуры 

Омской области, в которых 
был проведен капитальный 
ремонт и (или) материально-

техническое оснащение

Х

Процентов

-

-

100--

-

Министерство 
культуры Омской 

области, 
Министерство 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
комплекса Омской 
области, органы 

местного 
самоуправления 

Омской области (по 
согласованию)

Министерство 
культуры Омской 

области

Министерство 
культуры Омской 

области

Количество муниципальных 
домов культуры,  развивших
и укрепивших  материально-

техническую базу и 
осуществивших текущий 

ремонт своих зданий

Количество детских школ 
искусств, укрепивших 

-

48

2014

-

13Министерство 
культуры Омской 

б

10

-

100

Х Х Х

-

Обеспечение гарантий по 
оплате труда, 

предусмотренных трудовым 
законодательством и иными 
нормативными правовыми 

актами Российской 
Федерации, содержащими 
нормы трудового права, 

работникам муниципальных 
учреждений в сфере 

культуры 

ХХ

68 2786

Х Х Х

Х

Единиц

Единиц

Х

5

2,5

Х

311

8

11

2

100

19

2,5

57 26

-

Х

73,3-

39

Х

100100

90,5

Х

1

-

-

3937

Задача 5 государственной программы:  оказание содействия 
органам местного самоуправления Омской области при 
осуществлении отдельных полномочий по решению вопросов 
местного значения в сфере культуры

2014

1.1.8

1.1.1

Итого по подпрограмме «Туризм» государственной программы 

2014

2 2014

Мероприятие 5. Комплектование книжных фондов 
библиотек муниципальных образований Омской 
области

1.1.6

Мероприятие 1. Содействие в оказании 
муниципальных услуг учреждениями в сфере 
культуры муниципальных образований Омской 
области в части выплаты заработной платы 
работникам муниципальных учреждений Омской 
области 

Задача 2 подпрограммы  «Поддержка органов 
местного самоуправления по осуществлению 
полномочий в сфере культуры» государственной 
программы: сохранение и развитие материально-
технической базы учреждений культуры Омской 
области

2017

2.1.2

Мероприятие 4. Укрепление материально-
технической базы и оснащение оборудованием, 

    

2015

2018

Мероприятие 2. Софинансирование расходов на 
капитальный ремонт  и материально-техническое 
оснащение объектов, находящихся в 
муниципальной собственности 

2.1.4

2.1.1 2019Мероприятие 1. Софинансирование расходов на 
строительство, реконструкцию  зданий и 
сооружений муниципальных учреждений культуры 
Омской области

2.1

Мероприятие 6. Софинансирование расходов 
муниципальных библиотек на обеспечение 
широкополосным доступом к сети «Интернет»

1.1.4

2017 2019

2016

Основное мероприятие:  укрепление материально-
технической базы учреждений культуры Омской 
области

2014 2019

2019

Мероприятие 2. Поощрение администраций 
муниципальных образований Омской области за 
создание условий для развития и 
совершенствования сферы культуры

1.1.2

Мероприятие 7. Государственная поддержка 
учреждений сферы культуры, находящихся на 
территории муниципальных районов Омской 
области, их коллективов и работников

Мероприятие 4. Выплата денежного поощрения 
лучшим муниципальным учреждениям культуры, 
находящимся на территориях сельских поселений 
Омской области, и их работникам

1.1.5

1.1.7

1.1.3 Мероприятие 3. Содействие в организации 
предоставления дополнительного 
профессионального образования работникам 
учреждений  муниципальных образований Омской 
области в сфере культуры

2020 Обновляемость книжных 
фондов общедоступных 
(публичных) библиотек 

муниципальных 
образований Омской 

области

Количество получателей 
муниципальных услуг в 

сфере культуры

2021

Министерство 
культуры Омской 

области

2019

Министерство 
культуры Омской 

области

Министерство 
культуры Омской 

области

Число лиц, прошедших 
повышение квалификации и 

(или) профессиональную 
переподготовку

Количество денежных 
поощрений, выплаченных 

муниципальным 
учреждениям в сфере 

культуры, находящимся на 
территориях сельских 

поселений Омской области, 
и их работникам

Министерство 
культуры Омской 

области

Единиц

Единиц 242

Человек

Х

Мероприятие 3. Внедрение инновационных 
технологий и  инструментов продвижения  
регионального туристского продукта на мировом и 
внутреннем туристских рынках, в том числе 
информационных терминалов

Мероприятие 2. Организация и проведение 
информационно-пропагандистской кампании по 
продвижению туристских ресурсов Омской области

3.1.2

3.1.3

2014 Министерство 
культуры Омской 

области, 
Министерство 

строительства и 
жилищно-

коммунального 
комплекса Омской 

области

2014

2015

2014

2014

2014

2014 Количество мест, где 
размещены 

информационные 
терминалы, объекты 
туристской навигации  

2019

2022

-

-

100

-

-

-

-

Х

Х

6500

-

-

Х

-

-

2021

Министерство 
культуры Омской 

области

-

Х

Х

-

20182014

2014

Количество мероприятий, 
направленных на 

продвижение  туристских 
ресурсов Омской области

2016

Тыс. человек

Министерство 
культуры Омской 

области

Единиц

50502020

-

Единиц

Министерство 
культуры Омской 

области
Х

Х

ХХ Х

-

Мероприятие 8. Софинансирование расходов 
муниципальных образований Омской области в 
сфере культуры в целях обеспечения гарантий по 
оплате труда, предусмотренных трудовым 
законодательством и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, 
содержащими нормы трудового права

-

-

-

-

-

-

-

-

Х

Х

Х

-

Х

Х

100

-

-

-

-

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

- источника № 1 1 322 895,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 322 895,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 1 343 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 103 000,00 0,00 240 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 3 326 448,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 931 100,00 0,00 1 197 674,42 1 197 674,42 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 428 448,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93 100,00 0,00 167 674,42 167 674,42 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 2 898 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 838 000,00 0,00 1 030 000,00 1 030 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 192 791 506,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101 958 906,03 0,00 0,00 0,00 90 832 600,00

- источника № 1 13 513 806,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 513 806,03 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 179 277 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 88 445 100,00 0,00 0,00 0,00 90 832 600,00

Всего, из них расходы за счет: 192 791 506,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101 958 906,03 0,00 0,00 0,00 90 832 600,00

- источника № 1 13 513 806,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13 513 806,03 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 179 277 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 88 445 100,00 0,00 0,00 0,00 90 832 600,00

Всего, из них расходы за счет: 70 305 232,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70 305 232,56 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 9 842 732,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 842 732,56 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 60 462 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60 462 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 56 536 273,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28 553 673,47 0,00 0,00 0,00 27 982 600,00

- источника № 1 571 073,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 571 073,47 0,00 0,00 0,00 0,00
- источника № 2 55 965 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27 982 600,00 0,00 0,00 0,00 27 982 600,00

Всего, из них расходы за счет: 62 850 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62 850 000,00

- источника № 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 62 850 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62 850 000,00

Всего, из них расходы за счет: 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 5 684 583 907,77 779 088 976,60 0,00 753 113 717,00 489 484 300,00 0,00 225 645 700,00 0,00 679 890 445,32 795 702 865,82 0,00 563 933 803,03 1 293 491 500,00 104 232 600,00

- источника № 1 4 927 627 680,64 774 806 449,47 0,00 749 455 317,00 108 270 000,00 0,00 61 870 000,00 0,00 667 764 545,32 694 636 065,82 0,00 563 933 803,03 1 293 491 500,00 13 400 000,00

- источника № 2 756 956 227,13 4 282 527,13 0,00 3 658 400,00 381 214 300,00 0,00 163 775 700,00 0,00 12 125 900,00 101 066 800,00 0,00 0,00 0,00 90 832 600,00

2014 2022

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2014 2022

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за счет: 1 353 131 965,76 158 572 860,96 80 129,18 149 042 009,85 150 470 836,11 2 106 040,22 154 424 318,23 0,00 198 229 154,83 205 006 163,94 0,00 169 748 031,03 169 744 631,03 0,00

- источника № 1 1 288 330 355,62 106 335 260,96 80 129,18 148 396 799,71 149 824 436,11 2 106 040,22 153 730 518,23 0,00 197 532 354,83 197 187 363,94 0,00 168 714 831,03 168 714 831,03 0,00

- источника № 2 64 801 610,14 52 237 600,00 0,00 645 210,14 646 400,00 0,00 693 800,00 0,00 696 800,00 7 818 800,00 0,00 1 033 200,00 1 029 800,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 353 131 965,76 158 572 860,96 80 129,18 149 042 009,85 150 470 836,11 2 106 040,22 154 424 318,23 0,00 198 229 154,83 205 006 163,94 0,00 169 748 031,03 169 744 631,03 0,00

- источника № 1 1 288 330 355,62 106 335 260,96 80 129,18 148 396 799,71 149 824 436,11 2 106 040,22 153 730 518,23 0,00 197 532 354,83 197 187 363,94 0,00 168 714 831,03 168 714 831,03 0,00

- источника № 2 64 801 610,14 52 237 600,00 0,00 645 210,14 646 400,00 0,00 693 800,00 0,00 696 800,00 7 818 800,00 0,00 1 033 200,00 1 029 800,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 401 736 946,38 48 988 855,03 0,00 46 799 397,83 48 181 551,37 643 793,74 51 265 860,00 0,00 53 593 635,12 51 183 813,59 0,00 51 183 813,59 51 183 813,59 0,00 Степень эффективности 
реализации доклада о 

результатах и основных 
направлениях 
деятельности3

Процентов 100 100 - - - - - - - -

- источника № 1 401 736 946,38 48 988 855,03 0,00 46 799 397,83 48 181 551,37 643 793,74 51 265 860,00 0,00 53 593 635,12 51 183 813,59 0,00 51 183 813,59 51 183 813,59 0,00 Точность планирования 
деятельности 

государственных 
учреждений Омской 
области, функции и 

полномочия учредителя 
которых осуществляет 

Министерство культуры 
Омской области

Процентов 7,3 - 10 9 9 7 6 5 5 -

Всего, из них расходы за счет: 850 811 622,49 54 966 405,93 80 129,18 100 092 282,38 101 396 059,74 1 392 246,48 101 964 658,23 0,00 123 118 877,46 135 603 550,35 0,00 117 531 017,44 117 531 017,44 0,00
- источника № 1 850 811 622,49 54 966 405,93 80 129,18 100 092 282,38 101 396 059,74 1 392 246,48 101 964 658,23 0,00 123 118 877,46 135 603 550,35 0,00 117 531 017,44 117 531 017,44 0,00

Всего, из них расходы за счет: 3 731 944,50 2 000 000,00 0,00 1 355 119,50 246 825,00 70 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 3 731 944,50 2 000 000,00 0,00 1 355 119,50 246 825,00 70 000,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 630 000,00 380 000,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 630 000,00 380 000,00 0,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 13 301 610,14 737 600,00 0,00 645 210,14 646 400,00 0,00 693 800,00 0,00 696 800,00 7 818 800,00 0,00 1 033 200,00 1 029 800,00 0,00

- источника № 2 13 301 610,14 737 600,00 0,00 645 210,14 646 400,00 0,00 693 800,00 0,00 696 800,00 7 818 800,00 0,00 1 033 200,00 1 029 800,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 32 500 000,00 32 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 32 500 000,00 32 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

-2019 Министерство 
культуры Омской 

области

Количество созданных 
модельных библиотек в 

отчетном году 

Единиц - -

-

-

Х

1

3 Задача 3 подпрограммы  «Поддержка органов 
местного самоуправления по осуществлению 
полномочий в сфере культуры»  государственной 
программы: обеспечение качественно нового уровня 
инфраструктуры и материально-технической базы  
учреждений в сфере культуры 

2019 2022 Министерство 
культуры Омской 

области
Х Х

- -

-

6

Х

- -

22

- - - - 6

-- - -

Х

3.1 Основное мероприятие: реализация мероприятий, 
направленных на достижение целей федерального 
проекта «Культурная среда»

Х

Х Х

Единиц

-

Х ХХХ Х

-

-

- -

Х

Х ХХ

Х

- -

Х

24

1

Х

Х

100

179

Х

100

1

24

-

19

Х

Х

-

1

Мероприятие 4. Организация и проведение 
мероприятий в сфере культуры и туризма

19

12

Х

-

Х

-

-

100

2017 2019

2022

Количество муниципальных 
театров в городах с 

численностью населения                                                                     
до 300 тысяч человек, в 

которых за счет субсидии на 
поддержку театров 

осуществлена поддержка 
творческой деятельности и 

(или) укреплена 
материально-техническая 

база муниципальных 
театров

2019

2014

Х

1

Министерство 
культуры Омской 

области

15 6

- 100

--

-

1.1.5

2.1.5

1 Задача 1 подпрограммы «Развитие системы 
управления и кадрового потенциала» 
государственной программы: реализация 
исполнительных и распорядительных функций в 
сфере культуры, искусства, кинематографии, 
библиотечного, музейного  и архивного дел, 
художественного и музыкального образования, 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений, в области сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов 
культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, туризма  
на территории Омской области

24

-

Единиц3.1.3 Мероприятие 4. Приобретение музыкальных 
инструментов, оборудования и материалов для 
муниципальных детских школ искусств по видам 
искусств 

-

2022 2022 Министерство 
культуры Омской 

области

1.1

Итого по подпрограмме «Поддержка органов местного 
самоуправления по осуществлению полномочий в сфере 
культуры» государственной программы 

2014

Цель подпрограммы «Развитие системы управления и 
кадрового потенциала» государственной программы:  
осуществление исполнительных и распорядительных функций 
в сфере культуры и туризма на территории Омской области, 
кадровое обеспечение отрасли культуры 

Задача 6 государственной программы: осуществление 
исполнительных и распорядительных функций в сфере 
культуры и туризма на территории Омской области, кадровое 
обеспечение отрасли культуры

3.1.1

3.1.2

Мероприятие 2. Модернизация учреждений 
культурно-досугового типа в сельской местности

2019

Мероприятие 3. Обеспечение учреждений культуры 
специализированным автотранспортом для 
обслуживания населения, в том числе сельского 
населения

3.1.5 Мероприятие 5. Создание модельных библиотек в 
муниципальных районах Омской области

Х

2019

Мероприятие 5. Софинансирование расходов на 
поддержку творческой деятельности 
муниципальных театров в городах с численностью 
населения до 300 тысяч человек

1.1.4

Мероприятие 2. Обеспечение деятельности 
отраслевого органа

Министерство 
культуры Омской 

области

2022

Министерство 
культуры Омской 

области

2019

Х

Х

Х

Х

Количество учреждений 
культурно-досугового типа, 
расположенных в сельской 

местности, в зданиях 
которых проведен 

капитальный ремонт

Единиц

Количество передвижных 
многофункциональных 

культурных центров 
(автоклубов), 

приобретенных для 
муниципальных учреждений 
культуры Омской области 

в отчетном году

Х

Х

-

Х

   

материально-техническую 
базу и оснащенных 

оборудованием 

Х

2021 Министерство 
культуры Омской 

области

2021

Министерство 
культуры Омской 

области

-

Х

2021

Министерство 
культуры Омской 

области

Министерство 
культуры Омской 

области

2018

2021

области

Министерство 
культуры Омской 

области

2019 Министерство 
культуры Омской 

области

2022

-

Х

Министерство 
культуры Омской 

области

100

Количество муниципальных 
детских школ искусств, 

оснащенных музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 

материалами в отчетном 
году

22

Х

Х

Х

100

Х

ХХХ

Х

100100Уровень удовлетворенности 
обеспечением 
деятельности 

100

Процентов

0,8

347

Количество реализованных 
издательских проектов

22Единиц

Процентов

2424

0,8Процентов

Единиц

1.1.6

1002019

Количество объектов 
культурного наследия 

федерального значения, в 
отношении которых 

выполнены мероприятия по 
сохранению, 

использованию, 
популяризации и 

государственной охране в 
рамках переданных 

полномочий

Уровень обеспечения 
проведенных мероприятий 
от числа запланированных 

Министерство 
культуры Омской 

области

Рост числа культурно-
массовых и других  

мероприятий по всем видам 
учреждений культуры в 
субъекте Российской 

Федерации 

-

-

100

-

Х

Х

Х

-

-

100

-

-

24

-

1

Х

Х

Единиц 3

Х Х

   
    

музыкальными инструментами детских школ 
искусств

1.1.1

2014

Основное мероприятие: развитие системы 
управления сфер культуры и туризма

2014

2014

Мероприятие 1. Обеспечение руководства и 
управления в сфере установленных функций

1.1.2

1.1.3 Мероприятие 3. Осуществление  издательской 
деятельности 

Мероприятие 6. Государственная поддержка (грант) 
комплексного развития региональных и 
муниципальных учреждений культуры

2014

2014

2014

2021Мероприятие 5. Реализация функций  в сфере 
переданных полномочий по государственной охране 
объектов культурного наследия федерального 
значения

2014

2014

-

Х

-

Х

-

Х

-

Х

100

24

-

-

Министерство 
культуры Омской 

области

Министерство 
культуры Омской 

области

-

-

-

-

Х

Х

Х

-

-



Официально

20 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

Всего, из них расходы за счет: 19 000 000,00 19 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 19 000 000,00 19 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 29 919 842,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 119 842,25 9 800 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 29 919 842,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 119 842,25 9 800 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 306 333 921,02 152 703 276,88 999 685,70 140 566 627,66 141 778 357,55 157 450,47 141 506 447,51 0,00 217 884 389,39 211 211 015,85 0,00 150 475 902,78 150 365 353,87 0,00

- источника № 1 1 306 333 921,02 152 703 276,88 999 685,70 140 566 627,66 141 778 357,55 157 450,47 141 506 447,51 0,00 217 884 389,39 211 211 015,85 0,00 150 475 902,78 150 365 353,87 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 305 633 921,02 152 703 276,88 999 685,70 140 566 627,66 141 778 357,55 157 450,47 141 506 447,51 0,00 217 884 389,39 210 511 015,85 0,00 150 475 902,78 150 365 353,87 0,00
- источника № 1 1 305 633 921,02 152 703 276,88 999 685,70 140 566 627,66 141 778 357,55 157 450,47 141 506 447,51 0,00 217 884 389,39 210 511 015,85 0,00 150 475 902,78 150 365 353,87 0,00

Всего, из них расходы за счет: 1 239 245 893,97 140 960 872,49 999 685,70 130 299 931,08 133 417 901,75 157 450,47 132 399 138,09 0,00 207 506 291,63 196 817 515,66 0,00 149 000 846,87 149 000 846,87 0,00

- источника № 1 1 239 245 893,97 140 960 872,49 999 685,70 130 299 931,08 133 417 901,75 157 450,47 132 399 138,09 0,00 207 506 291,63 196 817 515,66 0,00 149 000 846,87 149 000 846,87 0,00

Всего, из них расходы за счет: 61 284 110,46 9 672 404,39 0,00 9 386 696,53 7 950 455,80 0,00 8 667 309,42 0,00 9 712 181,22 13 055 500,19 0,00 1 475 055,91 1 364 507,00 0,00

- источника № 1 61 284 110,46 9 672 404,39 0,00 9 386 696,53 7 950 455,80 0,00 8 667 309,42 0,00 9 712 181,22 13 055 500,19 0,00 1 475 055,91 1 364 507,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 893 916,59 280 000,00 0,00 40 000,05 0,00 0,00 0,00 0,00 195 916,54 378 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 893 916,59 280 000,00 0,00 40 000,05 0,00 0,00 0,00 0,00 195 916,54 378 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 3 340 000,00 1 140 000,00 0,00 620 000,00 410 000,00 0,00 440 000,00 0,00 470 000,00 260 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 3 340 000,00 1 140 000,00 0,00 620 000,00 410 000,00 0,00 440 000,00 0,00 470 000,00 260 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 870 000,00 650 000,00 0,00 220 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 870 000,00 650 000,00 0,00 220 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 2 659 465 886,78 311 276 137,84 1 079 814,88 289 608 637,51 292 249 193,66 2 263 490,69 295 930 765,74 0,00 416 113 544,22 416 217 179,79 0,00 320 223 933,81 320 109 984,90 0,00
- источника № 1 2 594 664 276,64 259 038 537,84 1 079 814,88 288 963 427,37 291 602 793,66 2 263 490,69 295 236 965,74 0,00 415 416 744,22 408 398 379,79 0,00 319 190 733,81 319 080 184,90 0,00

- источника № 2 64 801 610,14 52 237 600,00 0,00 645 210,14 646 400,00 0,00 693 800,00 0,00 696 800,00 7 818 800,00 0,00 1 033 200,00 1 029 800,00 0,00

Всего, из них расходы за счет: 20 923 747 544,83 2 338 058 715,37 12 001 938,94 2 183 370 286,20 2 031 716 276,15 12 028 685,69 2 174 162 278,47 2 143 350,23 3 089 673 782,03 3 355 596 875,50 7 853 712,82 2 273 043 847,03 2 980 554 933,92 519 596 298,90

- источника № 1 19 118 259 030,96 2 205 205 939,24 12 001 938,94 2 062 046 050,46 1 445 813 322,15 12 028 685,69 1 786 313 630,47 2 143 350,23 2 890 269 082,03 3 085 337 275,50 7 853 712,82 2 257 010 647,03 2 979 525 133,92 428 763 698,90

- источника № 2 1 805 488 513,87 132 852 776,13 0,00 121 324 235,74 585 902 954,00 0,00 387 848 648,00 0,00 199 404 700,00 270 259 600,00 0,00 16 033 200,00 1 029 800,00 90 832 600,00

- источника № 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

»

ХХ Х Х

-

100

-5- -

--

100

- - 1

- - - -

Х

Количество творческих 
проектов, реализованных 

некоммерческими 
организациями 

Единиц 1 - -

Х

75

100

Процентов

Х Х Х

2.2.2 Мероприятие 2. Реализация некоммерческими 
организациями творческих проектов, направленных 
на укрепление российской гражданской 
идентичности на основе духовно-нравственных и 
культурных ценностей народов Российской 
Федерации, включая мероприятия, направленные 
на популяризацию русского языка и литературы, 
народных художественных промыслов и ремесел

2019 2019 Министерство 
культуры Омской 

области

Х Х

Х Х Х ХХ Х Х Х

2021 Министерство 
культуры Омской 

области

Х Х

Министерство 
культуры Омской 

области
Х

2.2.1 Мероприятие 1. Повышение квалификации на базе 
центров непрерывного образования руководителей 
и специалистов сферы культуры

2019 2019 Министерство 
культуры Омской 

области

Число руководителей и 
специалистов, повысивших 
квалификацию в отчетном 

году
60 -

2014

 5. Значение целевого индикатора указано в соответствии с предусмотренным объемом финансирования на текущий год. 
4. Значения целевых индикаторов указаны справочно на основе фактических данных за указанный период и не участвуют в оценке эффективности реализации государственной программы за отчетный период. 

6

-

-

Х

Единиц 10 - -

-

-

75 67

100 100

75

100

78 75

-6

-

4 -

-

Всего по государственной программе

Мероприятие 9. Предоставление субсидий 
некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в сферах культуры и искусства, в 
соответствии с областным законодательством

Доля выпускников, 
продолживших обучение в 

профильных высших 
учебных заведениях и 

трудоустроенных в 
учреждениях отрасли

2.1.3

Министерство 
культуры Омской 

области

Число молодых 
специалистов учреждений 
культуры, расположенных 

на территориях 
муниципальных районов 

Омской области, 
получивших 

единовременное пособие

2.1.4

2.1.2 Мероприятие 2. Предоставление мер социальной 
поддержки студентам образовательных организаций

2.1 Основное мероприятие: кадровое обеспечение 
отрасли культуры 

2014 2021

Количество 
соответствующих 
некоммерческих 

организаций, 
осуществляющих 

деятельность в сфере 
культуры и искусства, 

получивших субсидии из 
областного бюджета

Увеличение туристского 
потока в Омской области по 
сравнению с предыдущим 

годом

Количество проектов, 
получивших субсидию на 
реализацию мероприятий 

государственной 
программы, направленных 
на предоставление услуг 

населению Омской области

--Единиц

10,1

18

2.1.1

2017

Министерство 
культуры Омской 

области          

Процентов

2019 Главное управление 
внутренней 

политики Омской 
области

2014

1.1.8

2021

1.1.7 Мероприятие 7. Государственная поддержка (грант) 
больших, малых и средних городов – центров 
культуры и туризма

1.1.9

2018Мероприятие 8. Предоставление субсидий 
некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в сферах культуры, искусства, 
кинематографии, библиотечного и музейного дела, 
художественного и музыкального образования, 
туризма, на реализацию мероприятий 
государственной программы, направленных на 
предоставление услуг населению Омской области

Мероприятие 1.  Предоставление основного 
среднего профессионального образования, 
дополнительного профессионального образования и 
дополнительного образования детям

2014

2 Задача 2 подпрограммы «Развитие системы 
управления и кадрового потенциала»  
государственной программы: развитие кадрового 
потенциала отрасли культуры и  внедрение 
механизмов поддержки негосударственных, 
некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере культуры

10,1

Министерство 
культуры Омской 

области

2019

2014

73

2014 2019

Министерство 
культуры Омской 

области

Доля студентов 
образовательных 

организаций, получивших 
меры социальной 

поддержки, от общего числа 
студентов, имеющих право 

на их получение

Процентов

Количество областных 
научно-практических 

конференций, семинаров-
совещаний по вопросам 

развития отрасли культуры

2014 2021

12 15 1

Мероприятие 4.  Развитие системы морального и 
материального стимулирования работников 
учреждений в сфере культуры 

2014 2019

ЕдиницМинистерство 
культуры Омской 

области

Мероприятие 3. Организация и проведение 
областных научно-практических конференций, 
семинаров-совещаний по вопросам развития 
отрасли культуры, обеспечение участия 
руководителей и специалистов государственных 
учреждений Омской области в сфере культуры в 
научно-практических конференциях, семинарах-
совещаниях, проблемных лабораториях

2.1.5 Мероприятие 5. Предоставление единовременного 
пособия молодым специалистам учреждений 
культуры, расположенных на территориях 
муниципальных районов Омской области

2014 2015

-

-

21Число лиц и учреждений, к 
которым применялись 

меры морального и 
материального 

стимулирования 

Человек 215

Х Х

Х Х Х

4331 28 31

Человек

35

31

ХХ ХХ

Х

Х

Х

-

Х

Х

-

Х

Х

-

Х

60 -

Х

2.2 2019 Министерство 
культуры Омской 

области
Х

10

ХХХ Х

Х

Основное мероприятие: реализация мероприятий, 
направленных на достижение целей федерального 
проекта «Творческие люди»

2019

2014 2022

Министерство 
культуры Омской 

области

Итого по подпрограмме «Развитие системы управления и 
кадрового потенциала» государственной программы 

25

Х

75

100 100

Министерство 
культуры Омской 
области, Главное 

управление 
внутренней 

политики Омской 
области

Х

Х Х

Х

Человек

-

6

-

-

6

Министерство 
культуры Омской 

области

Х

Х

Х

-

-

67

Х

-

100

-

-

-

-

-

 2. Значение целевого индикатора рассчитано исходя из фактического объема финансирования. 

 3. Формулировки и значения целевых индикаторов указаны справочно. 

 1. Неисполненные обязательства 2017 - 2018 годов.  

-

-

-

-

Х

Х

Х

-

-

Х

-

-

-

-

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                    № 127-п 
г. Омск

О внесении изменения в постановление Правительства 
Омской области от 21 февраля 2019 года № 47-п

 Таблицу № 2 приложения «Распределение субсидий местным бюджетам, предусмотренных в 2019 
году Министерству культуры Омской области» к постановлению Правительства Омской области от 21 
февраля 2019 года № 47-п «О распределении субсидий местным бюджетам из областного бюджета за 
счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2019 году Министерству культуры Омской области» 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 127-п «О внесении изменения в по-
становление Правительства Омской области от 21 февраля 2019 года № 47-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 127-п 

«Таблица № 2
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий местным бюджетам из областного бюджета на 

обеспечение гарантий по оплате труда, предусмотренных 
трудовым законодательством и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, содержащими 
нормы трудового права, работникам муниципальных 

учреждений в сфере культуры за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в 2019 году Министерству культуры

Омской области

№
п/п

Наименование муниципального образования 
Омской области Сумма всего, руб.

Доля софинансирования рас-
ходов из областного бюджета, 

процентов

1 2 3 4
I. Муниципальные районы Омской области (далее – муниципальный район)

1 Азовский немецкий национальный 
муниципальный район 5 099 805 98

2 Большереченский 
муниципальный район 3 906 954 99

3 Большеуковский 
муниципальный район 2 814 961 99

4 Горьковский 
муниципальный район 3 061 019 99

5 Знаменский
муниципальный район 3 746 897 99

6 Исилькульский 
муниципальный район 11 950 237 98

7 Калачинский
муниципальный район 10 557 372 97

8 Колосовский 
муниципальный район 4 193 597 99

1 2 3 4

9 Кормиловский
муниципальный район 3 234 337 98

10 Крутинский 
муниципальный район 4 379 307 99

11 Любинский 
муниципальный район 6 271 534 98

12 Марьяновский 
муниципальный район 5 996 411 99

13 Москаленский
муниципальный район 5 148 767 98

14 Муромцевский
муниципальный район 7 540 171 99

15 Называевский
муниципальный район 4 941 447 99

16 Нижнеомский 
муниципальный район 5 087 912 99

17 Нововаршавский
муниципальный район 6 298 590 99

18 Одесский 
муниципальный район 3 438 792 97

19 Оконешниковский
муниципальный район 2 808 830 99

20 Омский
муниципальный район 9 225 725 95

21 Павлоградский 
муниципальный район 2 978 182 98

22 Полтавский 
муниципальный район 6 315 174 98

23 Русско-Полянский
муниципальный район 5 342 504 98

24 Саргатский
муниципальный район 3 234 964 99

25 Седельниковский
муниципальный район 3 936 418 99

26 Таврический
муниципальный район 5 414 721 98

27 Тарский
муниципальный район 9 134 640 98

28 Тевризский
муниципальный район 4 500 034 99

29 Тюкалинский
муниципальный район 5 719 089 99

30 Усть-Ишимский 
муниципальный район 5 907 918 99

31 Черлакский
муниципальный район 3 992 766 98

32 Шербакульский
муниципальный район 4 811 190 99

II. Поселения Омской области
Тарский муниципальный район

33 Тарское
городское поселение 1 248 729 99

III. Городской округ

34 Муниципальное образование городской округ 
город Омск Омской области 50 711 789 88

Итого 222 950 783 »

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Омской области

«О внесении изменения в постановление Правительства Омской 
области от 21 февраля 2019 года № 47-п»

Проектом постановления Правительства Омской области «О внесении изменения в постановление 
Правительства Омской области от 21 февраля 2019 года № 47-п» (далее  проект) предусматривается 
внесение изменения в распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета на 
обеспечение гарантий по оплате труда, предусмотренных трудовым законодательством и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права, 
работникам муниципальных учреждений в сфере культуры за счет бюджетных ассигнований, 



Официально

2119 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

предусмотренных в 2019 году Министерству культуры Омской области (далее – субсидии).
Распределение субсидий осуществляется в соответствии с подпрограммой «Поддержка органов 

местного самоуправления по осуществлению полномочий в сфере культуры» государственной программы 
Омской области «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Правительства Омской 
области от 15 октября 2013 года № 251-п.

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта не требуется, поскольку проект не содержит 
положений, предусмотренных пунктом 2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Омской области, утвержденного постановлением Правительства 
Омской области от 31 марта 2014 года № 69-п.

Реализация постановления Правительства Омской области «О внесении изменения в постановление 
Правительства Омской области от 21 февраля 2019 года № 47-п» не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета и не повлияет на достижение целей государственных программ Омской области.

В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
проект размещен на официальном сайте Министерства культуры Омской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес сайта http://mkt.omskportal.ru). Дата начала приема 
заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы – 25 марта 2019 года, дата 
окончания – 1 апреля 2019 года.

Министр культуры Омской области Ю. В. ТРОФИМОВ.

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                    № 128-п 
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 23 декабря 2015 года № 380-п

Внести в постановление Правительства Омской области от 23 декабря 2015 года № 380-п «Об орга-
низации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в межмуниципальном 
сообщении, водным транспортом в пригородном и межмуниципальном сообщении и железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении на территории Омской области» следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«3) Порядок предоставления информации о месте нахождения транспортного средства, использу-

емого для осуществления регулярных перевозок по межмуниципальным и (или) муниципальным марш-
рутам регулярных перевозок на территории Омской области, согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению;»;

2) приложение № 3 «Порядок предоставления мониторинговой информации о параметрах движения 
и местоположении транспортного средства, используемого для осуществления регулярных перевозок 
по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в режиме реального време-
ни, сведений о прохождении водителями перевозчика предрейсового и послерейсового медицинского 
освидетельствования, сведений о водителях, осуществляющих перевозки по маршруту регулярных пе-
ревозок» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 128-п «О внесении изменений в по-
становление Правительства Омской областиот 23 декабря 2015 года № 380-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Приложение
к постановлению Правительства Омской области 

от 10 апреля 2019 года № 128-п
«Приложение № 3 

к постановлению Правительства Омской области 
от 23 декабря 2015 года № 380-п

ПОРЯДОК
предоставления информации о месте нахождения транспортного 

средства, используемого для осуществления регулярных 
перевозок по межмуниципальным и (или) муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок на территории
Омской области

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления информации о месте нахождения транс-
портного средства, используемого для осуществления регулярных перевозок по межмуниципальным и 
(или) муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Омской области, посредством 
использования государственной информационной системы Омской области «Региональная навигацион-
но-информационная система Омской области» (далее - РНИС Омской области).

2. Оператор РНИС Омской области определяет организационное и технологическое взаимодействие 
при предоставлении в РНИС Омской области информации о месте нахождения транспортного средства, 
используемого для осуществления регулярных перевозок по межмуниципальным и (или) муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок.

3. При невозможности передачи мониторинговой информации, предусмотренной настоящим Поряд-
ком, перевозчик в срок не позднее трех рабочих дней в письменной форме уведомляет оператора РНИС 
Омской области, орган исполнительной власти Омской области, уполномоченный в сфере транспортно-
го обслуживания населения, о причинах прекращения и сроках возобновления предоставления соответ-
ствующей информации.

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                    № 130-п 
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 27 февраля 2019 года № 62-п

Внести в таблицу приложения «Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета, 
определенных в 2019 году Министерству сельского хозяйства и продовольствия Омской области, на со-
финансирование отдельных видов расходов в сфере сельского хозяйства» к постановлению Правитель-
ства Омской области от 27 февраля 2019 года № 62-п следующие изменения:

1) в разделе II «Субсидии местным бюджетам на возмещение части затрат организациям, индивиду-
альным предпринимателям, осуществляющим переработку и (или) производство сельскохозяйственной 
продукции, на переподготовку и повышение квалификации руководителей, специалистов и рабочих мас-
совых профессий»:

- после строки 46 дополнить строками следующего содержания:
47 Калачинский муниципальный район Омской области 97,0 75 014,00
48 Называевский муниципальный район Омской области 99,0 3 970,00
49 Таврический муниципальный район Омской области 98,0 85 892,00
50 Шербакульский муниципальный район Омской области 99,0 38 358,00

- строку «Нераспределенный остаток по разделу II» исключить;
2) в строке «в том числе нераспределенный остаток» цифры «7 243 466,00» заменить цифрами «7 040 

232,00».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 130-п «О внесении изменений в 
постановление Правительства Омской областиот 27 февраля 2019 года № 62-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                    № 132-п 
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 11 декабря 2013 года № 321-п

Внести в постановление Правительства Омской области от 11 декабря 2013 года № 321-п «О реали-
зации отдельных положений Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717» следующие изме-
нения:

1. В названии слова «на 2013 – 2020 годы», утвержденной» заменить словом «, утвержденной».
2. В преамбуле слова «на 2013 – 2020 годы» исключить.
3. В приложении «Положение о предоставлении в 2014 – 2020 годах социальных выплат на строитель-

ство (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности на 
территории Омской области, в том числе молодым семьям и молодым специалистам»:

1) подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«3) к членам семьи гражданина относятся постоянно проживающие совместно с ним его супруга (су-

пруг), а также дети и родители. Другие родственники и нетрудоспособные иждивенцы признаются члена-
ми семьи гражданина, если они вселены им в жилое помещение по месту его жительства в качестве чле-
нов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны 
членами семьи этого гражданина в судебном порядке.»;

2) в пункте 5 цифры «70» заменить цифрами «50»;
3) пункты 7, 8 изложить в следующей редакции:
«7. Право граждан на получение социальной выплаты удостоверяется свидетельством о предостав-

лении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности, не являю-
щимся ценной бумагой, по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства и продовольствия 
Омской области (далее соответственно – свидетельство, Министерство). Срок действия свидетельства 
составляет 1 год с даты выдачи, указанной в свидетельстве.

8. Подготовка (оформление) свидетельства к выдаче осуществляется бюджетным учреждением Ом-
ской области «Управление развития сельских территорий и хозяйственного обслуживания Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия Омской области» (далее – Учреждение) в течение 5 календарных 
дней со дня получения копии распоряжения Министерства об утверждении сводных списков граждан. 
Свидетельства в течение 3 календарных дней со дня их оформления направляются Учреждением в Ми-
нистерство.»;

4) в пункте 11:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) гражданам, работающим по трудовым договорам или осуществляющим индивидуальную пред-

принимательскую деятельность в агропромышленном комплексе в сельской местности, а также работа-
ющим в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных живот-
ных, изъявившим желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в 
долевом строительстве жилых домов (квартир);»;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) гражданам, работающим по трудовым договорам или
осуществляющим индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном ком-

плексе в сельской местности, а также работающим в организациях, осуществляющих ветеринарную 
деятельность для сельскохозяйственных животных, изъявившим желание улучшить жилищные условия 
путем приобретения жилых помещений;»;

5) в пункте 12:
- дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) гражданам, работающим в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для 

сельскохозяйственных животных;»;
- в подпункте 3 цифры «14» заменить цифрами «12»;
6) в пункте 20:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«20. Гражданин, имеющий право на получение социальной выплаты (далее – заявитель), в срок до 

15 августа текущего финансового года представляет в орган местного самоуправления муниципального 
района Омской области по месту постоянного жительства заявление по форме, утвержденной Министер-
ством (далее – заявление), с приложением следующих документов:»;

- в подпункте 6:
абзацы первый – третий изложить в следующей редакции:
«6) копия разрешения на строительство (для заявителей, получивших разрешение на строительство 

до 4 августа 2018 года) или уведомления о планируемом строительстве объекта индивидуального жи-
лищного строительства;

7) документы, подтверждающие стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению), 
которые представляются в течение одного месяца после утверждения Министерством сводного списка, 
в соответствии с пунктом 26 настоящего Положения, а именно:

- смета расходов на строительство (реконструкцию) жилого дома (если выбран способ улучшения 
жилищных условий – строительство (реконструкция) жилья);»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«- копия договора купли-продажи жилого помещения с указанием его стоимости и площади (если 

выбран способ улучшения жилищных условий – приобретение жилья).»;
первое предложение абзаца четвертого изложить в следующей редакции:
«Заявитель вправе по собственной инициативе представить в орган местного самоуправления муни-

ципального района Омской области документы, указанные в подпунктах 4, 5 (копию документа, содержа-
щего сведения о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпри-
нимателя), 6 (копию разрешения на строительство) настоящего пункта.»;

7) в подпункте 4 пункта 35 слова «(кассовом или товарном чеке или ином документе, подтверждаю-
щем оплату товара по договору розничной купли-продажи)» исключить;

8) в пункте 41:
- в подпункте 1:
абзац второй 1 дополнить словами «, а также работа в организациях, осуществляющих ветеринарную 

деятельность для сельскохозяйственных животных»;
абзац третий дополнить словами «, а также в организациях, осуществляющих ветеринарную деятель-

ность для сельскохозяйственных животных»;
- абзацы второй, третий подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«- работа по трудовому договору или осуществление индивидуальной
предпринимательской деятельности в агропромышленном комплексе или социальной сфере, а так-

же в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных 



Официально

22 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

(основное место работы), в сельской местности в соответствии с полученной квалификацией;
- постоянное проживание (регистрация по месту жительства) молодого специалиста (и членов его 

семьи) в сельской местности, в которой молодой специалист работает или осуществляет индивидуаль-
ную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере, а так-
же в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных;»;

9) пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. Право на получение социальной выплаты имеют также молодые семьи и молодые специалисты, 

изъявившие желание постоянно проживать и работать по трудовому договору или осуществлять индиви-
дуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе или социальной сфере, 
а также в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных живот-
ных (основное место работы), в сельской местности.»;

10) в пункте 43:
-в подпункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«- переехали в сельскую местность в границах соответствующего муниципального района (городско-

го округа) Омской области, в которой один из членов молодой семьи или молодой специалист работает 
или осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплек-
се, социальной сфере или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельско-
хозяйственных животных, из другого муниципального района или городского округа (за исключением 
городского округа, на территории которого находится административный центр соответствующего му-
ниципального района);»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- не имеют в собственности жилого помещения (жилого дома) в границах соответствующего му-

ниципального района (городского округа) Омской области, включая административный центр муници-
пального образования, в котором один из членов молодой семьи или молодой специалист работает или 
осуществляет индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе, 
социальной сфере или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяй-
ственных животных;»;

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) обучающиеся в профессиональных образовательных организациях или образовательных органи-

зациях высшего образования по образовательным программам среднего профессионального образо-
вания или высшего образования на последних курсах, заключившие соглашения с работодателем (ор-
ганом местного самоуправления) о трудоустройстве в сельской местности, в которой изъявили желание 
постоянно проживать и работать по трудовому договору (осуществлять индивидуальную предпринима-
тельскую деятельность) в агропромышленном комплексе, социальной сфере или в организациях, осу-
ществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных, по окончании указанных 
образовательных организаций.»;

11) в пункте 44:
- подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) молодым семьям и молодым специалистам, указанным в пункте 42 настоящего Положения, изъя-

вившим желание работать по трудовым договорам или осуществлять индивидуальную предприниматель-
скую деятельность в агропромышленном комплексе или в организациях, осуществляющих ветеринарную 
деятельность для сельскохозяйственных животных, и улучшить жилищные условия путем строительства 
жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир);»;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) молодым семьям и молодым специалистам, указанным в пункте 41 настоящего Положения, рабо-

тающим по трудовым договорам или осуществляющим индивидуальную предпринимательскую деятель-
ность в агропромышленном комплексе или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятель-
ность для сельскохозяйственных животных, изъявившим желание улучшить жилищные условия путем 
строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир);»;

- подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) молодым семьям и молодым специалистам, указанным в пункте 42 настоящего Положения, изъя-

вившим желание работать по трудовому договору или осуществлять индивидуальную предприниматель-
скую деятельность в агропромышленном комплексе или в организациях, осуществляющих ветеринарную 
деятельность для сельскохозяйственных животных, и улучшить жилищные условия путем приобретения 
жилых помещений;»;

- подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) молодым семьям и молодым специалистам, указанным в пункте 41 настоящего Положения, рабо-

тающим по трудовым договорам или осуществляющим индивидуальную предпринимательскую деятель-
ность в агропромышленном комплексе или в организациях, осуществляющих ветеринарную деятель-
ность для сельскохозяйственных животных, изъявившим желание улучшить жилищные условия путем 
приобретения жилых помещений;»;

12) в пункте 45:
- дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) работающим в организациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяй-

ственных животных;»;
- в подпункте 3 цифры «14» заменить цифрами «12»;
13) в подпункте 9 пункта 46:
- абзацы первый – третий изложить в следующей редакции:
«9) копия разрешения на строительство (для заявителей, получивших разрешение на строительство 

до 4 августа 2018 года) или уведомления о планируемом строительстве объекта индивидуального жи-
лищного строительства;

10) документы, подтверждающие стоимость жилья, планируемого к строительству (приобретению), 
которые представляются в течение одного месяца после утверждения Министерством сводного списка, 
в соответствии с пунктом 26 настоящего Положения, а именно:

- смета расходов на строительство (реконструкцию) жилого дома (если выбран способ улучшения 
жилищных условий – строительство (реконструкция) жилья);»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«- копия договора купли-продажи жилого помещения с указанием его стоимости и площади (если 

выбран способ улучшения жилищных условий – приобретение жилья).»;
- первое предложение абзаца четвертого изложить в следующей редакции:
«Молодые семьи и молодые специалисты вправе по собственной инициативе представить в орган 

местного самоуправления муниципального района Омской области документы, указанные в подпунктах 
5 (в части копии документа, содержащего сведения о государственной регистрации физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя), 7 (в части документа, выданного органом местного самоу-
правления по месту постоянного жительства молодых семей и молодых специалистов, подтверждающе-
го признание их нуждающимися в улучшении жилищных условий (в жилых помещениях) (для постоянно 
проживающих в сельской местности), 9 (в части копии разрешения на строительство) настоящего пун-
кта.»;

14) абзац первый пункта 51 изложить в следующей редакции:
«51. В случае досрочного расторжения трудового договора (прекращения индивидуальной пред-

принимательской деятельности) право члена молодой семьи или молодого специалиста на социальную 
выплату сохраняется, если член молодой семьи или молодой специалист в срок, не превышающий 6 
месяцев, заключил трудовой договор с другим работодателем или организовал иную индивидуальную 
предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе, социальной сфере или в органи-
зациях, осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное 
место работы), в сельской местности.».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 132-п «О внесении изменений в по-
становление Правительства Омской области от 11 декабря 2013 года № 321-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                    № 134-п 
г. Омск

О внесении изменения в постановление Правительства
Омской области от 5 октября 2015 года № 275-п

В пункте 5 Порядка определения цены земельных участков, находящихся в собственности Омской 
области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заклю-
чении договоров купли- продажи таких земельных участков без проведения торгов, утвержденного по-
становлением Правительства Омской области от 5 октября 2015 года № 275-п, слова «, или юридическим 
лицам - в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской 
Федерации» исключить.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 134-п «О внесении изменения в 
постановление Правительства Омской области от 5 октября 2015 года № 275-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                    № 136-п 
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 13 января 2010 года № 1-п

Внести в постановление Правительства Омской области от 13 января 2010 года № 1-п «Об учрежде-
нии молодежной премии Правительства Омской области для поощрения молодых деятелей науки» сле-
дующие изменения:

1. Абзац четвертый пункта 3 приложения № 1 «Положение
о молодежной премии Правительства Омской области для поощрения молодых деятелей науки» до-

полнить словами «, а также лиц, которым ранее присуждалась премия».
2. В приложении № 2 «Состав комиссии по присуждению молодежной премии Правительства Омской 

области для поощрения молодых деятелей науки»:
1) включить:
- Алещенко Виталия Викторовича – ведущего научного сотрудника лаборатории экономических ис-

следований Омской области федерального государственного бюджетного учреждения науки Института 
экономики и организации промышленного производства Сибирского отделения Российской академии 
наук (по согласованию);

- Королёва Александра Николаевича – доцента кафедры экологии, природопользования и биологии 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ом-
ский государственный аграрный университет имени П. А. Столыпина» (по согласованию);

- Рудакову Светлану Анатольевну – заведующую лабораторией молекулярной диагностики отде-
ла природно-очаговых бактериальных зоонозов федерального бюджетного учреждения науки «Омский 
научно- исследовательский институт природно-очаговых инфекций» Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (по согласованию);

- Симонова Александра Андреевича – начальника сектора политического анализа и прогнозирования 
управления экспертно- аналитической деятельности Главного управления внутренней политики Омской 
области;

2) в наименовании должности Дрофы Николая Валентиновича слово «заместитель» заменить слова-
ми «первый заместитель»;

3) наименование должности Ливзан Марии Анатольевны изложить в следующей редакции:
«ректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего обра-

зования «Омский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Россий-
ской Федерации»;

4) в наименование должности Федяева Дмитрия Михайловича слова «проректор по научной работе» 
заменить словами «главный редактор научного журнала «Вестник Омского государственного педагогиче-
ского университета. Гуманитарные исследования»;

5) исключить Каракоза Михаила Михайловича, Синдиреву Анну Владимировну.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 136-п «О внесении изменений в 
постановление Правительства Омской области от 13 января 2010 года № 1-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Аппарат Губернатора и Правительства 
Омской области

ПРИКАЗ
от 11 апреля 2019 года          №  7
г. Омск

О внесении изменений в приказ Аппарата Губернатора и 
Правительства Омской области от 24 мая 2016 года № 16

Внести в состав экспертной комиссии Аппарата Губернатора и Правительства Омской области (далее 
– экспертная комиссия), утвержденный приказом Аппарата Губернатора и Правительства Омской обла-
сти от 24 мая 2016 года № 16 «О совершенствовании архивного дела в Аппарате Губернатора и Прави-
тельства Омской области», следующие изменения: 

1) включить:
- Дегтярева Сергея Васильевича, заместителя руководителя Аппарата Губернатора и Правительства 

Омской области, в качестве председателя экспертной комиссии;
- Карпущенко Надежду Игоревну, главного специалиста отдела кадрового развития и ведения кадро-

вых резервов управления развития государственной гражданской и муниципальной службы в Омской об-
ласти Аппарата Губернатора и Правительства Омской области, в качестве члена комиссии;

2) исключить Михеева Игоря Александровича.

Руководитель Аппарата  Губернатора и Правительства  Омской области 
А. Д. МАРУХИНА.



Официально

2319 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Аппарат Губернатора и Правительства 
Омской области

ПРИКАЗ
от 11 апреля 2019 года          №  8
г. Омск

О внесении изменений в приказ Аппарата Губернатора
и Правительства Омской области от 4 мая 2018 года № 6

Внести в Методику проведения в Аппарате Губернатора и Правительства Омской области конкурсов 
на замещение вакантной должности государственной гражданской службы Омской области и включение 
в кадровый резерв Аппарата Губернатора и Правительства Омской области для замещения вакантной 
должности государственной гражданской службы Омской области, утвержденную приказом Аппарата Гу-
бернатора и Правительства Омской области от 4 мая 2018 года № 6, следующие изменения:

1) в пункте 1 после слов «(далее соответственно – конкурсы, должности гражданской службы)» допол-
нить словами следующего содержания:

«и направлена на повышение объективности и прозрачности конкурсной процедуры и формирование 
профессионального кадрового состава государственной гражданской службы Омской области в Аппа-
рате»;

2) пункт 9 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Каждое конкурсное задание должно содержать максимальный балл за его выполнение и критерии 

оценки для формирования рейтинга кандидатов по итогам конкурсных процедур.»;
3) пункт 24 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«По окончании индивидуального собеседования с кандидатом каждый член конкурсной комиссии за-

носит в конкурсный бюллетень, составляемый по форме согласно приложению № 3 к настоящей методи-
ке, результат оценки кандидата при необходимости с краткой мотивировкой, обосновывающей принятое 
членом конкурсной комиссии решение.»;

4) в приложении № 2 «Описание методов оценки профессиональных и личностных качеств граждан 
Российской Федерации (государственных гражданских служащих Российской Федерации), рекомендуе-
мых при проведении в Аппарате Губернатора и Правительства Омской области конкурсов на замещение 
вакантной должности государственной гражданской службы Омской области и включение в кадровый 
резерв Аппарата Губернатора и Правительства Омской области для замещения вакантной должности го-
сударственной гражданской службы Омской области»:

- в разделе I «Тестирование»:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Тест содержит 40 вопросов»;
абзац одиннадцатый исключить;
дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:
«По результатам тестирования кандидатам выставляются следующие баллы:
0 баллов – при наличии от 0 до 27 правильных ответов;
1 балл – при наличии от 28 до 30 правильных ответов;
2 балла – при наличии от 31 до 33 правильных ответов;
3 балла – при наличии от 34 до 36 правильных ответов;
4 балла – при наличии от 37 до 39 правильных ответов;
5 баллов – при наличии 40 правильных ответов.»;
- в разделе III «Написание реферата или иных письменных работ»:
 абзацы восьмой – двенадцатый изложить в следующей редакции:
«В настоящем заключении содержится итоговая оценка реферата, выставленная по следующим кри-

териям:
- 5 баллов, если кандидат последовательно, в полном объеме, глубоко и качественно раскрыл содер-

жание темы, правильно использовал понятия и термины, показал высокий уровень логического мышле-
ния и аналитических способностей, правовую и лингвистическую грамотность, с учетом установленных 
требований к оформлению сумел обосновать практическую реализуемость представленных предложе-
ний по заданной теме;

- 3 балла, если кандидат последовательно, в полном объеме раскрыл содержание темы, правильно 
использовал понятия и термины, но допустил неточности и незначительные ошибки в оформлении рабо-
ты, не всегда последовательно и обоснованно излагал предложения по заданной теме, допустил незна-
чительные грамматические и лингвистические ошибки;

- 1 балл, если кандидат последовательно, но не в полном объеме раскрыл содержание темы, не всег-
да правильно использовал понятия и термины, допустил неточности и ошибки, не сумел отобразить в 
работе обоснованность и практическую реализуемость представленных предложений по заданной теме;

- 0 баллов, если кандидат не раскрыл содержание темы, неправильно использовал основные понятия 
и термины, допустил значительные неточности и ошибки, а также в случае несамостоятельного выпол-
нения работы (частичное или полное использование готовых работ, взятых из интернет-источников).»;

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:
«Результаты оценки реферата оформляются в виде краткой справки, которая вместе с тестами кан-

дидатов приобщается к протоколу заседания конкурсной комиссии.»;
- в разделе IV «Индивидуальное собеседование» после абзаца двенадцатого дополнить абзацами 

следующего содержания:
«Результаты индивидуального собеседования оцениваются членами конкурсной комиссии по следу-

ющим критериям:
- в 5 баллов, если кандидат последовательно, в полном объеме, глубоко и правильно раскрыл содер-

жание вопроса, правильно использовал понятия и термины, показал высокий уровень профессиональных 
знаний, продемонстрировал высокую культуру речи и грамотность, навыки аргументировано отстаивать 
свою точку зрения;

- в 4 балла, если кандидат последовательно, в полном объеме раскрыл содержание вопроса, правиль-
но использовал понятия и термины, но допустил незначительные неточности и ошибки, показал высокий 
уровень профессиональных знаний, навыки аргументировано отстаивать собственную точку зрения;

- в 3 балла, если кандидат последовательно, но не в полном объеме ответил на вопрос, не всегда 
правильно использовал понятия и термины, допустил неточности и ошибки, показал средний уровень 
профессиональных знаний, не показал навыки отстаивания собственной точки зрения;

- в 2 балла, если кандидат не раскрыл содержание вопроса, не всегда правильно использовал поня-
тия и термины, допустил значительные неточности и ошибки, показал низкий уровень профессиональных 
знаний в соответствующей сфере;

- в 1 балл, если кандидат не раскрыл содержание вопроса, неправильно использовал основные поня-
тия и термины, допустил значительные неточности и ошибки;

- в 0 баллов, если кандидат не раскрыл содержание вопроса и не смог на него ответить (отказался от 
ответа), не знает основных понятий и терминов.»;

5) дополнить приложением № 3 «Конкурсный бюллетень» согласно приложению к настоящему при-
казу.

Руководитель Аппарата  Губернатора и Правительства  Омской области 
 А. Д. МАРУХИНА.

Приложение № 3
к методике проведения в Аппарате Губернатора и Правительства Омской области 

конкурсов на замещение вакантной должности государственной гражданской службы 
Омской области и включение в кадровый резерв Аппарата Губернатора и Правительства 

Омской области для замещения вакантной должности государственной
гражданской службы Омской области

КОНКУРСНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

__________________________________________________________________
(полное наименование должности государственной

гражданской службы Омской области,
__________________________________________________________________

на замещение которой проводится конкурс, или наименование группы должностей, по которой про-
водится конкурс на включение в кадровый резерв для замещения вакантной должности государственной 
гражданской службы Омской области в Аппарате Губернатора и Правительства Омской области)

Балл, присвоенный членом конкурсной комиссии кандидату по результатам индивидуального собе-
седования

(Справочно: максимальный балл составляет 5 баллов)

Фамилия, имя, отчество кандидата Балл Краткая мотивировка выставленного балла 
(при необходимости)

1 2 3

________________________________________________________      _______________
    (фамилия, имя, отчество члена конкурсной комиссии)               (подпись)

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                     № 121-п 
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 15 октября 2013 года № 256-п

Внести в приложение № 5 «Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих орга-
низаций, осуществляющих деятельность на территории Омской области» к государственной программе Омской 
области «Социальная поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Омской области от 
15 октября 2013 года № 256-п, следующие изменения: 

1) в разделе 6:
- после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«Значение целевого индикатора определяется по данным Минтруда как число некоммерческих органи-

заций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, получивших субсидии из областного бюджета 
(единиц);»;

- абзац семнадцатый исключить;
2) в разделе 10: 
- в пункте 5:
в подпункте 6 слова «значение показателя» заменить словами «значения показателей», слова «значении по-

казателя» заменить словами «значениях показателей»; 
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) достижение показателей результативности предоставления субсидии, определенных в настоящем 

разделе;»;
в подпункте 9 слово «показателя» заменить словом «показателей»;
- в абзаце первом пункта 6 слово «комиссией» заменить словом «Минтрудом»;
- в пункте 7:
в абзаце первом слово «показателя» заменить словом «показателей»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Показателями результативности предоставления субсидии являются:»;
после абзаца второго дополнить абзацами следующего содержания:
«- количество некоммерческих организаций, которым в году предоставления субсидии оказана финансовая 

поддержка за счет бюджетных ассигнований муниципального образования Омской области, а также средств 
субсидии, единиц;

- количество мероприятий (проектов, программ), реализованных некоммерческими организациями, на-
правленных на решение социальных проблем, развитие гражданского общества, единиц.»;

абзац третий после слова «рассчитывается» дополнить словами «по каждому показателю результативности 
предоставления субсидии»;

абзац седьмой после слов «определяется Минтрудом» дополнить словами «по каждому показателю резуль-
тативности предоставления субсидии»;

- пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае если муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предо-

ставления субсидии не достигнуты значения показателей результативности предоставления субсидии, пред-
усмотренные соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении показателей ре-
зультативности предоставления субсидии в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные 
нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из местного бюджета в доход областного бюд-
жета в срок до 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется по формуле: 

СВi = (ССi x Кi x mi / ni) x 0,1, где:

СВi – объем средств, подлежащий возврату i-м муниципальным образованием Омской области в областной 
бюджет;

СCi – объем субсидии, фактически предоставленной бюджету i-го муниципального образования Омской об-
ласти в отчетном финансовом году, а также субсидии, фактически предоставленной в текущем финансовом году 
на погашение кредиторской задолженности, возникшей по состоянию на 1 января текущего финансового года.

В указанном объеме показателя СCi не учитывается размер остатка субсидии, не использованного по со-
стоянию на 1 января текущего финансового года, а также часть субсидии, фактически предоставленная на пога-
шение кредиторской задолженности, возникшей по состоянию на 1 января отчетного финансового года;

Кi – коэффициент возврата субсидии для i-го муниципального образования Омской области;
mi – количество t-х показателей результативности предоставления субсидии, по которым индекс, отражаю-

щий уровень недостижения t-го показателя результативности предоставления субсидии, имеет положительное 
значение;

ni – общее количество t-х показателей результативности предоставления субсидии.
Коэффициент возврата субсидии для i-го муниципального образования Омской области определяется по 

формуле:
                      mi
Кi = 1 / mi x ∑ Dit , где:
                     t = 1
Dit – индекс, отражающий уровень недостижения i-м муниципальным образованием Омской области t-го 

показателя результативности предоставления субсидии, определяется по формуле:

Dit = 1 – Tit / Sit, где:

Tit – фактическое значение t-го показателя результативности предоставления субсидии по i-му муници-
пальному образованию Омской области на отчетную дату;

Sit – значение t-го показателя результативности предоставления субсидии по i-му муниципальному образо-
ванию Омской области, установленное соглашением.

При расчете коэффициента возврата субсидии для i-го муниципального образования Омской области ис-
пользуются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-м муниципальным 
образованием Омской области t-го показателя результативности предоставления субсидии.»;

- пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Муниципальное образование Омской области освобождается от ответственности, установленной пун-

ктами 8 – 10 настоящего раздела, при наличии документально подтвержденного наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих достижению значений показателей результативности предоставления 
субсидии.

В случае если в отчетном финансовом году или до 1 апреля текущего года прекращены полномочия главы 
муниципального образования Омской области, заключившего соглашение, обязательства по которому наруше-
ны, и главой муниципального образования Омской области или исполняющим обязанности главы муниципаль-
ного образования Омской области назначено (избрано) другое лицо, срок для устранения нарушений обяза-
тельств, предусмотренных соглашением, продлевается до 1 сентября текущего года.».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 121-п «О внесении изменений в по-
становление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 256-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 



Официально

24 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                 № 118-п 
г. Омск

О распределении субсидий местным бюджетам из областного 
бюджета, определенных в 2019 году Министерству 

строительства и жилищно- коммунального комплекса Омской 
области, в сфере формирования комфортной городской среды

В соответствии с пунктом 4 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Закона 
Омской области «О межбюджетных отношениях в Омской области», пунктом 6 статьи 9 Закона Омской 
области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», постановлением 
Правительства Омской области от 31 августа 2017 года № 248-п «Об утверждении государственной про-
граммы Омской области «Формирование комфортной городской среды» Правительство Омской области 
постановляет:

Утвердить распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета, определенных в 
2019 году Министерству строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области, в сфе-
ре формирования комфортной городской среды на благоустройство дворовых территорий многоквар-
тирных домов населенных пунктов муниципальных образований Омской области, на благоустройство 
общественных территорий населенных пунктов муниципальных образований Омской области, на об-
устройство мест массового отдыха населения (городских парков) согласно приложению к настоящему 
постановлению.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 118-п «О распределении субси-
дий местным бюджетам из областного бюджета, определенных в 2019 году Министерству строительства и 
жилищно- коммунального комплекса Омской области, в сфере формирования комфортной городской среды» 
было впервые опубликовано на Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 
11.04.2019 года. 

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 118-п

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий местным бюджетам из областного бюджета, 

определенных в 2019 году Министерству строительства 
и жилищно-коммунального комплекса Омской области, 

в сфере формирования комфортной городской среды на 
благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

населенных пунктов муниципальных образований Омской 
области, на благоустройство общественных территорий 

населенных пунктов муниципальных образований Омской 
области, на обустройство мест массового отдыха населения 

(городских парков)

№
п/п

Наименование муниципального образова-
ния Омской области

Сумма
субсидий,
рублей

в том числе
Доля со-
финанси-
рования из 
областного 
бюджета, 
процентов

поступлений 
целевого 
характера из 
федерального 
бюджета

налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера

Государственная программа Омской области «Формирование комфортной городской среды»

1. Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
населенных пунктов»

1.1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов
муниципальных образований Омской области

1 Городской округ город Омск Омской 
области 50 000 000,00 0,00 50 000 000,00 88,00

Распределенные средства по подразделу 1.1 50 000 000,00 0,00 50 000 000,00 X

Итого по подразделу 1.1 50 000 000,00 0,00 50 000 000,00 X

Распределенные средства по разделу 1 50 000 000,00 0,00 50 000 000,00 X

Итого по разделу 1 50 000 000,00 0,00 50 000 000,00 X

2. Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Омской области»

2.1. Благоустройство общественных территорий населенных пунктов муниципальных
образований Омской области

2 Городской округ город Омск Омской 
области 300 000 000,00 294 000 000,00 6 000 000,00 88,00

3
Исилькульское городское поселение 
Исилькульского муниципального района 
Омской области

25 000 000,00 24 500 000,00 500 000,00 95,00

4
Калачинское городское поселение Кала-
чинского муниципального района Омской 
области

25 000 000,00 24 500 000,00 500 000,00 95,00

5
Называевское городское поселение Назы-
ваевского муниципального района Омской 
области

18 000 000,00 17 640 000,00 360 000,00 95,00

6 Тарское городское поселение Тарского 
муниципального района Омской области 10 000 000,00 9 800 000,00 200 000,00 95,00

7
Тюкалинское городское поселение Тюка-
линского муниципального района Омской 
области

20 000 000,00 19 600 000,00 400 000,00 95,00

Распределенные средства по подразделу 2.1 398 000 000,00 390 040 000,00 7 960 000,00 X

Нераспределенные средства по подразделу 2.1 205 465 400,00 188 875 400,00 16 590 000,00

Итого по подразделу 2.1 603 465 400,00 578 915 400,00 24 550 000,00 X

2.2. Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков)

8
Называевское городское поселение Назы-
ваевского муниципального района Омской 
области

1 648 469,39 1 615 500,00 32 969,39
95,00

417 030,61 0,00 417 030,61

Распределенные средства по подразделу 2.2 2 065 500,00 1 615 500,00 450 000,00 X

Итого по подразделу 2.2 2 065 500,00 1 615 500,00 450 000,00 X

Распределенные средства по разделу 2 400 065 500,00 391 655 500,00 8 410 000,00 X

Нераспределенные средства по разделу 2 205 465 400,00 188 875 400,00 16 590 000,00

Итого по разделу 2 605 530 900,00 580 530 900,00 25 000 000,00 X

Итого распределенные средства 450 065 500,00 391 655 500,00 58 410 000,00 X

Итого нераспределенные средства 205 465 400,00 188 875 400,00 16 590 000,00 X

Всего 655 530 900,00 580 530 900,00 75 000 000,00 X

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Губернатора Омской области

от 9 апреля 2019 года                       № 26-р 
г. Омск

О проведении соревнований по велосипедному спорту (шоссе) 
на территории Омской области в 2019 году

В связи с проведением соревнований по велосипедному спорту (шоссе) на территории Омской обла-
сти в 2019 году (далее – соревнования):

1. Министерству по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области обеспечить 
организацию проведения соревнований, а также в пределах своей компетенции меры общественного 
порядка и общественной безопасности, в том числе меры безопасности участников и зрителей, при про-
ведении соревнований.

2. Рекомендовать:
1) Администрации города Омска:
- осуществить меры по подготовке трасс соревнований с учетом схем, утвержденных Министерством 

по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области (далее – схемы трасс);
- рассмотреть вопрос об изменении маршрутов движения пассажирского транспорта в соответствии 

с законодательством в период проведения соревнований с учетом схем трасс;
- обеспечить в установленном порядке временные ограничение, а также при необходимости пре-

кращение движения всех видов транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения в границах города Омска в соответствии со схемами трасс и спецификацией схем 
движения при проведении соревнований, утвержденной Министерством по делам молодежи, физиче-
ской культуры и спорта Омской области (далее – спецификация);

2) Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области обеспечить 
безопасность дорожного движения, а также оказывать в соответствии с законодательством Российской 
Федерации содействие Министерству по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской об-
ласти в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка при проведении соревнований.

3. Министерству строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области обеспечить 
при необходимости установление временных ограничения и прекращения движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального или межмуниципального зна-
чения на территории Омской области согласно схемам трасс и спецификации в соответствии с законо-
дательством.

4. Министерству здравоохранения Омской области оказать содействие Министерству по делам мо-
лодежи, физической культуры и спорта Омской области в организации оказания медицинской помощи 
участникам и зрителям при проведении соревнований в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

5. Главному управлению информационной политики Омской области обеспечить информирование 
населения о временных ограничении, прекращении движения транспортных средств в местах проведе-
ния соревнований в соответствии со схемами трасс и спецификацией.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Предсе-
дателя Правительства Омской области В.П. Бойко.

Губернатор Омской области А. Л. БУРКОВ.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Губернатора Омской области

от 12 апреля 2019 года                       № 27-р 
г. Омск

О проведении VII Всероссийского соревнования по боксу класса 
«А» имени двукратного олимпийского чемпиона, чемпиона мира 

и Европы, заслуженного мастера спорта России
Алексея Тищенко

В целях проведения в городе Омске с 16 по 20 апреля 2019 года VII Всероссийского соревнования 
по боксу класса «А» имени двукратного олимпийского чемпиона, чемпиона мира и Европы, заслуженного 
мастера спорта России Алексея Тищенко (далее – соревнование):

1. Министерству по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области обеспечить:
1) представление в Министерство финансов Омской области документов, необходимых для совер-

шения расходов, направленных на организацию и проведение соревнования;
2) меры общественного порядка и общественной безопасности в соответствии с законодательством 

Российской Федерации при проведении соревнования.
2. Министерству финансов Омской области организовать санкционирование оплаты денежных обя-

зательств, предусматривающих расходы областного бюджета в сумме 700 тысяч рублей на организацию 
и проведение соревнования за счет средств, предусмотренных пунктом 10 приложения № 8 к Закону Ом-
ской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (главный 
распорядитель средств областного бюджета 011, раздел 11, подраздел 02, целевая статья 13 1 01 1 999 
0, вид расходов 610).

3. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской об-
ласти в соответствии с законодательством Российской Федерации при проведении соревнования оказы-
вать содействие организаторам соревнования (Министерству по делам молодежи, физической культуры 
и спорта Омской области, Омской региональной общественной организации «Федерация бокса Омской 
области», бюджетному учреждению Омской области «Центр олимпийской подготовки по боксу») в обе-
спечении безопасности граждан и общественного порядка в месте проведения соревнования.

4. Министерству здравоохранения Омской области оказать содействие организаторам соревнова-
ния (Министерству по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области, Омской реги-
ональной общественной организации «Федерация бокса Омской области», бюджетному учреждению 
Омской области «Центр олимпийской подготовки по боксу») в организации оказания медицинской помо-
щи участникам и зрителям при проведении соревнования в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

5. Главному управлению информационной политики Омской области обеспечить освещение в сред-
ствах массовой информации хода подготовки и проведения соревнования.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Предсе-
дателя Правительства Омской области В.П. Бойко.

Губернатор Омской области А. Л. БУРКОВ.

Распоряжение Губернатора Омской области от 12 апреля 2018 года № 27-р «О проведении VII Всероссийско-
го соревнования по боксу класса «А» имени двукратного олимпийского чемпиона, чемпиона мира и Европы, 
заслуженного мастера спорта России Алексея Тищенко» было впервые опубликовано на «Официальном интер-
нет-портале правовой информации»(www.pravo.gov.ru) 15.04.2019 года.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 

60-54-23



Официально

2519 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Правительство Омской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                     № 46-рп 
г. Омск

О заместителях Министра экономики Омской области

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 4 статьи 35 Федерального закона «О государ-
ственной гражданской службе Российской Федерации», абзацем третьим пункта 6 Регламента Правитель-
ства Омской области, утвержденного Указом Губернатора Омской области от 24 февраля 2004 года № 34:

1. Освободить от замещаемой должности заместителя Министра экономики Омской области Чулов-
ского Константина Юрьевича в связи с истечением срока действия срочного служебного контракта 22 
апреля 2019 года.

2. Назначить на срок полномочий Министра экономики Омской области Галямова Расима Насировича 
11 апреля 2019 года:

Кушнера Дениса Владимировича - заместителем Министра экономики Омской области;
Негодуйко Анну Валерьевну - заместителем Министра экономики Омской области;
Русинову Елену Викторовну - заместителем Министра экономики Омской области.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Распоряжение правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 46-рп «О заместителях Министра 
экономики Омской области» было впервые опубликовано на «Официальном интернет - портале правовой ин-
формации»(www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года.

Правительство Омской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                     № 48-рп 
г. Омск

О Плане мероприятий Правительства Омской области 
по реализации послания Губернатора Омской области, 

Председателя Правительства Омской области 
Законодательному Собранию Омской области «Основные 

направления бюджетной, экономической и социальной политики 
на 2019 год»

В соответствии с пунктами 13, 19 Регламента Правительства Омской области, утвержденного Указом 
Губернатора Омской области от 24 февраля 2004 года № 34:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Правительства Омской области по реализации посла-
ния Губернатора Омской области, Председателя Правительства Омской области Законодательному Со-
бранию Омской области «Основные направления бюджетной, экономической и социальной политики на 
2019 год» (далее – План).

2. Руководителям органов исполнительной власти Омской области, ответственным за реализацию 
мероприятий Плана, обеспечить:

1) исполнение предусмотренных Планом мероприятий в установленные сроки;
2) представление в Министерство экономики Омской области информации об исполнении меропри-

ятий Плана – в течение 3 рабочих дней после наступления срока исполнения мероприятия, установлен-
ного Планом; о ходе исполнения Плана – ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Омской области:
1) принять планы мероприятий по социально-экономическому развитию на 2019 год (далее – муни-

ципальные планы) с учетом положений Плана, обеспечить их исполнение;
2) представлять ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Мини-

стерство экономики Омской области информацию о ходе исполнения муниципальных планов.
4. Министерству экономики Омской области осуществлять мониторинг реализации Плана и муници-

пальных планов, по результатам которого ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представлять Губернатору Омской области, Председателю Правительства Омской области 
сводную информацию о ходе исполнения Плана с учетом реализации муниципальных планов. 

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Предсе-
дателя Правительства Омской области В.П. Бойко.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Распоряжение Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 48-рп «О Плане мероприятий Прави-
тельства Омской области по реализации послания Губернатора Омской области, Председателя Правительства 
Омской области Законодательному Собранию Омской области «Основные направления бюджетной, экономи-
ческой и социальной политики на 2019 год» было впервые опубликовано на «Официальном интернет - портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года.

Приложение
к распоряжению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 48-рп

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
Правительства Омской области по реализации послания Губернатора  Омской области, 

Председателя Правительства Омской области Законодательному Собранию Омской области  
«Основные направления бюджетной, экономической и социальной политики на 2019 год» 

№
п/п Поручение

Мероприятие
Содержание Сроки исполнения Исполнители

1 2 3 4 5
1. Благополучие и достаток

1.1.

Повышение реальных располагаемых 
денежных доходов населения

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, В.В. Куприянов, органы 
исполнительной власти Омской области 
(далее – ОИВ), главы муниципальных 
районов Омской области (далее – главы 
муниципальных районов)
(по согласованию)

1.1.1. Внести изменения в порядки предоставления 
субсидий из областного бюджета, предусматривающие 
установление размера соотношения среднемесячной 
начисленной заработной платы на одного работника и 
минимального размера оплаты труда (с учетом районного 
коэффициента) в качестве критерия, используемого при 
отборе (оценке) потенциальных получателей субсидий

15 апреля 2019 года

А.В. Посаженников,
Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области

1.1.2. Провести консультации сторон социального 
партнерства по установлению размера минимальной 
заработной платы в Омской области с 1 января 2020 года

1 ноября 2019 года

В.В. Куприянов, 
Союз «Омское региональное 
объединение работодателей»
(по согласованию)

1.1.3. Заключить Региональное соглашение о минималь-
ной заработной плате в Омской области на 2020 год 31 декабря 2019 года

В.В. Куприянов,
Р.Н. Галямов,
В.А. Чеченко

1.1.4. Обеспечить проведение мероприятий по легализа-
ции теневой занятости, реализовать План мероприятий, 
направленных на выявление и легализацию неоформлен-
ных трудовых отношений и неофициальной заработной 
платы на территории Омской области в 2019 году

31 декабря 
2019 года

В.В. Куприянов,
ОИВ,
главы муниципальных районов
(по согласованию)

1.1.5. Обеспечить предоставление мер социальной 
поддержки отдельным категориям пенсионеров, 
многодетным семьям, молодым специалистам, лицам, 
награжденным государственными наградами Омской 
области и иным категориям, определенным Кодексом 
Омской области о социальной защите отдельных 
категорий граждан

31 декабря
2019 года В.В. Куприянов

1.1.6. Обеспечить проведение мониторинга уровня 
розничных цен на продукты питания в Омской области в 
целях устранения факторов, способствующих необосно-
ванному росту цен на продовольствие

31 декабря
2019 года Р.Н. Галямов

1.2.

Повышение уровня оплаты труда работ-
ников бюджетной сферы

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
В.В. Куприянов, Т.В. Дернова, Д.М. 
Вьюшков, Ю.В. Трофимов, 
Д.О. Крикорьянц

1.2.1. Обеспечить реализацию Регионального соглашения 
о минимальной заработной плате в Омской области 31 декабря 2019 года

ОИВ, главы муниципальных 
районов
(по согласованию)

1.2.2. Обеспечить достижение целевых значений пока-
зателей средней заработной платы отдельных категорий 
работников бюджетной сферы, установленных указами 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О 
национальной стратегии действий в интересах детей на 
2012 – 2017 годы», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О 
некоторых мерах по реализации государственной полити-
ки в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей»

31 декабря 2019 года

В.В. Куприянов, 
Т.В. Дернова, 
Ю.В. Трофимов, Д.М. 
Вьюшков,
Д.О. Крикорьянц

1.2.3. Подготовить предложения по повышению заработ-
ной платы иных категорий работников государственных 
учреждений Омской области

31 декабря 2019 года В.В. Куприянов,
ОИВ

1.2.4. Обеспечить эффективное использование бюджет-
ных средств, заложенных на повышение уровня оплаты 
труда работников в сфере образования, здравоохранения, 
культуры и социального обслуживания населения

31 декабря 2019 года

В.В. Куприянов, 
Т.В. Дернова,
Д.М. Вьюшков, 
Ю.В. Трофимов,
Д.О. Крикорьянц

1.3.

Продолжение практики льготного ипотеч-
ного кредитования 

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственный исполнитель: 
Р.Н. Галямов

1.3.1. Обеспечить выдачу АО «Омская региональная 
ипотечная корпорация» не менее 250 семьям ипотечных 
займов со сниженной ставкой для приобретения квартир 
в многоквартирных домах на территории Омской области

31 декабря 2019 года Р.Н. Галямов, 
А.А. Заев

1.4.

Увеличение числа авиарейсов за счёт со-
финансирования в рамках федеральной 
программы государственной поддержки 
регионального авиасообщения
Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
А.А. Заев, А.В. Посаженников, С.Н. Зе-
зюля (по согласованию)

1.4.1. Обеспечить внесение изменений постановление 
Правительства Омской области от 16 октября 2013 года 
№ 262-п «Об утверждении государственной программы 
Омской области «Развитие транспортной системы в 
Омской области» в части выделения денежных средств 
на 2019 год по мероприятию «Обеспечение доступности 
региональных воздушных перевозок пассажиров по 
субсидируемым маршрутам»

1 мая 2019 года А.А. Заев,
А.В. Посаженников

1.4.2. Обеспечить участие Омской области в реализации 
постановления Правительства Российской Федерации от 
25 декабря 2013 года № 1242 «О предоставлении субси-
дий из федерального бюджета организациям воздушного 
транспорта на осуществление региональных воздушных 
перевозок пассажиров на территории Российской Феде-
рации и формирование региональной маршрутной сети»

31 декабря 2019 года А.А. Заев,
А.В. Посаженников

1.4.3. Обеспечить расширение маршрутной сети, привле-
чение новых авиакомпаний и увеличение производствен-
ных показателей ОАО «Омский аэропорт», в том числе 
увеличение численности отправленных пассажиров на 
внутренних региональных перевозках

31 декабря 2019 года

А.А. Заев,
А.В. Посаженников,
С.Н. Зезюля
(по согласованию)

2. Качество жизни
Здравоохранение

2.1.

Оснащение бюджетных учреждений 
здравоохранения Омской области (далее 
– БУЗОО) «Клинический кардиологиче-
ский диспансер» и «Тарская центральная 
районная больница» новыми ангиографи-
ческими комплексами 

Срок исполнения поручения: 
1 июня 2019 года

Ответственный исполнитель: 
Д.М. Вьюшков

2.1.1. Ввести в эксплуатацию ангиографический комплекс 
в БУЗОО «Клинический кардиологический диспансер» 15 апреля 2019 года Д.М. Вьюшков

2.1.2. Произвести монтаж, пусконаладку, ввод в эксплу-
атацию ангиографического комплекса в БУЗОО «Тарская 
центральная районная больница»

1 июня 2019 года Д.М. Вьюшков

2.2.

Ввод в эксплуатацию не менее 20 
модульных фельдшерско-акушерских 
пунктов (далее – ФАП) и 6 передвижных 
медицинских комплексов

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
В.В. Куприянов, А.А. Заев, Министр 
имущественных отношений Омской 
области, Д.М. Вьюшков, А.В. Рашко (по 
согласованию)

2.2.1. Подготовить медико-техническое задание на 
поставку 20 модульных ФАПов

15 апреля
2019 года

А.А. Заев,
Д.М. Вьюшков,
А.В. Рашко
(по согласованию)

2.2.2. Подготовить техническое задание на поставку 6 
передвижных медицинских комплексов

15 апреля
2019 года Д.М. Вьюшков

2.2.3. Провести встречи с выпускниками учебных заведе-
ний с целью привлечения и закрепления фельдшеров в 
фельдшерско-акушерских пунктах

1 июля 
2019 года Д.М. Вьюшков

2.2.4. Обеспечить регистрацию права собственности 
Омской области на земельные участки, на которых 
расположены модульные ФАПы

30 ноября 2019 года Министр имущественных 
отношений Омской области

2.2.5. Обеспечить поставку и монтаж 20 модульных 
ФАПов, поставка 6 передвижных медицинских комплексов

1 декабря 
2019 года

А.А. Заев,
Д.М. Вьюшков

2.2.6. Обеспечить закрепление за бюджетными учреж-
дениями здравоохранения Омской области земельных 
участков на праве постоянного бессрочного пользования 
и ФАПов на праве оперативного управления

31 декабря 2019 года Министр имущественных 
отношений Омской области

2.2.7. Обеспечить укомплектование медицинским 
персоналом и начало работы ФАПов и передвижных 
медицинских комплексов

31 декабря 
2019 года Д.М. Вьюшков

2.3.

Разработка проектно-сметной доку-
ментации для строительства зданий 
учреждений здравоохранения 

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители:
А.А. Заев, Д.М. Вьюшков

2.3.1. Подготовить медико-техническое задание по объек-
ту «Строительство детского инфекционного стационара на 
300 коек по ул. Перелета, д. 9, г. Омск»

15 апреля
2019 года Д.М. Вьюшков

2.3.2. Подготовить медико-техническое задание по 
объекту «Строительство лечебного корпуса на 120 коек с 
поликлиникой на 900 посещений в смену по ул. Завертя-
ева, д. 9/1, г. Омск»

15 апреля
2019 года Д.М. Вьюшков

2.3.3. Подготовить проектно-сметную документацию по 
объекту «Строительство детского инфекционного стацио-
нара на 300 коек по ул. Перелета, д. 9, г. Омск»

31 декабря 2019 года А.А. Заев

2.3.4. Подготовить проектно-сметную документацию 
по объекту «Строительство лечебного корпуса на 120 
коек с поликлиникой на 900 посещений в смену по ул. 
Завертяева, д. 9/1, г. Омск»

31 декабря 2019 года А.А. Заев

Образование

2.4.

Создание новых мест в общеобразова-
тельных организациях на территории 
города Омска 

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2020 года

Ответственные исполнители: 
О.Н. Фадина (по согласованию), А.А. 
Заев, Н.В. Дохват

2.4.1. Внести изменения в Решение Омского городского 
Совета от 19 декабря 2018 года № 100 «О бюджете 
города Омска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 
годов» в целях обеспечения потребности в средствах на 
строительство общеобразовательной школы в микрорай-
оне «Амурский-2»

15 апреля
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.4.2. Провести отбор муниципальных образований 
Омской области для предоставления субсидий местным 
бюджетам из областного бюджета, определенных Мини-
стерству строительства и жилищно-коммунального ком-
плекса Омской области на 2019 – 2020 годы, и выделить 
финансирование для строительства общеобразовательной 
школы в микрорайоне «Амурский-2»

15 апреля
2019 года А.А. Заев

2.4.3. Организовать проведение закупки на выполнение 
работ по строительству общеобразовательной школы в 
микрорайоне «Амурский-2»

15 апреля
2019 года

Н.В. Дохват,
О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.4.4. Заключить муниципальный контракт на выполнение 
строительно-монтажных работ по общеобразовательной 
школе в микрорайоне «Амурский-2»

19 мая 2019 года О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.4.5. Выполнить строительно-монтажные работы на стро-
ительстве общеобразовательной школы в микрорайоне 
«Амурский-2»

30 октября 2020 года О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.4.6. Ввести общеобразовательную школу в микрорайоне 
«Амурский-2» в эксплуатацию 2 декабря 2020 года О.Н. Фадина

(по согласованию)
2.4.7. Обеспечить материально-техническое оснащение 
общеобразовательной школы в микрорайоне «Амурский-2 31 декабря 2020 года О.Н. Фадина

(по согласованию)

2.5.

Проектирование здания школы в р.п. 
Горьковское на 550 мест

Срок исполнения поручения:
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители:
А.А. Заев, Т.В. Дернова, М.Ю. Болтрик 
(по согласованию)

2.5.1. Обеспечить заключение соглашения между 
Министерством просвещения Российской Федерации 
и Правительством Омской области на предоставление 
субсидии из федерального бюджета на модернизацию 
инфраструктуры общего образования

15 апреля
2019 года

Т.В. Дернова,
А.А. Заев

2.5.2. Сформировать земельные участки, получить пра-
воустанавливающие документы, градостроительный план 
земельного участка, осуществить сбор исходных данных, 
технических условий для разработки проектно-сметной 
документации

1 июня 
2019 года

А.А. Заев,
М.Ю. Болтрик (по согласо-
ванию)

2.5.3. Выполнить инженерные изыскания, разработать 
проектно-сметную документацию, получить положитель-
ное заключение государственной экспертизы, получить 
разрешение на строительство

31 декабря 2019 года А.А. Заев

2.6.

Участие Омской области в федеральном 
проекте «Информационная инфраструкту-
ра» национальной программы «Цифровая 
экономика Российской Федерации» в 
части подключения образовательных 
организаций Омской области к сети 
Интернет

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
М.Ю. Сушков, Т.В. Дернова

2.6.1. Согласовать перечень образовательных организа-
ций Омской области (учитывая структурные подразде-
ления (корпуса)) для подключения к высокоскоростным 
каналам передачи данных или увеличения скорости 
интернет-соединения по существующим каналам связи

15 апреля
2019 года

Т.В. Дернова 
М.Ю. Сушков

2.6.2. Оказать содействие исполнителю проекта, 
уполномоченному на выполнение работ по подключению 
образовательных организаций Омской области к высоко-
скоростным каналам передачи данных или увеличению 
скорости интернет-соединения, в том числе в части 
взаимодействия с органами исполнительной власти 
Омской области, органами местного самоуправления 
Омской области и организациями

31 декабря
2019 года

М.Ю. Сушков 
Т.В. Дернова

2.6.3. Обеспечить не менее 25 % образовательных орга-
низаций Омской области интернет-соединением:
- со скоростью не менее 100 Мб/c – для образовательных 
организаций, расположенных в городах;
- не менее 50 Мб/c – для образовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и в поселках 
городского типа

31 декабря
2019 года

М.Ю. Сушков, 
Т.В. Дернова



Официально

26 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

2.7.

Создание в Омской области детского 
технопарка «Кванториум»

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Т.В. Дернова

2.7.1. Утвердить медиаплан создания детского технопарка 
«Кванториум»

15 апреля
2019 года Т.В. Дернова

2.7.2. Согласовать с ведомственным проектным офисом 
национального проекта «Образование» дизайн-проект, 
проект зонирования, типовой проект инфраструктурного 
листа, калькуляцию операционных расходов на функцио-
нирование детского технопарка «Кванториум»

30 апреля
2019 года Т.В. Дернова

2.7.3. Обеспечить повышение квалификации (профма-
стерства) сотрудников детского технопарка «Кванториум» 
и педагогов, в том числе по новым технологиям препода-
вания предметной области «Технология»

31 мая 
2019 года Т.В. Дернова

2.7.4. Завершить строительно-монтажные работы и 
косметические ремонты, привести в соответствие с 
брендбуком площадки детского технопарка «Кванториум», 
провести мероприятия по получению лицензировании 
для ведения образовательной деятельности детского 
технопарка «Кванториум»

31 августа 2019 года Т.В. Дернова

2.7.5. Обеспечить закупку, доставку и наладку оборудова-
ния в детский технопарк «Кванториум» 31 октября 2019 года Т.В. Дернова

2.7.6. Провести торжественное открытие детского 
технопарка «Кванториум»

31 декабря 
2019 года Т.В. Дернова

Культура

2.8.

Обеспечить ремонт муниципальных уч-
реждений культуры и объектов культуры

Срок исполнения поручения: 
15 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Ю.В. Трофимов, главы муниципальных 
районов и муниципальных образований 
Омской области (по согласованию)

2.8.1. Объявить отбор заявок на участие в отборе муници-
пальных образований Омской области на предоставление 
субсидий из средств областного бюджета на капитальный 
ремонт муниципальных учреждений культуры

15 апреля
2019 года Ю.В. Трофимов

2.8.2. Подготовить и направить в Министерство культуры 
Омской области заявки и необходимые документы на 
предоставление субсидий из средств областного бюджета 
на капитальный ремонт муниципальных учреждений 
культуры

15 апреля
2019 года

Главы муниципальных 
районов 
(по согласованию)

2.8.3. Провести конкурсный отбор представленных заявок 
на предоставление субсидий из средств областного бюд-
жета на капитальный ремонт муниципальных учреждений 
культуры

20 апреля
2019 года Ю.В. Трофимов

2.8.4. Подготовить проект постановления Правительства 
Омской области о распределении субсидий из средств 
областного бюджета на капитальный ремонт муниципаль-
ных учреждений культуры

25 апреля
2019 года Ю.В. Трофимов

2.8.5. Обеспечить проведение капитального ремонта 
муниципальных учреждений культуры

15 декабря 
2019 года

Главы муниципальных 
районов
(по согласованию)

2.9.

Открытие Центра «Эрмитаж-Сибирь»

Срок исполнения поручения:
30 ноября 2019 года

Ответственные исполнители: 
Ю.В. Трофимов
А.А. Заев, Н.В. Дохват, А.В. Рашко (по 
согласованию)

2.9.1. Подготовить предложения по внесению изменений 
в Закон Омской области от 20 декабря 2018 года № 2121-
ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов» в части выделения дополни-
тельных средств из областного бюджета на реконструк-
цию здания страхового сообщества «Саламандра»

1 мая 2019 года Ю.В. Трофимов

2.9.2. Организовать процедуру проведения закупки на 
выполнение строительно-монтажных работ здания страхо-
вого сообщества «Саламандра»

5 июня
2019 года

Н.В. Дохват,
А.А. Заев

2.9.3. Разработать план выставочной деятельности 
Центра «Эрмитаж-Сибирь»

31 июля 
2019 года Ю.В. Трофимов

2.9.4. Организовать процедуру проведения закупки на 
технологическое оборудование в здание страхового 
сообщества «Саламандра»

1 августа 
2019 года

Н.В. Дохват,
А.А. Заев

2.9.5. Обеспечить выполнение строительно-монтажных 
работ в здании страхового сообщества «Саламандра» 31 августа 2019 года

А.А. Заев,
А.В. Рашко
(по согласованию)

2.9.6. Обеспечить поставку и монтаж технологиче-
ского оборудования в здании страхового сообщества 
«Саламандра»

1 сентября 
2019 года

А.А. Заев,
А.В. Рашко
(по согласованию)

2.9.7. Обеспечить ввод здания страхового сообщества 
«Саламандра» в эксплуатацию 1 октября 2019 года

А.А. Заев,
А.В. Рашко
(по согласованию)

2.9.8. Разместить выставочное оборудование в Центре 
«Эрмитаж-Сибирь»

31 октября 
2019 года Ю.В. Трофимов

2.9.9. Провести торжественное открытие выставочного 
зала Центра «Эрмитаж-Сибирь»

5 ноября 
2019 года Ю.В. Трофимов

2.10.

Подготовка к проведению в Омске в 
2020 году Девятнадцатых молодежных 
Дельфийских игр России и Открытых 
Пятнадцатых молодежных Дельфийских 
игр стран-участников СНГ (далее – Игры)

Срок исполнения поручения:
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Т.В. Дернова, Ю.В. Трофимов,
Д.О. Крикорьянц

2.10.1. Создать межведомственную рабочую группу по 
подготовке и проведению Игр

15 апреля 
2019 года

Ю.В. Трофимов,
Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц

2.10.2. Разработать план организационно-технических 
мероприятий по подготовке к проведению Игр

15 апреля 
2019 года

Ю.В. Трофимов,
Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц

2.10.3. Определить количество номинаций и площадки 
по проведению конкурсных мероприятий Игр (отдельные 
площадки для каждой номинации)

15 апреля
2019 года

Ю.В. Трофимов,
Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц

2.10.4. Подготовить предложения по внесению изменений 
в Закон Омской области от 20 декабря 2018 года № 2121-
ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов» в части определения объемов 
финансирования на проведение Игр

30 сентября
2019 года

Ю.В. Трофимов,
Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц

2.10.5. Обеспечить подготовку площадок для проведения 
Игр

31 декабря
2019 года

Ю.В. Трофимов,
Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц

Молодежная политика, физическая культура и спорт

2.11.

Создание системы поддержки молодых 
граждан, систематически участвующих 
в добровольческих (волонтерских) 
проектах, деятельности добровольческих 
и патриотических объединений

Срок исполнения поручения:
25 декабря 2019 года

Ответственные исполнители:
Т.В. Дернова, Д.О.Крикорьянц,
Ю.В. Трофимов, Д.М. Вьюшков, 
А.П. Гуливатенко, 
О.Н. Фадина (по согласованию), 
главы муниципальных районов 
(по согласованию)

2.11.1. Обеспечить персонализированный учет 
волонтеров, организаций, развивающих волонтерскую 
деятельность, патриотических объединений

15 апреля 2019 года

Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц,
Ю.В. Трофимов, Д.М. Вьюш-
ков, главы муниципальных 
районов 
(по согласованию)

2.11.2. Организовать вручение благодарственных писем, 
почетных грамот, премий молодым гражданам, участву-
ющим в добровольческой деятельности и деятельности 
патриотических объединений

27 июня 2019 года

Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц,
Ю.В. Трофимов, Д.М. Вьюш-
ков, главы муниципальных 
районов
(по согласованию)

2.11.3. Провести торжественное награждение волонтеров 
в рамках VII городского форума студенческих и моло-
дежных добровольческих инициатив «Завтра начинается 
сегодня»

4 декабря
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.11.4. Обеспечить размещение в средствах массовой ин-
формации, социальных сетях «историй успеха» о молодых 
гражданах, участвующих в добровольческой деятельности 
и деятельности патриотических объединений

25 декабря 2019 года

А.П. Гуливатенко,
Д.О. Крикорьянц, 
главы муниципальных районов
 (по согласованию)

2.11.5. Обеспечить участие молодых граждан в межрегио-
нальных, всероссийских и международных волонтерских и 
патриотических мероприятиях

25 декабря 2019 года

Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц,
главы муниципальных районов
 (по согласованию)

2.12.

Разработка и внедрение новых подходов 
к организации работы с молодежью, 
предполагающих активное вовлечение 
молодых граждан в процессы социаль-
но-экономического развития Омской 
области

Срок исполнения поручения:
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители:
Т.В. Дернова, Д.О.Крикорьянц,
Ю.В. Трофимов, Р.Н. Галямов, А.Д. 
Марухина, 
О.Н. Фадина (по согласованию), 
главы муниципальных районов 
(по согласованию)

2.12.1. Создать Молодежное Правительство Омской 
области в целях привлечения молодежи к решению задач 
социально-экономического развития Омской области, 
реализации основных направлений государственной 
молодежной политики, формирования доверительного 
отношения молодежи к органам государственной власти

15 апреля 2019 года Д.О. Крикорьянц

2.12.2. Организовать работу по формированию молодеж-
ного Губернаторского резерва Омской области из числа 
студентов предпоследних, последних курсов, аспирантов 
(адъюнктов, ординаторов), обучающихся в образователь-
ных организациях высшего образования, в соответствии 
с Положением о молодежном Губернаторском резерве 
Омской области, утвержденным Указом Губернатора 
Омской области от 30 июня 2015 года № 107

1 июня 
2019 года А.Д. Марухина

2.12.3. Организовать подготовку лиц, включенных в 
молодежный Губернаторский резерв Омской области 15 сентября 2019 года А.Д. Марухина, ОИВ

2.12.4. Привлечь молодежные общественные органи-
зации, студенческое сообщество к участию в конкурсе 
среди некоммерческих организаций
по разработке и выполнению общественно полезных 
проектов на территории города Омска в 2019 году (номи-
нация: «Активный и социально развитый город»)

30 ноября 
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.12.5. Организовать цикл встреч в рамках проекта 
дискуссионных студенческих клубов «Диалог на равных» 
с успешными и известными представителями различных 
профессиональных сфер

31 декабря 2019 года Д.О. Крикорьянц

2.12.6. Оказать содействие в организации деятельности 
регионального отделения Национальной лиги студенче-
ских клубов

31декабря 2019 года Д.О. Крикорьянц

2.12.7. Организовать информирование молодежи о 
конкурсах, входящих в платформу «Россия – страна 
возможностей», о социальных лифтах, которые доступны 
победителям

31 декабря 2019 года Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц

2.12.8. Обеспечить создание молодежных пространств 
для организации молодежного досуга и реализации 
молодежных инициатив

31 декабря 2019 года

Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц, 
Ю.В. Трофимов,
главы муниципальных районов 
(по согласованию)

2.12.9. Оказать организационную и финансовую поддерж-
ку молодежным инициативам, направленным на развитие 
Омской области

31 декабря 2019 года
Д.О. Крикорьянц, главы 
муниципальных районов 
(по согласованию)

2.12.10. Обеспечить реализацию регионального проекта 
«Популяризация предпринимательства», федерального 
проекта «Популяризация предпринимательства», нацио-
нального проекта «Малое и среднее предпринимательство 
и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы», в том числе в целях развития молодежного 
предпринимательства

31 декабря 2019 года Р.Н. Галямов

2.12.11. Обеспечить создание и функционирование 
регионального ресурсного центра добровольчества Ом-
ской области, создание и функционирование ресурсного 
центра по поддержке добровольчества в сфере культуры 
безопасности и ликвидации последствий стихийных 
бедствий

31 декабря 2019 года Т.В. Дернова,
Д.О. Крикорьянц

2.12.12. Организовать проведение образовательных 
муниципальных и региональных молодежных форумов. 
Обеспечить участие молодежи Омской области в окруж-
ной и федеральной форумной кампании

31 декабря 2019 года Д.О. Крикорьянц

2.12.13. Обеспечить реализацию региональных твор-
ческих проектов с участием молодежного творческого 
сообщества

31 декабря 2019 года Д.О. Крикорьянц,
Ю.В. Трофимов

Комфортная среда

2.13.

Благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов и общественных 
территорий в соответствии с государ-
ственной программой Омской области 
«Формирование комфортной городской 
среды»

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
А.А. Заев, главы муниципальных районов 
(по согласованию)

2.13.1 Провести отборы муниципальных образований для 
предоставления субсидий на реализацию мероприятий 
по формированию комфортной городской среды в рамках 
государственной программы

15 апреля
2019 года А.А. Заев

2.13.2. Заключить соглашения с муниципальными обра-
зованиями Омской области о предоставлении субсидий 
из областного бюджета на реализацию мероприятий по 
формированию комфортной городской среды

15 мая
2019 года

А.А. Заев,
главы муниципальных районов
(по согласованию)

2.13.3. Увеличить долю площади благоустроенных 
дворовых территорий многоквартирных домов на 0,52 % и 
благоустроить не менее 36 общественных территорий

31 декабря 2019 года
А.А. Заев,
главы муниципальных районов 
(по согласованию)

2.13.4. Обеспечить вовлечение граждан в реализацию 
мероприятий по формированию комфортной городской 
среды, в том числе обеспечить информирование насе-
ления, общественности о реализации государственной 
программы через средства массовой информации, разме-
щение нормативных правовых актов в части реализации 
государственной программы на административных сайтах 
в сети интернет, консультирование, анкетирование, 
опрос, собрание собственников, проведение фестивалей 
на благоустроенной территории

31 декабря 2019 года
Главы муниципальных 
районов 
(по согласованию)

2.14.

Благоустройство общественных террито-
рий города Омска

Срок исполнения поручения: 
1 ноября 2019 года

Ответственные исполнители: 
О.Н. Фадина (по согласованию)

2.14.1. Провести конкурсные мероприятия по опре-
делению подрядчика на разработку проектно-сметной 
документации

15 апреля
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.14.2. Выполнить работы по разработке проектно-смет-
ной документации

1 июня
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.14.3. Провести конкурсные мероприятия по определе-
нию подрядчика для выполнения строительно-монтажных 
работ

22 июля 
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.14.4. Выполнить работы по благоустройству обществен-
ных территорий

1 ноября 
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.15.

Благоустройство дворовых территорий 
города Омска

Срок исполнения поручения: 
1 ноября 2019 года

Ответственные исполнители: 
О.Н. Фадина

2.15.1. Разместить в средствах массовой информации и 
на официальном портале Администрации города Омска в 
сети «Интернет» уведомление о начале приема заявок на 
выполнение благоустройства дворовых территорий

15 апреля
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.15.2. Осуществить прием заявок на благоустройство 
дворовых территорий

30 апреля
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.15.3. Рассмотреть и проверить заявки, подготовить 
дизайн-проекты благоустройства дворовых территорий

17 мая
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.15.4. Определить подрядные организации путем элек-
тронного аукциона, заключить контракты в соответствии 
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» на выполнение строительно-монтажных работ

15 июля 
2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.15.5. Выполнить работы по благоустройству дворовых 
территорий

1 ноября
 2019 года

О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.16.

Разработка программы, включающей 
комплекс мер по интенсификации темпов 
строительства на территории Омской 
области

Срок исполнения поручения: 
15 июля 2019 года

Ответственные исполнители: 
А.А. Заев, А.В. Скоробогатько, О.Н. 
Фадина (по согласованию)

2.16.1. Подготовить проект Плана мероприятий («Дорож-
ной карты») по интенсификации темпов строительства на 
территории Омской области

30 апреля
2019 года

А.А. Заев, А.В. Скоробогатько, 
О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.16.2. Обеспечить обсуждение проекта Плана меропри-
ятий («Дорожной карты») с участием заинтересованных 
органов государственной власти и местного самоуправле-
ния, субъектов естественных монополий и предпринима-
тельского сообщества

3 июня
2019 года

А.А. Заев,
А.В. Скоробогатько, О.Н. 
Фадина
(по согласованию)

2.16.3. Обеспечить доработку и согласование Плана 
мероприятий («Дорожной карты») с заинтересованными 
органами государственной власти, местного самоуправ-
ления и организациями

1 июля
2019 года

А.А. Заев,
А.В. Скоробогатько, О.Н. 
Фадина
(по согласованию)

2.16.4. Представить проект Плана мероприятий 
(«Дорожной карты») на утверждение Губернатору Омской 
области, Председателю Правительства Омской области 
А.Л. Буркову

15 июля
2019 года А.А. Заев

2.17.

Ввод в эксплуатацию подъездной дороги 
к хоккейной академии «Авангард» по 
проспекту Мира, д. 1а в Советском 
административном округе 

Срок исполнения поручения: 
15 июля 2019 года

Ответственные исполнители: 
А.А. Заев, А.В. Скоробогатько

2.17.1. Получить положительное заключение откорректи-
рованной проектно-сметной документации на строитель-
ство подъезда к крытому физкультурно-оздоровительному 
сооружению хоккейная академия «Авангард», г. Омск 
Главном управлении государственного строительного 
надзора и государственной экспертизы Омской области

1 мая
2019 года

А.А. Заев,
А.В. Скоробогатько

2.17.2. Получить заключение Главного управления госу-
дарственного строительного надзора и государственной 
экспертизы Омской области о соответствии подъездной 
дороги к хоккейной академии «Авангард» требованиям 
проектной документации

1 июля
2019 года

А.А. Заев,
А.В. Скоробогатько

2.17.3. Получить разрешение на ввод подъездной дороги 
к хоккейной академии «Авангард» в эксплуатацию 15 июля 2019 года А.А. Заев

2.18.

Эффективное, прозрачное и конку-
рентное использование федеральных и 
региональных средств дорожного фонда 
Омской области

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
А.А. Заев, О.Н. Фадина (по согласованию)

2.18.1. Обеспечить проведение работ по ремонту 116 км, 
строительству и реконструкции 23,8 км автомобильных 
дорог (в том числе подъездов к сельским населенным 
пунктам Омской области)

31 декабря 2019 года А.А. Заев

2.18.2. Своевременно размещать информацию об основ-
ных направлениях расходования средств и источниках 
формирования муниципального дорожного фонда города 
Омска на сайте «Бюджет для граждан» официального 
портала Администрации города Омска в сети «Интернет»

31 декабря 2019 года О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.19.

Перевод муниципального транспорта на 
газомоторное топливо

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
А.А. Заев, А.В. Посаженников, Министр 
имущественных отношений Омской обла-
сти, О.Н. Фадина (по согласованию)

2.19.1. Сформировать земельные участки для размеще-
ния автомобильных газонаполнительных компрессорных 
станций (далее – АГНС) и передвижных автогазозаправ-
щиков в рамках концепции подпрограммы «Развитие 
рынка газомоторного топлива» государственной про-
граммы Российской Федерации «Энергоэффективность и 
развитие энергетики»

1 сентября
2019 года

Министр имущественных 
отношений Омской области,
О.Н. Фадина
(по согласованию), 
главы муниципальных районов 
(по согласованию)

2.19.2. Обеспечить участие Омской области в под-
программе «Развитие рынка газомоторного топлива» 
государственной программы Российской Федерации 
«Энергоэффективность и развитие энергетики»

31 декабря 2019 года
А.В. Посаженников, А.А. Заев, 
О.Н. Фадина 
(по согласованию)

2.19.3. Обеспечить строительство в г. Омске базовой 
сети из четырех АГНКС с учетом АГНКС-1 (пос. Лузино, 
ул. Заводская, ул. Коммунальная, ул. 1-я Любинская), 
совокупной проектной мощностью 26 млн. нм3/год, а 
также размещение трех передвижных автогазозаправ-
щиков: по ул. 20 лет РККА, 302, ул. Алтайская, 20, ул. 2-я 
Солнечная, 27

31 декабря 2019 года
А.В. Посаженников, А.А. Заев, 
О.Н. Фадина
 (по согласованию)

2.19.4. Проработать совместно с ООО «Газпром газомо-
торное топливо» вопрос установки метановых модулей на 
заправках сети АЗС «Газпромнефть», а также на заправках 
других крупных сетей АЗС с учетом схем газификации и 
расположения АЗС

31 декабря 2019 года
А.В. Посаженников,А.А. Заев, 
О.Н. Фадина 
(по согласованию)

2.19.5. Провести встречи, информирование, консульта-
ции с субъектами хозяйственной и предпринимательской 
деятельности по вопросу перевода имеющегося парка 
транспорта на использование компримированного 
природного газа

31 декабря 2019 года
А.В. Посаженников, А.А. Заев, 
О.Н. Фадина 
(по согласованию)

2.20.

Приобретение подвижного состава 
большого класса, использующего в 
качестве топлива компримированный 
природный газ

Срок исполнения поручения: 
1 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
О.Н. Фадина (по согласованию)

2.20.1. Провести конкурсные мероприятия по приобрете-
нию подвижного состава в количестве не менее 80 единиц 
на условиях финансовой аренды (лизинга)

1 декабря 2019 года О.Н. Фадина
(по согласованию)

2.21.

Заключение с промышленными органи-
зациями соглашений об экологическом 
партнёрстве

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года 

Ответственные исполнители: 
И.А. Лобов

2.21.1. Обеспечить заключение не менее 5 соглашений 
об экологическом партнерстве с промышленными 
организациями

31 декабря 2019 года И.А. Лобов

2.22.

Развитие государственной наблюдатель-
ной сети за загрязнением атмосферного 
воздуха

Срок исполнения поручения: 
1 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
И.А. Лобов

2.22.1. Организовать процедуру проведения закупки 
автоматизированного стационарного поста наблюдения 1 декабря 2019 года И.А. Лобов

3. Институциональная среда



Официально

2719 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Расширение инструментов государственной поддержки

3.1.

Оптимизация процедур, связанных с 
выдачей разрешения на строительство в 
Омской области 

Срок исполнения поручения: 
30 октября 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, А.А. Заев, Р.Н. Галямов, 
Министр имущественных отношений 
Омской области, А.В. Скоробогатько, 
О.Н. Фадина (по согласованию)

3.1.1. Создать рабочую группу по оптимизации процедур, 
связанных с выдачей разрешения на строительство в 
Омской области

15 апреля
2019 года

Д.В. Ушаков,
А.А. Заев, Р.Н. Галямов, 
Министр имущественных 
отношений Омской области,
А.В. Скоробогатько,
О.Н. Фадина 
(по согласованию)

3.1.2. Провести анализ процедур, связанных с выдачей 
разрешения на строительство в Омской области, выявле-
ние избыточных процедур

20 апреля
2019 года

Д.В. Ушаков,
А.А. Заев, Р.Н. Галямов, 
Министр имущественных 
отношений Омской области,
А.В. Скоробогатько,
О.Н. Фадина 
(по согласованию)

3.1.3.Подготовить, направить на утверждение Губернато-
ру Омской области, Председателю Правительства Омской 
области А.Л. Буркову
план мероприятий по оптимизации процедур, связанных с 
выдачей разрешения на строительство в Омской области 
(далее – план мероприятий)

5 мая
2019 года

Д.В. Ушаков,
А.А. Заев, Р.Н. Галямов, 
Министр имущественных 
отношений Омской области,
А.В. Скоробогатько,
О.Н. Фадина 
(по согласованию)

3.1.4. Обеспечить реализацию плана мероприятий, в том 
числе внесение изменений в нормативные правовые акты

15 сентября 
2019 года

А.А. Заев,
Министр имущественных 
отношений Омской области,
А.В. Скоробогатько
О.Н. Фадина 
(по согласованию)

3.1.5. Рассмотреть вопросы оптимизации сроков 
предоставления муниципальных услуг по получению раз-
решительной документации на строительство объектов, 
внесения соответствующих изменений в административ-
ные регламенты в рамках деятельности Рабочей группы 
Администрации города Омска по вопросам повышения 
качества предоставления муниципальных услуг

15 сентября 2019 года О.Н. Фадина
(по согласованию)

3.1.6. Провести анализ результатов реализации плана 
мероприятий, подготовить заключение об эффективности 
принятых мер, предложения по дополнительным меро-
приятиям по оптимизации процедур, связанных с выдачей 
разрешения на строительство в Омской области

10 октября 
2019 года

Д.В. Ушаков,
А.А. Заев, Р.Н. Галямов, 
Министр имущественных 
отношений Омской области,
А.В. Скоробогатько,
О.Н. Фадина 
(по согласованию)

3.1.7. Подготовить и направить Губернатору Омской 
области, Председателю Правительства Омской области 
А.Л. Буркову доклад о реализации плана мероприятий

30 октября 
2019 года

Д.В. Ушаков,
А.А. Заев,
Р.Н. Галямов

3.2.

Модернизация государственной 
информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности Омской 
области 

Срок исполнения поручения: 
25 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
А.А. Заев, М.Ю. Сушков, О.Н. Фадина (по 
согласованию)

3.2.1. Разработать и согласовать техническое задание 
на оказание услуг по модернизации государственной 
информационной системы обеспечения градостроитель-
ной деятельности Омской области

15 апреля
2019 года

М.Ю. Сушков,
А.А. Заев,
О.Н. Фадина 
(по согласованию)

3.2.2. Подготовить предложения по внесению изменений 
в Закон Омской области от 20 декабря 2018 года № 
2121-ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов» в части выделения 
финансирования на модернизацию государственной 
информационной системы обеспечения градостроитель-
ной деятельности Омской области

1 мая
2019 года

М.Ю. Сушков,
А.А. Заев

3.2.3. Обеспечить публикацию в единой информационной 
системе в сфере закупок извещения об осуществлении 
услуг по модернизации государственной информационной 
системы обеспечения градостроительной деятельности 
Омской области

25 мая 
2019 года

М.Ю. Сушков,
А.А. Заев

3.2.4. Заключить государственный контракт на оказание 
услуг по модернизации государственной информационной 
системы обеспечения градостроительной деятельности 
Омской области

25 июня 
2019 года

М.Ю. Сушков,
А.А. Заев

3.2.5. Создать Региональный фонд пространственных 
данных

1 сентября 
2019 года

М.Ю. Сушков,
А.А. Заев

3.2.6. Завершить модернизацию государственной ин-
формационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности Омской области

25 декабря 
2019 года

М.Ю. Сушков,
А.А. Заев,
О.Н. Фадина
(по согласованию),
главы муниципальных районов 
(по согласованию)

3.2.7. Обеспечить работоспособность и наполнение меж-
ведомственной информационной системы «Региональная 
геоинформационная система Омской области»

25 декабря 
2019 года М.Ю. Сушков

3.2.8. Обеспечить создание и эксплуатацию Госу-
дарственной информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности Омской области (далее 
– ГИСОГД Омской области)

25 декабря 
2019 года

М.Ю. Сушков, 
А.А. Заев

3.2.9. Обеспечить ведение ГИСОГД Омской области 25 декабря 
2019 года

А.А. Заев, 
О.Н. Фадина
(по согласованию), 
главы муниципальных районов
(по согласованию)

3.2.10. Провести обучающие семинары с органами мест-
ного самоуправления Омской области, уполномоченными 
на ведение ГИСОГД Омской области

25 декабря 
2019 года

М.Ю. Сушков, 
А.А. Заев

3.3.

Увеличение капитализации Микрокре-
дитной компании Омский региональный 
фонд микрофинансирования субъектов 
малого и среднего предпринимательства 
(далее – Микрокредитная компания) 

Срок исполнения поручения: 
25 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, И.Л. Клюев 
(по согласованию)

3.3.1. Подготовить предложения по внесению изменений 
в Закон Омской области «Об областном бюджете на 
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в 
части выделения финансирования на капитализацию 
Микрокредитной компании в целях предоставления 
микрофинансовых займов

1 мая
2019 года Р.Н. Галямов

3.3.2. Обеспечить перечисление субсидии в виде имуще-
ственного взноса в Микрокредитную компанию в целях 
предоставления микрофинансовых займов

28 июня 2019 года Р.Н. Галямов

3.3.3. Обеспечить выполнение показателя эффективности 
использования капитализации (отношение действующего 
портфеля микрофинансовых займов к капитализации 
Микрокредитной компании) на уровне не менее 70 %

29 ноября 2019 года И.Л. Клюев
(по согласованию)

3.3.4. Обеспечить объем микрофинансовых займов, 
предоставляемых Микрокредитной компанией, на уровне 
не менее 60 млн. рублей

25 декабря 
2019 года

И.Л. Клюев
(по согласованию)

3.3.5. Представить аналитическую информацию об 
эффективности деятельности Микрокредитной компании 
в сфере предоставления микрофинансовых займов с 
предложениями по основным мероприятиям развития 
микрофинансирования на 2020 год

25 декабря 
2019 года

Р.Н. Галямов,
И.Л. Клюев
(по согласованию)

3.4.

Представление инвестиционных займов 
для развития бизнеса Микрокредитной 
компанией 

Срок исполнения поручения: 
25 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, И.Л. Клюев 
(по согласованию)

3.4.1. Подготовить предложения по внесению изменений 
в Закон Омской области «Об областном бюджете на 2019 
год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в части 
выделения финансирования на капитализацию Микрокре-
дитной компании в целях предоставления инвестицион-
ных займов до 10 млн. рублей под 5 % годовых

1 мая
2019 года Р.Н. Галямов

3.4.2. Обеспечить перечисление субсидии в виде имуще-
ственного взноса в Микрокредитную компанию в целях 
предоставления инвестиционных займов

28 июня 2019 года Р.Н. Галямов

3.4.3. Обеспечить объем инвестиционных займов, 
предоставляемых Микрокредитной компанией, на уровне 
не менее 15 млн. рублей

29 ноября 2019 года И.Л. Клюев
(по согласованию)

3.4.4. Представить аналитическую информацию об 
эффективности деятельности Микрокредитной компании 
в сфере предоставления инвестиционных займов с 
предложениями по основным мероприятиям развития 
инвестиционных займов на 2020 год

25 декабря 
2019 года

Р.Н. Галямов,
И.Л. Клюев
(по согласованию)

3.5.

Повышение доступности банковского 
кредитования

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, А.С. Стэльмах 
(по согласованию)

3.5.1. Организовать проведение не менее 2 рабочих 
встреч с привлечением представителей АО «Корпо-
рация «МСП», АО «МСП Банк», коммерческих банков 
и предпринимательского сообщества по вопросам 
льготного кредитования субъектов малого и среднего 
предпринимательства

1 декабря 2019 года
Р.Н. Галямов,
А.С. Стэльмах
(по согласованию)

3.5.2. Обеспечить проведение информационной кампании 
для популяризации программы льготного кредитования 
субъектов малого и среднего предпринимательства в со-
ответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2017 года № 1706

31 декабря 2019 года
Р.Н. Галямов,
А.С. Стэльмах
(по согласованию)

3.5.3. Обеспечить проведение информационной кампании 
для популяризации программы АО «Корпорация «МСП» 
по стимулированию кредитования субъектов малого и 
среднего предпринимательства («Программа 6,5»)

31 декабря 2019 года
Р.Н. Галямов,
А.С. Стэльмах
(по согласованию)

3.5.4. Обеспечить проведение информационной кампании 
для популяризации инструментов поддержки малого и 
среднего предпринимательства АО «МСП Банк»

31 декабря 2019 года
Р.Н. Галямов,
А.С. Стэльмах
(по согласованию)

3.5.5. Увеличить объем выданных кредитов малому бизне-
су по ставке 9,5 % до 2 млрд. рублей 31 декабря 2019 года

Р.Н. Галямов,
А.С. Стэльмах
(по согласованию)

3.6.

Увеличение капитализации регионально-
го гарантийного фонда 

Срок исполнения поручения: 
25 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, А.С. Стэльмах 
(по согласованию)

3.6.1. Обеспечить повышение показателя эффективности 
использования капитализации (отношение действующих 
поручительств Омского регионального фонда поддержки 
и развития малого предпринимательства (далее – Фонд) 
к гарантийному капиталу Фонда) до уровня 1,5

2 сентября 2019 года А.С. Стэльмах
(по согласованию)

3.6.2. Подготовить предложения по внесению изменений 
в Закон Омской области «Об областном бюджете на 2019 
год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в части 
выделения финансирования на капитализацию Фонда для 
предоставления поручительств

25 октября 2019 года Р.Н. Галямов

3.6.3. Обеспечить перечисление субсидии в виде 
имущественного взноса в Фонд для предоставления 
поручительств на сумму не менее 300 млн. рублей

25 декабря 2019 года Р.Н. Галямов

3.7.

Организация работы регионального 
центра экспорта на новом уровне в 
рамках реализации регионального 
проекта «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства»

Срок исполнения поручения: 
25 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, Е.В. Ковтун 
(по согласованию)

3.7.1. Подготовить согласованную с АО «Российской 
экспортный центр» и Министерством экономики Омской 
области концепцию развития Центра координации 
поддержки экспортно ориентированных субъектов малого 
и среднего предпринимательства Омской области (далее 
– ЦПЭ) на плановый период 2019 – 2021 годы (далее 
– Концепция)

15 апреля 2019 года Е.В. Ковтун
(по согласованию)

3.7.2. Обеспечить защиту Концепции в Минэкономраз-
вития России и перечисление средств субсидии из 
федерального бюджета на обеспечение деятельности 
ЦПЭ в сумме 56,67 млн. Рублей

31 мая 
2019 года Р.Н. Галямов

3.7.3. Обеспечить выполнение показателя эффективности 
деятельности ЦПЭ – количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства, выведенных на экспорт 
при поддержке ЦПЭ, – не менее 59

25 декабря 2019 года Е.В. Ковтун
(по согласованию)

3.8.

Грантовая поддержка начинающего 
бизнеса 

Срок исполнения поручения: 
27 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, главы муни-
ципальных районов (по согласованию)

3.8.1. Подготовить предложения по внесению изменений 
в Закон Омской области «Об областном бюджете на 2019 
год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в части вы-
деления финансирования на межбюджетные трансферты 
муниципальным образованиям Омской области с целью 
реализации муниципальных программ (подпрограмм) 
развития малого и среднего предпринимательства в 
сумме не менее 15 млн. рублей

1 августа 2019 года Р.Н. Галямов

3.8.2. Обеспечить проведение отбора муниципальных об-
разований Омской области и перечисление им на софи-
нансирование муниципальных программ (подпрограмм) 
развития малого и среднего предпринимательства

1 октября 2019 года Р.Н. Галямов

3.8.3. Обеспечить проведение конкурсных отборов в 
целях грантовой поддержки не менее 50 начинающих 
предпринимателей

27 декабря 
2019 года

Главы муниципальных 
районов
(по согласованию)

3.9.

Поддержка социального предпринима-
тельства 

Срок исполнения поручения: 
25 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов

3.9.1. Подготовить предложения по внесению изменений 
в Закон Омской области «Об областном бюджете на 2019 
год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в части 
выделения финансирования на предоставление субсидий 
субъектам социального предпринимательства, в том 
числе в рамках кластера социальных инноваций

1 мая
2019 года Р.Н. Галямов

3.9.2. Обеспечить проведение конкурсных отборов и 
перечисление субсидий в целях финансовой поддержки 
субъектов социального предпринимательства, в том числе 
резидентов кластера социальных инноваций

31 августа 2019 года Р.Н. Галямов

3.9.3. Представить аналитическую информацию об эф-
фективности поддержки социальных предпринимателей 
с предложениями по основным мероприятиям поддержки 
социального предпринимательства на 2020 год

1 октября
2019 года Р.Н. Галямов

Стратегическое планирование

3.10.

Разработка и утверждение Стратегии 
социально-экономического развития 
Омской области до 2030 года 
(далее – Стратегия 2030)

Срок исполнения поручения: 
20 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, ОИВ

3.10.1. Обеспечить завершение разработки проекта 
Стратегии 2030 и его согласование с рабочей группой 
по разработке стратегии социально-экономического 
развития Омской области

26 июля
2019 года

Р.Н. Галямов, 
ОИВ

3.10.2. Организовать общественное обсуждение проекта 
Стратегии 2030

11 октября
2019 года Р.Н. Галямов

3.10.3. Обеспечить согласование проекта Стратегии 2030 
с федеральными органами исполнительной власти

29 ноября
2019 года Р.Н. Галямов

3.10.4. Внести на рассмотрение Правительства Омской 
области проект постановления Правительства Омской 
области «Об утверждении Стратегии социально-экономи-
ческого развития Омской области до 2030 года»

20 декабря 2019 года Р.Н. Галямов

3.11.

Обеспечение координации работы, на-
правленной на социально-экономическое 
развитие муниципальных образований 
Омской области

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, ОИВ, 
главы муниципальных районов 
(по согласованию)

3.11.1. Принять приказ Министерства экономики 
Омской области «О комиссии по координации работы, 
направленной на социально-экономическое развитие 
муниципальных образований Омской области» (далее 
– комиссия)

15 апреля
 2019 года

Р.Н. Галямов,
ОИВ, 
главы муниципальных районов 
(по согласованию)

3.11.2. Обеспечить выявление и рассмотрение на 
заседаниях комиссии наиболее актуальных проблем 
муниципальных образований Омской области, оказание 
поддержки в их решении

31 декабря 2019 года

Р.Н. Галямов,
ОИВ,
главы муниципальных районов 
(по согласованию)

3.11.3. Содействовать органам местного самоуправления 
Омской области в реализации проектов социально-э-
кономического развития муниципальных образований 
Омской области

31 декабря 2019 года Р.Н. Галямов,
ОИВ

3.12.

Централизация информационно-комму-
никационных функций в органах исполни-
тельной власти Омской области

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители:
М.Ю. Сушков

3.12.1. Представить Губернатору Омской области, 
Председателю Правительства Омской области план 
мероприятий по созданию бюджетного учреждения 
Омской области «Региональный центр информационных 
технологий» в целях централизации информационно-ком-
муникационных функций в органах исполнительной власти 
Омской области

20 мая 2019 года М.Ю.Сушков

3.12.2. Обеспечить создание бюджетного учреждения 
Омской области «Региональный центр информационных 
технологий»

31 декабря 2019 года М.Ю.Сушков

4. Модернизация экономики

4.1.

Создание региональной цифровой 
платформы «Сельское хозяйство Омской 
области» 

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, М.Ю. Сушков, Министр 
сельского хозяйства и продовольствия 
Омской области

4.1.1. Подготовить предложения по внесению изменений 
в Закон Омской области от 20 декабря 2018 года № 2121-
ОЗ «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый 
период 2020 и 2021 годов» в части выделения финанси-
рования на создание региональной цифровой платформы 
«Сельское хозяйство Омской области»

1 мая
2019 года

М.Ю. Сушков, Министр 
сельского хозяйства и продо-
вольствия Омской области

4.1.2. Разработать и согласовать техническое задание 
на оказание услуг по созданию региональной цифровой 
платформы «Сельское хозяйство Омской области»

25 мая
2019 года

М.Ю. Сушков, Министр 
сельского хозяйства и продо-
вольствия Омской области

4.1.3. Провести конкурсные мероприятия по определению 
исполнителя технического задания на оказание услуг по 
созданию региональной цифровой платформы «Сельское 
хозяйство Омской области»

25 июня
2019 года

М.Ю. Сушков, Министр 
сельского хозяйства и продо-
вольствия Омской области

4.1.4. Заключить государственный контракт на оказание 
услуг по созданию региональной цифровой платформы 
«Сельское хозяйство Омской области»

25 июля 
2019 года

М.Ю. Сушков, Министр 
сельского хозяйства и продо-
вольствия Омской области

4.1.5. Провести совещание с сельхозтоваропроизводи-
телями в целях обеспечения регистрации пользователей 
в созданной цифровой платформе «Сельское хозяйство 
Омской области»

1 августа 
2019 года

Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской об-
ласти, главы муниципальных 
районов
(по согласованию)

4.1.6. Разработать электронную почвенную карту Омской 
области

25 августа
2019 года

М.Ю. Сушков, Министр сель-
ского хозяйства и продоволь-
ствия Омской области, главы 
муниципальных районов 
(по согласованию)

4.1.7. Обеспечить создание векторных слоев пашни 
Омской области

1 октября
2019 года

М.Ю. Сушков,
Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области, 
главы муниципальных районов
(по согласованию)

4.1.8. Обеспечить создание региональной цифровой плат-
формы «Сельское хозяйство Омской области»

25 декабря
2019 года

М.Ю. Сушков, Министр 
сельского хозяйства и продо-
вольствия Омской области

4.1.9. Провести мониторинг использования и состояния 
земель сельскохозяйственного назначения 31 декабря 2019 года

Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области, М.Ю. Сушков

4.2.

Увеличение годовой молочной продуктив-
ности коров в сельскохозяйственных 
организациях области до 5 000 кг

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Министр сельского хозяй-
ства и продовольствия Омской области

4.2.1. Провести совещание с руководителями и специали-
стами племенных предприятий по вопросу совершенство-
вания селекционно-племенной работы

30 апреля 2019 года
Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области

4.2.2. Провести выездные (зональные) совещания с 
руководителями и специалистами сельскохозяйственных 
предприятий по вопросам улучшения воспроизводства 
стада крупного рогатого скота, повышения качества и пи-
тательности кормовых рационов для всех половозрастных 
групп крупного рогатого скота

30 июня 2019 года
Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области

4.2.3. Предоставить меры социальной поддержки, 
направленные на привлечение и закрепление молодых 
специалистов в сельскохозяйственные организации

31 декабря 2019 года
Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области

4.2.4. Повысить уровень кормления и содержания коров, 
в том числе в сухостойный период, с обязательной 
подготовкой коров к раздою

31 декабря 2019 года

Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области,
главы муниципальных районов
(по согласованию)

4.2.5. Повысить уровень воспроизводства стада, свести 
до минимума яловость коров, своевременно проводить 
выбраковку непригодных к воспроизводству коров и 
нетелей

31 декабря 2019 года

Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области,
главы муниципальных районов
(по согласованию)

4.2.6. Обеспечить необходимое количество ремонтного 
молодняка для обновления основного стада крупного 
рогатого скота

31 декабря 2019 года

Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области,
В.П. Плащенко, главы муни-
ципальных районов
(по согласованию)

4.2.7. Предусмотреть меры экономического и морального 
стимулирования работников животноводства и специали-
стов в сельскохозяйственных организациях за повышение 
молочной продуктивности и качества молока

31 декабря 2019 года

Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области,
главы муниципальных районов
(по согласованию)

4.3.

Увеличение уровня переработки зерна, 
производимого в Омской области

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Министр сельского хозяй-
ства и продовольствия Омской области

4.3.1. Обеспечить сопровождение не менее 5 проектов по 
созданию, модернизации и реконструкции производств 
по переработке зерна

31 декабря 2019 года
Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области



Официально

28 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

4.4.

Реализация региональной составляющей 
федерального проекта «Экспорт 
продукции АПК» путем стимулирования 
несырьевого экспорта продукции пред-
приятий Омской области

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Министр сельского хозяй-
ства и продовольствия Омской области

4.4.1. Обеспечить по итогам 2019 года объем экспорта 
сельскохозяйственной и пищевой продукции на уровне не 
менее 170 млн. долларов США

31 декабря 2019 года
Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Омской 
области

4.5.

Создание Ассоциации экспортеров 
Омской области 

Срок исполнения поручения: 
31 мая 2019 года

Ответственные исполнители: 
Р.Н. Галямов, Е.В. Ковтун (по согла-
сованию)

4.5.1. Подготовить пакет учредительных документов по 
созданию Ассоциации экспортеров Омской области

15 апреля
2019 года

Р.Н. Галямов,
Е.В. Ковтун
(по согласованию)

4.5.2. Обеспечить регистрацию Ассоциации экспортеров 
Омской области – объединения производителей Омской 
области, участвующих в проекте создания торговых домов 
Омской области, в целях выхода на внешние рынки в 
качестве единого юридического лица

31 мая
2019 года

Р.Н. Галямов,
Е.В. Ковтун
(по согласованию)

4.6.

Реализация региональной составляющей 
национального проекта «Международная 
кооперация и экспорт»

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, А.В. Поса-
женников

4.6.1. Разработать паспорт регионального проекта «Раз-
витие экспорта в Омской области» на основе федераль-
ного проекта «Системные меры развития международной 
кооперации и экспорта»

15 апреля 2019 года Р.Н. Галямов

4.6.2. Обеспечить реализацию регионального проекта 
«Развитие экспорта в Омской области» 31 декабря 2019 года Р.Н. Галямов

4.6.3. Разработать меры поддержки на региональном 
уровне промышленных организаций, реализующих 
корпоративные программы международной конкуренто-
способности

31 декабря 2019 года А.В. Посаженников, 
Р.Н. Галямов

4.6.4. Разработать порядок заключения долгосрочных (на 
период реализации проекта) соглашений, предусматри-
вающих обязательства промышленных предприятий, 
реализующих корпоративные программы международной 
конкурентоспособности, по достижению числовых 
показателей эффективности использования субсидий, 
включая объем экспорта

31 декабря 2019 года А.В. Посаженников, 
Р.Н. Галямов

4.6.5. Обеспечить участие Омской области в конкурсном 
отборе на софинансирование из федерального бюджета в 
целях поддержки промышленных предприятий и органи-
заций, реализующих конкурентоспособную продукцию

31 декабря 2019 года Р.Н. Галямов,
А.В. Посаженников

4.7.

Развитие сети торговых домов Омской 
области в Китайской Народной Респу-
блике (КНР)

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Д.В. Ушаков, Р.Н. Галямов, Е.В. Ковтун 
(по согласованию)

4.7.1. Подготовить перечень китайских городов, в которых 
целесообразно открытие торговых домов Омской области

15 апреля
2019 года Р.Н. Галямов

4.7.2. Организовать и провести мероприятия с участием 
китайских партнеров, направленных на реализацию про-
екта по развитию сети торговых домов Омской области 
на территории КНР

31 декабря
2019 года

Р.Н. Галямов
Е.В. Ковтун
(по согласованию)

4.7.3. Информировать субъекты малого и среднего пред-
принимательства, заинтересованные в экспорте своей 
продукции в КНР, о возможности выхода на китайский 
рынок через торговые дома Омской области

31 декабря
2019 года

Е.В. Ковтун
(по согласованию)

4.8.

Развитие внешних связей со странами 
СНГ

Срок исполнения поручения: 
31 декабря 2019 года

Ответственные исполнители: 
Р.Н. Галямов, Е.В. Ковтун (по согласова-
нию), О.Н. Фадина (по согласованию)

4.8.1. Организовать и провести мероприятия с участием 
партнеров их стран СНГ (выставочные и конгрессные 
мероприятия, визиты официальных и деловых делегаций)

31 декабря 2019 года
Р.Н. Галямов,
Е.В. Ковтун
(по согласованию)

4.8.2. Обеспечить реализацию межмуниципального 
сотрудничества с городами-партнерами города Омска 
в странах Содружества Независимых Государств: 
Павлодаром и Петропавловском (Республика Казахстан), 
Могилевым, Минском и Гомелем (Республика Беларусь)

31 декабря 2019 года О.Н. Фадина
(по согласованию)

4.8.3. Оказать содействие в организации торгово-эконо-
мических миссий представителей деловых кругов города 
Омска, в том числе в страны СНГ

31 декабря 2019 года О.Н. Фадина
(по согласованию)

Правительство Омской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                    № 51-рп 
г. Омск

О передаче функций учредителя и изменении цели и предмета 
деятельности казенного учреждения Омской области 

«Центр по осуществлению закупок товаров, работ, услуг 
в сфере здравоохранения»

В соответствии с пунктом 5 статьи 24 Закона Омской области «Об управлении собственностью Ом-
ской области»:

1. Передать функции учредителя казенного учреждения Омской области «Центр по осуществлению 
закупок товаров, работ, услуг в сфере здравоохранения» (далее - Учреждение), осуществляемые Мини-
стерством здравоохранения Омской области, Главному управлению контрактной системы Омской обла-
сти с 1 июня 2019 года.

2. Главному управлению контрактной системы Омской области согласовать и утвердить соответству-
ющие изменения в устав Учреждения, а также осуществить иные юридически значимые действия, свя-
занные с передачей функций учредителя Учреждения в соответствии с настоящим распоряжением.

3. Определить с 1 июня 2019 года:
1) целью деятельности Учреждения реализацию полномочий в сфере закупок товаров, работ, услуг в 

сфере здравоохранения;
2) предметом деятельности Учреждения осуществление функций по определению поставщиков (под-

рядчиков, исполнителей) товаров, работ, услуг в сфере здравоохранения для органов исполнительной 
власти Омской области, казенных учреждений Омской области, бюджетных учреждений Омской области 
в соответствии с законодательством.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя 
Правительства Омской области Д.В. Ушакова.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Распоряжение правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 51-рп «О передаче функций учредите-
ля и изменении цели и предмета деятельности казенного учреждения Омской области «Центр по осуществле-
нию закупок товаров, работ, услуг в сфере здравоохранения» было впервые опубликовано на «Официальном 
интернет - портале правовой информации»(www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года.

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                      № 119-п 
г. Омск

Об утверждении Порядка проведения голосования по отбору 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

рамках реализации муниципальных программ формирования 
современной городской среды в год, следующий за годом 

проведения голосования 

В целях участия населения муниципальных образований Омской области в отборе общественных 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формиро-
вания современной городской среды, руководствуясь приложением № 15 «Правила предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды» к государственной программе Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Феде-
рации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года 

№ 1710, Правительство Омской области постановляет:
Утвердить Порядок проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих бла-

гоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской 
среды в год, следующий за годом проведения голосования, согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства  Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 119-п «Об утверждении Порядка про-
ведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальных программ формирования современной городской среды в год, следующий за годом проведе-
ния голосования» было впервые опубликовано на Официальном интернет-портале правовой информации (www.
pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 119-п 

ПОРЯДОК
проведения голосования по отбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальных программ формирования современной 

городской среды в год, следующий за годом проведения 
голосования

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок предусматривает ежегодное проведение органами местного самоуправления 

муниципальных образований Омской области с численностью населения свыше 20 тыс. человек (далее 
– муниципальное образование) голосования по отбору территорий соответствующего функционального 
назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории), под-
лежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной 
городской среды в год, следующий за годом проведения голосования (далее соответственно – голосо-
вание, общественная территория).

2. Участником голосования может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 14 
лет, имеющий паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий лич-
ность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и проживающий на территории му-
ниципального образования (далее – участник голосования).

3. Голосование проводится не позднее 1 июля 2019 года для определения общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в 2020 году, и далее ежегодно не позднее 15 февраля, предшествующего 
году реализации мероприятия по благоустройству общественной территории.

4. Голосование в муниципальном образовании может проводиться в форме открытого голосования на 
территориальных счетных участках (далее – открытое голосование) и (или) удаленного (дистанционного) 
голосования с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соот-
ветственно – интернет-голосование, сеть «Интернет»).

5. Решение о проведении голосования принимается муниципальным правовым актом, содержащим 
следующие сведения:

1) дата и время проведения голосования;
2) форма проведения голосования (открытое голосование и (или) интернет-голосование);
3) при открытом голосовании:
- адреса территориальных счетных участков, на которых проводится голосование (далее – террито-

риальный счетный участок);
- форма бюллетеня для проведения голосования (далее – бюллетень);
- форма списка граждан, пришедших на территориальный счетный участок (далее – список граждан);
4) при интернет-голосовании – наименование и адрес (адреса) сайта (сайтов) в сети «Интернет»;
5) перечень общественных территорий, представленных на голосование;
6) порядок организации голосования;
7) порядок подведения итогов голосования;
8) иные сведения, необходимые для проведения голосования.
6. Муниципальный правовой акт, указанный в пункте 5 настоящего Порядка, размещается на офици-

альном сайте муниципального образования в сети «Интернет» не менее чем за 10 календарных дней до 
дня проведения голосования.

7. Организация проведения голосования возлагается на общественную комиссию муниципального 
образования (далее – общественная комиссия), созданную согласно подпункту «а» пункта 14(2) Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169.

8. Агитация в поддержку общественной территории проводится в соответствии с законодательством.

2. Открытое голосование
9. Состав членов территориальных счетных комиссий, сформированных для проведения открытого 

голосования общественной комиссией, не может быть менее 3 человек.
Полномочия территориальной счетной комиссии прекращаются после размещения на официальном 

сайте муниципального образования в сети «Интернет» итогов голосования.
10. Территориальная счетная комиссия составляет список граждан по форме, утвержденной муници-

пальным правовым актом, указанным в пункте 5 настоящего Порядка.
11. Участники голосования участвуют в голосовании лично. Каждый участник голосования имеет один 

голос.
12. Участник голосования имеет право отметить в бюллетене одну общественную территорию либо 

несколько общественных территорий, если такое право установлено муниципальным правовым актом, 
указанным в пункте 5 настоящего Порядка. 

13. Голосование проводится на территориальных счетных участках.
Для получения бюллетеня участник голосования предъявляет паспорт гражданина Российской Фе-

дерации или иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

Член территориальной счетной комиссии передает бюллетень участнику голосования. Участник го-
лосования ставит в списке граждан подпись, подтверждающую получение бюллетеня, а также дает согла-
сие на обработку персональных данных.

После этого в списке граждан расписывается член территориальной счетной комиссии, выдавший 
участнику голосования бюллетень.

Член территориальной счетной комиссии разъясняет участнику голосования порядок заполнения 
бюллетеня, в том числе сообщает информацию о количестве общественных территорий, за которые он 
может проголосовать.

После заполнения бюллетеня участник голосования отдает его члену территориальной счетной ко-
миссии, у которого он получил бюллетень.

14. По истечении времени голосования председатель территориальной счетной комиссии объявляет 
о завершении голосования, и территориальная счетная комиссия приступает к подсчету голосов участ-
ников голосования.

Подсчет голосов участников голосования осуществляется открыто и гласно.
Неиспользованные бюллетени погашаются путем отрезания нижнего левого угла. Количество неис-

пользованных бюллетеней фиксируется в итоговом протоколе территориальной счетной комиссии.
При подсчете голосов имеют право присутствовать представители органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, общественных объединений, представители средств массовой ин-
формации, иные лица.

При подсчете голосов данные, содержащиеся в бюллетенях, оглашаются и заносятся в специальную 
таблицу, которая содержит перечень всех общественных территорий, представленных на голосование, 
после чего данные, содержащиеся в бюллетенях, суммируются.

Недействительные бюллетени при подсчете голосов не учитываются. Недействительными считаются 



Официально

2919 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

бюллетени, которые не содержат отметок в квадратах напротив общественных территорий, и бюллетени, 
в которых участник голосования отметил большее количество общественных территорий, чем предусмо-
трено, а также любые иные бюллетени, по которым невозможно выявить действительную волю участника 
голосования. Недействительные бюллетени подсчитываются и суммируются отдельно.

15. После проведения всех необходимых действий и подсчетов территориальная счетная комиссия 
устанавливает результаты голосования на своем территориальном счетном участке. Эти данные фикси-
руются в итоговом протоколе территориальной счетной комиссии о результатах голосования, который 
составляется согласно приложению № 1 к настоящему Порядку и подписывается всеми присутствующи-
ми членами территориальной счетной комиссии.

Действительные и недействительные бюллетени упаковываются в отдельные пачки, мешки или ко-
робки, на которых указываются номер территориального счетного участка, число упакованных действи-
тельных и недействительных бюллетеней. Пачки, мешки или коробки с бюллетенями заклеиваются и 
скрепляются подписью председателя территориальной счетной комиссии.

Список граждан, итоговый протокол территориальной счетной комиссии о результатах голосования, 
пачки, мешки или коробки с бюллетенями в течение 1 календарного дня после дня проведения голосова-
ния передаются председателем территориальной счетной комиссии в общественную комиссию.

3. Интернет-голосование
16. Интернет-голосование проводится на сайте (сайтах) в сети «Интернет», определенном (опреде-

ленных) муниципальным правовым актом, указанным в пункте 5 настоящего Порядка.
17. Порядок регистрации (идентификации) участников голосования на сайте (сайтах) в сети «Интер-

нет» устанавливается муниципальным правовым актом, указанным в пункте 5 настоящего Порядка.
18. Для обеспечения проведения интернет-голосования орган местного самоуправления муници-

пального образования размещает на сайте (сайтах) в сети «Интернет», определенном (определенных) 
муниципальным правовым актом, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, перечень общественных 
территорий для голосования.

Участнику голосования предоставляется право выбрать одну общественную территорию либо не-
сколько общественных территорий, если такое право установлено муниципальным правовым актом, ука-
занным в пункте 5 настоящего Порядка.

19. При проведении интернет-голосования подсчет голосов на сайте (сайтах) в сети «Интернет» осу-
ществляется автоматически.

20. После завершения интернет-голосования орган местного самоуправления муниципального об-
разования направляет результаты интернет-голосования в общественную комиссию.

4. Подведение итогов голосования
21. Подведение итогов голосования осуществляется общественной комиссией не позднее 5 кален-

дарных дней со дня проведения голосования на основании итоговых протоколов территориальных счет-
ных комиссий о результатах голосования, результатов интернет-голосования и оформляется итоговым 
протоколом общественной комиссии о результатах голосования согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку (далее – итоговый протокол общественной комиссии). 

22. Итоговый протокол общественной комиссии печатается на листах формата A4. Каждый лист ито-
гового протокола общественной комиссии должен быть пронумерован, подписан всеми присутствующи-
ми членами общественной комиссии и должен содержать дату и время подписания данного протокола. 

Итоговый протокол общественной комиссии передается председателем общественной комиссии в 
администрацию муниципального образования для корректировки муниципальной программы формиро-
вания современной городской среды не позднее 5 календарных дней со дня подведения итогов голосо-
вания.

23. Сведения об итогах голосования подлежат размещению на официальном сайте муниципального 
образования в сети «Интернет».

24. Списки граждан, итоговые протоколы территориальных счетных комиссий, пачки, мешки или 
коробки с бюллетенями, предусмотренные пунктом 15 настоящего Порядка, а также результаты интер-
нет-голосования, указанные в пункте 20 настоящего Порядка, передаются председателем общественной 
комиссии в орган местного самоуправления муниципального образования.

25. Обращения, связанные с проведением голосования, рассматриваются в установленном законо-
дательством порядке.

Обращения, связанные с проведением голосования, могут направляться в общественную комиссию. 
Обращения, поступившие в период подготовки к голосованию, регистрируются и рассматриваются на 
заседании общественной комиссии в течение 5 календарных дней со дня поступления, но не позднее дня, 
предшествующего дню голосования, а обращения, поступившие в день голосования, – непосредственно 
в день обращения. В случае если обращение поступило после дня голосования, оно регистрируется и 
рассматривается в течение 30 календарных дней со дня его поступления. По итогам рассмотрения обра-
щения заявителю направляется ответ на бумажном носителе и (или) в электронной форме за подписью 
председателя общественной комиссии.

Приложение № 1
к Порядку проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустрой-

ству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды в 
год,  следующий за годом проведения голосования

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ
 территориальной счетной комиссии № ____ о результатах голосования по отбору обще-

ственных территорий _________________(наименование муниципального образования Омской 
области), подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ форми-

рования современной городской среды в год, следующий за годом проведения голосования

Экземпляр № ______
«___» ________ 20____ года

Председатель территориальной
счетной комиссии ______________________ _________________
                    (ФИО)                             (подпись)
Секретарь территориальной
счетной комиссии ______________________ _________________
                     (ФИО)                           (подпись)
Члены территориальной
счетной комиссии:  ______________________ _________________
    ______________________ _________________
    ______________________ _________________
Протокол подписан «__» _______ 20____ года в ____ часов ____ минут

Приложение № 2
к Порядку проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустрой-

ству в рамках реализации муниципальных  программ формирования современной городской среды в 
год,  следующий за годом проведения голосования

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 
общественной комиссии ______________ (наименование) о результатах голосования по отбору 

общественных территорий________________ (наименование муниципального образования Омской 
области), подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ форми-

рования современной городской среды  в год, следующий за годом проведения голосования

Экземпляр № ______
«___» ________ 20____ года

Председатель общественной комиссии  ____________________ ______________
                                                                                                     (ФИО)              (подпись)
Заместитель председателя 
общественной комиссии                         ____________________ ______________
                                                                                             (ФИО)                     (подпись)
Секретарь общественной комиссии      ____________________ ______________
                                                                                             (ФИО)                    (подпись)
Члены общественной комиссии:           
                                                                ___________________ _______________
                                                                ___________________ _______________
Протокол подписан «__» _______ 20____ года в ____ часов ____ минут.



Официально

30 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                       № 120-п 
г. Омск

Об утверждении Порядка осуществления регионального 
государственного надзора за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог регионального 
и межмуниципального значения 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 12 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорож-
ной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», пунктом 3 статьи 2, частью 4 статьи 8.1 Федерального закона «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», пунктом 13 статьи 3 Закона Омской области «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности на территории Омской области» Правительство Омской области по-
становляет:

Утвердить Порядок осуществления регионального государственного надзора за обеспечением со-
хранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения согласно приложению к 
настоящему постановлению.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 120-п «Об утверждении Порядка 
осуществления регионального государственного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
регионального и межмуниципального значения» было впервые опубликовано на Официальном интернет-порта-
ле правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Приложение 
к Порядку осуществления 

регионального государственного 
надзора за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог регионального 
и межмуниципального значения 

КРИТЕРИИ
отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к определенной категории риска
Категория риска Группа тяжести Группа вероятности
1 2 3

Значительный риск

А 1
Б 1
В 1
Г 1

Средний риск

А 2, 3
Б 2
В 2
Г 2
Д 1, 2

Низкий риск

Б 3
В 3
Г 3
Д 3

Группы тяжести 
С учетом тяжести потенциальных негативных последствий возможного несоблюдения юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных международными 
договорами Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее – обязательные требования), 
деятельность юридических лиц, индивидуальных предпринимателей подразделяется на следующие 
группы тяжести:

1) группа тяжести «А» – деятельность по ремонту, содержанию и использованию автомобильных 
дорог регионального и межмуниципального значения (далее – автомобильные дороги), использованию 
полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог (далее также – полосы автомобильных 
дорог), отнесенных в соответствии с законодательством к I категории; 

2) группа тяжести «Б» – деятельность по ремонту, содержанию и использованию автомобильных 
дорог, использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог, отнесенных в 
соответствии с законодательством к II категории;

3) группа тяжести «В» – деятельность по ремонту, содержанию и использованию автомобильных 
дорог, использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог, отнесенных в 
соответствии с законодательством к III категории;

4) группа тяжести «Г» – деятельность по ремонту, содержанию и использованию автомобильных 
дорог, использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог, отнесенных в 
соответствии с законодательством к IV категории;

5) группа тяжести «Д» – деятельность по ремонту, содержанию и использованию автомобильных 
дорог, использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог, отнесенных в 
соответствии с законодательством к V категории.

Группы вероятности
С учетом оценки вероятности несоблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований деятельность юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, подлежащая региональному государственному надзору за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог (далее – региональный государственный надзор), подразделяется на 
следующие группы вероятности:

1) группа вероятности «1»:
- наличие на автомобильных дорогах, в границах полос автомобильных дорог, в отношении которых 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель осуществляет деятельность, подлежащую 
региональному государственному надзору, более одного дорожно-транспортного происшествия, 
произошедшего в связи с сопутствующими дорожными условиями, зарегистрированного в течение 
одного календарного года, предшествующего дате принятия решения об отнесении деятельности 
юридического лица, индивидуального предпринимателя к категории риска;

- наличие в течение одного календарного года, предшествующего дате принятия решения 
об отнесении деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя к категории 
риска, более одного обращения граждан, организаций, органов государственной власти, органов 
местного самоуправления с информацией о нарушении юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований, подтвержденной в результате проведенных мероприятий 
по региональному государственному надзору;

- наличие предписания, не исполненного (исполненного частично либо с нарушением сроков, 
установленных для его исполнения) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 
выданного по результатам регионального государственного надзора в течение календарного 
года, предшествующего дате принятия решения об отнесении деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя к категории риска; 

2) группа вероятности «2»:
- наличие на автомобильных дорогах, в границах полос автомобильных дорог, в отношении 

которых юридическое лицо или индивидуальный предприниматель осуществляет деятельность, 

подлежащую региональному государственному надзору, одного дорожно-транспортного происшествия, 
произошедшего в связи с сопутствующими дорожными условиями, зарегистрированного в течение 
одного календарного года, предшествующего дате принятия решения об отнесении деятельности 
юридического лица, индивидуального предпринимателя к категории риска;

- наличие в течение одного календарного года, предшествующего дате принятия решения об отнесении 
деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя к категории риска, одного 
обращения граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления 
с информацией о нарушении юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований, подтвержденной в результате проведенных мероприятий по региональному 
государственному надзору;

- наличие предписания, исполненного юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, выданного по результатам регионального государственного надзора в течение 
одного календарного года, предшествующего дате принятия решения об отнесении деятельности 
юридического лица, индивидуального предпринимателя к категории риска; 

3) группа вероятности «3»:
- отсутствие на автомобильных дорогах, в границах полос автомобильных дорог, в отношении которых 

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель осуществляет деятельность, подлежащую 
региональному государственному надзору, дорожно-транспортных происшествий, произошедших в 
связи с сопутствующими дорожными условиями, зарегистрированных в течение одного календарного 
года, предшествующего дате принятия решения об отнесении деятельности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя к категории риска;

- отсутствие в течение одного календарного года, предшествующего дате принятия решения об 
отнесении деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя к категории риска, 
обращений граждан, организаций, органов государственной власти, органов местного самоуправления 
с информацией о нарушении юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований, подтвержденной в результате проведенных мероприятий по региональному 
государственному надзору;

- отсутствие нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований, выявленных по результатам регионального государственного надзора в 
течение одного календарного года, предшествующего дате принятия решения об отнесении деятельности 
юридического лица, индивидуального предпринимателя к категории риска.

 Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 120-п 

ПОРЯДОК
осуществления регионального государственного надзора за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального 
и межмуниципального значения 

1. Настоящий Порядок регламентирует организацию и осуществление регионального государствен-
ного надзора за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального 
значения (далее – региональный государственный надзор) на территории Омской области.

2. Региональный государственный надзор осуществляется в соответствии с Конституцией Россий-
ской Федерации, Федеральным законом «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Рос-
сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Омской 
области «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Омской области», ад-
министративным регламентом осуществления регионального государственного надзора, утвержденным 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области (далее – 
административный регламент), и иными нормативными правовыми актами.

3. Региональный государственный надзор осуществляется посредством систематического наблюде-
ния за исполнением требований, установленных международными договорами Российской Федерации, 
федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми ак-
тами Российской Федерации (далее – обязательные требования), анализа и прогнозирования состояния 
исполнения обязательных требований при осуществлении деятельности юридическими лицами, их руко-
водителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями и их уполномочен-
ными представителями, физическими лицами (далее – субъекты надзора), организации и проведения 
проверок субъектов надзора, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации 
мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений и иных мероприятий, пред-
усмотренных законодательством.

4. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур при осуществлении 
регионального государственного надзора определяются административным регламентом.

5. Органом исполнительной власти Омской области, уполномоченным на осуществление региональ-
ного государственного надзора, является Министерство строительства и жилищно-коммунального ком-
плекса Омской области (далее – Министерство). 

6. Мероприятия в рамках регионального государственного надзора проводятся должностными ли-
цами Министерства, уполномоченными на осуществление регионального государственного надзора в 
соответствии с пунктом 16 перечня должностных лиц органов исполнительной власти Омской области, 
уполномоченных на осуществление регионального государственного контроля (надзора), утвержденного 
постановлением Правительства Омской области от 8 февраля 2012 года № 23-п.

7. Должностные лица Министерства при осуществлении регионального государственного надзора 
пользуются правами и исполняют обязанности в соответствии с законодательством. 

8. Региональный государственный надзор осуществляется Министерством с применением риск-о-
риентированного подхода. 

Отнесение деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к определенной ка-
тегории риска, в том числе изменение ранее присвоенной категории риска, осуществляется Министер-
ством на основании критериев отнесения деятельности юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей к определенной категории риска, указанных в приложении к настоящему Порядку, если такие 
критерии не установлены федеральным законодательством, в соответствии с Федеральным законом «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государствен-
ного контроля (надзора) и муниципального контроля», Правилами отнесения деятельности юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими производственных объектов к опре-
деленной категории риска или определенному классу (категории) опасности, утвержденными поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 года № 806.

9. В соответствии с федеральным законодательством проведение плановых проверок осуществляет-
ся со следующей периодичностью:

1) в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых отне-
сена к категории значительного риска, – 1 раз в 3 года;

2) в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых отне-
сена к категории среднего риска, – не чаще 1 раза в 4 года и не реже 1 раза в 5 лет.

В отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, деятельность которых отнесе-
на к категории низкого риска, плановые проверки не проводятся.

10. Включение в ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей проверки в отношении юридического лица или индивидуального предпринимателя 
осуществляется в соответствии с федеральным законодательством. 

11. Должностные лица Министерства в случае ненадлежащего исполнения служебных обязанностей, 
совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Решения и действия (бездействие) должностных лиц Министерства при осуществлении регио-
нального государственного надзора, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индиви-
дуального предпринимателя при проведении проверки, могут быть обжалованы в административном и 
(или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.



Официально

3119 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                     № 124-п 
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 21 декабря 2016 года № 380-п

Внести в постановление Правительства Омской области от 21 декабря 2016 года № 380-п «О проект-
ной деятельности в органах исполнительной власти Омской области» следующие изменения:

1. В приложении № 1 «Положение о проектной деятельности в органах исполнительной власти Ом-
ской области»:

1) в пункте 2:
- абзац пятый дополнить словами «(за исключением региональных проектов)»;
- после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«- региональный проект – вид проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результа-

тов федерального проекта, реализуемого в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 октября 2018 года № 1288 «Об организации проектной деятельности в Правительстве 
Российской Федерации» (далее – постановление № 1288);»;

2) в пункте 4:
- после слов «Правительства Омской области» дополнить словами «, а также рекомендациями феде-

ральных органов исполнительной власти»;
- дополнить абзацем следующего содержания: 
«В отношении региональных проектов проектная деятельность осуществляется в соответствии с раз-

делом VIII настоящего Положения.»;
3) в пункте 5 слова «приоритетных», «особом» исключить; 
4) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Проектная деятельность осуществляется с использованием информационной системы управле-

ния проектами (далее – ИСУП), а также подсистемы управления национальными проектами государствен-
ной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный 
бюджет» (далее – федеральная информационная система проектной деятельности) в отношении регио-
нальных проектов.»;

5) пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания:
«В плане мероприятий проекта допускается объединение мероприятий проекта в блоки мероприя-

тий.»;
6) в абзаце втором пункта 26 слова «После внедрения ИСУП данные» заменить словом «Данные»;
7) в пункте 41:
- абзац второй после слов «Проектным офисом» дополнить словами «, утверждению куратором проекта»;
- абзац третий дополнить словами «и утверждению куратором проекта»; 
8) дополнить разделом VIII следующего содержания:

«VIII. Порядок организации проектной деятельности в отношении региональных проектов
48. Понятия и термины, используемые в настоящем разделе, применяются в значении, определен-

ном постановлением № 1288.
49. Уполномоченный орган осуществляет подготовку паспорта регионального проекта по форме, ре-

комендованной соответствующим федеральным органом исполнительной власти. 
В паспорте регионального проекта должны быть отражены цели, показатели и результаты региональ-

ного проекта, обеспечивающие достижение целей, показателей и результатов соответствующего феде-
рального проекта. 

Паспорт регионального проекта подлежит согласованию с участниками регионального проекта. Со-
гласованный с участниками паспорт регионального проекта подлежит согласованию с Проектным офи-
сом. Согласование паспорта участниками регионального проекта осуществляется в течение 3 рабочих 
дней, Проектным офисом – в течение 5 рабочих дней со дня его поступления путем подписания листа 
согласования.

При наличии замечаний и предложений к паспорту регионального проекта урегулирование разногла-
сий осуществляется в порядке, установленном пунктом 17 настоящего Положения.

Согласованный паспорт регионального проекта утверждается Губернатором Омской области. На-
значение куратора, руководителя, администратора регионального проекта и исполнителей проекта осу-
ществляется посредством их указания в паспорте регионального проекта.

В течение 3 рабочих дней со дня утверждения паспорта проекта уполномоченный орган направляет 
его копию в адрес Проектного офиса.

50. Планирование регионального проекта осуществляется согласно требованиям соответствующего 
федерального органа исполнительной власти. 

51. Реализация регионального проекта осуществляется в соответствии с утвержденным паспортом 
регионального проекта. Информация о реализации региональных проектов вносится в федеральную ин-
формационную систему проектной деятельности. Данные о достижении контрольных точек (контрольных 
событий) регионального проекта вносятся в федеральную информационную систему проектной деятель-
ности участниками регионального проекта, ответственными за достижение контрольных точек (контроль-
ных событий) регионального проекта, не позднее плановой даты достижения контрольной точки (кон-
трольного события).

52. Корректировка паспорта регионального проекта осуществляется посредством формирования 
запроса на изменение паспорта регионального проекта. Соответствующий запрос готовится руководи-
телем регионального проекта согласно форме, предусмотренной приложением № 8 к настоящему Поло-
жению, и подлежит согласованию с Проектным офисом. Согласование запроса на изменение паспорта 
регионального проекта Проектным офисом осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня его по-
ступления. Согласованный Проектным офисом запрос на изменение паспорта регионального проекта 
утверждается Губернатором Омской области.

53. Мониторинг реализации регионального проекта осуществляется Проектным офисом ежемесячно 
на основании отчетов о ходе реализации регионального проекта.

Отчет о ходе реализации регионального проекта, утвержденный руководителем регионального про-
екта, представляется в адрес Проектного офиса ежемесячно в срок не позднее 2-го рабочего дня месяца, 
следующего за отчетным месяцем. 

Проектный офис ежемесячно осуществляет свод и проверку отчетов о ходе реализации региональ-
ных проектов, предоставленных руководителями региональных проектов, и не позднее 4-го рабочего дня 
месяца, следующего за отчетным месяцем, направляет их руководителям федеральных проектов и в про-
ектный офис Правительства Российской Федерации.

Проектный офис вправе осуществлять дополнительный мониторинг реализации региональных про-
ектов на основании информации руководителей региональных проектов, включая данные о целевых по-
казателях и объемах финансирования региональных проектов.

Контроль реализации регионального проекта осуществляется Проектным комитетом ежеквартально 
и ежегодно на основании отчетов о ходе реализации региональных проектов.

Отчет о ходе реализации регионального проекта формируется по форме в соответствии с приложе-
нием № 9 к настоящему Положению и сопровождается графиками и диаграммами в соответствии с реко-
мендациями проектного офиса Правительства Российской Федерации. 

При подготовке ежемесячного отчета о ходе реализации регионального проекта заполняются следу-
ющие разделы: общий статус реализации, ключевые риски, сведения об исполнении бюджета, сведения 
о достижении результатов, контрольных событий и мероприятий. 

При подготовке ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации регионального проекта, 
формируемых нарастающим итогом, заполняются все разделы отчета о ходе реализации регионального 
проекта.

После ввода в эксплуатацию соответствующих компонентов и модулей федеральной информацион-
ной системы проектной деятельности предоставление отчетов о ходе реализации регионального проекта 
необходимо осуществлять в форме электронных документов в указанной системе. 

54. Процедура завершения реализации регионального проекта осуществляется согласно требовани-
ям соответствующего федерального органа исполнительной власти.»;

9) приложение № 7 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановле-
нию;

10) дополнить приложениями № 8, 9 согласно приложениям № 2, 3 к настоящему постановлению. 
2. В приложении № 2 «Положение о Проектном офисе по реализации стратегии социально-экономи-

ческого развития Омской области»:
1) подпункт 2 пункта 3 дополнить словами «, в том числе по вопросам реализации в Омской области 

региональных проектов»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для выполнения возложенных на него задач Проектный офис:
1) осуществляет координацию формирования, внедрения и функционирования системы управления 

проектной деятельностью в органах исполнительной власти Омской области;
2) обеспечивает подготовку методических рекомендаций, участвует в подготовке проектов норма-

тивных правовых актов и иных документов по организации проектной деятельности, осуществляет коор-
динацию их применения на территории Омской области в соответствии с законодательством;

3) рассматривает предложения органов исполнительной власти Омской области по совершенство-
ванию нормативных правовых актов Омской области, регулирующих отношения в сфере организации 
проектной деятельности в органах исполнительной власти Омской области;

4) формирует и представляет на утверждение Проектному комитету Омской области перечень функ-
ционально-целевых блоков в разрезе портфелей проектов, реализуемых органами исполнительной вла-
сти Омской области;

5) проводит анализ и оценку результатов реализации стратегии социально-экономического разви-
тия Омской области на основе данных органов исполнительной власти Омской области;

6) рассматривает материалы, обосновывающие целесообразность реализации проекта на террито-
рии Омской области, резюме проекта и иные материалы и документы, а также обеспечивает рассмо-
трение указанных материалов и документов, подготовленных в отношении приоритетных проектов, на 
заседаниях Проектного комитета в соответствии с Положением о проектной деятельности;

7) принимает решения в отношении внутренних и внешних проектов о целесообразности реализа-
ции проекта на территории Омской области и его запуске или нецелесообразности его реализации на 
территории Омской области, о закрытии внутреннего и внешнего проектов либо об их продлении, а так-
же о регулировании иных необходимых вопросов реализации внутренних и внешних проектов в рамках 
компетенции;

8) осуществляет контроль реализации внутренних и внешних проектов в соответствии с Положением 
о проектной деятельности;

9) рассматривает и согласовывает паспорт проекта, план мероприятий проекта, план контрольных 
событий проекта, бюджет проекта, а также иные документы по проектам, предусмотренные Положением 
о проектной деятельности, в том числе на предмет их соответствия Положению о проектной деятельно-
сти, рекомендациям федеральных органом исполнительной власти, а также целям, задачам и основным 
направлениям социально-экономического развития Омской области, определенным стратегией;

10) ведет реестр проектов, реализуемых органами исполнительной власти Омской области, а также 
ведомственных проектных офисов, сформированных при органах исполнительной власти Омской обла-
сти;

11) участвует во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами ис-
полнительной власти Омской области, органами местного самоуправления Омской области, хозяйству-
ющими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Омской области (далее – хозяйству-
ющие субъекты), в мониторинге реализации проектов;

12) обеспечивает общую координацию и осуществляет мониторинг реализации региональных про-
ектов в соответствии с Положением о проектной деятельности в органах исполнительной власти Омской 
области;

13) во взаимодействии с органами исполнительной власти Омской области подготавливает пред-
ложения: 

- Проектному комитету Омской области о дополнительных мерах по реализации национальных и фе-
деральных проектов на территории Омской области;

- федеральным органам исполнительной власти по внесению изменений в национальные и феде-
ральные проекты;

14) участвует в рамках компетенции в контрольных мероприятиях, организованных проектным офи-
сом Правительства Российской Федерации в отношении национальных, федеральных и региональных 
проектов;

15) осуществляет иные мероприятия, направленные на решение поставленных задач.». 

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 124-п «О внесении изменений в по-
становление Правительства Омской области от 21 декабря 2016 года № 380-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Приложение № 1
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 124-п 
«Приложение № 7

к Положению о проектной деятельности 
в органах исполнительной власти 

Омской области

СОГЛАСОВАНО
Руководитель (заместитель руководителя)
Проектного офиса по реализации Стратегии
социально-экономического развития
Омской области
________________________
 (Ф.И.О.)
________________________
 (подпись)
«____» __________________
 (дата)

УТВЕРЖДАЮ
________________________
 (должность)
________________________
 (Ф.И.О.)
________________________
 (подпись)
«____» __________________
 (дата)

 

Итоговый отчет о реализации проекта
________________________________
(полное наименование проекта)

1 Указываются наименование, дата начала и окончания реализации этапа реализации проекта.

Приложение № 1
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года №  124-п 

"Приложение № 7
к Положению о проектной деятельности 

в органах исполнительной власти 
Омской области

СОГЛАСОВАНО
Руководитель (заместитель руководителя)
Проектного офиса по реализации Стратегии
социально-экономического развития
Омской области
________________________
                              (Ф.И.О.)
________________________
                   (подпись)
"____" __________________
                           (дата)

УТВЕРЖДАЮ
________________________

                                                                                                                                  (должность)
________________________

                                                                                                                               (Ф.И.О.)
________________________

                                                                                  (подпись)
"____" __________________

                                                                                  (дата)

                                                                                                                                      
Итоговый отчет о реализации проекта
________________________________

(полное наименование проекта)

I. Общая информация

1 Краткое наименование проекта

2 Куратор проекта (Ф.И.О., 
должность)

3 Функционально-целевой блок

4 Портфель проектов 2
5 Руководитель проекта (Ф.И.О., 

должность)

6 Цель реализации проекта

7 Фактически достигнутые ожидаемые 
результаты реализации проекта

II. Информация о реализации этапов реализации проекта

№ 
п/п

Наименование этапа реализации 
проекта

Плановый 
срок 

реализации
(дата начала 

и 
завершения)

Фактический 
срок реализации
(дата начала и 
завершения)

Ф.И.О., должность 
исполнителей

Комментарий

III. Информация о реализации плана мероприятий проекта

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
проекта

Срок реализации Результат реализации 
мероприятия Ф.И.О., 

должность 
исполнителя

план. (дата 
начала и 

завершения)

факт. (дата 
начала и 

завершения) 

наименование, 
единица 

измерения
план. факт.

Этап реализации проекта1



Официально

32 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

_________________/ Ф.И.О., должность руководителя проекта
__________________»

2
5 Руководитель проекта (Ф.И.О., 

должность)

6 Цель реализации проекта

7 Фактически достигнутые ожидаемые 
результаты реализации проекта

II. Информация о реализации этапов реализации проекта

№ 
п/п

Наименование этапа реализации 
проекта

Плановый 
срок 

реализации
(дата начала 

и 
завершения)

Фактический 
срок реализации
(дата начала и 
завершения)

Ф.И.О., должность 
исполнителей

Комментарий

III. Информация о реализации плана мероприятий проекта

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
проекта

Срок реализации Результат реализации 
мероприятия Ф.И.О., 

должность 
исполнителя

план. (дата 
начала и 

завершения)

факт. (дата 
начала и 

завершения) 

наименование, 
единица 

измерения
план. факт.

Этап реализации проекта1

3
IV. Информация о реализации плана контрольных событий проекта

№ 
п/п Наименование контрольного события проекта Плановый срок 

наступления
Фактический срок 

наступления

Ф.И.О., 
должность 

исполнителя

Этап реализации проекта1

V. Информация об исполнении бюджета проекта

№ 
п/п

Всего, в 
том числе:

Источник 
финансирования 

№ 1

Источник 
финансирования 

№ 2

Источник 
финансирования 

№ 3

Источник 
финансирования, 

n

Этап реализации проекта1

Плановый объем 
финансирования, руб.

Фактический объем 
финансирования, руб.

1 Указываются наименование, дата начала и окончания реализации этапа реализации проекта.

_________________/Ф.И.О., должность руководителя проекта

__________________"
____________________

Приложение № 2
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 124-п 
«Приложение № 8

к Положению о проектной деятельности 
в органах исполнительной власти 

Омской области
УТВЕРЖДАЮ
________________________
(должность)
________________________
(Ф.И.О.)
________________________
 (подпись)
«____» __________________
 (дата)

ЗАПРОС
на изменение паспорта регионального проекта __________________________________________________
                                                                                             (полное наименование регионального проекта)

№______

1. Изменение основных положений регионального проекта

№ п/п Изменяемый параметр раздела Действующая редакция Новая редакция
1
2
3

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение
Причины и обоснование необходимости изменений
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты

2. Изменение цели и показателей регионального проекта

№ п/п Цель, наименование показателя Единица измере-
ния (по ОКЕИ) Тип показателя

Базовое значение Период, год
Уровень контроля

Значение Дата 20__ 20__ 20__ 20__ 20__ 20__

1
Действующая редакция
Новая редакция

2
Действующая редакция
Новая редакция

3
Действующая редакция
Новая редакция

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение
Причины и обоснование необходимости изменений
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты

3. Изменение результатов регионального проекта

№ 
п/п Наименование результата Единица измерения (по ОКЕИ)

Значение результата Характеристика 
результата

Ответственный 
исполнитель Уровень контроля

Значение Дата

1
Действующая редакция
Новая редакция

2
Действующая редакция
Новая редакция

Приложение № 2
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года №  124-п 

"Приложение № 8
к Положению о проектной деятельности 

в органах исполнительной власти 
Омской области

УТВЕРЖДАЮ
________________________

(должность)

________________________
(Ф.И.О.)

________________________
(подпись)

"____" __________________
                                (дата)

ЗАПРОС
на изменение паспорта регионального проекта ___________________________________

                                                                                                      (полное наименование регионального проекта)
№______

Изменяемый раздел 
проекта

1. Основные положения

2. Цель и показатели регионального 
проекта

3. Результаты регионального проекта

4. Финансовое обеспечение

5. Участники регионального  проекта 

6. Дополнительная информация

7. Контрольные точки и мероприятия

3
Действующая редакция
Новая редакция

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение
Причины и обоснование необходимости изменений
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты

4. Изменение финансового обеспечения реализации регионального проекта

№ п/п Наименование результата, источника финансирования
Значение результата Всего 

(млн. рублей)20__ 20__ 20__ 20__ 20__ 20__
(наименование результата федерального проекта)
(наименование результата регионального проекта)

1
Действующая редакция
Новая редакция

2
Действующая редакция
Новая редакция

3
Действующая редакция
Новая редакция

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение
Причины и обоснование необходимости изменений
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты

5. Изменение участников регионального проекта

№ п/п Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредствен-
ный руководитель

Занятость в про-
екте
(процентов)

1
Действующая редакция
Новая редакция

2
Действующая редакция
Новая редакция

3
Действующая редакция
Новая редакция

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение
Причины и обоснование необходимости изменений
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты

6. Изменение дополнительной информации
(указывается информация, которая подлежит добавлению, замене, исключению)

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение
Причины и обоснование необходимости изменений
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты

7. Изменение контрольных точек и мероприятий регионального проекта

№ п/п Наименование результата
Срок реализации Ответственный 

исполнитель
Вид документа и характе-
ристика результата Уровень контроля

Начало Окончание
(наименование результата регионального проекта)
(наименование контрольной точки регионального проекта)

1
Действующая редакция -
Новая редакция -

(наименование мероприятия регионального проекта)

2
Действующая редакция
Новая редакция

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение
Причины и обоснование необходимости изменений
Анализ изменений и их влияния на параметры проекта и иные проекты

»

Приложение № 3
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 124-п 
«Приложение № 9

к Положению о проектной деятельности 
в органах исполнительной власти 

Омской области

УТВЕРЖДАЮ
________________________
(должность)
________________________
(Ф.И.О.)
________________________
 (подпись)
«____» __________________
 (дата)

ОТЧЕТ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 
НА __________

       (дата)
________________________________
(полное наименование проекта)

Омская область
в рамках федерального проекта ________________________________________
     (полное наименование проекта)

Общий статус реализации1

1. Риски 2. Показатели 3. Бюджет 4. Результаты 5. Контрольные точки

1. Ключевые риски

№
п/п Статус2 Наименование соответствующего 

раздела паспорта проекта Краткое описание риска Предлагаемые решения

1
2
3



Официально

3319 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

2. Сведения о значениях целевых показателей

№
п/п Статус2

Наименова-
ние целевых 
показателей

Единица 
измерения

Фактическое 
значение за 
предыдущий 
год

Значения 
по кварта-
лам

Плановое 
значение 
на конец 
года

Процент
достиже-
ния

Комментарий

I II III IV
(указывается наименование показателя федерального проекта)
1
(указывается наименование показателя федерального проекта)
2
(указывается наименование показателя федерального проекта)
3

3. Сведения об исполнении бюджета

№
п/п Статус2

Наименование результата реги-
онального проекта и источника 

финансирования

Объем 
финансового 
обеспечения, 
млн. рублей

Исполнение, 
млн. рублей

Процент 
исполнения
(8)/(5)*100

Коммента-
рий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Результат федерального проекта: (указывается наименование результата федерального 
проекта)

1.1
(указывается наименование ре-
зультата регионального проекта), 
в том числе:

1.1.1
федеральный бюджет (в том числе 
межбюджетные трансферты бюд-
жету Омской области)

1.1.2

бюджеты государствен-ных вне-
бюджетных фондов Российской 
Федерации и их территориаль-ных 
фондов

1.1 Консолидиро-ванный бюджет 
Омской области, в том числе:

1.1.3.1 бюджет Омской области

1.1.3.2
межбюджетные трансферты бюд-
жета Омской области бюджетам 
муниципаль-ных образований

1.1.3.3

бюджеты муниципаль-ных образо-
ваний (без учета межбюджет-ных 
трансфертов из бюджета Омской 
области)

1.1.4 внебюджетные источники
Всего по региональному проекту за счет всех источни-
ков, в том числе:
федеральный бюджет (в том числе межбюджетные 
трансферты бюджету Омской области)
бюджеты государственных внебюджетных фондов Рос-
сийской Федерации и их территориальных фондов
консолидированный бюджет Омской области
бюджет Омской области
межбюджетные трансферты бюджета Омской области 
бюджетам муниципальных образований
бюджеты муниципальных образований (без учета меж-
бюджетных трансфертов из бюджета Омской области)
внебюджетные источники

4. Статус достижения результатов

№
п/п Статус2 Наименование результата Достижение контрольных событий3

1
2
3

5. Сведения о достижении результатов, контрольных событий и мероприятий

№
п/п

Уровень 
контроля Статус2

Наименование результата, 
мероприятия, контрольно-
го события

Срок реализации Ответ-
ственный 
исполни-
тель

Коммента-
рийПлан Факт/прогноз

1

Результат федерального 
проекта: (указывается 
результат федерального 
проекта)

1.1 (указывается результат 
регионального проекта)

1.1.1

(указывается контрольное 
событие, являющееся 
итогом выполнения ряда 
мероприятий региональ-
ного проекта)

1.1.1.1

(указываются мероприя-
тия, реализация которых 
направлена на достижение 
контрольного события и 
результата регионального 
проекта)

1 Для каждого из разделов указывается один из трех статусов – отсутствие отклонений, наличие от-
клонений, наличие критических отклонений.

2 Указывается один из трех статусов – отсутствие отклонений, наличие отклонений, наличие критиче-
ских отклонений.

3 Указывается соотношение выполненных и невыполненных контрольных точек, запланированных к 
реализации в отчетном периоде.

__________________”

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                № 129-п 
г. Омск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Омской области 

1. Внести в приложение № 5 «Подпрограмма 3 «Поддержка сельскохозяйственной деятельности ма-
лых форм хозяйствования и создание условий для их развития» к приложению «Государственная про-
грамма Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Омской области» к постановлению Правительства Омской области 
от 15 октября 2013 года № 252-п следующие изменения:

1) в абзаце втором раздела XI слова «создание и развитие КФХ и на единовременную помощь на 
бытовое обустройство начинающим фермерам» заменить словами «поддержку начинающих фермеров»;

2) в приложении № 1 «Порядок предоставления из областного бюджета грантов на создание и раз-
витие крестьянского (фермерского) хозяйства и на единовременную помощь на бытовое обустройство 
начинающим фермерам»:

- в названии слова «создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и на единовремен-
ную помощь на бытовое обустройство начинающим фермерам» заменить словами «поддержку начинаю-
щих фермеров»;

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет цель предоставления из областного бюджета грантов на под-
держку начинающих фермеров, критерии отбора начинающих фермеров для предоставления грантов на 
их поддержку, условия и порядок предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров, а также 
порядок возврата остатков средств гранта на поддержку начинающих фермеров, не использованных в 
течение 18 месяцев со дня их предоставления (далее – остатки гранта), порядок возврата грантов на 
поддержку начинающих фермеров в случае нарушения условий их предоставления.

Для целей настоящего Порядка под начинающим фермером понимается крестьянское (фермерское) 
хозяйство (далее – КФХ), соответствующее требованиям подпунктов 1 – 4 пункта 7 настоящего Порядка.»;

- в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Целью предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров является софинансирова-

ние затрат начинающих фермеров по созданию и развитию на сельских территориях Омской области 
КФХ и новых постоянных рабочих мест в сельской местности, включая:»; 

абзац пятый исключить;
в абзаце шестом слова «, дорожной инфраструктуре» исключить;
абзац восьмой дополнить словами «, дата выпуска которых не превышает трех лет с года получения 

гранта и срок эксплуатации которых составляет не более трех лет»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«8) приобретение посадочного материала для закладки многолетних насаждений, включая виноград-

ники.»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Для целей настоящего Порядка под сельской территорией понимаются сельские поселения, а также 

сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав городских поселений, на территории 
которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной 
продукции.

Перечень сельских населенных пунктов и рабочих поселков Омской области, входящих в состав го-
родских поселений, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и 
переработкой сельскохозяйственной продукции, приведен в приложении № 1 к настоящему Порядку.»;

- пункт 3 исключить;
- в пунктах 3.1, 4, 16.1, 16.5, 20, 21, 23, 25 – 27 слова «грант на развитие КФХ и единовременная по-

мощь» в соответствующих падежах и числах заменить словами «грант на поддержку начинающих ферме-
ров» в соответствующих падежах и числах;

- в названии раздела II слова «грантов на развитие КФХ и единовременной помощи» заменить слова-
ми «грантов на поддержку начинающих фермеров»;

- в пункте 6 слова «30 марта» заменить словами «15 мая», слова «1 марта» заменить словами «15 
апреля»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. К участию в конкурсе, проводимом в соответствии с настоящим Порядком, может быть допущен 

глава КФХ, отвечающего следующим требованиям:
1) главой КФХ является гражданин Российской Федерации;
2) КФХ зарегистрировано на сельской территории Омской области;
3) на дату подачи конкурсной заявки деятельность КФХ не прекращена и ее продолжительность не 

превышает 24 месяцев со дня государственной регистрации КФХ;
4) КФХ соответствует установленным Федеральным законом «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в Российской Федерации» критериям микропредприятия;
5) у КФХ на первое число месяца представления конкурсной заявки в конкурсную комиссию отсут-

ствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Омской области, а также иная 
просроченная задолженность перед областным бюджетом;

6) у КФХ отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе-
ней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах;

7) глава КФХ, супруг (супруга) главы КФХ, его (ее) близкие родственники не получали ранее гранты на 
поддержку начинающих фермеров, гранты на создание и развитие КФХ и на единовременную помощь на 
бытовое обустройство начинающим фермерам, гранты на развитие семейных животноводческих ферм.»;

- в пункте 8:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«8. В целях участия в конкурсе для предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров зая-

вители, КФХ которых соответствуют требованиям, установленным в пункте 7 настоящего Порядка, в срок, 
указанный в пункте 6 настоящего Порядка, обращаются в Министерство с конкурсной заявкой по форме, 
утвержденной Министерством, с заявлением о согласии на обработку их персональных данных в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации, прилагая следующие документы:»;

абзац третий исключить;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«4) копия бизнес-плана по созданию и развитию КФХ по одному из направлений деятельности (одной 

отрасли), указанному в подпункте 5 пункта 11 настоящего Порядка, на срок не менее 5 лет по форме, 
утвержденной Министерством, содержащего план расходов с указанием наименования приобретаемого 
имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования 
(средств грантов на поддержку начинающих фермеров, собственных или заемных средств) (далее соот-
ветственно – бизнес-план, план расходов бизнес-плана). При этом общая сумма приобретений, указан-
ных в плане расходов бизнес-плана, должна предусматривать оплату собственными средствами заяви-
теля в размере не менее 10 процентов.»;

после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:
«Бизнес-план должен предусматривать ежегодный прирост объема сельскохозяйственной продук-

ции, произведенной в КФХ, не менее чем на 10 процентов к году, предшествующему текущему году, на-
чиная с года получения гранта (за исключением КФХ, зарегистрированных в году получения гранта);»;

абзац восьмой исключить;
в абзаце девятом точку с запятой заменить точкой;
абзацы десятый, одиннадцатый исключить;
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«Копии документов, подтверждающих государственную регистрацию КФХ, справку по налогам зая-

вители вправе предоставить по собственной инициативе. В случае непредоставления таких документов 
Министерство запрашивает соответствующие сведения посредством осуществления межведомствен-
ного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством по состоянию на дату по-
дачи конкурсной заявки в конкурсную комиссию.»;

абзац тринадцатый исключить; 
- дополнить пунктами 8.1, 8.2 следующего содержания:
«8.1. Заявитель при наличии соответствующих документов дополнительно к документам, указанным 

в пункте 8 настоящего Порядка, в срок, указанный в пункте 6 настоящего Порядка, представляет в кон-
курсную комиссию:

1) копию документа, подтверждающего наличие у заявителя среднего профессионального, высшего 
образования или дополнительного профессионального образования по сельскохозяйственной специ-
альности;

2) копию трудовой книжки заявителя (выписки из трудовой книжки);
3) выписку из похозяйственной книги, содержащей сведения о ведении заявителем личного подсоб-

ного хозяйства не менее 3 лет, полученную не ранее чем за 30 календарных дней до дня представления в 
конкурсную комиссию конкурсной заявки;

4) копии документов, подтверждающие права на производственные фонды, указанные в пункте 11 
настоящего Порядка.

Выписку из похозяйственной книги, копии документов, подтверждающих права на производственные 
фонды, указанные в пункте 11 настоящего Порядка, сведения о которых содержатся в Едином государ-
ственном реестре недвижимости, заявители вправе представить по собственной инициативе. В случае 
непредставления таких документов и указания в бизнес-плане информации о ведении личного подсоб-
ного хозяйства и (или) сведений о наличии у заявителя производственных фондов, указанных в пункте 11 
настоящего Порядка, Министерство запрашивает соответствующие сведения посредством осуществле-
ния межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.

8.2. Представленные в соответствии с пунктами 8, 8.1 настоящего Порядка на бумажном носителе 
документы должны быть сброшюрованы в папку, пронумерованы, копии документов должны быть завере-
ны подписью и печатью (при наличии) главы КФХ. Реквизиты всех документов, подаваемых заявителем, 
количество листов в них вносятся в опись, составляемую заявителем в двух экземплярах. Первый экзем-



Официально

34 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

пляр описи с отметкой о дате, времени и должностном лице, принявшем документы, остается у заявите-
ля, второй экземпляр описи (копия) прилагается к конкурсной заявке и документам, рассматриваемым 
конкурсной комиссией. 

Конкурсная заявка и документы, указанные в пунктах 8, 8.1 настоящего Порядка, могут быть пред-
ставлены заявителем в форме электронных документов (подписанных электронной подписью) в соответ-
ствии с законодательством.»;

- в пункте 10 слова «31 мая» заменить словами «30 июня»;
- в пункте 11:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) наличие у главы КФХ опыта в отрасли сельского хозяйства и (или) образования по специально-

стям, направлениям подготовки в сфере сельского хозяйства:
- отсутствие у главы КФХ образования по специальностям, направлениям подготовки в сфере сель-

ского хозяйства – 0 баллов;
- наличие на дату подачи конкурсной заявки не менее 3 лет трудового стажа у главы КФХ в сельскохо-

зяйственной отрасли – 1 балл;
- ведение на дату подачи конкурсной заявки главой КФХ личного подсобного хозяйства не менее 3 

лет – 2 балла;
- наличие у главы КФХ образования по специальностям, направлениям подготовки в сфере сельского 

хозяйства – 3 балла;»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) направление деятельности (отрасль), выбранное для осуществления деятельности КФХ:
- растениеводство – 10 баллов;
- животноводство (при определении баллов за деятельность в данной отрасли учитывается вид и ко-

личество сельскохозяйственных животных, планируемых к приобретению за счет средств гранта на раз-
витие начинающего фермера):

коровы, нетели, телки всех возрастов (предназначенные для дальнейшего воспроизводства стада):
до 10 голов включительно – 5 баллов;
от 11 до 30 голов включительно –10 баллов;
от 31 до 50 голов включительно – 15 баллов;
более 50 голов – 20 баллов;
бычки всех возрастов – 5 баллов;
лошади, козы, овцы:
до 50 голов включительно – 5 баллов;
от 51 до 100 голов включительно – 10 баллов;
более 100 голов – 15 баллов;
маточное поголовье птицы:
от 100 до 500 голов включительно – 10 баллов;
от 501 до 1000 голов включительно – 15 баллов;
более 1000 голов – 20 баллов;
птица, не входящая в состав маточного поголовья, – 5 баллов;
маточное поголовье кроликов, нутрий:
от 100 до 300 голов включительно – 10 баллов;
от 301 до 500 голов включительно – 15 баллов;
более 500 голов – 20 баллов;
кролики, нутрии, не входящие в состав маточного поголовья, – 5 баллов;
пчеловодство (для воспроизводства и реализации пчелопакетов):
до 50 пчелосемей включительно – 5 баллов;
от 51 до 100 пчелосемей включительно – 10 баллов;
от 101 до 150 пчелосемей включительно – 15 баллов;
более 150 пчелосемей – 20 баллов;
иные сельскохозяйственные животные более 100 голов – 5 баллов.
Если КФХ укомплектовывается несколькими видами сельскохозяйственных животных, то баллы рас-

считываются применительно к сельскохозяйственным животным, наибольшим количеством которых 
укомплектовывается данное КФХ, а в случае равенства количества нескольких видов сельскохозяйствен-
ных животных – к сельскохозяйственным животным, для которых установлен более высокий балл;»;

в подпункте 6:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- наличие в аренде и (или) в безвозмездном пользовании общим сроком не менее чем на 5 лет или в 

собственности заявителя земельных участков, относящихся к категории земель сельскохозяйственного 
назначения, из расчета не менее 2,5 гектара на одну условную голову имеющегося поголовья сельскохо-
зяйственных животных, указанного в бизнес-плане, – 7 баллов;»;

в абзаце седьмом слово «приложении» заменить словами «приложении № 2»;
в абзаце третьем подпункта 7 точку заменить точкой с запятой;
дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) трудоустройство главы КФХ:
- наличие у главы КФХ на дату подачи конкурсной заявки иного места трудоустройства, кроме КФХ, 

главой которого он является, – 0 баллов;
- отсутствие у главы КФХ на дату подачи конкурсной заявки иного места трудоустройства, кроме КФХ, 

главой которого он является, – 10 баллов.»;
- в пункте 12 слова «создания и развития» заменить словом «поддержки»;
- в пункте 13:
в абзаце третьем точку с запятой заменить точкой; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Соответствующие результаты и сведения фиксируются в протоколе, который оформляется в тече-

ние 5 рабочих дней.»;
- пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Максимальный размер гранта на поддержку начинающих фермеров определяется в размере, не 

превышающем:
- 3 млн рублей – для глав КФХ, планирующих осуществлять деятельность по разведению крупного 

рогатого скота мясного и молочного направления продуктивности;
- 1,5 млн рублей – для глав КФХ, планирующих осуществлять иные направления деятельности.
При этом размер гранта на поддержку начинающих фермеров не может превышать 90 процентов 

затрат, указанных в плане расходов бизнес-плана, и определяется конкурсной комиссией с учетом соб-
ственных средств заявителя и плана расходов бизнес-плана.»;

- пункт 14.1 исключить;
- пункты 15, 16 изложить в следующей редакции:
«15. Победителями конкурса признаются первый глава КФХ и последующие главы КФХ, которые ука-

заны в перечне, предусмотренном в подпункте 2 пункта 13 настоящего Порядка, и которым достаточно 
бюджетных средств для предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров в пределах бюд-
жетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству на текущий 
финансовый год.

Если размер гранта на поддержку начинающих фермеров, предусмотренный заявителю, превышает 
размер остатка бюджетных средств, имеющихся у Министерства на соответствующие цели в текущем 
финансовом году, то такой заявитель не признается победителем конкурса и гранты на поддержку начи-
нающего фермера ему не предоставляются.

16. Победители конкурса определяются Министерством на основании перечня участников конкурса, 
указанного в подпункте 2 пункта 13 настоящего Порядка, и требований, установленных в пункте 15 насто-
ящего Порядка. 

Решение Министерства оформляется распоряжением в течение одного рабочего дня со дня оформ-
ления протокола, указанного в пункте 13 настоящего Порядка. Данное распоряжение в течение 10 кален-
дарных дней со дня его подписания размещается на сайте с приложением протокола, указанного в пункте 
13 настоящего Порядка. 

По письменному заявлению главы КФХ, не являющегося победителем конкурса, пакет документов, 
представленный в конкурсную комиссию на бумажном носителе, возвращается ему в течение 10 рабочих 
дней.»;

- пункт 16.4 изложить в следующей редакции:
«16.4. В случае если после распределения бюджетных средств между победителями конкурса (по-

вторного конкурса) в соответствии с настоящим Порядком остались нераспределенные бюджетные 
средства, предусмотренные Министерству на текущий финансовый год, Министерство с целью предо-
ставления в текущем году за счет соответствующих денежных средств грантов на поддержку начинающе-

го фермера проводит дополнительный конкурс для предоставления гранта на поддержку начинающего 
фермера (далее – дополнительный конкурс).

Проведение дополнительного конкурса осуществляется в соответствии с пунктами 6 – 16 (в части, 
не затрагивающей сроки подачи в конкурсную комиссию конкурсной заявки и проведения второго этапа 
конкурса), 16.5, 16.6 настоящего Порядка.

В сообщение о проведении дополнительного конкурса помимо сведений, указанных в пункте 6 насто-
ящего Порядка, также включаются сведения о размере остатка нераспределенных бюджетных средств.»;

- пункт 16.7 исключить;
- в названии раздела III слова «грантов на развитие КФХ и единовременной помощи» заменить слова-

ми «грантов на поддержку начинающих фермеров»;
- пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Условиями предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров являются:
1) указание главой КФХ достоверных сведений в документах, направленных в конкурсную комиссию 

согласно пунктам 8, 8.1 настоящего Порядка;
2) осуществление главой КФХ деятельности по ведению КФХ в течение не менее 5 лет со дня предо-

ставления грантов на поддержку начинающих фермеров;
2.1) приобретение имущества в соответствии с планом расходов бизнес-плана;
2.2) сохранение и использование главой КФХ имущества, приобретенного за счет средств гранта на 

поддержку начинающих фермеров в течение не менее 5 лет со дня предоставления гранта на поддержку 
начинающих фермеров (в части приобретенных сельскохозяйственных животных – неснижение общего 
количества их голов), за исключением глав КФХ, представивших документы, подтверждающие наступле-
ние обстоятельств непреодолимой силы, в связи с которыми не удалось сохранить или использовать со-
ответствующее имущество;

2.3) неприобретение за счет средств гранта на поддержку начинающих фермеров имущества по 
сделке, участники которой являются взаимозависимыми лицами.

Под взаимозависимыми лицами понимаются лица, указанные в пункте 2 статьи 105.1 Налогового ко-
декса Российской Федерации;

2.4) имущество, приобретенное за счет средств гранта на поддержку начинающих фермеров, не под-
лежит продаже, дарению, передаче в аренду, обмену, вкладу или отчуждению иным образом в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации (за исключением внесения в виде пая в кооператив) 
в течение 5 лет со дня получения гранта на поддержку начинающих фермеров, а также должно быть на-
правлено для развития КФХ, главой которого является заявитель;

3) использование полученного гранта на поддержку начинающих фермеров, а также собственных, 
в том числе заемных средств, в соответствии с планом расходов бизнес-плана в течение 18 месяцев со 
дня предоставления гранта на поддержку начинающих фермеров. Изменение главой КФХ плана расходов 
бизнес-плана, в том числе в пределах предоставленного гранта на поддержку начинающих фермеров, 
подлежит согласованию с конкурсной комиссией в порядке, утвержденном Министерством;

3.1) оплата за счет собственных средств не менее 10 процентов стоимости приобретений, указанных 
в плане расходов бизнес-плана;

5) создание не менее одного постоянного рабочего места (за исключением рабочего места главы 
КФХ), основанного на трудовом договоре, на каждый 1 млн. рублей гранта на поддержку начинающих 
фермеров в год получения гранта на поддержку начинающих фермеров, но не менее одного нового по-
стоянного рабочего места на один грант на поддержку начинающих фермеров;

5.1) сохранение созданных новых постоянных рабочих мест в течение не менее 5 лет после получения 
гранта на поддержку начинающих фермеров;

5.2) в течение 4 лет с года, следующего за годом получения гранта на поддержку начинающих ферме-
ров, обеспечение в отчетном году среднемесячного уровня оплаты труда каждого работника, принятого в 
соответствии с подпунктом 5 настоящего пункта, не ниже размера минимальной заработной платы, уста-
новленного в Омской области на последний календарный день отчетного года и увеличенного на район-
ный коэффициент;

6) представление в Министерство отчета о достижении значений показателей по форме и в сроки, 
утвержденные Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, с приложением копий до-
кументов (договоров, актов приемки выполненных работ, накладных, платежных поручений, кассовых че-
ков, квитанций об оплате и иных установленных законодательством Российской Федерации документов), 
подтверждающих оплату статей расходов, указанных в плане расходов бизнес-плана в отчетном периоде;

7) согласие получателя гранта на поддержку начинающих фермеров в соответствии с пунктом 5 ста-
тьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации на осуществление Министерством и органами госу-
дарственного финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления 
гранта на поддержку начинающего фермера. Данное условие подлежит включению в соглашение о пре-
доставлении гранта на поддержку начинающих фермеров (далее – соглашение).

Соглашение и дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений 
или его расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными Министер-
ством финансов Омской области, подпунктом «д» пункта 4 общих требований к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным пред-
принимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887.

Соглашением предусматриваются:
- случаи возврата в областной бюджет главами КФХ в текущем финансовом году остатков грантов;
- значения показателей результативности, предусмотренных в соответствии с пунктом 17.1 настоя-

щего Порядка;
- порядок, сроки и форма представления главами КФХ отчета о достижении показателей результа-

тивности;
7.1) согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (со-

глашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению (далее – договоры), на осу-
ществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
ими условий, цели и порядка предоставления грантов на поддержку начинающих фермеров. Данное ус-
ловие подлежит включению в соглашение, договоры;

7.2) запрет приобретения иностранной валюты в соответствии с пунктом 5.1 статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. Данное условие подлежит включению в соглашение;

8) достижение показателей результативности, предусмотренных в соглашении в соответствии с пун-
ктом 17.1 настоящего Порядка.»;

- подпункт 1 пункта 17.1 изложить в следующей редакции:
«1) ежегодный прирост объема сельскохозяйственной продукции в течение срока реализации биз-

нес-плана, произведенной в КФХ, не менее уровня указанного в производственной программе биз-
нес-плана на соответствующий календарный год (процентов);»;

- пункт 18 исключить;
- пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. На основании распоряжения Министерства, предусмотренного пунктом 16 настоящего Порядка, 

в течение 15 календарных дней со дня его размещения на сайте Министерство принимает решение о 
предоставлении грантов на поддержку начинающих фермеров.»;

- пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. С момента списания денежных средств, составляющих гранты на поддержку начинающих фер-

меров, со счета Министерства на лицевые счета глав КФХ, открытые в Управлении Федерального казна-
чейства по Омской области, гранты на поддержку начинающих фермеров считаются предоставленными 
заявителю, а сертификат погашенным.»;

- в названии раздела IV слова «грантов на развитие КФХ и единовременной помощи» заменить слова-
ми «грантов на поддержку начинающих фермеров»;

- пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. В случае нарушения главами КФХ предусмотренных подпунктами 1 – 7.2 пункта 17 настояще-

го Порядка условий, установленных при предоставлении грантов на поддержку начинающих фермеров, 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения указанных нарушений направляет главам 
КФХ уведомление о возврате грантов на поддержку начинающих фермеров в полном объеме, а в случае 
выявления факта нецелевого использования полученных грантов на поддержку начинающих фермеров – 
уведомление о возврате средств, составляющих сумму нецелевого использования.

В случае недостижения главами КФХ показателей результативности, указанных в пункте 17.1 насто-
ящего Порядка, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения указанных обстоятельств 
направляет уведомление о возврате гранта на поддержку начинающих фермеров в размере, пропорцио-
нально невыполненным показателям.

Уведомления, указанные в настоящем пункте, направляются в форме электронного документа (под-



Официально

3519 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

писанного усиленной квалифицированной электронной подписью) в соответствии с федеральным зако-
нодательством и (или) документа на бумажном носителе (по выбору главы КФХ).»;

- дополнить приложением № 1 «Перечень сельских населенных пунктов и рабочих поселков Омской 
области, входящих в состав городских поселений, на территории которых преобладает деятельность, 
связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции» согласно приложению № 
1 к настоящему постановлению;

- в грифе приложения «Коэффициенты для перевода поголовья сельскохозяйственных животных в 
условные головы» слово «Приложение» заменить словами «Приложение № 2»;

3) в приложении № 2 «Порядок предоставления грантов из областного бюджета на развитие семей-
ных животноводческих ферм»:

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Целью предоставления грантов на развитие фермы является софинансирование затрат глав 

КФХ, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки в соответствии с госу-
дарственной программой Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сель-
скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области», утвержденной постановлением 
Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п, направленных на развитие на сельских 
территориях Омской области КФХ и создание новых постоянных рабочих мест, включая:

1) разработку проектной документации строительства, реконструкции или модернизации семейных 
животноводческих ферм;

2) приобретение, строительство, реконструкцию, ремонт или модернизацию семейных животновод-
ческих ферм;

3) приобретение, строительство, реконструкцию, ремонт или модернизацию производственных объ-
ектов по переработке продукции животноводства;

4) комплектацию семейных животноводческих ферм и объектов по переработке животноводческой 
продукции оборудованием и техникой, дата выпуска которых не превышает трех лет с года получения 
гранта и срок эксплуатации которых составляет не более трех лет (за исключением сельскохозяйствен-
ной техники, предназначенной для производства продукции растениеводства), а также на их монтаж;

5) приобретение сельскохозяйственных животных в сельскохозяйственных организациях всех форм 
собственности и (или) у индивидуальных предпринимателей, включая КФХ.

В целях настоящего Порядка под сельской территорией понимаются сельские поселения, а также 
сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав городских поселений, на территории 
которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной 
продукции.

Перечень сельских населенных пунктов и рабочих поселков Омской области, входящих в состав го-
родских поселений, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и 
переработкой сельскохозяйственной продукции, приведен в приложении № 1 к настоящему Порядку.»;

- в пункте 5 слова «30 марта» заменить словами «15 мая», слова «1 марта» заменить словами «15 
апреля»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. К участию в конкурсе, проводимом в соответствии с настоящим Порядком, может быть допущен 

глава КФХ, отвечающего следующим требованиям:
1) глава и члены КФХ состоят в родстве (не менее 2 таких членов, включая главу) и совместно осу-

ществляют деятельность по разведению и содержанию сельскохозяйственных животных, птицы и рыбы; 
2) КФХ зарегистрировано на сельской территории Омской области;
3) на дату подачи конкурсной заявки деятельность КФХ не прекращена и ее продолжительность со-

ставляет более 24 месяцев со дня государственной регистрации КФХ;
4) КФХ соответствует установленным Федеральным законом «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в Российской Федерации» критериям микропредприятия; 
5) у КФХ на первое число месяца представления конкурсной заявки в конкурсную комиссию отсут-

ствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, 
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами Омской области, а также иная 
просроченная задолженность перед областным бюджетом;

6) у КФХ отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пе-
ней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах;

7) супруг (супруга) главы КФХ, его (ее) близкие родственники не получали ранее гранты на поддержку 
начинающих фермеров, гранты на создание и развитие КФХ и на единовременную помощь на бытовое 
обустройство начинающим фермерам, гранты на развитие семейных животноводческих ферм;

8) с даты освоения ранее полученного КФХ гранта на развитие семейной животноводческой фермы 
прошло не меньше 24 месяцев;»;

- в пункте 7:
в абзаце первом слова «конкурсную комиссию» заменить словом «Министерство»;
в абзаце третьем слова «и (или) свойство» исключить; 
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) бизнес-план по созданию и развитию семейной животноводческой фермы с высокопродуктив-

ным скотом и высокотехнологическим оборудованием на срок не менее 5 лет по форме, утвержденной 
Министерством, содержащий план расходов, соответствующий цели предоставления грантов на разви-
тие фермы, с указанием наименований (статей расходов) приобретаемого имущества, выполняемых ра-
бот, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования (средств гранта, собственных, 
заемных средств) (далее соответственно – бизнес-план, план расходов бизнес-плана). В бизнес-плане 
должен учитываться баланс производства и потребления сельскохозяйственной продукции и противоэ-
пизоотических мероприятий по соответствующим видам животных, указанным в подпункте 2 пункта 11 
настоящего Порядка, со сроком реализации и окупаемости не более 8 лет, а также в него включен план 
расходов бизнес-плана, общая сумма расходов которого предусматривает оплату в размере не менее 40 
процентов средств заявителя (собственных, заемных), в том числе не менее 10 процентов собственных 
средств.»;

после абзаца четвертого дополнить абзацами следующего содержания:
«Планируемое поголовье крупного рогатого скота молочного или мясного направлений, страусов не 

должно превышать 300 голов основного маточного стада, коз (овец) – 500 голов маточного стада.
Бизнес-план должен предусматривать ежегодный прирост объема сельскохозяйственной продук-

ции, произведенной в КФХ, не менее чем на 10 процентов к году, предшествующему текущему году, на-
чиная с года получения гранта;»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«4) копию расчета по страховым взносам за отчетный год, представленную главой КФХ в соответ-

ствии с законодательством в Федеральную налоговую службу по форме, утвержденной приказом Феде-
ральной налоговой службы от 10 октября 2016 года № ММВ-7-11/551@ «Об утверждении формы расчета 
по страховым взносам, порядка его заполнения, а также формата представления расчета по страховым 
взносам в электронной форме» (далее – копия расчета по страховым взносам);»;

в абзаце восьмом слова «, и (или) земельные участки, относящиеся к категории земель сельскохозяй-
ственного назначения» исключить;

абзацы девятый, десятый изложить в следующей редакции:
«- документы, подтверждающие право собственности на земельные участки, относящиеся к кате-

гории земель сельскохозяйственного назначения или земель населенных пунктов, – если бизнес-план 
направлен на строительство семейной животноводческой фермы на базе КФХ, включая случаи, когда 
соответствующее строительство планируется осуществить с приобретением оборудования, техники и 
сельскохозяйственных животных.

В случае отсутствия права собственности на здания, строения, сооружения сельскохозяйственного 
назначения, земельные участки, относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения 
или земель населенных пунктов, заявитель представляет копии документов, подтверждающих права вла-
дения и пользования данными объектами на условиях аренды сроком не менее 8 лет;»;

абзац одиннадцатый исключить;
в абзаце тринадцатом точку с запятой заменить точкой;
абзац четырнадцатый исключить;
абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«Копию расчета по страховым взносам, документы, подтверждающие права на производственные 

фонды, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, справку по 
налогам главы КФХ вправе предоставить по собственной инициативе. В случае непредоставления таких 
документов Министерство запрашивает соответствующие сведения, в том числе о правах отдельного 
лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, посредством осуществления межве-
домственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством по состоянию на 

дату подачи конкурсной заявки в конкурсную комиссию.»;
- в пункте 10 слова «31 мая» заменить словами «30 июня»;
- в пункте 11:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) вид и количество сельскохозяйственных животных, планируемых к приобретению:
- коровы, нетели, телки всех возрастов (предназначенные для дальнейшего воспроизводства стада):
до 10 голов включительно – 5 баллов;
от 11 до 30 голов включительно –10 баллов;
от 31 до 50 голов включительно – 15 баллов;
более 50 голов – 20 баллов;
- бычки всех возрастов – 5 баллов;
- лошади, козы, овцы:
до 50 голов включительно – 5 баллов;
от 51 до 100 голов включительно – 10 баллов;
более 100 голов – 15 баллов;
- маточное поголовье птицы:
от 100 до 500 голов включительно – 10 баллов;
от 501 до 1000 голов включительно – 15 баллов;
более 1000 голов – 20 баллов;
- птица, не входящая в состав маточного поголовья, – 5 баллов;
- маточное поголовье кроликов, нутрий:
от 100 до 300 голов включительно – 10 баллов;
от 301 до 500 голов включительно – 15 баллов;
более 500 голов – 20 баллов;
- кролики, нутрии, не входящие в состав маточного поголовья, – 5 баллов;
- иные сельскохозяйственные животные более 100 голов – 5 баллов.
Если КФХ укомплектовывается несколькими видами сельскохозяйственных животных, то баллы рас-

считываются применительно к сельскохозяйственным животным, наибольшим количеством которых 
укомплектовывается данное КФХ, а в случае равенства количества нескольких видов сельскохозяйствен-
ных животных – к сельскохозяйственным животным, для которых установлен более высокий балл;»;

в подпункте 9 точку заменить точкой с запятой;
дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) трудоустройство главы КФХ:
- наличие у главы КФХ на дату подачи конкурсной заявки иного места трудоустройства, кроме КФХ, 

главой которого он является, – 0 баллов;
- отсутствие у главы КФХ на дату подачи конкурсной заявки иного места трудоустройства, кроме КФХ, 

главой которого он является, – 10 баллов.»;
- в пункте 13: 
в абзаце третьем точку с запятой заменить точкой;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«Соответствующие результаты фиксируются в протоколе, который оформляется в течение 5 рабочих 

дней.»;
- в пункте 14 слова «, и определяется конкурсной комиссией с учетом денежных средств главы КФХ и 

его плана расходов бизнес-плана» исключить;
- в пункте 15 слова «пропорционально запрашиваемому размеру» заменить словами «в соответствии 

с запрашиваемым размером»;
- пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Победители конкурса определяются Министерством на основании перечня участников конкурса, 

указанного в подпункте 2 пункта 13 настоящего Порядка, и требований, установленных в пункте 15 насто-
ящего Порядка. 

Решение Министерства оформляется распоряжением в течение одного рабочего дня со дня оформ-
ления протокола, указанного в пункте 13 настоящего Порядка. Данное распоряжение в течение 10 кален-
дарных дней со дня его подписания размещается на сайте с приложением протокола, указанного в пункте 
13 настоящего Порядка.

По письменному заявлению главы КФХ, не являющегося победителем конкурса, пакет документов, 
представленный в конкурсную комиссию на бумажном носителе, возвращается ему в течение 10 рабочих 
дней.»;

- в пункте 22:
дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1) неустановление в отношении главы КФХ, ранее получавшего грант на развитие фермы и (или) 

грант на поддержку начинающих фермеров, и (или) грант на создание и развитие КФХ и на единовремен-
ную помощь на бытовое обустройство начинающим фермерам:

- нарушения условий предоставления полученного ранее соответствующего гранта;
- нецелевого использования средств полученного ранее соответствующего гранта;
- неправомерного получения средств полученного ранее соответствующего гранта, выявленного в 

результате осуществления проверок соблюдения условий, цели и порядка предоставления соответству-
ющего гранта Министерством, органами государственного финансового контроля.»;

подпункт 2.1 после слова «сохранение» дополнить словами «(в части сельскохозяйственных живот-
ных – неснижение поголовья)»;

дополнить подпунктами 2.2, 2.3 следующего содержания:
«2.2) неприобретение за счет средств гранта имущества по сделке, участники которой являются вза-

имозависимыми лицами.
Под взаимозависимыми лицами понимаются лица, указанные в пункте 2 статьи 105.1 Налогового ко-

декса Российской Федерации;
2.3) неполучение супругом главы КФХ – получателя гранта на развитие фермы, его близкими род-

ственниками грантов на поддержку начинающих фермеров, грантов на создание и развитие КФХ и на 
единовременную помощь на бытовое обустройство начинающим фермерам, грантов на развитие семей-
ных животноводческих ферм;»;

подпункт 6 после слов «в КФХ» дополнить словами «, основанных на трудовом договоре,»;
дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) в течение 4 лет с года, следующего за годом получения гранта на развитие семейной живот-

новодческой фермы, обеспечение в отчетном году среднемесячного уровня оплаты труда каждого ра-
ботника, принятого в соответствии с подпунктом 6 настоящего пункта, не ниже размера минимальной 
заработной платы, установленного в Омской области на последний календарный день отчетного года и 
увеличенного на районный коэффициент;»;

абзацы первый, второй подпункта 9 изложить в следующей редакции:
«9) согласие получателя гранта на развитие фермы в соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации на осуществление Министерством и органами государственного финан-
сового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления гранта на развитие 
фермы. Данное условие подлежит включению в соглашение о предоставлении гранта на поддержку начи-
нающего фермера (далее – соглашение).

Соглашение и дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений 
или его расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными Министер-
ством финансов Омской области, подпунктом «д» пункта 4 общих требований к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным пред-
принимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887.»;

- подпункт 1 пункта 22.1 изложить в следующей редакции:
«1) ежегодный прирост объема сельскохозяйственной продукции в течение срока реализации биз-

нес-плана, произведенной в КФХ, не менее уровня, указанного в производственной программе биз-
нес-плана на соответствующий календарный год (процентов);»;

- в пункте 23 слова «протокола заседания конкурсной комиссии» заменить словами «распоряжения 
Министерства»;

- дополнить приложением № 1 «Перечень сельских населенных пунктов и рабочих поселков Омской 
области, входящих в состав городских поселений, на территории которых преобладает деятельность, 
связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции» согласно приложению № 
2 к настоящему постановлению; 

- в грифе приложения «Коэффициенты для перевода поголовья сельскохозяйственных животных в 
условные головы» слово «Приложение» заменить словами «Приложение № 2»;



Официально

36 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

4) в приложении № 3 «Порядок предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским ко-
оперативам для развития материально-технической базы»:

- абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Под сельскохозяйственными потребительскими кооперативами в рамках настоящего Порядка пони-

маются сельскохозяйственные потребительские перерабатывающие и (или) сбытовые кооперативы или 
потребительские кооперативы (далее – кооперативы) и потребительские общества (далее – общества), 
действующие не менее 12 месяцев с даты их регистрации, осуществляющие деятельность по заготовке, 
хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, охлаждению, подготов-
ке к реализации сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, грибов и ягод, а также продук-
тов переработки указанной продукции, объединяющие не менее 10 сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей на правах членов кооперативов (кроме ассоциированного членства), не менее 70 процентов 
выручки которых формируется за счет осуществления перерабатывающей и (или) сбытовой деятельно-
сти указанной продукции.»;

- в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Целью предоставления гранта является софинансирование затрат сельскохозяйственного потре-

бительского кооператива, не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки в 
соответствии с государственной программой Омской области «Развитие сельского хозяйства и регули-
рование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской области», утверж-
денной постановлением Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 252-п, для создания и 
развития на сельских территориях Омской области сельскохозяйственной потребительской кооперации 
и новых постоянных рабочих мест в сельской местности путем развития материально-технической базы 
такого сельскохозяйственного потребительского кооператива.»;

после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«Под развитием материально-технической базы в рамках настоящего Порядка понимаются меро-

приятия, направленные на внедрение новых технологий и создание рабочих мест, строительство, ре-
конструкцию, модернизацию или приобретение материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, в том числе на:»;

в абзаце втором слово «строительство» заменить словами «приобретение, строительство, ремонт»;
в абзаце третьем слова «(приобретение оборудования для лабораторного анализа качества сельско-

хозяйственной продукции)» исключить;
в абзаце четвертом точку с запятой заменить точкой;
абзац пятый исключить;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Под сельской территорией в рамках настоящего Порядка понимаются сельские поселения, а также 

сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав городских поселений, на территории 
которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной 
продукции.

Перечень сельских населенных пунктов и рабочих поселков Омской области, входящих в состав го-
родских поселений, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и пе-
реработкой сельскохозяйственной продукции, приведен в приложении к настоящему Порядку.»;

- в пункте 3:
в абзаце первом цифры «70» заменить цифрами «20»;
в абзаце втором слова «конкурсной комиссией Министерства (далее – конкурсная комиссия)» заме-

нить словами «Министерством»;
- абзац первый пункта 5 после слова «комиссии» дополнить словами «Министерства (далее – кон-

курсная комиссия)»; 
- в абзаце первом пункта 7 слова «конкурсную комиссию» заменить словом «Министерство»;
- в подпункте 6 пункта 9 слова «не менее двух лет» заменить словами «не менее 12 месяцев»;
- абзац четвертый подпункта 3 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«- наличие в аренде и (или) в безвозмездном пользовании сроком не менее 5 лет или в собственности 

земельных участков – 3 балла;»;
- в пункте 10.1:
в абзаце втором слова «подведение итогов конкурсного отбора путем» исключить;
в абзаце третьем слово «расчета» заменить словом «расчет»;
в абзаце четвертом слово «составления» заменить словом «составление»; 
абзацы пятый, шестой исключить;
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«3) составление в течение 5 рабочих дней протокола заседания конкурсной комиссии, включающего 

перечень с информацией об общем количестве набранных баллов участниками конкурсного отбора.»;
дополнить пунктом 10.2 следующего содержания:
«10.2. Определение размеров грантов и победителей конкурсного отбора осуществляет Министер-

ство.
Прошедшими конкурсный отбор признаются первый кооператив или первое общество, а также 

последующие кооперативы, общества, которые указаны в перечне и которым достаточно бюджетных 
средств для выполнения производственных показателей бизнес-плана в пределах бюджетных ассигно-
ваний и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерству на текущий финансовый год.

Решение Министерства оформляется распоряжением в течение одного рабочего дня со дня оформ-
ления протокола конкурсной комиссии. Данное распоряжение в течение 10 календарных дней со дня его 
подписания размещается на сайте с приложением протокола конкурсной комиссии.

Кооперативам, обществам, не прошедшим конкурсный отбор, Министерство направляет уведомле-
ние об отказе в прохождении конкурсного отбора с указанием оснований для отказа в течение 5 рабо-
чих дней со дня принятия решения об отказе в форме электронного документа (подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью) в соответствии с федеральным законодательством и (или) 
документа на бумажном носителе (по выбору кооператива, общества).»;

- пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае если кооперативу, обществу, прошедшему конкурсный отбор, недостаточно суммы 

гранта, определенной распоряжением Министерства, для достижения производственных показателей, 
определенных бизнес-планом, кооператив, общество вправе отказаться от гранта, обратившись в Ми-
нистерство с соответствующим заявлением в течение 5 рабочих дней со дня размещения распоряжения 
Министерства, указанного в пункте 10.2 настоящего Порядка, на сайте.»;

- пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. На основании распоряжения Министерства, указанного в пункте 10.2 настоящего Порядка, Ми-

нистерство в течение 15 календарных дней со дня его размещения на сайте принимает решение о предо-
ставлении гранта кооперативам, обществам, прошедшим конкурсный отбор и не отказавшимся от гранта 
в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка.»; 

- в пункте 15 слова «Если в случае» заменить словами «В случае»;
- в пункте 16:
абзацы первый, второй подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) согласие получателя гранта в соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля 
проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления гранта. Данное условие подлежит 
включению в соглашение о предоставлении гранта (далее – соглашение).

Соглашение и дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений 
или его расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными Министер-
ством финансов Омской области, подпунктом «д» пункта 4 общих требований к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным пред-
принимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 887.»; 

подпункт 6 после слов «за счет средств гранта,» дополнить словами «включается в неделимый фонд 
кооператива (при наличии) и»;

подпункт 7 после слов «рабочего места» дополнить словами «, основанного на трудовом договоре,»;
дополнить подпунктом 7.2 следующего содержания:
«7.2) сохранение созданных новых постоянных рабочих мест в течение не менее 5 лет после получе-

ния гранта;»;
- дополнить приложением «Перечень сельских населенных пунктов и рабочих поселков Омской об-

ласти, входящих в состав городских поселений, на территории которых преобладает деятельность, свя-
занная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции» согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению.

2. В подпункте 11 пункта 1 приложения «Порядок распределения средств между мероприятиями, на-
правленными на развитие агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения кото-
рых является субсидия на содействие достижению целевых показателей региональных программ разви-
тия агропромышленного комплекса» к постановлению Правительства Омской области от 9 февраля 2017 
года № 27-п слова «создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства и на единовременную 
помощь на бытовое обустройство» заменить словом «поддержку».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 129-п «О внесении изменений в 
отдельные постановления Правительства Омской области» было впервые опубликовано на Официальном ин-
тернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Приложение № 1
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 129-п 
«Приложение № 1

к Порядку предоставления из областного 
бюджета грантов на поддержку 

начинающих фермеров

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельских населенных пунктов и рабочих поселков Омской 

области, входящих в состав городских поселений, на территории 
которых преобладает деятельность, связанная с производством 

и переработкой сельскохозяйственной продукции

Наименование городского поселения
Наименование сельского населенного пункта, рабочего 

поселка, входящих в состав городского 
поселения

1 2
Большегривское городское поселение рабочий поселок Большегривское
Большереченское городское поселение рабочий поселок Большеречье

Горьковское городское поселение рабочий поселок Горьковское,
деревня Соснино

Кормиловское городское поселение рабочий поселок Кормиловка
Красноярское городское поселение рабочий поселок Красный Яр

Крутинское городское поселение

рабочий поселок Крутинка,
деревня Калачики,
поселок Новгородцево,
деревня Самаровка

Любинское городское поселение рабочий поселок Любинский,
поселок Восточный

Марьяновское городское поселение рабочий поселок Марьяновка

Москаленское городское поселение рабочий поселок Москаленки,
деревня Волчанка

Муромцевское городское поселение
рабочий поселок Муромцево,
деревня Павловка,
деревня Плотбище

Нововаршавское городское поселение рабочий поселок Нововаршавка,
деревня Красный Яр

Оконешниковское городское поселение
рабочий поселок Оконешниково,
деревня Михайловка,
деревня Стрельниково

Павлоградское городское поселение рабочий поселок Павлоградка

Полтавское городское поселение рабочий поселок Полтавка,
деревня Малахово

Русско-Полянское городское поселение рабочий поселок Русская Поляна,
станция Русская Поляна

Саргатское городское поселение

рабочий поселок Саргатское,
поселок Заготзерно,
деревня Кушайлы,
деревня Урусово

Таврическое городское поселение рабочий поселок Таврическое,
станция Стрела

Тарское городское поселение
поселок Аэропорт,
поселок Пригородное Тарское
Лесничество

Тевризское городское поселение
рабочий поселок Тевриз,
деревня Кускуны,
деревня Полуяновка

Черлакское городское поселение рабочий поселок Черлак
Шербакульское городское поселение рабочий поселок Шербакуль

»

Приложение № 2
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 129-п 
«Приложение № 1

к Порядку предоставления грантов из областного 
бюджета на развитие семейных

 животноводческих ферм

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельских населенных пунктов и рабочих поселков Омской 

области, входящих в состав городских поселений, на территории 
которых преобладает деятельность, связанная с производством 

и переработкой сельскохозяйственной продукции

Наименование городского поселения Наименование сельского населенного пункта, рабочего поселка, 
входящих в состав городского поселения

Большегривское городское поселение рабочий поселок Большегривское
Большереченское городское поселение рабочий поселок Большеречье

Горьковское городское поселение рабочий поселок Горьковское,
деревня Соснино

Кормиловское городское 
поселение рабочий поселок Кормиловка

Красноярское городское поселение рабочий поселок Красный Яр

Крутинское городское поселение

рабочий поселок Крутинка,
деревня Калачики,
поселок Новгородцево,
деревня Самаровка

Любинское городское поселение рабочий поселок Любинский,
поселок Восточный

Марьяновское городское 
поселение рабочий поселок Марьяновка

Москаленское городское 
поселение

рабочий поселок Москаленки,
деревня Волчанка

Муромцевское городское 
поселение

рабочий поселок Муромцево,
деревня Павловка,
деревня Плотбище

Нововаршавское городское поселение рабочий поселок Нововаршавка,
деревня Красный Яр

Оконешниковское городское поселение
рабочий поселок Оконешниково,
деревня Михайловка,
деревня Стрельниково

Павлоградское городское 
поселение рабочий поселок Павлоградка

Полтавское городское поселение рабочий поселок Полтавка,
деревня Малахово

Русско-Полянское городское поселение рабочий поселок Русская Поляна,
станция Русская Поляна »



Официально

3719 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Саргатское городское поселение

рабочий поселок Саргатское,
поселок Заготзерно,
деревня Кушайлы,
деревня Урусово

Таврическое городское поселение рабочий поселок Таврическое,
станция Стрела

Тарское городское поселение
поселок Аэропорт,
поселок Пригородное Тарское
Лесничество

Тевризское городское поселение
рабочий поселок Тевриз,
деревня Кускуны,
деревня Полуяновка

Черлакское городское поселение рабочий поселок Черлак
Шербакульское городское поселение рабочий поселок Шербакуль

»

Приложение № 3
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 129-п 
«Приложение 

к Порядку предоставления грантов 
сельскохозяйственным потребительским

 кооперативам для развития
 материально-технической базы

ПЕРЕЧЕНЬ 
сельских населенных пунктов и рабочих поселков Омской 

области, входящих в состав городских поселений, на территории 
которых преобладает деятельность, связанная с производством 

и переработкой сельскохозяйственной продукции

Наименование городского поселения Наименование сельского населенного пункта, рабочего 
поселка, входящих в состав городского поселения

1 2
Большегривское городское 
поселение рабочий поселок Большегривское

Большереченское городское поселение рабочий поселок Большеречье

Горьковское городское поселение рабочий поселок Горьковское,
деревня Соснино

Кормиловское городское 
поселение рабочий поселок Кормиловка

Красноярское городское поселение рабочий поселок Красный Яр

Крутинское городское поселение

рабочий поселок Крутинка,
деревня Калачики,
поселок Новгородцево,
деревня Самаровка

Любинское городское поселение рабочий поселок Любинский,
поселок Восточный

Марьяновское городское поселение рабочий поселок Марьяновка
Москаленское городское 
поселение

рабочий поселок Москаленки,
деревня Волчанка

Муромцевское городское 
поселение

рабочий поселок Муромцево,
деревня Павловка,
деревня Плотбище

Нововаршавское городское поселение рабочий поселок Нововаршавка,
деревня Красный Яр

Оконешниковское городское поселение
рабочий поселок Оконешниково,
деревня Михайловка,
деревня Стрельниково

Павлоградское городское 
поселение рабочий поселок Павлоградка

Полтавское городское поселение рабочий поселок Полтавка,
деревня Малахово

Русско-Полянское городское поселение рабочий поселок Русская Поляна,
станция Русская Поляна

Саргатское городское поселение

рабочий поселок Саргатское,
поселок Заготзерно,
деревня Кушайлы,
деревня Урусово

Таврическое городское поселение рабочий поселок Таврическое,
станция Стрела

Тарское городское поселение
поселок Аэропорт,
поселок Пригородное Тарское
Лесничество

Тевризское городское поселение
рабочий поселок Тевриз,
деревня Кускуны,
деревня Полуяновка

Черлакское городское поселение рабочий поселок Черлак
Шербакульское городское 
поселение рабочий поселок Шербакуль

»

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                № 131-п 
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 27 февраля 2013 года № 30-п

Внести в постановление Правительства Омской области от 27 февраля 2013 года № 30-п «Об отдель-
ных вопросах предоставления из областного бюджета субсидий на поддержку растениеводства» следу-
ющие изменения: 

1. В приложении № 1 «Порядок предоставления из областного бюджета субсидий на поддержку от-
дельных подотраслей растениеводства»:

1) в подпункте 4 пункта 11:
- в абзаце первом слова «и иных лиц», «, иные договоры (соглашения), предусмотренные пунктом 5 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить;
- в абзаце втором слова «заключается в соответствии с типовой формой, установленной» заменить 

словами «и дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений или его 
расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными»; 

2) в подпункте 4 пункта 17 слова «агрохимическая картограмма» заменить словами «агрохимические 
картограммы»;

3) в пункте 17.2:
- в подпункте 2 слова «(далее – пшеница) и (или) кукурузы на зерно» заменить словами «и (или) куку-

рузы на зерно, и (или) масличных культур»;
- подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) посева в текущем году семян пшеницы (для озимой пшеницы в отчетном и текущем годах) и (или) 

масличных культур не ниже 4 репродукции на всю площадь, занимаемую пшеницей и (или) масличными 
культурами.»;

4) в пункте 17.3:
- абзац первый после слов «в срок» дополнить словами «с 1 августа»;
- подпункты 7, 8 изложить в следующей редакции:
«7) сертификат соответствия семян пшеницы и (или) масличных культур, прошедших добровольную 

сертификацию на предмет определения их сортовых и посевных качеств, и (или) протоколы испытаний 

семян пшеницы и (или) масличных культур, подтверждающие их соответствие требованиям «ГОСТ Р 
52325-2005. Национальный стандарт Российской Федерации. Семена сельскохозяйственных растений. 
Сортовые и посевные качества. Общие технические условия», действовавшие на дату высева семян; 

8) отчет об итогах сева под урожай за отчетный и текущий годы по форме, утвержденной Министер-
ством.».

2. В приложении № 2 «Порядок предоставления из областного бюджета субсидий на поддержку раз-
вития льняного комплекса»:

1) подпункт 1 пункта 2 исключить;
2) в подпункте 4 пункта 11:
- в абзаце первом слова «и иных лиц», «, иные договоры (соглашения), предусмотренные пунктом 5 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить;
- в абзаце втором слова «заключается в соответствии с типовой формой, установленной» заменить 

словами «и дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений или его 
расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными»; 

3) раздел III исключить;
4) в пункте 15:
- в подпункте 2 точку заменить точкой с запятой;
- дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) использования получателем субсидии техники по целевому назначению в течение трех лет со дня 

приобретения.»;
5) в пункте 16.2:
- в подпункте 2 точку заменить точкой с запятой; 
- дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) использования получателем субсидии оборудования и техники по целевому назначению в течение 

трех лет со дня приобретения.».
3. В приложении № 3 «Порядок предоставления из областного бюджета субсидий на поддержку раз-

вития овощеводства защищенного грунта»:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии на овощеводство предоставляются в целях возмещения части затрат на производство 

овощной продукции в закрытом грунте.»;
2) в пункте 11:
- в подпункте 5:
в абзаце первом слова «и иных лиц», «, иные договоры (соглашения), предусмотренные пунктом 5 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить;
в абзаце втором слова «заключается в соответствии с типовой формой, установленной» заменить 

словами «и дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений или его 
расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными»; 

в абзаце седьмом точку заменить точкой с запятой;
- дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) достоверности сведений, содержащихся в представленных документах.»;
3) раздел III изложить в следующей редакции:

«III. Условия и порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат на производство овощ-
ной продукции в закрытом грунте (далее в настоящем разделе – субсидии), а также категории получате-
лей субсидии

12. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ве-
дущих личное подсобное хозяйство) (далее – СХТП) по ставке за 1 килограмм реализованной овощной 
продукции закрытого грунта.

Размер субсидии определяется по формуле:

Сi = S x Сt х K1 х К2, где:

Сi – размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии, рублей;
S – объем реализованной овощной продукции закрытого грунта, килограммов;
Сt – ставка на 1 килограмм реализованной овощной продукции закрытого грунта, рублей.
К1 – коэффициент роста среднемесячной заработной платы одного работника в отчетном финансо-

вом году к уровню года, предшествующего отчетному финансовому году. Данный коэффициент приме-
няется в формуле с 2020 года;

К2 – коэффициент использования в отчетном финансовом году труда наемных работников.
Коэффициенты K1, K2 рассчитываются согласно приложению к настоящему Порядку, а для СХТП, за-

регистрированных после 30 сентября отчетного года, равны 1. 
13. Субсидия предоставляется при условии, если реализуемая овощная продукция закрытого грунта 

произведена в текущем году получателем субсидии в тепличном комплексе Омской области. 
14. Для предоставления субсидии ее получатель в срок до 25 декабря текущего финансового года 

направляет в Министерство заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной Министер-
ством, а также заверенные подписью и печатью (при наличии) получателя субсидии копии реестров то-
варных накладных по форме, утвержденной Министерством, подтверждающих объемы производства в 
текущем году овощной продукции закрытого грунта в тепличном комплексе Омской области и реализа-
цию данной овощной продукции в текущем финансовом году.».

4. В приложении № 4 «Порядок предоставления из областного бюджета субсидий на оказание несвя-
занной поддержки в области производства льна-долгунца»:

1) в пункте 5:
- в подпункте 3 точку заменить точкой с запятой;
- дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания:
«4) являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями (далее – СХТП), под которыми в 

рамках настоящего Порядка понимаются:
- организации, индивидуальные предприниматели, указанные в статье 3 Федерального закона «О 

развитии сельского хозяйства» (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);
- научные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные ор-

ганизации высшего образования, осуществляющие в процессе научной, научно-технической и (или) 
образовательной деятельности производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и по-
следующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Фе-
дерального закона «О развитии сельского хозяйства»;

5) осуществившие в текущем финансовом году посев льна-долгунца, в том числе крестьянские (фер-
мерские) хозяйства, созданные физическими лицами, которые после осуществления указанных в насто-
ящем подпункте посевов приобрели статус индивидуального предпринимателя, главы соответствующего 
крестьянского (фермерского) хозяйства в связи с прекращением деятельности крестьянского (фермер-
ского) хозяйства, созданного в соответствии с Законом РСФСР «О крестьянском (фермерском) хозяй-
стве».»; 

2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Субсидии предоставляются СХТП по ставке, определяемой Министерством сельского хозяй-

ства Российской Федерации (далее – Минсельхоз России), на 1 гектар посевной площади, занятой ль-
ном-долгунцом в текущем финансовом году.

Размер субсидии определяется по формуле:

Сi = Сi1 + Сi2, где:

Сi1 – размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии до 1 июня текущего финансового 
года (далее – субсидия № 1), определяемый по формуле:

Сi1 = 0,5 x (Sп x Сtф), где:

Sп – плановая посевная площадь льна-долгунца в текущем финансовом году, гектаров;
Сtф – ставка на 1 гектар посевной площади льна-долгунца, определяемая Минсельхозом России, ру-

блей;
Сi2 – размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидии с 1 августа по 1 ноября текущего 

финансового года (далее – субсидия № 2), определяемый по формуле:

Сi2 = (Sф x Сtф) – Сi1, где:



Официально

38 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Sф – фактическая посевная площадь льна-долгунца в текущем финансовом году, гектаров.
Размер субсидии не может превышать размер фактически понесенных затрат.»;
3) в пункте 8:
- в подпункте 2:
в абзаце первом слова «и иных лиц», «, иные договоры (соглашения), предусмотренные пунктом 5 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации» исключить;
в абзаце втором слова «заключается в соответствии с типовой формой, установленной» заменить 

словами «и дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений или его 
расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными»; 

- подпункт 4 исключить; 
4) в пункте 10:
- в абзаце четвертом точку с запятой заменить точкой;
- абзац пятый исключить.
5. В приложении № 6 «Порядок предоставления из областного бюджета субсидий на оказание несвя-

занной поддержки в области растениеводства»:
1) в пункте 12: 
- в подпункте 2 точку с запятой заменить точкой; 
- подпункт 3 исключить;
2) в подпункте 1 пункте 13:
- в абзаце втором слова «и кормовых сельскохозяйственных культур» заменить словами «, кормовых 

сельскохозяйственных культур и овощей открытого грунта»;
- в абзаце третьем:
слова «зерновых колосовых» заменить словами «зерновых, зернобобовых и кормовых»;
после слов «ГОСТ Р 52325-2005» дополнить словами «действовавшие на дату высева семян»; 
- в абзаце четвертом слова «зерновых колосовых» заменить словами «зерновых, зернобобовых и кор-

мовых».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 131-п «О внесении изменений в по-
становление Правительства Омской области от 27 февраля 2013 года № 30-п» было впервые опубликовано на 
Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.ru) 11.04.2019 года. 

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                № 135-п 
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 12 октября 2016 года № 306-п

Внести в государственную программу Омской области «Государственное управление и реализация 
государственной национальной политики на территории Омской области», утвержденную постановле-
нием Правительства Омской области от 12 октября 2016 года № 306-п, следующие изменения:

1. В строке «Объемы и источники финансирования государственной программы (в целом и по годам 
ее реализации)» таблицы раздела 1:

1) цифры «5 639 386 369,01» заменить цифрами «6 165 450 042,45»; 
2) цифры «972 427 005,43» заменить цифрами «1 207 297 217,75»;
3) цифры «931 634 522,87» заменить цифрами «1 024 316 573,98»;
4) цифры «774 679 603,80» заменить цифрами «973 191 013,81».
2. В разделе 6:

1) цифры «5 639 386 369,01» заменить цифрами «6 165 450 042,45»;
2) цифры «972 427 005,43» заменить цифрами «1 207 297 217,75»;
3) цифры «931 634 522,87» заменить цифрами «1 024 316 573,98»;
4) цифры «774 679 603,80» заменить цифрами «973 191 013,81»;
5) цифры «26 942 543,78» заменить цифрами «43 911 620,90»;
6) цифры «5 567 448 695,76» заменить цифрами «6 091 028 262,14»;
7) цифры «44 995 129,47» заменить цифрами «30 510 159,41».
3. В таблице приложения № 1 «Ожидаемые результаты реализации государственной программы Ом-

ской области «Государственное управление и реализация государственной национальной политики на 
территории Омской области»:

 1) в графе «2019 год» строки 10.1 цифры «1,0» заменить цифрами «2,3»;
2) в графе «2019 год» строки 11 знак «-» заменить цифрами «1,0».
4. В строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы (в целом и по годам ее реализа-

ции)» таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 2 «Подпрограмма «Развитие государственной граж-
данской службы Омской области, муниципальной службы в Омской области и подготовка кадров»:

1) цифры «26 942 543,78» заменить цифрами «43 911 620,90»;
2) в абзаце четвертом цифры «270 000,00» заменить цифрами «24 237 627,12»;
3) в абзаце пятом цифры «270 000,00» заменить цифрами «100 000,00»;
4) в абзаце шестом цифры «6 928 550,00» заменить цифрами «100 000,00».
5. В приложении № 3 «Подпрограмма «Совершенствование государственного управления, системы 

взаимодействия субъектов общественно-политических отношений и местного самоуправления»:
1) в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы (в целом и по годам ее реализа-

ции)» таблицы раздела 1, разделе 7: 
- цифры «5 567 448 695,76» заменить цифрами «6 091 028 262,14»;
- цифры «969 661 279,85» заменить цифрами «1 179 770 035,11»;
- цифры «928 869 029,85» заменить цифрами «1 023 829 880,96»;
- в абзаце шестом цифры «754 511 053,80» заменить цифрами «973 021 013,81»;
2) в разделе 6:
- абзац сто пятьдесят шестой дополнить словами «(до 2018 года включительно)»;
- после абзаца сто шестидесятого дополнить абзацами следующего содержания:
«4.1) доля случаев оказания бесплатной юридической помощи адвокатами, участвующими в деятель-

ности государственной системы бесплатной юридической помощи, по которым в соответствии с законо-
дательством выплачена компенсация расходов на ее оказание (с 2019 года).

 Целевой индикатор измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

Р = А / Б x 100, где:

А – количество случаев оказания бесплатной юридической помощи адвокатами, участвующими в де-
ятельности государственной системы бесплатной юридической помощи, по которым в соответствии с 
законодательством выплачена компенсация расходов на ее оказание, единиц;

Б – количество случаев оказания бесплатной юридической помощи адвокатами, участвующими в де-
ятельности государственной системы бесплатной юридической помощи, по которым компенсация рас-
ходов на ее оказание подлежит выплате в соответствии с законодательством, единиц.

Значения исходных данных для расчета целевого индикатора определяются на основе информации 
ГГПУ Омской области;».

6. В строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы (в целом и по годам ее реализа-
ции)» таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 4 «Подпрограмма «Реализация государственной на-
циональной политики на территории Омской области»:

1) цифры «44 995 129,47» заменить цифрами «30 510 159,41»;
2) цифры «2 495 725,58» заменить цифрами «3 289 555,52»;
3) цифры «2 495 493,02» заменить цифрами «386 693,02»;
4) цифры «13 240 000,00» заменить цифрами «70 000,00».
7. Приложение № 5 «Структура государственной программы Омской области «Государственное 

управление и реализация государственной национальной политики на территории Омской области» из-
ложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2017 2022 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2017 2022 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2017 2022 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за 
счет:

37 014 928,93 4 221 261,50 3 995 117,43 21 670 000,00 100 000,00 100 000,00 6 928 550,00

 - налоговых и 
неналоговых доходов, 
поступлений в областной 
бюджет нецелевого 
характера (далее - 
источник № 1)

37 014 928,93 4 221 261,50 3 995 117,43 21 670 000,00 100 000,00 100 000,00 6 928 550,00

Всего, из них расходы за 
счет:

37 014 928,93 4 221 261,50 3 995 117,43 21 670 000,00 100 000,00 100 000,00 6 928 550,00

- источника № 1 37 014 928,93 4 221 261,50 3 995 117,43 21 670 000,00 100 000,00 100 000,00 6 928 550,00

Всего, из них расходы за 
счет:

11 059 628,93 3 272 461,50 2 945 117,43 20 000,00 0,00 0,00 4 822 050,00

 - источника № 1 11 059 628,93 3 272 461,50 2 945 117,43 20 000,00 0,00 0,00 4 822 050,00

Всего, из них расходы за 
счет:

611 600,00 187 500,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 224 100,00

- источника № 1 611 600,00 187 500,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 224 100,00
Всего, из них расходы за 
счет:

2 734 076,32 916 811,66 387 464,66 0,00 0,00 0,00 1 429 800,00

- источника № 1 2 734 076,32 916 811,66 387 464,66 0,00 0,00 0,00 1 429 800,00

Всего, из них расходы за 
счет:

485 699,84 109 799,84 41 900,00 0,00 0,00 0,00 334 000,00

- источника № 1 485 699,84 109 799,84 41 900,00 0,00 0,00 0,00 334 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

666 000,00 222 000,00 222 000,00 0,00 0,00 0,00 222 000,00

- источника № 1 666 000,00 222 000,00 222 000,00 0,00 0,00 0,00 222 000,00
Всего, из них расходы за 
счет:

193 300,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 93 300,00

- источника № 1 193 300,00 0,00 100 000,00 0,00 0,00 0,00 93 300,00

Всего, из них расходы за 
счет:

345 990,00 68 690,00 129 300,00 0,00 0,00 0,00 148 000,00

- источника № 1 345 990,00 68 690,00 129 300,00 0,00 0,00 0,00 148 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

284 660,00 62 660,00 122 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

- источника № 1 284 660,00 62 660,00 122 000,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

199 500,00 0,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 79 500,00

- источника № 1 199 500,00 0,00 120 000,00 0,00 0,00 0,00 79 500,00

Всего, из них расходы за 
счет:

550 000,00 200 000,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00

- источника № 1 550 000,00 200 000,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00

Министерство сельского 
хозяйства и продовольствия 

Омской области

Министерство 
строительства и жилищно-
коммунального комплекса 

Омской области
Министерство труда и 
социального развития 

Омской области

80,0 80,0 Х

Главное государственно-
правовое управление 

Омской области            
(далее - ГГПУ Омской 

области)

Министерство 
имущественных отношений 

Омской области

Аппарат 

Министерство образования 
Омской области

Министерство по делам 
молодежи, физической 

культуры и спорта Омской 
области

Главное управление 
информационных 

технологий и связи Омской 
области

Органы исполнительной 
власти Омской области, в 

том числе:

Доля государственных гражданских служащих органов 
исполнительной власти Омской области, прошедших 
обучение по  дополнительным профессиональным 
программам

Процентов Х 80,0

СТРУКТУРА
государственной программы Омской области

"Государственное управление и реализация государственной национальной политики на 
территории Омской области" (далее - государственная программа)

№ п/п Наименование показателя

Срок реализации

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, исполнитель 
ведомственной целевой 

программы, исполнитель 
мероприятия 

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

с (год) по (год) Источник

Объем (рублей)

Наименование Единица 
измерения

Значение

Всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего 

в том числе по годам реализации государственной 
программы

Х

Х Х Х Х

80,0

Х Х ХХ ХАппарат

2022 Аппарат Губернатора и 
Правительства Омской 

области (далее - Аппарат)

Х ХХ ХХ

Х Х Х Х2017 2022

1.1.1 Мероприятие 1. Организация дополнительного профессионального 
образования государственных гражданских служащих органов 
исполнительной власти Омской области

2017 2022

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года  № 135-п
"Приложение № 5

к государственной программе Омской области
"Государственное управление и реализация государственной 

национальной политики на территории Омской области"

1 Задача 1 подпрограммы 1 государственной программы - "Повышение 
профессионального уровня государственных гражданских служащих Омской 
области, муниципальных служащих в Омской области и лиц, замещающих 
государственные должности Омской области, муниципальные должности в 
органах местного самоуправления Омской области"

2017

1.1 Основное мероприятие "Обеспечение профессионального развития 
государственных гражданских служащих Омской области, муниципальных 
служащих в Омской области и лиц, замещающих государственные должности 
Омской области, муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Омской области"

Цель государственной программы - "Развитие государственных правовых институтов 
на территории Омской области, укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов, проживающих на территории Омской области"

Задача 1 государственной программы - "Развитие кадрового потенциала Омской 
области"

Цель подпрограммы 1 государственной программы - "Профессиональное развитие 
кадрового состава государственной гражданской службы Омской области, 
муниципальной службы в Омской области, организаций народного хозяйства на 
территории Омской области"



Официально

3919 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

2

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

№ п/п Наименование показателя

Срок реализации

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, исполнитель 
ведомственной целевой 

программы, исполнитель 
мероприятия 

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

с (год) по (год) Источник

Объем (рублей)

Наименование Единица 
измерения

Значение

Всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего 

в том числе по годам реализации государственной 
программы

Всего, из них расходы за 
счет:

542 600,00 175 000,00 147 600,00 0,00 0,00 0,00 220 000,00

- источника № 1 542 600,00 175 000,00 147 600,00 0,00 0,00 0,00 220 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

335 920,00 69 000,00 151 920,00 0,00 0,00 0,00 115 000,00

- источника № 1 335 920,00 69 000,00 151 920,00 0,00 0,00 0,00 115 000,00
Всего, из них расходы за 
счет:

381 100,00 70 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 261 100,00

- источника № 1 381 100,00 70 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 261 100,00

Всего, из них расходы за 
счет:

99 400,00 10 000,00 26 000,00 0,00 0,00 0,00 63 400,00

- источника № 1 99 400,00 10 000,00 26 000,00 0,00 0,00 0,00 63 400,00

Всего, из них расходы за 
счет:

261 800,00 86 600,00 87 600,00 0,00 0,00 0,00 87 600,00

- источника № 1 261 800,00 86 600,00 87 600,00 0,00 0,00 0,00 87 600,00

Всего, из них расходы за 
счет:

72 000,00 9 200,00 31 400,00 0,00 0,00 0,00 31 400,00

- источника № 1 72 000,00 9 200,00 31 400,00 0,00 0,00 0,00 31 400,00
Всего, из них расходы за 
счет: 351 300,00 117 100,00 117 100,00 0,00 0,00 0,00 117 100,00

- источника № 1
351 300,00 117 100,00 117 100,00 0,00 0,00 0,00 117 100,00

Всего, из них расходы за 
счет:

400 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00

- источника № 1 400 000,00 200 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

743 940,00 164 900,00 178 090,00 20 000,00 0,00 0,00 380 950,00

- источника № 1 743 940,00 164 900,00 178 090,00 20 000,00 0,00 0,00 380 950,00

Всего, из них расходы за 
счет:

100 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00

- источника № 1 100 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

167 000,00 32 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 85 000,00

- источника № 1 167 000,00 32 000,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 85 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

86 600,00 0,00 46 600,00 0,00 0,00 0,00 40 000,00

- источника № 1 86 600,00 0,00 46 600,00 0,00 0,00 0,00 40 000,00
Всего, из них расходы за 
счет:

352 960,00 71 300,00 174 800,00 0,00 0,00 0,00 106 860,00

- источника № 1 352 960,00 71 300,00 174 800,00 0,00 0,00 0,00 106 860,00

Всего, из них расходы за 
счет:

110 952,61 30 000,00 23 412,61 0,00 0,00 0,00 57 540,00

- источника № 1 110 952,61 30 000,00 23 412,61 0,00 0,00 0,00 57 540,00

Всего, из них расходы за 
счет:

311 500,00 78 000,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 83 500,00

- источника № 1 311 500,00 78 000,00 150 000,00 0,00 0,00 0,00 83 500,00

Всего, из них расходы за 
счет:

314 430,16 166 900,00 55 630,16 0,00 0,00 0,00 91 900,00

- источника № 1 314 430,16 166 900,00 55 630,16 0,00 0,00 0,00 91 900,00

Всего, из них расходы за 
счет:

357 300,00 175 000,00 182 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 357 300,00 175 000,00 182 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

14 718 800,00 898 800,00 1 000 000,00 10 820 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

- источника № 1 14 718 800,00 898 800,00 1 000 000,00 10 820 000,00 0,00 0,00 2 000 000,00

Министерство финансов 
Омской области

Главное управление 
внутренней политики 

Омской области (далее - 
ГУВП)

Главное управление 
информационной политики 

Омской области

Главное управление 
региональной безопасности 

Омской области

Главное управление 
ветеринарии Омской 

области

Главное управление 
государственного 

строительного надзора и 
государственной экспертизы 

Омской области

Государственная жилищная 
инспекция Омской области

Министерство 
промышленности, 

транспорта и 
инновационных технологий 

Омской области

Министерство культуры 
Омской области

Министерство экономики 
Омской области

Главное управление 
контрактной системы 

Омской области

Региональная 
энергетическая комиссия 

Омской области

Государственная инспекция 
по надзору за техническим 

состоянием самоходных 
машин и других видов 

техники при Министерстве 
сельского хозяйства и 

продовольствия Омской 
области

Главное управление 
государственной службы 

занятости населения 
Омской области

Главное управление лесного 
хозяйства Омской области

Министерство природных 
ресурсов и экологии Омской 

области

Главное управление 
финансового контроля 

Омской области

1.1.2 Мероприятие 2. Организация дополнительного профессионального 
образования муниципальных служащих в Омской области и лиц, замещающих 
государственные должности Омской области, муниципальные должности в 
органах местного самоуправления Омской области, по дополнительным 
профессиональным программам

2017 2022 Аппарат Доля муниципальных служащих в Омской области и лиц, 
замещающих государственные должности Омской 
области, муниципальные должности  в органах местного 
самоуправления Омской области, прошедших обучение по 
дополнительным профессиональным программам

Процентов Х Х 80,0Х 80,0 80,0 80,0

3

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

№ п/п Наименование показателя

Срок реализации

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, исполнитель 
ведомственной целевой 

программы, исполнитель 
мероприятия 

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

с (год) по (год) Источник

Объем (рублей)

Наименование Единица 
измерения

Значение

Всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего 

в том числе по годам реализации государственной 
программы

Всего, из них расходы за 
счет:

11 236 500,00 50 000,00 50 000,00 10 830 000,00 100 000,00 100 000,00 106 500,00

- источника № 1 11 236 500,00 50 000,00 50 000,00 10 830 000,00 100 000,00 100 000,00 106 500,00

Всего, из них расходы за 
счет:

6 896 691,97 2 197 265,00 2 131 799,85 2 567 627,12 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 3 527 691,97 1 469 565,00 1 005 399,85 1 052 727,12 0,00 0,00 0,00

 - поступлений в 
областной бюджет 
целевого характера 
(далее - источник № 2)

3 369 000,00 727 700,00 1 126 400,00 1 514 900,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

6 896 691,97 2 197 265,00 2 131 799,85 2 567 627,12 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 3 527 691,97 1 469 565,00 1 005 399,85 1 052 727,12 0,00 0,00 0,00
 -источника № 2 3 369 000,00 727 700,00 1 126 400,00 1 514 900,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1 Всего, из них расходы за 
счет:

5 897 526,97 1 420 700,00 1 909 199,85 2 567 627,12 0,00 0,00 0,00

- источника № 1 2 528 526,97 693 000,00 782 799,85 1 052 727,12 0,00 0,00 0,00

 -источника № 2 3 369 000,00 727 700,00 1 126 400,00 1 514 900,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

999 165,00 776 565,00 222 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 - источника № 1 999 165,00 776 565,00 222 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

43 911 620,90 6 418 526,50 6 126 917,28 24 237 627,12 100 000,00 100 000,00 6 928 550,00

 - источника № 1 40 542 620,90 5 690 826,50 5 000 517,28 22 722 727,12 100 000,00 100 000,00 6 928 550,00
 - источника № 2 3 369 000,00 727 700,00 1 126 400,00 1 514 900,00 0,00 0,00 0,00

2017 2022 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

2017 2022 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за 
счет:

2 596 556 165,34 415 964 418,87 473 445 822,62 549 520 092,70 419 818 576,46 417 253 648,72 320 553 605,97 Х Х Х Х Х Х Х Х Х

 - источника № 1 2 596 556 165,34 415 964 418,87 473 445 822,62 549 520 092,70 419 818 576,46 417 253 648,72 320 553 605,97 Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за 
счет:

2 596 556 165,34 415 964 418,87 473 445 822,62 549 520 092,70 419 818 576,46 417 253 648,72 320 553 605,97

- источника № 1 2 596 556 165,34 415 964 418,87 473 445 822,62 549 520 092,70 419 818 576,46 417 253 648,72 320 553 605,97

Всего, из них расходы за 
счет:

1 491 603 795,98 244 451 822,81 264 361 094,36 257 852 937,99 256 642 937,99 256 642 937,99 211 652 064,84

- источника № 1 1 491 603 795,98 244 451 822,81 264 361 094,36 257 852 937,99 256 642 937,99 256 642 937,99 211 652 064,84

Всего, из них расходы за 
счет:

1 060 404 276,36 163 348 896,06 199 290 335,26 275 947 154,71 163 175 638,47 160 610 710,73 98 031 541,13

- источника № 1 1 060 404 276,36 163 348 896,06 199 290 335,26 275 947 154,71 163 175 638,47 160 610 710,73 98 031 541,13

Всего, из них расходы за 
счет:

41 803 700,00 7 503 700,00 9 650 000,00 14 650 000,00 0,00 0,00 10 000 000,00

- источника № 1 41 803 700,00 7 503 700,00 9 650 000,00 14 650 000,00 0,00 0,00 10 000 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00

- источника № 1 250 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

2 494 393,00 660 000,00 144 393,00 1 070 000,00 0,00 0,00 620 000,00

- источника № 1 2 494 393,00 660 000,00 144 393,00 1 070 000,00 0,00 0,00 620 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

425 857 894,41 59 457 889,61 107 266 220,95 66 910 800,97 69 397 832,42 67 851 539,21 54 973 611,25

- источника № 1 425 857 894,41 59 457 889,61 107 266 220,95 66 910 800,97 69 397 832,42 67 851 539,21 54 973 611,25

Всего, из них расходы за 
счет:

425 857 894,41 59 457 889,61 107 266 220,95 66 910 800,97 69 397 832,42 67 851 539,21 54 973 611,25

2019 Аппарат 

Х

2 Задача 2 подпрограммы 2 государственной программы - "Совершенствование 
системы взаимодействия субъектов общественно-политических отношений по 
решению вопросов социально-экономического и общественно-политического 
развития Омской области"

2017 2022 ГУВП Х

2.1 Основное мероприятие "Развитие системы взаимоотношений субъектов 
общественно-политических отношений и формирование организационного, 

     

2017 2022 ГУВП Х

21.1.5 Мероприятие 5. Финансовое, организационное и методическое обеспечение 
мобилизационной подготовки и мобилизации

2017 2022 Аппарат Количество мероприятий  в области мобилизационной 
подготовки и мобилизации

Единиц 8 2 2

Х Х Х Х

Х Х Х Х

Процентов Х

2017

Основное мероприятие "Подготовка кадров для государственных учреждений, 
подведомственных органам исполнительной власти Омской области, 
организаций народного хозяйства на территории Омской области"

1.1.3

2

2.1

Мероприятие 1. Обучение специалистов в соответствии с Государственным 
планом подготовки управленческих кадров для организаций народного 
хозяйства Российской Федерации на территории Омской области

Мероприятие 3. Организация обучающих мероприятий, мероприятий по 
обмену опытом для государственных гражданских служащих Омской области, 
муниципальных служащих в Омской области, лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного самоуправления Омской 
области, лиц, состоящих в резерве управленческих кадров Омской области

Задача 2 подпрограммы 1 государственной программы - "Создание условий 
для подготовки и профессионального развития кадров в Омской области"

2017

Х

5,0

Аппарат Доля  объектов недвижимого  имущества и транспортных 
средств, соответствующих установленным требованиям 
эксплуатации

95,0

2019

Аппарат 

Процентов

95,0 95,0

Доля специалистов, прошедших обучение в рамках 
Государственного плана подготовки управленческих 
кадров для организаций народного хозяйства Российской 
Федерации на территории Омской области

Х

Х

Доля лиц, прошедших обучение в рамках целевой 
контрактной подготовки специалистов с высшим 
образованием

Процентов

Х

Х Х Х

Х Х Х

Х

Х

Процентов Х2022

Аппарат Х

Х ХАппарат 

Х Х

5,0

1.1.4 Мероприятие 4. Вручение Государственной премии Омской области и премии 
Правительства Омской области

2017

2017 2022 Аппарат 

2017 2019 Аппарат 

Х

4

100,0Х Х Х Х

Количество заключаемых договоров, соглашений и (или) 
проведенных мероприятий при исполнении иных 
государственных функций 

Единиц 192022 Аппарат 

Х Х

1.1.1 Мероприятие 1. Материально-техническое, кадровое и организационное  
обеспечение деятельности Губернатора Омской области, Правительства 
Омской области, а также иных органов исполнительной власти Омской 
области 

2017 2022 Аппарат 5,0 5,0 5,0 5,0Доля экономии бюджетных средств в результате 
проведения процедур закупки товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд

Процентов Х

2017 2022 Аппарат Обеспечение выплат по присужденным Государственным 
премиям Омской области и премиям Правительства 
Омской области

4 7

2

Х

Х Х

Х

Х

95,0

Х

Х

Х

4

95,0 95,0

Х

Х Х

Х

Х

Х Х

Х Х

2.1.2

Х

80,0 Х Х ХХ 80,0

Доля проведенных обучающих мероприятий, 
мероприятий по обмену опытом  для государственных 
гражданских служащих Омской области, муниципальных 
служащих в Омской области, лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Омской области, лиц, состоящих в 
резерве управленческих кадров Омской области

Процентов 80,0 80,0 80,0Х 80,0

ХХ Х Х Х Х

Задача 1 подпрограммы 2 государственной программы - "Совершенствование 
системы материально-технического и кадрового обеспечения деятельности 
Губернатора Омской области, Правительства Омской области и иных органов 
исполнительной власти Омской области"

2017 2022 Аппарат 

80,080,0

Х Х

Х 80,0 80,0

80,0

Х

Х Х

Х Х Х

2017

Мероприятие 3. Организационное и информационно-справочное обеспечение 
специальных мероприятий, проводимых с участием или по поручению 
Губернатора Омской области, Правительства Омской области

2017

Мероприятие 2. Подготовка специалистов с высшим образованием в рамках 
целевой контрактной подготовки

Задача 2 государственной программы - "Формирование организационного, 
информационно-аналитического сопровождения социально-экономических и 
общественно-политических процессов и обеспечение единства правового пространства 
Омской области"

Итого по подпрограмме 1 "Развитие государственной гражданской службы Омской 
области, муниципальной службы в Омской области и подготовка кадров" 
государственной программы

1.1.2 Мероприятие 2. Обеспечение содержания, технической эксплуатации и 
обслуживания объектов недвижимого и движимого имущества, находящихся в 
собственности Омской области

2018

1.1.3

1.1 Основное мероприятие "Обеспечение эффективного осуществления своих 
полномочий Губернатором Омской области, Правительством Омской области 
и иными органами исполнительной власти Омской области"

2017 2022

Цель подпрограммы 2 государственной программы - "Повышение эффективности и 
результативности функционирования системы государственного управления в 
установленных сферах деятельности"

1



Официально

40 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

4

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

№ п/п Наименование показателя

Срок реализации

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, исполнитель 
ведомственной целевой 

программы, исполнитель 
мероприятия 

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

с (год) по (год) Источник

Объем (рублей)

Наименование Единица 
измерения

Значение

Всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего 

в том числе по годам реализации государственной 
программы

- источника № 1 425 857 894,41 59 457 889,61 107 266 220,95 66 910 800,97 69 397 832,42 67 851 539,21 54 973 611,25

Всего, из них расходы за 
счет:

190 000,00 20 000,00 60 000,00 0,00 0,00 0,00 110 000,00

- источника № 1 190 000,00 20 000,00 60 000,00 0,00 0,00 0,00 110 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

206 342 057,31 34 079 161,37 34 905 624,38 34 209 873,77 34 319 048,77 34 496 048,77 34 332 300,25

- источника № 1 206 342 057,31 34 079 161,37 34 905 624,38 34 209 873,77 34 319 048,77 34 496 048,77 34 332 300,25

Всего, из них расходы за 
счет:

204 925 837,10 25 358 728,24 65 100 596,57 25 500 927,20 35 078 783,65 33 355 490,44 20 531 311,00

- источника № 1 204 925 837,10 25 358 728,24 65 100 596,57 25 500 927,20 35 078 783,65 33 355 490,44 20 531 311,00

2018 2019 ГУВП Всего, из них расходы за 
счет:

14 400 000,00 0,00 7 200 000,00 7 200 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

3 068 614 202,39 494 768 563,00 608 993 363,41 563 339 141,44 534 613 472,08 487 915 825,88 378 983 836,58

- источника № 1 2 455 505 402,39 418 279 963,00 469 992 163,41 442 125 041,44 408 663 972,08 404 231 325,88 312 212 936,58

 - источника № 2 613 108 800,00 76 488 600,00 139 001 200,00 121 214 100,00 125 949 500,00 83 684 500,00 66 770 900,00

Всего, из них расходы за 
счет:

3 068 614 202,39 494 768 563,00 608 993 363,41 563 339 141,44 534 613 472,08 487 915 825,88 378 983 836,58

- источника № 1 2 455 505 402,39 418 279 963,00 469 992 163,41 442 125 041,44 408 663 972,08 404 231 325,88 312 212 936,58
- источника № 2 613 108 800,00 76 488 600,00 139 001 200,00 121 214 100,00 125 949 500,00 83 684 500,00 66 770 900,00
Всего, из них расходы за 
счет: 4 110 600,00 0,00 2 992 400,00 357 300,00 371 700,00 389 200,00 0,00

- источника № 2 4 110 600,00 0,00 2 992 400,00 357 300,00 371 700,00 389 200,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

64 658 409,18 10 178 470,33 10 694 442,44 11 173 926,85 11 173 926,85 11 173 926,85 10 263 715,86

 - источника № 1 64 658 409,18 10 178 470,33 10 694 442,44 11 173 926,85 11 173 926,85 11 173 926,85 10 263 715,86

Всего, из них расходы за 
счет:

1 000 000,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

 - источника № 1 1 000 000,00 0,00 0,00 500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

982 641,86 206 650,00 124 750,00 306 018,00 179 332,00 165 891,86 0,00 Единиц

Доля случаев оказания бесплатной юридической помощи 
адвокатами, участвующими в деятельности 
государственной системы бесплатной юридической 
помощи, по которым в соответствии с законодательством 
выплачена компенсация расходов на ее оказание

Процентов Х Х Х 100,0 100,0 100,0 Х

Всего, из них расходы за 
счет:

451 287 834,16 95 395 309,38 79 062 270,98 71 109 241,59 68 120 548,45 68 246 978,89 69 353 484,87 Процентов Х 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 99,0

- источника № 1 451 287 834,16 95 395 309,38 79 062 270,98 71 109 241,59 68 120 548,45 68 246 978,89 69 353 484,87

Всего, из них расходы за 
счет:

631 056 898,59 76 488 600,00 158 067 498,59 120 856 800,00 125 577 800,00 83 295 300,00 66 770 900,00 Процентов Х 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5 87,5

 - источника № 1 22 058 698,59 0,00 22 058 698,59 0,00 0,00 0,00 0,00

- источника № 2 608 998 200,00 76 488 600,00 136 008 800,00 120 856 800,00 125 577 800,00 83 295 300,00 66 770 900,00
Всего, из них расходы за 
счет:

1 299 214 511,44 212 074 777,86 226 348 026,11 224 184 865,76 221 445 254,30 224 221 354,30 190 940 233,11 Процентов Х 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

- источника № 1 1 299 214 511,44 212 074 777,86 226 348 026,11 224 184 865,76 221 445 254,30 224 221 354,30 190 940 233,11

Всего, из них расходы за 
счет:

1 840 187,62 362 333,32 378 521,04 469 333,26 0,00 0,00 630 000,00 Процентов Х 100,0 100,0 100,0 Х Х 100,0

 - источника № 1 1 840 187,62 362 333,32 378 521,04 469 333,26 0,00 0,00 630 000,00

5 5

8 8

2.1.3 Мероприятие 3. Анализ развития Омской области по вопросам социально-
экономического и общественно-политического характера

2017 2022 ГУВП Количество направлений проведенных социологических 
исследований по вопросам социально-экономического и 
общественно-политического развития Омской области

Единиц 30 5

 - источника № 1 

2022 ГГПУ Омской области

2022 ГГПУ Омской области

2022 ГУВП

2022 ГГПУ Омской области

ГГПУ Омской области

2.1.4 Мероприятие 4. Содействие достижению наилучших значений показателей 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов 
(городского округа) Омской области в развитии системы взаимодействия 
субъектов общественно-политических отношений, институтов гражданского 
общества, гражданской активности населения

3.1.7 Мероприятие 7. Организационно-правовое и документационное оформление  
судебных дел

3.1.2 Мероприятие 2. Обеспечение осуществления государственного полномочия по 
созданию административных комиссий, в том числе обеспечению их 
деятельности

2017 2022 ГГПУ Омской области

3.1.1

3.1.3 Мероприятие 3. Вручение премии Правительства Омской области "За успехи в 
юридической науке и практике"

3.1.6 Мероприятие 6. Осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния

2017

2019

Мероприятие 1. Осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции

2018 2021

3.1.4 Мероприятие 4. Реализация государственной политики в области обеспечения 
граждан бесплатной юридической помощью на территории Омской области

2017 2021 ГГПУ Омской области 4 Х Х

Х Х Х Х

Количество отчетов Адвокатской палаты Омской области, 
содержащих сведения о случаях оказания адвокатами, 
участвующими в деятельности государственной системы 
бесплатной юридической помощи, бесплатной 
юридической помощи  

2022 Доля дел, рассмотренных мировыми судьями Омской 
области и оформленных в установленном 
законодательством порядке

5

Единиц 33 33 3333 33 33 33

Х Х

Х

Х

Х

Х

Х

100,0 100,0

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

Х

100,0 100,0

Х 100,0Х 100

3,0 3,0

22 30 Х

3,0

Количество проведенных ГУВП мероприятий с участием 
Губернатора Омской области, Правительства Омской 
области, субъектов общественно-политических 
отношений Омской области

Количество муниципальных образований Омской 
области, получивших иные межбюджетные трансферты 
на реализацию мероприятий по развитию системы 
взаимодействия субъектов общественно-политических 
отношений, институтов гражданского общества, 
гражданской активности населения

Единиц 16 Х

Х Х

Х

Процентов Х

Единиц 152

- источника № 1

Обеспечение выплат по присужденным премиям 
Правительства Омской области "За успехи в юридической 
науке и практике"

Процентов

ХХ

Х

Х

306 018,00 179 332,00 165 891,86 0,00982 641,86 206 650,00 124 750,00

8

ХДоля составленных списков кандидатов в присяжные 
заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации в количестве списков, 
подлежащих составлению в соответствии с 
законодательством

Процентов

Количество муниципальных образований Омской 
области, обеспеченных субвенцией на реализацию 
государственного полномочия  по созданию 
административных комиссий, в том числе обеспечению 
их деятельности

4

Мероприятие 8. Обеспечение профессиональной переподготовки и повышения 
квалификации мировых судей Омской области

2017 2022 ГГПУ Омской области Доля мировых судей Омской области, прошедших 
профессиональную переподготовку и повышение 
квалификации, в общем количестве мировых судей 
Омской области, запланированных к прохождению 
профессиональной переподготовки и повышению 
квалификации

3.1.8

2017

3.1.5 Мероприятие 5. Реализация полномочий по правовому обеспечению 
деятельности Губернатора Омской области, Правительства Омской области, 
координации правовой работы в органах исполнительной власти Омской 
области, представлению интересов Губернатора Омской области, 
Правительства Омской области в судах, правоохранительных и 
контролирующих органах, организации и ведению регистра муниципальных 
нормативных правовых актов Омской области

2017

ГГПУ Омской области

Доля актов гражданского состояния, зарегистрированных 
в установленные сроки

Доля контрольных поручений по документам, 
поступившим в ГГПУ Омской области из Правительства 
Омской области, органов исполнительной власти Омской 
области, исполненных в установленные сроки

3.1 Основное мероприятие "Развитие государственно-правовых институтов на 
территории Омской области"

2017 2022 ГГПУ Омской области

14 400 000,00

Х

Х3 Задача 3 подпрограммы 2 государственной программы - "Повышение 
эффективности и результативности деятельности ГГПУ Омской области"

2017 2022 ГГПУ Омской области

0,00 7 200 000,00 7 200 000,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2 Мероприятие 2. Материально-техническое и организационное обеспечение 
деятельности ГУВП

2017 2022 ГУВП Доля экономии бюджетных средств в результате 
проведения процедур закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд

      
   

информационно-аналитического сопровождения социально-экономических и 
общественно-политических процессов, происходящих в Омской области"

2.1.1 Мероприятие 1. Организация проведения мероприятий социально-
экономического и общественно-политического характера с участием 
Губернатора Омской области, Правительства Омской области, субъектов 
общественно-политических отношений Омской области 

2017

Х

55

3,0 3,0 3,0

Х 100

5

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

№ п/п Наименование показателя

Срок реализации

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, исполнитель 
ведомственной целевой 

программы, исполнитель 
мероприятия 

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

с (год) по (год) Источник

Объем (рублей)

Наименование Единица 
измерения

Значение

Всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего 

в том числе по годам реализации государственной 
программы

Всего, из них расходы за 
счет:

614 463 119,54 100 062 422,11 131 325 454,25 134 381 655,98 107 744 910,48 100 423 173,98 40 525 502,74 Процентов Х 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

- источника № 1 614 463 119,54 100 062 422,11 131 325 454,25 134 381 655,98 107 744 910,48 100 423 173,98 40 525 502,74

Всего, из них расходы за 
счет:

6 091 028 262,14 970 190 871,48 1 189 705 406,98 1 179 770 035,11 1 023 829 880,96 973 021 013,81 754 511 053,80

- источника № 1 5 477 919 462,14 893 702 271,48 1 050 704 206,98 1 058 555 935,11 897 880 380,96 889 336 513,81 687 740 153,80

- источника № 2 613 108 800,00 76 488 600,00 139 001 200,00 121 214 100,00 125 949 500,00 83 684 500,00 66 770 900,00
Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Всего, из них расходы за 
счет:

1 415 600,00 120 000,00 339 000,00 150 000,00 96 600,00 70 000,00 640 000,00

 - источника № 1 1 157 600,00 120 000,00 210 000,00 21 000,00 96 600,00 70 000,00 640 000,00

- источника № 2 258 000,00 0,00 129 000,00 129 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

1 415 600,00 120 000,00 339 000,00 150 000,00 96 600,00 70 000,00 640 000,00

- источника № 1 1 157 600,00 120 000,00 210 000,00 21 000,00 96 600,00 70 000,00 640 000,00
 - источника № 2 258 000,00 0,00 129 000,00 129 000,00 0,00 0,00 0,00
Всего, из них расходы за 
счет:

40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 000,00

- источника № 1 40 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

600 000,00 0,00 60 000,00 0,00 70 000,00 70 000,00 400 000,00

- источника № 1 600 000,00 0,00 60 000,00 0,00 70 000,00 70 000,00 400 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

775 600,00 120 000,00 279 000,00 150 000,00 26 600,00 0,00 200 000,00

 - источника № 1 517 600,00 120 000,00 150 000,00 21 000,00 26 600,00 0,00 200 000,00

 - источника № 2 258 000,00 0,00 129 000,00 129 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

6 549 130,23 0,00 2 202 000,00 500 930,23 46 200,00 0,00 3 800 000,00

- источника № 1 5 662 530,23 0,00 1 746 200,00 70 130,23 46 200,00 0,00 3 800 000,00

 - источника № 2 886 600,00 0,00 455 800,00 430 800,00 0,00 0,00 0,00
Всего, из них расходы за 
счет:

6 549 130,23 0,00 2 202 000,00 500 930,23 46 200,00 0,00 3 800 000,00

 - источника № 1 5 662 530,23 0,00 1 746 200,00 70 130,23 46 200,00 0,00 3 800 000,00

 - источника № 2 886 600,00 0,00 455 800,00 430 800,00 0,00 0,00 0,00
Всего, из них расходы за 
счет:

5 136 200,00 0,00 1 902 000,00 230 000,00 4 200,00 0,00 3 000 000,00

 - источника № 1 4 740 600,00 0,00 1 704 200,00 32 200,00 4 200,00 0,00 3 000 000,00

 - источника № 2 395 600,00 0,00 197 800,00 197 800,00 0,00 0,00 0,00
Всего, из них расходы за 
счет:

1 072 000,00 0,00 372 000,00 200 000,00 0,00 0,00 500 000,00

- источника № 1 728 000,00 0,00 200 000,00 28 000,00 0,00 0,00 500 000,00

 - источника № 2 344 000,00 0,00 172 000,00 172 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

4 000 000,00 0,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 2 500 000,00

- источника № 1 4 000 000,00 0,00 1 500 000,00 0,00 0,00 0,00 2 500 000,00
Всего, из них расходы за 
счет:

64 200,00 0,00 30 000,00 30 000,00 4 200,00 0,00 0,00

- источника № 1 12 600,00 0,00 4 200,00 4 200,00 4 200,00 0,00 0,00
 - источника № 2 51 600,00 0,00 25 800,00 25 800,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

1 112 930,23 0,00 300 000,00 270 930,23 42 000,00 0,00 500 000,00

- источника № 1 621 930,23 0,00 42 000,00 37 930,23 42 000,00 0,00 500 000,00
 - источника № 2 491 000,00 0,00 258 000,00 233 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00

- источника № 1 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

22 545 429,18 7 371 700,00 3 991 210,87 2 638 625,29 243 893,02 0,00 8 300 000,00

- источника № 1 12 920 529,18 594 400,00 2 542 010,87 1 240 225,29 243 893,02 0,00 8 300 000,00

 - источника № 2 9 624 900,00 6 777 300,00 1 449 200,00 1 398 400,00 0,00 0,00 0,00
Всего, из них расходы за 
счет:

22 545 429,18 7 371 700,00 3 991 210,87 2 638 625,29 243 893,02 0,00 8 300 000,00

- источника № 1 12 920 529,18 594 400,00 2 542 010,87 1 240 225,29 243 893,02 0,00 8 300 000,00
- источника № 2 9 624 900,00 6 777 300,00 1 449 200,00 1 398 400,00 0,00 0,00 0,00

3.1.1 2017 2022 Всего, из них расходы за 
счет:

3 715 599,75 2 423 500,00 468 510,87 470 844,69 52 744,19 0,00 300 000,00 Единиц 21 5 5 5 Х

 - источника № 1 903 770,75 206 471,00 167 710,87 176 844,69 52 744,19 0,00 300 000,00

Количество мероприятий, направленных на 
этнокультурное развитие (в том числе сохранение 
национальных культур, языков народов, проживающих на 
территории Омской области  развитие приграничного 

3 Задача 3 подпрограммы 3 государственной программы - "Содействие 
этнокультурному и языковому многообразию народов, проживающих на 
территории Омской области"

2017 2022 ГУВП

2.1.3 Мероприятие 3. Проведение мероприятий, направленных на социальную и 
культурную адаптацию и интеграцию мигрантов (проведение семинаров для 
работодателей по порядку приема на работу мигрантов, изготовление 
информационных материалов для работодателей, привлекающих к труду 
мигрантов на территории Омской области)

2021 2022 Министерство труда и 
социального развития 

Омской области

3333

Х 100,0100,0 100,0 100,0

33 Х

Х Х Х Х

Х Х Х Х Х

Х

Х Х Х

2022

2018 2022 Главное управление 
информационной политики 

Омской области

2715 13 15Количество трансляций этнокультурных мероприятий, 
сюжетов, новостных программ в сфере укрепления 
гражданской идентичности и межнациональной 
толерантности

Единиц

Х

70

Министерство по делам 
молодежи, физической 

культуры и спорта Омской 
области

ГУВП

3 2 2 Х 3

Х

Х

ГУВП Х Х

Х Х

Единиц

2.1.1 Мероприятие 1. Проведение мероприятий, направленных на развитие 
гражданской активности населения Омской области, патриотическое, 
этнокультурное воспитание, в том числе детей и молодежи

2018 2022 Органы исполнительной 
власти Омской области, в 

том числе:

2.1.2 Мероприятие 2. Проведение информационной кампании, направленной на 
укрепление гражданской идентичности и межнациональной толерантности 

Министерство культуры 
Омской области

Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на 
укрепление общероссийского гражданского единства и гармонизацию 
межнациональных (межэтнических) отношений на территории Омской 
области"

2018

Мероприятие 3. Проведение социологических исследований по определению 
доли граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 
отношений, от общего числа жителей Омской области и по определению 
уровня толерантного отношения к представителям другой национальности

2017 2022

ГУВП

2.1

Итого по подпрограмме 2 "Совершенствование государственного управления, системы 
взаимодействия субъектов общественно-политических отношений и местного 
самоуправления" государственной программы

Х

Х Х

Задача 3 государственной программы - "Совершенствование государственного 
управления в сфере реализации государственной национальной политики на 
территории Омской области" 

Цель подпрограммы 3 государственной программы - "Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие народов, проживающих на территории 
Омской области"

1 Задача 1 подпрограммы 3 государственной программы - "Повышение 
эффективности методов государственного регулирования в сфере реализации 
государственной национальной политики на территории Омской области"

2017 2022 Х

Х

3.1.9 Мероприятие 9. Обеспечение материальных и технических условий 
исполнения ГГПУ Омской области возложенных на него задач и функций

Х

Х

ХХХ Х

8Х Х2022 ГУВП Количество заседаний Консультативного совета по 
межнациональным и межконфессиональным отношениям 
при Губернаторе Омской области, круглых столов, 
семинаров по вопросам реализации государственной 
национальной политики на территории Омской области, 
взаимодействия с институтами гражданского общества 

2017 2022 ГГПУ Омской области Доля зданий (помещений) ГГПУ Омской области, в 
которых созданы материально-технические условия для 
выполнения функций ГГПУ Омской области

Х

Х

33

Доля проведенных социологических исследований на 
территории Омской области от общего числа 
запланированных

Процентов Х 100,0

2018 2022 ГУВП

ГУВП

Х

8 Х Х

Х

Х Х

Количество муниципальных районов и городских округов 
Омской области, на территории которых осуществляется 
мониторинг состояния межнациональных и 
межконфессиональных отношений и раннего 
предупреждения конфликтных ситуаций

Х

Министерство образования 
Омской области

Х Х Х Х

2 Задача 2 подпрограммы 3 государственной программы - "Содействие 
укреплению общероссийского гражданского единства и гармонизации 
межнациональных (межэтнических) отношений"

2018 2022

Х

1.1 Основное мероприятие "Проведение мероприятий по совершенствованию 
государственного управления в сфере реализации государственной 
национальной политики на территории Омской области"

2017 2022 ГУВП

Количество мероприятий, направленных на укрепление 
общероссийского гражданского единства (в том числе на 
развитие гражданской активности населения Омской 
области, патриотическое, этнокультурное воспитание, в 
том числе детей и молодежи)

Единиц 10

1.1.1 Мероприятие 1. Проведение заседаний Консультативного совета по 
межнациональным и межконфессиональным отношениям при Губернаторе 
Омской области, круглых столов, семинаров по вопросам реализации 
государственной национальной политики на территории Омской области, 
взаимодействия с институтами гражданского общества на территории Омской 
области

2022

1.1.2 Мероприятие 2. Сопровождение системы мониторинга состояния 
межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего 
предупреждения конфликтных ситуаций, организация регионального 
мониторинга состояния межнациональных отношений

1.1.3

Единиц 33

100

Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Количество участников мероприятий, направленных на 
социальную и культурную адаптацию и интеграцию 
мигрантов

Человек 100 Х Х Х Х Х

3.1 Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на 
сохранение этнокультурного и языкового многообразия народов, 
проживающих на территории Омской области, развитие приграничного 
сотрудничества"

2017 2022 ГУВП

Мероприятие 1. Проведение мероприятий, направленных на сохранение 
национальных культур, языков народов, проживающих на территории Омской 
области, развитие приграничного сотрудничества

Органы исполнительной 
власти Омской области, в 

том числе:

Х Х Х Х Х Х Х Х

Х Х Х

5 1

ХХ Х Х Х



Официально

4119 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

6

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

№ п/п Наименование показателя

Срок реализации

Соисполнитель, 
исполнитель основного 

мероприятия, исполнитель 
ведомственной целевой 

программы, исполнитель 
мероприятия 

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия государственной программы 

с (год) по (год) Источник

Объем (рублей)

Наименование Единица 
измерения

Значение

Всего по годам 
реализации 

государственной 
программы

в том числе по годам реализации государственной программы

Всего 

в том числе по годам реализации государственной 
программы

 - источника № 2 2 811 829,00 2 217 029,00 300 800,00 294 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00

- источника № 1 300 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 000,00
Всего, из них расходы за 
счет:

3 415 599,75 2 423 500,00 468 510,87 470 844,69 52 744,19 0,00 0,00

- источника № 1 603 770,75 206 471,00 167 710,87 176 844,69 52 744,19 0,00 0,00
 - источника № 2 2 811 829,00 2 217 029,00 300 800,00 294 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

15 829 829,43 4 948 200,00 3 522 700,00 2 167 780,60 191 148,83 0,00 5 000 000,00

 - источника № 1 9 016 758,43 387 929,00 2 374 300,00 1 063 380,60 191 148,83 0,00 5 000 000,00
 - источника № 2 6 813 071,00 4 560 271,00 1 148 400,00 1 104 400,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

3 313 953,49 0,00 2 315 000,00 866 279,07 132 674,42 0,00 0,00

- источника № 1 1 753 953,49 0,00 1 500 000,00 121 279,07 132 674,42 0,00 0,00

 - источника № 2 1 560 000,00 0,00 815 000,00 745 000,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00

- источника № 1 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 000 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

7 515 875,94 4 948 200,00 1 207 700,00 1 301 501,53 58 474,41 0,00 0,00

- источника № 1 2 262 804,94 387 929,00 874 300,00 942 101,53 58 474,41 0,00 0,00

- источника № 2 5 253 071,00 4 560 271,00 333 400,00 359 400,00 0,00 0,00 0,00

Всего, из них расходы за 
счет:

3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00

- источника № 1 3 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 000 000,00

Всего, из них расходы за 
счет:

30 510 159,41 7 491 700,00 6 532 210,87 3 289 555,52 386 693,02 70 000,00 12 740 000,00

 - источника № 1 19 740 659,41 714 400,00 4 498 210,87 1 331 355,52 386 693,02 70 000,00 12 740 000,00

- источника № 2 10 769 500,00 6 777 300,00 2 034 000,00 1 958 200,00 0,00 0,00 0,00
Всего, из них расходы за 
счет:

6 165 450 042,45 984 101 097,98 1 202 364 535,13 1 207 297 217,75 1 024 316 573,98 973 191 013,81 774 179 603,80

- источника № 1 5 538 202 742,45 900 107 497,98 1 060 202 935,13 1 082 610 017,75 898 367 073,98 889 506 513,81 707 408 703,80
- источника № 2 627 247 300,00 83 993 600,00 142 161 600,00 124 687 200,00 125 949 500,00 83 684 500,00 66 770 900,00 "

  
      

    
территории Омской области, развитие приграничного 
сотрудничества)

ВСЕГО по государственной программе Х Х Х Х Х Х Х

3.1.3 Мероприятие 3. Реализация мероприятий в этнокультурной сфере, 
проведенных за счет субсидий из областного бюджета социально 
ориентированными некоммерческими организациями

2022 2022 ГУВП Количество мероприятий в этнокультурной сфере, 
проведенных за счет субсидий из областного бюджета 
социально ориентированными некоммерческими 
организациями

Единиц 24

Итого по подпрограмме 3 "Реализация государственной национальной политики на 
территории Омской области" государственной программы

Х Х Х Х

3.1.2 Мероприятие 2. Проведение мероприятий в целях сохранения и развития 
традиций сибирского казачества

2017 2022

Министерство образования 
Омской области

Главное управление 
региональной безопасности 

Омской области

Органы исполнительной 
власти Омской области, в 

том числе:

Министерство культуры 
Омской области

      
        

   

Количество участников мероприятий, проводимых в 
целях сохранения и развития традиций сибирского 
казачества

Министерство образования 
Омской области

Министерство культуры 
Омской области

    

Х

Х

Х

Х Х Х Х Х 24

Х Х Х Х

Человек 5860 590 890 690 690 Х 3000

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2019 года                     № 117-п 
г. Омск

Об утверждении региональной адресной программы
Омской области по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда в 2019 – 2025 годах

В соответствии со статьей 16 Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства» Правительство Омской области постановляет:

Утвердить прилагаемую региональную адресную программу Омской области по переселению граж-
дан из аварийного жилищного фонда в 2019 – 2025 годах.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
В. П. БОЙКО.

Постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 117-п «Об утверждении региональной 
адресной программы Омской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019 – 2025 
годах» было впервые опубликовано на Официальном интернет-портале правовой информации (www.pravo.gov.
ru) 11.04.2019 года.

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 10 апреля 2019 года № 117-п 

РЕГИОНАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА
Омской области по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда в 2019 – 2025 годах

ПАСПОРТ
региональной адресной программы Омской области по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда в 2019 – 2025 годах

Наименование
Региональная адресная программа Омской области по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда в 2019 – 2025 годах (далее 
– Программа)

Основание для разработки Программы
Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содей-
ствия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее 
– Федеральный закон)

Заказчик Правительство Омской области
Исполнитель-координатор (уполномо-
ченный орган исполнительной власти 
Омской области, ответственный за 
реализацию Программы, главный рас-
порядитель бюджетных средств)

Министерство строительства и жилищно-коммунального комплекса 
Омской области (далее – Минстрой Омской области)

Исполнители Минстрой Омской области, 
органы местного самоуправления Омской области (по согласованию)

Цель и задачи Программы Цель и задачи Программы определены в разделе 2 Программы
Сроки и этапы реализации Программы 2019 – 2025 годы
Перечень муниципальных образо-
ваний Омской области – участников 
Программы

Перечень муниципальных образований Омской области – участников 
Программы определен в разделе 2 Программы

Объем финансовых ресурсов на реали-
зацию Программы

Общий планируемый объем финансирования Программы – 
3 322 432 802,35 руб., из них:
средства государственной корпорации – Фонда содействия рефор-
мированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд) – 
3 255 984 146,03 руб.;
средства областного бюджета – 65 119 682,93 руб.;
средства местных бюджетов – 1 328 973,12 руб.

Планируемые показатели выполнения 
(ожидаемые результаты реализации) 
Программы

Расселяемая с финансовой поддержкой Фонда площадь жилых поме-
щений – 79 825,5 кв. м;
количество переселяемых с финансовой поддержкой Фонда жителей 
– 5194 человека

1. Сущность решаемых Программой проблем

Одним из приоритетных направлений жилищной политики в Российской Федерации является обеспе-
чение комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств государства по реализа-
ции права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, не соответствующих 
установленным санитарным и техническим требованиям. В настоящее время дефицит жилых помещений 
в Омской области усугубляется большой степенью износа жилищного фонда, несоответствием условий 
проживания нормативным требованиям.

Проблема аварийного жилищного фонда является причиной некоторых отрицательных социальных 
тенденций. Условия проживания в аварийном жилищном фонде оказывают негативное влияние на здо-
ровье граждан и на демографическую ситуацию, понижают социальный статус гражданина. Проживание 
в аварийных жилых помещениях практически всегда связано с низким уровнем благоустройства, что 
создает неравные условия доступа граждан к ресурсам городского хозяйства и снижает возможности их 
использования.

Федеральным законом предусмотрена обязанность субъекта Российской Федерации обеспечить пе-
реселение граждан из всех многоквартирных домов, расположенных на территории соответствующего 
субъекта Российской Федерации, признанных в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийны-
ми и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации 
(далее – аварийные многоквартирные дома), до 1 сентября 2025 года.

Реализация Программы направлена на достижение целей и задач национального проекта «Жилье 
и городская среда», паспорт которого утвержден протоколом заседания президиума Совета при Пре-

зиденте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 
2018 года № 16.

Для обеспечения достоверности и полноты сведений об аварийном жилищном фонде органами 
местного самоуправления Омской области в декабре 2018 года, январе 2019 года проведена актуали-
зация сведений по аварийному жилью в автоматизированной информационной системе «Реформа ЖКХ» 
(далее – АИС), в ходе которой по каждому аварийному многоквартирному дому в АИС внесены фотогра-
фии жилых домов, сканированные копии документов о признании жилого дома непригодным для прожи-
вания. По итогам этой работы сформирован реестр аварийных многоквартирных домов, признанных та-
ковыми до 1 января 2017 года. Согласно данному реестру по состоянию на 1 января 2019 года до 1 января 
2017 года в Омской области признано непригодными для проживания 309 многоквартирных жилых домов 
общей площадью 79 825,5 кв. м. В данном жилье проживает 5194 человека. Указанных граждан с учетом 
финансовой поддержкой Фонда планируется переселить до 1 сентября 2025 года.

2. Цель и задачи Программы

Целью Программы является снижение доли аварийного жилья в жилищном фонде муниципальных 
образований Омской области, создание условий для обеспечения устойчивого сокращения непригодно-
го для проживания жилищного фонда.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- обеспечение граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном непригодным для постоянно-

го проживания, путем консолидации финансовых ресурсов, в том числе за счет привлечения финансовой 
поддержки Фонда, благоустроенным жильем в жилых домах, соответствующих рекомендуемым требо-
ваниям к жилью, строящемуся или приобретаемому в рамках Программы в соответствии с приложением 
№ 2 к методическим рекомендациям по разработке региональной адресной программы по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденным приказом Министерства строительства и жи-
лищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 31 января 2019 года № 65/пр;

- снос 309 аварийных многоквартирных домов.
Решение указанных задач планируется во взаимодействии с Фондом путем финансирования меро-

приятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в той же хронологической последо-
вательности, в которой жилые дома признаны непригодными для проживания и подлежащими сносу. При 
этом в первоочередном порядке подлежат переселению граждане, указанные в пункте 2 части 2 статьи 
16 Федерального закона.

В реализации Программы планируют принять участие 15 муниципальных образований Омской обла-
сти, на территории которых имеется аварийный жилищный фонд, в том числе:

1) муниципальное образование городской округ город Омск Омской области;
2) Большеуковский муниципальный район Омской области;
3) Горьковский муниципальный район Омской области;
4) Калачинское городское поселение Калачинского муниципального района Омской области;
5) Любинское сельское поселение Любинского муниципального района Омской области;
6) Муромцевский муниципальный район Омской области;
7) Нижнеомский муниципальный район Омской области;
8) Нововаршавский муниципальный район Омской области;
9) Русско-Полянский муниципальный район Омской области;
10) Северо-Любинское городское поселение Любинского муниципального района Омской области;
11) Тарское городское поселение Тарского муниципального района Омской области;
12) Тевризский муниципальный район Омской области;
13) Южно-Любинское сельское поселение Любинского муниципального района Омской области;
14) Усть-Ишимский муниципальный район Омской области;
15) Черлакский муниципальный район Омской области.
Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года, представлен в 

приложении № 1 к Программе.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, будет осуществляться в 2019 – 2025 годах.
Этапы реализации Программы:
I этап – 2019, 2020 годы (количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, – 421 

человек);
II этап – 2020, 2021 годы (количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, – 466 

человек);
III этап – 2021, 2022 годы (количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, – 410 

человек);
IV этап – 2022, 2023 годы (количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, – 

1231 человек);
V этап – 2023, 2024 годы (количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, – 

1461 человек);
VI этап – 2024, 2025 годы (количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, – 

1205 человек).
Изменения в Программу, связанные с требованиями Федерального закона, которые не могли быть 

внесены в отчетном году, вносятся до 1 марта года, следующего за отчетным, если иное не установлено 
федеральным законодательством.

4. Финансирование Программы

Финансирование мероприятий Программы предусмотрено за счет средств Фонда, средств област-
ного бюджета и средств бюджетов муниципальных образований Омской области. Распределение средств 
по муниципальным образованиям Омской области осуществляется в соответствии с постановлением 
Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 264-п «Об утверждении государственной про-
граммы Омской области «Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем 
и жилищно-коммунальными услугами в Омской области» в пределах объема финансовой поддержки Фон-
да с учетом доли софинансирования из областного бюджета, определенной распоряжением Правитель-
ства Российской Федерации от 1 декабря 2018 года № 2648-р. Объем софинансирования мероприятий 
Программы из местных бюджетов составляет не менее 0,04 процента общего объема финансирования.

Расчет необходимых финансовых затрат для реализации Программы осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом.



Официально

42 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Финансирование Программы в 2019 году устанавливается исходя из объемов средств Фонда в соот-
ветствии с паспортом федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по нацио-
нальному проекту «Жилье и городская среда» от 21 декабря 2018 года № 3. При определении объема 
финансирования на проведение мероприятий в рамках реализации Программы в 2020 – 2025 годах при-
менена стоимость 1 кв.м общей площади жилого помещения в соответствии с приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 2018 года № 
822/пр «О показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2019 года» с учетом индексов-дефляторов, 
установленных до 2024 года Министерством регионального развития Российской Федерации по отрасли 
«Строительство». Планируемые объемы финансирования Программы приведены в таблице.

Планируемые объемы финансирования Программы (руб.)

Годы финансирования 
Программы Всего Средства Фонда Средства област-

ного бюджета
Средства местных 
бюджетов

Всего по Программе 3 322 432 802,35 3 255 984 146,30 65 119 682,93 1 328 973,12
2019 235 836 027,20 231 119 306,66 4 622 386,13 94 334,41
2020 286 457 206,60 280 728 062,47 5 614 561,25 114 582,88
2021 281 307 975,08 275 681 815,58 5 513 636,31 112 523,19
2022 846 596 259,03 829 664 431,85 16 593 288,64 338 638,54
2023 853 436 021,89 836 367 301,45 16 727 346,03 341 374,41
2024 818 799 212,54 802 423 228,29 16 048 464,57 327 519,69

 Примечание: в планируемых объемах финансирования Программы указаны минимальные доли со-
финансирования и не учтены дополнительные расходы местных бюджетов на оплату превышения факти-
ческой стоимости жилых помещений, установленной исходя из стоимости 1 кв. м общей площади жилого 
помещения, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, фактиче-
ской площади предоставляемого жилья и выкупной стоимости изымаемого жилья в соответствии с за-
конодательством.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Основным показателем выполнения Программы является количество переселенных в 2019 – 2025 
годах граждан, проживавших в аварийном жилищном фонде.

В рамках реализации Программы с финансовой поддержкой Фонда подлежат переселению 5194 че-
ловека, расселяемая площадь жилых помещений составляет 79 825,50 кв. м.

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признан-
ного таковым до 1 января 2017 года, приведен в приложениях № 2, 3 к Программе.

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного тако-
вым до 1 января 2017 года, представлены в приложении № 4 к Программе.

6. Информационное и методическое сопровождение реализации Программы

Информационное и методическое сопровождение реализации Программы заключается в проведе-
нии через доступные населению средства массовой информации своевременной информационно-разъ-
яснительной работы:

1) о содержании правовых актов и решений органов государственной власти Омской области, орга-
нов местного самоуправления Омской области, принимаемых в связи с реализацией Программы;

2) о ходе реализации Программы и текущей деятельности органов исполнительной власти Омской 
области по обеспечению ее выполнения;

3) о правах собственников и нанимателей жилых помещений в аварийных многоквартирных домах и о 
необходимых действиях по защите их прав;

4) о системе контроля за расходованием средств Фонда, средств областного бюджета и средств 
местных бюджетов в рамках реализации Программы с указанием наименований контролирующих орга-
нов, фамилий, имен и отчеств руководителей контролирующих органов, времени приема ими граждан, 
необходимых адресов почтовой связи и адресов электронной почты, номеров телефонов и телефаксов;

5) о планируемых и достигнутых результатах выполнения Программы.
Организация информационного и методического сопровождения реализации Программы осущест-

вляется Минстроем Омской области. Информация о подготовке и реализации Программы предоставля-
ется собственникам помещений в аварийных многоквартирных домах с использованием всех доступных 
средств массовой информации, включая:

- официальные сайты органов государственной власти Омской области, органов местного самоу-
правления Омской области в сети «Интернет»;

- официальные печатные издания органов государственной власти Омской области, органов местно-
го самоуправления Омской области;

- печатные издания, распространяемые на территории Омской области;
- телевидение, радио и иные средства массовой информации.

7. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Минстрой Омской области в пределах сво-
ей компетенции.

Приложение № 1
к региональной адресной программе Омской области

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019 - 2025 годах

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года

№ п/п Наименование муниципального 
образования Адрес многоквартирного дома

Год ввода дома в эксплуа-
тацию

Дата признания многоквар-
тирного дома аварийным

Сведения об аварийном жилищном фонде, 
подлежащем расселению до 1 сентября 

2025 года

Планируемая дата 
окончания пересе-

ления
год дата площадь, кв.м количество человек дата

1 2 3 4 5 6 7 8
По программе переселения 2019 - 2025 годов, в рамках которой предусмотрено финансирова-
ние за счет средств Государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства, в том числе:

79 825,50 5 194

I. Итого по Большеуковскому муниципальному району Омской области 518,50 35
1 Большеуковский муниципальный 

район Омской области
с. Аев, ул. 60 лет СССР, д. 3 1980 29.12.2016 53,00 3 31.08.2025

2 с. Большие Уки, ул. Иванова, д. 20 1958 29.12.2016 33,80 5 31.08.2025
3 с. Большие Уки, ул. Лесная, д. 20 1982 29.12.2016 66,30 6 31.08.2025
4 с. Большие Уки, ул. Рабочая, д. 5 1974 29.12.2016 65,50 5 31.08.2025
5

Большеуковский муниципальный 
район Омской области

с. Уралы, ул. Центральная, д. 56 1978 29.12.2016 89,80 2 31.08.2025
6 с. Фирстово, ул. Калинина, д. 37 1976 29.12.2016 70,50 3 31.08.2025
7 с. Чебаклы, ул. Мира, д. 1 1979 29.12.2016 81,60 5 31.08.2025
8 с. Чебаклы, ул. Молодежная, д. 11 1987 29.12.2016 58,00 6 31.08.2025
II. Итого по муниципальному образованию городской округ город Омск Омской области 59 315,10 4 016
9 городской округ город Омск Омской 

области
г. Омск, пер. Комбинатский, д. 7 1953 22.03.2012 518,10 29 31.12.2019

10 г. Омск, ул. 14-я Северная, д. 151а 1957 22.03.2012 393,50 19 31.12.2020
11 г. Омск, ул. Академика Павлова, д. 5 1937 22.03.2012 519,10 31 31.12.2019
12 г. Омск, ул. Кирпичный завод № 7, д. 18 1956 22.03.2012 314,60 33 31.12.2020
13 г. Омск, ул. Сибирская, д. 51 1931 22.03.2012 314,70 37 31.12.2020
14 г. Омск, ул. 5-я Путевая, д. 93 1957 28.04.2012 122,80 15 31.12.2020
15 г. Омск, пер. Камерный, д. 1 1960 14.06.2012 664,20 28 31.12.2020
16 г. Омск, ул. 1-я Осенняя, д. 82 1959 14.06.2012 50,40 5 31.12.2020
17 г. Омск, ул. Желиховского, д. 4 1952 14.06.2012 667,90 45 31.12.2020
18 г. Омск, пос. Новостройка, д. 20 1946 31.08.2012 502,00 27 31.12.2020
19

городской округ город Омск Омской 
области

г. Омск, ул. 18-я Амурская, д. 110, к. 8 1957 31.08.2012 37,80 7 31.12.2020
20 г. Омск, ул. Волго-Донская, д. 2 1952 31.08.2012 377,00 15 31.12.2020
21 г. Омск, ул. Волго-Донская, д. 6 1953 31.08.2012 457,20 32 31.12.2020
22 г. Омск, ул. Гоголя, д. 80 1949 31.08.2012 469,20 23 31.12.2020
23 г. Омск, ул. Новостройка, д. 14 1951 31.08.2012 538,30 32 31.12.2020
24 г. Омск, ул. Новостройка, д. 23 1941 31.08.2012 523,10 27 31.12.2020
25 г. Омск, ул. 11-я Судоремонтная, д. 3 1965 28.12.2012 405,60 35 31.12.2021
26 г. Омск, ул. 3-я Учхозная, д. 4 1964 28.12.2012 287,00 34 31.12.2021
27 г. Омск, ул. 3-я Учхозная, д. 12 1964 28.12.2012 276,20 17 31.12.2021
28 г. Омск, ул. Волго-Донская, д. 12 1951 28.12.2012 456,60 30 31.12.2021
29 г. Омск, ул. Осташковская, д. 6 1961 28.12.2012 283,60 24 31.12.2021
30 г. Омск, пер. Камерный, д. 3 1960 15.02.2013 660,30 38 31.12.2021
31 г. Омск, ул. 5-я Чередовая, д. 31 1949 15.02.2013 510,90 27 31.12.2021
32 г. Омск, ул. 5-я Чередовая, д. 33 1949 15.02.2013 509,90 26 31.12.2021
33 г. Омск, ул. Батумская, д. 10 1956 15.02.2013 465,10 29 31.12.2021
34

городской округ город Омск Омской 
области

г. Омск, ул. Южная, д. 101 1955 15.02.2013 732,10 38 31.12.2021
35 г. Омск, пер. 1-й Тепловозный, д. 2 1960 29.05.2013 272,20 15 31.12.2021
36 г. Омск, ул. 1-я Производственная, д. 4 1961 29.05.2013 548,80 33 31.12.2021
37 г. Омск, ул. 1-я Производственная, д. 20 1960 29.05.2013 469,60 34 31.12.2021
38 г. Омск, ул. Волго-Донская, д. 21 1955 29.05.2013 756,40 42 31.12.2021
39 г. Омск, ул. Волго-Донская, д. 23 1955 29.05.2013 751,60 42 31.12.2021
40 г. Омск, ул. Комбинатская, д. 4 1954 29.05.2013 98,90 3 31.12.2022
41 г. Омск, ул. Сурикова, д. 7 1961 29.05.2013 741,50 67 31.12.2022
42 г. Омск, ул. Граничная, д. 55 1937 08.08.2013 498,70 25 31.12.2022
43 г. Омск, ул. Иртышская, д. 8 1958 08.08.2013 35,20 1 31.12.2022
44 г. Омск, ул. Октябрьская, д. 9 1934 08.08.2013 495,40 22 31.12.2022
45 г. Омск, ул. Пролетарская, д. 6 1979 08.08.2013 710,70 43 31.12.2022
46 г. Омск, ул. Семипалатинская, д. 2 1936 08.08.2013 284,10 21 31.12.2022
47

городской округ город Омск Омской 
области

г. Омск, ул. Урожайная, д. 36 1948 08.08.2013 122,30 10 31.12.2022
48 г. Омск, пер. Камерный, д. 5 1960 16.10.2013 662,80 34 31.12.2022
49 г. Омск, ул. 2-я Кировская, д. 121 а 1959 16.10.2013 632,70 38 31.12.2022
50 г. Омск, ул. 2-я Челюскинцев, д. 19 а 1960 16.10.2013 293,20 22 31.12.2022
51 г. Омск, ул. Академика Павлова, д. 15 1927 16.10.2013 251,10 9 31.12.2022
52 г. Омск, ул. Арсеньева, д. 12 1958 16.10.2013 231,10 16 31.12.2022
53 г. Омск, ул. Мельничная, д. 72 1959 16.10.2013 399,60 25 31.12.2022
54 г. Омск, ул. Октябрьская, д. 3 1930 16.10.2013 504,40 24 31.12.2022
55 г. Омск, ул. 2-я Тепловозная, д. 1, к. А 1961 21.02.2014 272,60 22 31.12.2022
56 г. Омск, ул. Кирпичный завод № 7, д. 19 1951 21.02.2014 317,30 18 31.12.2022
57 г. Омск, пгт. Волжский, д. 2 1956 28.04.2014 375,90 35 31.12.2023
58 г. Омск, пер. 2-й Путевой, д. 6 1956 28.04.2014 467,20 25 31.12.2023
59 г. Омск, пер. Малый Литейный, д. 10 1957 28.04.2014 139,30 13 31.12.2023
60 г. Омск, ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 38 1917 28.04.2014 174,30 11 31.12.2023
61 г. Омск, ул. 8 Линия, д. 188 1942 28.04.2014 685,10 31 31.12.2023



Официально

4319 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

62

городской округ город Омск Омской 
области

г. Омск, ул. Молодогвардейская, д. 39 1959 28.04.2014 652,40 55 31.12.2023
63 г. Омск, ул. Новостройка, д. 12 1950 28.04.2014 480,50 23 31.12.2023
64 г. Омск, ул. Радищева, д. 39 1949 28.04.2014 502,50 33 31.12.2023
65 г. Омск, ул. 20 Линия, д. 25 1954 24.07.2014 433,90 26 31.12.2023
66 г. Омск, ул. Граничная, д. 107 в 1942 24.07.2014 236,60 28 31.12.2023
67 г. Омск, ул. Желиховского, д. 2 1953 24.07.2014 667,20 30 31.12.2023
68 г. Омск, ул. Челюскинцев, д. 7 1958 24.07.2014 108,50 4 31.12.2023
69 г. Омск, ул. 1-я Тепловозная, д. 6, к. А 1961 23.10.2014 231,90 22 31.12.2023
70 г. Омск, ул. 5-я Путевая, д. 97 1957 23.10.2014 149,80 6 31.12.2023
71 г. Омск, ул. Новосортировочная, д. 19 1955 23.10.2014 412,70 16 31.12.2023
72 г. Омск, ул. 2-я Кировская, д. 101 1962 17.12.2014 405,50 22 31.12.2023
73 г. Омск, ул. 2-я Совхозная, д. 208 1958 17.12.2014 539,00 33 31.12.2023
74 г. Омск, ул. 22 Декабря, д. 8 1960 17.12.2014 516,40 35 31.12.2023
75 г. Омск, ул. Владивостокская, д. 72а 1955 17.12.2014 202,80 24 31.12.2023
76

городской округ город Омск Омской 
области

г. Омск, ул. Кирпичный завод № 7, д. 6 1949 17.12.2014 150,80 10 31.12.2023
77 г. Омск, ул. Мельничная, д. 58 1958 17.12.2014 403,10 29 31.12.2023
78 г. Омск, ул. 9-я Кировская, д. 22 1961 20.02.2015 310,50 17 31.12.2023
79 г. Омск, ул. Владивостокская, д. 73 1964 20.02.2015 137,10 15 31.12.2023
80 г. Омск, ул. Славянская, д. 1 1960 13.08.2015 656,20 34 31.12.2023
81 г. Омск, ул. 1-я Тепловозная, д. 2 1960 28.08.2015 275,80 20 31.12.2023
82 г. Омск, ул. 1-я Тепловозная, д. 2, к. а 1961 28.08.2015 271,30 20 31.12.2023
83 г. Омск, ул. Кирпичный завод № 7, д. 21 1978 28.08.2015 708,10 49 31.12.2023
84 г. Омск, ул. Литейная, д. 17 1960 28.08.2015 139,20 8 31.12.2023
85 г. Омск, ул. Мельничная, д. 74 1959 28.08.2015 330,30 27 31.12.2023
86 г. Омск, ул. Седова, д. 61 1950 28.08.2015 498,30 30 31.12.2023
87 г. Омск, ул. Школьная, д. 6 1957 28.08.2015 165,60 11 31.12.2023
88 г. Омск, пер. Почтовый, д. 18 1958 24.09.2015 279,60 17 31.12.2023
89 г. Омск, ул. Иртышская, д. 7 1958 24.09.2015 401,00 25 31.12.2023
90 г. Омск, ул. Воровского, д. 138 1958 15.10.2015 140,30 10 31.12.2023
91

городской округ город Омск Омской 
области

г. Омск, ул. Мельничная, д. 100 1957 15.10.2015 195,50 25 31.12.2023
92 г. Омск, ул. 3-я Енисейская, д. 21 1938 30.10.2015 395,10 45 31.12.2023
93 г. Омск, ул. 2-я Тепловозная, д. 3 1960 .. 275,90 24 31.12.2023
94 г. Омск, ул. Граничная, д. 107 б 1958 23.11.2015 137,50 20 31.12.2023
95 г. Омск, ж/д_оп. 2882 км, д. 1 1962 23.12.2015 203,40 21 31.12.2023
96 г. Омск, ул. 2-я Челюскинцев, д. 17 б 1961 23.12.2015 736,40 74 31.12.2023
97 г. Омск, пер. Машиностроительный Малый, д. 5 1959 28.12.2015 112,70 12 31.12.2023
98 г. Омск, ул. 1-я Тепловозная, д. 22 1959 28.12.2015 273,20 22 31.12.2023
99 г. Омск, ул. Вузовская, д. 2 1960 28.12.2015 1 141,10 70 31.12.2023
100 г. Омск, ул. Деповская, д. 5 1959 28.12.2015 108,50 10 31.12.2024
101 г. Омск, ул. Мельничная, д. 62 1959 28.12.2015 406,70 26 31.12.2024
102 г. Омск, ул. Фрезерная, д. 30 1957 28.12.2015 114,10 4 31.12.2024
103 г. Омск, ул. Радищева, д. 33 1935 26.01.2016 437,20 55 31.12.2024
104

городской округ город Омск Омской 
области

г. Омск, пер. 3-й Лесозащитный, д. 19 1957 15.03.2016 121,10 17 31.12.2024
105 г. Омск, ул. 3 Разъезд, д. 29 1961 26.05.2016 1 197,10 87 31.12.2024
106 г. Омск, ул. Иртышская, д. 5 1957 26.05.2016 714,30 29 31.12.2024
107 г. Омск, ул. Пристанционная, д. 7 1957 26.05.2016 282,00 13 31.12.2024
108 г. Омск, ул. 20 лет РККА, д. 180 1950 09.06.2016 417,80 23 31.12.2024
109 г. Омск, ул. 6-я Станционная, д. 67 1958 09.06.2016 274,10 6 31.12.2024
110 г. Омск, ул. Деповская, д. 1 1959 09.06.2016 110,10 4 31.12.2024
111 г. Омск, ул. 1-я Тепловозная, д. 10 1959 19.07.2016 277,60 23 31.12.2024
112 г. Омск, ул. 1-я Тепловозная, д. 24 1958 19.07.2016 270,30 21 31.12.2024
113 г. Омск, ул. Граничная, д. 93 1956 19.07.2016 124,80 10 31.12.2024
114 г. Омск, ул. Граничная, д. 97 1938 19.07.2016 132,30 8 31.12.2024
115 г. Омск, ул. П.Г. Косенкова, д. 61 1961 19.07.2016 72,80 4 31.12.2024

116 г. Омск, тер. Теплично-парниковый комбинат, 
д. 12 1961 03.08.2016 1 035,40 95 31.12.2024

117 г. Омск, ул. Звездова, д. 60 1958 23.08.2016 173,50 14 31.12.2024
118

городской округ город Омск Омской 
области

г. Омск, ул. Латвийская, д. 75 1944 23.08.2016 144,10 11 31.12.2024
119 г. Омск, ул. Тевризская, д. 9 1960 23.08.2016 83,30 9 31.12.2024
120 г. Омск, пер. Воровского, д. 6 1959 23.09.2016 283,00 20 31.12.2024
121 г. Омск, ул. 50 лет Профсоюзов, д. 81 1959 23.09.2016 2 915,00 227 31.12.2024
122 г. Омск, ул. 50 лет Профсоюзов, д. 85 1960 23.09.2016 2 948,70 243 31.12.2024
123 г. Омск, ул. Успенского, д. 4 1917 23.09.2016 347,50 18 31.12.2024
124 г. Омск, пер. Южный, д. 5 1959 06.10.2016 152,30 15 31.12.2024
125 г. Омск, ул. 1-я Тепловозная, д. 12, к. А 1958 06.10.2016 275,30 17 31.12.2024
126 г. Омск, ул. 11-я Ремесленная, д. 23, к. А 1953 06.10.2016 421,40 18 31.12.2024
127 г. Омск, ул. 2-я Тепловозная, д. 15 1959 06.10.2016 283,30 21 31.12.2024
128 г. Омск, ул. Воровского, д. 136 1958 06.10.2016 99,80 6 31.12.2024
129 г. Омск, ул. Долгирева, д. 73 1955 06.10.2016 406,30 21 31.12.2024
130 г. Омск, ул. Мельничная, д. 64 1959 06.10.2016 397,00 23 31.12.2024
131 г. Омск, ул. СибНИИСХоз, д. 20 1918 06.10.2016 475,80 35 31.12.2024
132 г. Омск, пер. Воровского, д. 4 1959 21.11.2016 263,10 9 31.08.2025
133

городской округ город Омск Омской 
области

г. Омск, ул. 10 лет Октября, д. 178, к. 5 1952 21.11.2016 405,20 28 31.08.2025
134 г. Омск, ул. 30 лет ВЛКСМ, д. 41 1917 21.11.2016 116,20 12 31.08.2025
135 г. Омск, ул. Батумская, д. 4 1948 21.11.2016 514,50 22 31.08.2025
136 г. Омск, ул. Можайского, д. 2 1952 21.11.2016 397,60 26 31.08.2025
137 г. Омск, ул. Трактовая, д. 20 1958 21.11.2016 83,40 3 31.08.2025
138 г. Омск, пер. Малый Литейный, д. 6 1959 06.12.2016 159,30 7 31.08.2025
139 г. Омск, ул. 1-я Поселковая, д. 5 1960 06.12.2016 612,50 44 31.08.2025
140 г. Омск, ул. 10 лет Октября, д. 172 1957 06.12.2016 1 135,50 53 31.08.2025
141 г. Омск, ул. 2-я Кировская, д. 109 1952 29.12.2016 403,90 23 31.08.2025
142 г. Омск, ул. 7-я Кировская, д. 3 1957 06.12.2016 138,80 7 31.08.2025
143 г. Омск, ул. Владивостокская, д. 71 1956 06.12.2016 174,20 10 31.08.2025
144 г. Омск, ул. Можайского, д. 6 1952 06.12.2016 401,90 35 31.08.2025
145 г. Омск, ул. П.Г. Косенкова, д. 30 1969 06.12.2016 2 330,50 186 31.08.2025
146 г. Омск, ул. Сурикова, д. 9 1962 29.12.2016 549,10 42 31.08.2025
III. Итого по Горьковскому муниципальному району Омской области 107,10 7

147 Горьковский муниципальный район 
Омской области с. Новопокровка, ул. Садовая, д. 6 1977 02.06.14 107,10 7 31.12.2023

IV. Итого по Калачинскому городскому поселению Калачинского муниципального района Омской 
области 3 651,90 229

148

Калачинское городское поселение 
Калачинского муниципального райо-
на Омской области

г. Калачинск, ул. Черепова, д. 54 а 1982 28.12.2015 868,50 59 31.12.2020
149 г. Калачинск, ул. Кирова, д. 123 1962 25.12.2013 191,90 11 31.12.2022
150 г. Калачинск, ул. Смирнова, д. 46 1960 25.12.2013 361,20 25 31.12.2022
151 г. Калачинск, ул. Черепова, д. 85 1964 25.12.13 403,60 26 31.12.2022
152 г. Калачинск, ул. Смирнова, д. 52 1962 19.06.2014 86,30 6 31.12.2023
153 г. Калачинск, ул. Фрунзе, д. 62 д 1959 19.06.2014 104,70 10 31.12.2023
154 г. Калачинск, ул. Фрунзе, д. 74 1961 19.06.2014 35,30 2 31.12.2023
155 г. Калачинск, ул. 15 Съезда ВЛКСМ, д. 6 1957 18.08.2014 60,10 2 31.12.2023
156 г. Калачинск, ул. Железнодорожная, д. 47 а 26.09.2014 182,10 10 31.12.2023
157 г. Калачинск, ул. Железнодорожная, д. 73 1974 26.09.2014 91,60 7 31.12.2023
158

Калачинское городское поселение 
калачинского муниципального райо-
на Омской области

г. Калачинск, ул. Черепова, д. 87 1962 28.12.2015 674,00 34 31.12.2024
159 г. Калачинск, ул. Гуляева, д. 14 1953 21.07.2016 85,00 7 31.12.2024
160 г. Калачинск, ул. Советская, д. 130 1958 21.07.2016 127,20 6 31.12.2024
161 г. Калачинск, ул. Фрунзе, д. 86 1974 21.07.2016 168,10 10 31.12.2024
162 г. Калачинск, ул. Черепова, д. 79 в 1976 21.07.2016 107,20 5 31.12.2024
163 г. Калачинск, ул. Степная, д. 17 1968 04.08.2016 24,50 3 31.12.2024
164 г. Калачинск, ул. Смирнова, д. 66 1968 31.10.2016 80,60 6 31.08.2025



Официально

44 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

V. Итого по Любинскому городскому поселению Любинского муниципального района Омской 
области 127,30 6

165 Любинское городское поселение 
Любинского муниципального района 
Омской области

р.п. Любинский, ул. Матросова, д. 39 1946 20.05.2016 77,10 3 31.12.2024

166 р.п. Любинский, ул. Комсомольская, д. 10 1959 06.12.2016 50,20 3 31.08.2025

VI. Итого по Муромцевскому муниципальному району Омской области 534,70 30
167 Муромцевский муниципальный рай-

он Омской области
р.п. Муромцево, ул. Зеленая, д. 3 а 1903 29.12.2014 224,40 12 31.12.2023

168 р.п. Муромцево, ул. Партизанская, д. 32 1972 29.12.2014 310,30 18 31.12.2023
VII. Итого по Нижнеомскому муниципальному району Омской области 2 546,90 155
169

Нижнеомский муниципальный район 
Омской области

д. Киршовка, ул. Школьная, д. 18 1972 29.01.2016 55,00 3 31.12.2024
170 д. Локти, ул. Зеленая, д. 15 1964 29.01.2016 77,30 6 31.12.2024
171 д. Полтавка, ул. Центральная, д. 6 1971 29.01.2016 84,00 5 31.12.2024
172 д. Слободка, ул. Центральная, д. 28 1983 29.01.2016 94,00 11 31.12.2024
173 д. Слободка, ул. Центральная, д. 39 1970 29.01.2016 75,30 6 31.12.2024
174 с. Нижняя Омка, ул. 50 лет Октября, д. 47 1972 29.01.2016 94,20 6 31.12.2024

175 с. Нижняя Омка, ул. Зои Космодемьянской, 
д. 34 1975 29.01.2016 87,60 3 31.12.2024

176 с. Нижняя Омка, ул. Почтовая, д. 41 1965 29.01.2016 112,20 4 31.12.2024
177 с. Нижняя Омка, ул. Строителей, д. 16 1988 29.01.2016 130,70 9 31.12.2024
178

Нижнеомский муниципальный район 
Омской области

с. Нижняя Омка, ул. Строителей, д. 17 1985 29.01.2016 160,50 9 31.12.2024
179 с. Нижняя Омка, ул. Строителей, д. 18 1984 29.01.2016 85,60 7 31.12.2024
180 с. Нижняя Омка, ул. Строителей, д. 36 1980 29.01.2016 115,30 6 31.12.2024
181 с. Ситниково, ул. Советская, д. 3 1968 29.01.2016 85,00 2 31.12.2024
182 с. Смирновка, ул. Зеленая, д. 50 1983 29.01.2016 100,00 9 31.12.2024
183 д. Слободка, ул. Центральная, д. 36 1970 28.03.2016 51,60 3 31.12.2024
184 с. Нижняя Омка, ул. Озерная, д. 5 1968 28.03.2016 128,60 7 31.12.2024
185 д. Киршовка, ул. Школьная, д. 26 1980 27.05.2016 86,40 4 31.12.2024
186 д. Локти, ул. Зеленая, д. 8 1960 27.05.2016 90,70 4 31.12.2024
187 д. Локти, ул. Зеленая, д. 12 1987 27.05.2016 113,10 12 31.12.2024
188 с. Нижняя Омка, ул. 50 лет Октября, д. 35 1976 27.05.2016 79,30 2 31.12.2024

189 с. Нижняя Омка, ул. Зои Космодемьянской, 
д. 38 1981 27.05.2016 104,30 4 31.12.2024

190 с. Нижняя Омка, ул. Зои Космодемьянской, 
д. 52 1976 27.05.2016 93,90 6 31.12.2024

191

Нижнеомский муниципальный район 
Омской области

с. Новотроицк, ул. Первомайская, д. 11 1970 27.05.2016 58,40 3 31.12.2024
192 с. Новотроицк, ул. Первомайская, д. 36 1982 27.05.2016 91,60 7 31.12.2024
193 с. Хортицы, ул. Ленина, д. 15 1972 27.05.2016 79,00 7 31.12.2024
194 д. Слободка, ул. Центральная, д. 40 1968 31.10.2016 100,40 5 31.08.2025
195 с. Нижняя Омка, ул. Строителей, д. 6 1981 28.11.2016 112,90 5 31.08.2025
VIII. Итого по Нововаршавскому муниципальному району Омской области 2 090,10 140
196

Нововаршавский муниципальный 
район Омской области

аул. Каразюк, ул. Новая, д. 16 1960 30.12.2016 89,10 5 31.08.2025
197 аул. Кызылтан, ул. Степная, д. 12 1967 30.12.2016 123,60 5 31.08.2025
198 д. Платоновка, ул. Центральная, д. 8 1966 30.12.2016 98,30 5 31.08.2025
199 п. Любовский, ул. Весна, д. 11 1962 30.12.2016 87,40 6 31.08.2025
200 р.п. Нововаршавка, ул. Комарова, д. 62 1958 30.12.2016 114,00 17 31.08.2025
201 с. Дробышево, ул. Жосанова, д. 9 1967 30.12.2016 85,40 3 31.08.2025
202 с. Дробышево, ул. Целинная, д. 3 1954 30.12.2016 103,60 7 31.08.2025
203 с. Дробышево, ул. Юбилейная, д. 7 1962 30.12.2016 80,90 4 31.08.2025
204

Нововаршавский муниципальный 
район Омской области

с. Победа, ул. Зеленая, д. 6 1957 30.12.2016 81,20 6 31.08.2025
205 с. Победа, ул. Комарова, д. 1 1965 30.12.2016 88,10 12 31.08.2025
206 с. Победа, ул. Комарова, д. 5 1965 30.12.16 103,50 5 31.08.2025
207 с. Победа, ул. Комарова, д. 7 1965 30.12.2016 88,40 11 31.08.2025
208 с. Победа, ул. Комарова, д. 10 1966 30.12.2016 100,90 9 31.08.2025
209 с. Победа, ул. Нагорного, д. 19 1962 30.12.2016 125,90 7 31.08.2025
210 с. Черлакское, ул. Брусиловская, д. 19 1965 30.12.2016 108,00 8 31.08.2025
211 с. Черлакское, ул. Сенная, д. 18 1960 30.12.2016 91,00 3 31.08.2025
212 с. Черлакское, ул. Сенная, д. 32 1958 30.12.2016 123,40 4 31.08.2025
213 с. Черлакское, ул. Степная, д. 11 1954 30.12.2016 117,00 11 31.08.2025
214 с. Черлакское, ул. Школьная, д. 8 1964 30.12.2016 124,30 6 31.08.2025
215 с. Черлакское, ул. Школьная, д. 10 1964 30.12.2016 90,90 4 31.08.2025
216 с. Черлакское, ул. Школьная, д. 23 1954 30.12.2016 65,20 2 31.08.2025
IX. Итого по Русско-Полянскому муниципальному району Омской области 4 214,00 150
217

Русско-Полянский муниципальный 
район Омской области

с. Добровольск, ул. Кирова, д. 9 1976 18.10.2012 119,30 2 31.12.2020
218 с. Цветочное, ул. 60 лет Октября, д. 8 1980 19.12.2012 139,70 5 31.12.2021
219 с. Хлебодаровка, ул. 25-летия Совхоза, д. 32 1974 28.12.2012 94,60 6 31.12.2021
220 р.п. Русская Поляна, ул. Заводская, д. 28 1957 18.07.2013 108,60 6 31.12.2022
221 р.п. Русская Поляна, ул. Рассохина, д. 115 1961 22.07.2013 94,00 3 31.12.2022
222 с. Бологое, ул. 3-я Степная, д. 4 1960 22.07.2013 109,40 2 31.12.2022
223 с. Сибирское, ул. Восточная, д. 5 1954 30.08.2013 137,70 2 31.12.2022
224 д. Андриановка, ул. Целинная, д. 40 1980 05.09.2013 104,70 2 31.12.2022
225 с. Цветочное, ул. Гагарина, д. 17 1975 25.10.2013 149,00 2 31.12.2022
226 с. Солнечное, пер. Светлый, д. 5 1987 25.04.2014 163,20 4 31.12.2023
227 с. Хлебодаровка, ул. 25-летия Совхоза, д. 13 1979 29.06.2014 164,40 3 31.12.2023
228 р.п. Русская Поляна, пер. Дзержинского, д. 37 1954 21.10.2014 139,10 6 31.12.2023
229

Русско-Полянский муниципальный 
район Омской области

р.п. Русская Поляна, ул. Рассохина, д. 86 1947 21.10.2014 208,00 10 31.12.2023
230 р.п. Русская Поляна, ул. Светецкого, д. 5 1989 21.10.2014 167,40 5 31.12.2023
231 с. Алабота, ул. Новая, д. 13 1972 21.10.1204 119,30 3 31.12.2023
232 с. Цветочное, ул. Октябрьская, д. 7 1954 27.10.2014 99,60 5 31.12.2023
233 с. Целинное, ул. Мира, д. 3 1957 19.01.2015 162,30 2 31.12.2023
234 с. Добровольск, ул. Кирова, д. 5 1976 30.01.2015 141,40 4 31.12.2023
235 д. Логуновка, ул. Степная, д. 6 1960 30.12.2016 98,90 4 31.08.2025
236 р.п. Русская Поляна, пер. Кооперативный, д. 32 1979 30.12.2016 146,20 2 31.08.2025
237 р.п. Русская Поляна, пер. Пролетарский, д. 39 1960 30.12.2016 111,90 10 31.08.2025
238 р.п. Русская Поляна, пер. Ступникова, д. 61 1979 30.12.2016 164,90 11 31.08.2025
239 р.п. Русская Поляна, ул. Ленина, д. 127 1968 30.12.2016 112,90 7 31.08.2025
240 р.п. Русская Поляна, ул. Целинная, д. 2 1956 30.12.2016 116,60 3 31.08.2025
241 с. Бологое, ул. Советская, д. 2 1953 30.12.2016 102,90 6 31.08.2025
242 с. Добровольск, ул. Комсомольская, д. 20 1950 30.12.2016 73,70 3 31.08.2025
243

Русско-Полянский муниципальный 
район Омской области

с. Добровольск, ул. Ленина, д. 31 1954 30.12.2016 108,80 4 31.08.2025
244 с. Добровольск, ул. Целинная, д. 6 1954 30.12.2016 108,90 6 31.08.2025
245 с. Сибирское, ул. Восточная, д. 6 1954 30.12.2016 87,60 4 31.08.2025
246 с. Сибирское, ул. Восточная, д. 23 1954 30.12.2016 92,90 2 31.08.2025
247 с. Сибирское, ул. Лебедева, д. 13 1960 30.12.2016 117,00 2 31.08.2025
248 с. Хлебодаровка, ул. Первомайская, д. 6 1974 30.12.2016 92,40 6 31.08.2025
249 с. Хлебодаровка, ул. Первомайская, д. 22 1965 30.12.2016 122,50 4 31.08.2025
250 с. Цветочное, ул. Гагарина, д. 18 1975 30.12.2016 134,20 4 31.08.2025
X. Итого по Северо-Любинскому сельскому поселению Любинского муниципального района 
Омской области 366,80 33

251

Северо-Любинское сельское посе-
ление Любинского муниципального 
района Омской области

п. Северо-Любинский, ул. 30 лет Победы, д. 5 1974 29.12.2016 110,60 5 31.08.2025

252 п. Северо-Любинский, ул. Братьев Бубович, 
д. 1 1976 29.12.2016 83,70 16 31.08.2025

253 п. Северо-Любинский, ул. Первомайская, д. 13 1961 29.12.2016 76,20 5 31.08.2025
254 п. Северо-Любинский, ул. Первомайская, д. 15 1950 29.12.2016 96,30 7 31.08.2025
XI. Итого по Тарскому городскому поселению Тарского муниципального района Омской области 3 099,20 183
255

Тарское городское поселение 
Тарского муниципального района 
Омской области

г. Тара, ул. Нерпинская, д. 37 1928 29.02.2012 170,70 10 31.12.2020
256 г. Тара, ул. Александровская, д. 80 а 1951 25.07.2012 89,50 6 31.12.2020
257 г. Тара, ул. Чернышевского, д. 73 1947 01.11.2012 143,10 8 31.12.2020
258 г. Тара, ул. Избышева, д. 28 1917 06.05.2013 140,70 6 31.12.2021
259 г. Тара, ул. Александровская, д. 11 1968 25.12.2013 125,40 12 31.12.2022
260 г. Тара, ул. Дзержинского, д. 4 1917 25.12.2013 238,20 15 31.12.2022
261 г. Тара, ул. Спасская, д. 34 1935 25.12.2013 155,00 9 31.12.2022
262 г. Тара, ул. Успенская, д. 11 1961 25.12.2013 133,70 7 31.12.2022
263 г. Тара, ул. 1-я Рабочая, д. 6 1960 29.05.2014 340,90 19 31.12.2023
264 г. Тара, ул. Советская, д. 13 1968 31.07.2014 150,40 8 31.12.2023
265 г. Тара, ул. Советская, д. 62 1955 30.04.2015 114,60 7 31.12.2023
266 г. Тара, ул. Александровская, д. 89 1882 21.10.2015 321,00 19 31.12.2023



Официально

4519 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

267
Тарское городское поселение 
Тарского муниципального района 
Омской области

г. Тара, ул. Водников, д. 23 1953 01.12.2015 460,90 26 31.12.2023
268 г. Тара, ул. Нерпинская, д. 24 1966 01.12.2015 85,40 10 31.12.2023
269 г. Тара, ул. Александровская, д. 101 1960 26.07.2016 185,10 10 31.12.2024
270 г. Тара, ул. Александровская, д. 42 1959 16.12.2016 244,60 11 31.08.2025
XII. Итого по Тевризскому муниципальному району Омской области 1 527,90 124
271

Тевризский муниципальный район 
Омской области

р.п. Тевриз, ул. 60 лет Октября, д. 34 1964 12.12.2016 77,70 10 31.08.2025
272 р.п. Тевриз, ул. Ворошилова, д. 12 1975 12.12.2016 69,80 10 31.08.2025
273 р.п. Тевриз, ул. Игнащенко, д. 8 1970 12.12.2016 77,00 9 31.08.2025
274 р.п. Тевриз, ул. Карбышева, д. 49 1960 12.12.2016 112,40 8 31.08.2025
275 р.п. Тевриз, ул. Карбышева, д. 86 б 1988 12.12.2016 131,50 4 31.08.2025
276 р.п. Тевриз, ул. Плюснина, д. 18 1975 12.12.2016 101,00 8 31.08.2025
277 р.п. Тевриз, ул. Свердлова, д. 33 1970 12.12.2016 64,60 5 31.08.2025
278 р.п. Тевриз, ул. Тухачевского, д. 2 1978 12.12.2016 97,10 4 31.08.2025
279 р.п. Тевриз, ул. Кошукова, д. 5 1960 16.12.2016 106,80 9 31.08.2025
280

Тевризский муниципальный район 
Омской области

р.п. Тевриз, ул. Мосикеева, д. 4 1962 16.12.2016 58,40 10 31.08.2025
281 р.п. Тевриз, ул. Рыбацкая, д. 2 1989 16.12.2016 74,80 7 31.08.2025
282 р.п. Тевриз, ул. Рыбацкая, д. 4 1982 16.12.2016 38,20 2 31.08.2025
283 р.п. Тевриз, ул. Рыбацкая, д. 12 1980 16.12.2016 112,30 12 31.08.2025
284 р.п. Тевриз, ул. Гагарина, д. 55 1975 20.12.2016 80,30 7 31.08.2025
285 р.п. Тевриз, ул. Доронина, д. 73 1970 20.12.2016 71,90 6 31.08.2025
286 р.п. Тевриз, ул. Зои Космодемьянской, д. 14 1978 20.12.2016 96,40 6 31.08.2025
287 р.п. Тевриз, ул. Луговая, д. 13 1967 20.12.2016 62,80 4 31.08.2025
288 р.п. Тевриз, ул. Свердлова, д. 39 1961 20.12.2016 94,90 3 31.08.2025
XIII. Итого по Усть-Ишимскому муниципальному району Омской области 865,30 37
289

Усть-Ишимский муниципальный 
район Омской области

с. Усть-Ишим, ул. Советская, д. 138 1941 15.11.2016 57,30 5 31.08.2025
290 с. Усть-Ишим, ул. Водников, д. 20 1970 16.11.2016 133,80 4 31.08.2025
291 с. Усть-Ишим, ул. Ишимская, д. 12 1986 16.11.2016 100,20 3 31.08.2025
292

Усть-Ишимский муниципальный 
район Омской области

с. Усть-Ишим, ул. Краснофлотская, д. 11 1960 16.11.2016 81,80 2 31.08.2025
293 с. Усть-Ишим, ул. Краснофлотская, д. 13 1970 16.11.2016 45,00 1 31.08.2025
294 с. Усть-Ишим, ул. Лесная, д. 51 1963 16.11.2016 79,90 5 31.08.2025
295 с. Усть-Ишим, ул. Маяковского, д. 7 1982 16.11.2016 97,80 2 31.08.2025
296 с. Усть-Ишим, ул. Северная, д. 15 1974 16.11.2016 84,90 5 31.08.2025
297 с. Усть-Ишим, ул. Советская, д. 18 1955 16.11.2016 57,40 4 31.08.2025
298 с. Усть-Ишим, ул. Тухачевского, д. 7 1984 16.11.2016 87,80 5 31.08.2025
299 п. Кайсы, ул. Кайсинская, д. 10 1964 21.11.2016 39,40 1 31.08.2025
XIV. Итого по Черлакскому муниципальному району Омской области 752,40 47
300 Черлакский муниципальный район 

Омской области
д. Бердниково, ул. Октябрьская, д. 23 1954 30.12.2016 74,80 7 31.08.2025

301 д. Бердниково, ул. Октябрьская, д. 89 1963 30.12.2016 53,80 2 31.08.2025
302

Черлакский муниципальный район 
Омской области

д. Бердниково, ул. Октябрьская, д. 91 1958 30.12.2016 69,80 3 31.08.2025
303 д. Бердниково, ул. Чапаева, д. 4 1963 30.12.2016 64,50 2 31.08.2025
304 д. Бердниково, ул. Чапаева, д. 5 1958 30.12.2016 70,10 8 31.08.2025
305 д. Верхнеильинка, ул. Мира, д. 42 1960 30.12.2016 77,50 5 31.08.2025
306 д. Верхнеильинка, ул. Октябрьская, д. 12 1971 30.12.2016 110,50 7 31.08.2025
307 с. Иртыш, ул. Чапаева, д. 6 1963 30.12.2016 114,40 6 31.08.2025
308 с. Южно-Подольск, ул. Н. Карпенко, д. 51 1963 30.12.2016 117,00 7 31.08.2025
XV. Итого по Южно-Любинскому сельскому поселению Любинского муниципального района 
Омской области 108,30 2

309
Южно-Любинское сельское посе-
ление Любинского муниципального 
района Омской области

п. Южный, ул. Восточная, д. 22 1965 05.11.2014 108,30 2 23.12.2023

Приложение № 2
к региональной адресной программе Омской области

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019 - 2025 годах

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

№ п/п Наименование муниципального образования

Чи
сл

о 
жи

те
ле

й,
 п

ла
ни

-
ру

ем
ых

 к
 п

ер
ес

ел
ен

ию

Количество расселяемых жилых 
помещений Расселяемая площадь жилых помещений Источники финансирования программы Справочно: Расчетная сумма экономии бюджетных 

средств
Справочно: Возмещение части стоимости жилых 

помещений

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Всего

в том числе

собствен-
ность 

граждан

муниципаль-
ная собствен-

ность

собственность 
граждан

муниципаль-
ная собствен-

ность

за счет средств Государ-
ственной корпорации 
- Фонда содействия 

реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства 

(далее - Фонд)

за счет средств 
бюджета субъекта 
Российской Феде-

рации

за счет средств 
местного 
бюджета

за счет переселения 
граждан по договору о 
развитии застроенной 

территории

за счет переселения 
граждан в свободный 

муниципаль-ный 
жилищный фонд

за счет средств 
собственников 
жилых поме-

щений

за счет средств иных 
лиц (инвестора по 

договору о застроенной 
территории)

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего по программе переселения, в рамках 
которой предусмотрено финансирование за счет 
средств Фонда, в том числе

5194 2183 1780 403 79825,5 64477,3 15348,2 3322432802,35 3255984146,30 65119682,93 1328973,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Всего по этапу 2019 года 421 170 153 17 6537,2 5865,9 671,30 235836027,20 231119306,66 4622386,13 94334,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Калачинскому городскому поселению 
Калачинского муниципального района Омской 
области

59 26 25 1 868,50 859,90 8,60 31332006,00 30705365,88 614107,32 12532,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по муниципальному образованию городской 
округ город Омск Омской области 346 137 121 16 5408,50 4745,80 662,70 195117046,00 191214705,08 3824294,10 78046,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарско-
го муниципального района Омской области 16 7 7 0 260,20 260,20 0,00 9386975,20 9199235,70 183984,71 3754,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Всего по этапу 2020 года 466 181 154 27 7576,70 6534,50 1042,20 286457206,60 280728062,47 5614561,25 114582,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по муниципальному образованию городской 
округ город Омск Омской области 439 166 140 26 6939,30 5920,60 1018,70 262358611,77 257111439,53 5142228,79 104943,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Русско-Полянскому муниципальному 
району Омской области 13 6 6 0 353,60 353,60 0,00 13368784,33 13101408,65 262028,17 5347,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарско-
го муниципального района Омской области 14 9 8 1 283,80 260,30 23,50 10729810,50 10515214,29 210304,29 4291,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Всего по этапу 2021 года 410 174 144 30 7120,10 5832,50 1287,60 281307975,08 275681815,58 5513636,31 112523,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по муниципальному образованию городской 
округ город Омск Омской области 395 162 132 30 6565,70 5278,10 1287,60 259404189,82 254216106,03 5084322,12 103761,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Русско-Полянскому муниципальному 
району Омской области 15 12 12 0 554,40 554,40 0,00 21903785,25 21465709,55 429314,19 8761,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Всего по этапу 2022 года 1231 492 407 85 19693,00 16040,00 3653,00 846596359,03 829664431,85 16593288,64 338638,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Горьковскому муниципальному району 
Омской области 7 2 2 0 107,10 107,10 0,00 4604197,94 4512113,98 90242,28 1841,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Калачинскому городскому поселению 
Калачинского муниципального района Омской 
области

99 34 34 0 1516,80 1516,80 0,00 65206792,13 63902656,29 1278053,13 26082,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Муромцевскому муниципальному району 
Омской области 30 14 9 5 534,70 287,50 247,20 22986597,94 22526865,98 450537,32 9194,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по муниципальному образованию городской 
округ город Омск Омской области 953 375 298 77 14333,20 11125,80 3207,40 616180111,37 603856509,14 12077130,18 246472,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Русско-Полянскому муниципальному 
району Омской области 44 22 22 0 1513,70 1513,70 0,00 65073524,03 63772053,55 1275441,07 26029,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарско-
го муниципального района Омской области 96 43 40 3 1579,20 1489,10 90,10 67889350,03 66531563,03 1330631,26 27155,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Южно-Любинскому сельскому поселению 
Любинского муниципального района Омской 
области

2 2 2 0 108,30 0,00 108,30 4655785,59 4562669,88 91253,40 1862,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Всего по этапу 2023 года 1461 697 558 139 19852,10 14976,00 4876,10 853436021,89 836367301,45 16727346,03 341374,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Калачинскому городскому поселению 
Калачинского муниципального района Омской 
области

65 29 29 0 1186,00 1186,00 0,00 50985796,06 49966080,14 999321,60 20394,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Любинскому сельскому поселению Лю-
бинского муниципального района Омской области 3 2 2 0 77,10 0,00 77,10 3314506,64 3248216,51 64964,33 1325,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Нижнеомскому муниципального района 
Омской области 145 49 22 27 2333,60 1158,70 1174,90 100320787,26 98314371,51 1966287,43 40128,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по муниципальному образованию городской 
округ город Омск Омской области 1202 595 489 106 15524,00 12150,40 3373,60 667372258,04 654024812,88 13080496,26 266948,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарско-
го муниципального района Омской области 46 22 16 6 731,40 480,90 250,50 31442673,89 30813820,42 616276,41 12577,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Всего по этапу 2024 года 1205 469 364 105 19046,40 15228,40 3818,00 818799212,54 802423228,29 16048464,57 327519,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Большеуковскому муниципальному 
району Омской области 35 16 16 0 518,50 518,50 0,00 22290164,64 21844361,34 436887,23 8916,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Калачинскому городскому поселению 
Калачинского муниципального района Омской 
области

6 2 2 0 80,60 80,60 0,00 3464970,63 3395671,21 67913,42 1385,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Любинскому сельскому поселению Лю-
бинского муниципального района Омской области 3 2 2 0 50,20 50,20 0,00 2158083,44 2114921,77 42298,44 863,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Нижнеомскому муниципальному району 
Омской области 10 4 2 2 213,30 112,90 100,40 9169705,14 8986311,04 179726,22 3667,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Нововаршавскому муниципальному 
району Омской области 140 45 45 0 2090,10 2090,10 0,00 89852792,87 88055737,01 1761114,74 35941,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по муниципальному образованию городской 
округ город Омск Омской области 681 275 200 75 10544,40 7863,20 2681,20 453300698,12 444234684,16 8884693,68 181320,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Русско-Полянскому муниципальному 
району Омской области 78 32 26 6 1792,30 1475,50 316,80 77050457,23 75509448,09 1510188,96 30820,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Северо-Любинскому сельскому 
поселению Любинского муниципального района 
Омской области

33 8 4 4 366,80 175,20 191,60 15768625,63 15453253,12 309065,06 6307,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарско-
го муниципального района Омской области 11 6 6 0 244,60 244,60 0,00 10515283,07 10304977,40 206099,55 4206,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Тевризскому муниципальному району 
Омской области 124 36 33 3 1527,90 1416,50 111,40 65683977,91 64370298,35 1287405,97 26273,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Усть-Ишимскому муниципальному району 
Омской области 37 25 10 15 865,30 448,70 416,60 37198996,06 36455016,14 729100,32 14879,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Черлакскому муниципальному району 
Омской области 47 18 18 0 752,40 752,40 0,00 32345457,80 31698548,65 633970,97 12938,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Официально

46 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Приложение № 3
к региональной адресной программе Омской области

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019  2025 годах

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым
до 1 января 2017 года, по способам переселения

№ п/п Наименование муниципального образования

Всего рас-
селяемая 
площадь 

жилых по-
мещений

Расселение в рамках программы, не связанное с приобретением 
жилых помещений и связанное с приобретением жилых помещений 

без использования бюджетных средств
Расселение в рамках программы, связанное с приобретением жилых помещений за счет бюджетных средств

Всего

в том числе

Всего

в том числе
выкуп жилых 
помещений у 

собственников

договор о разви-
тии застроенной 

территории

переселение 
в свободный 

жилищный фонд
строительство домов

приобретение жилых помещений у застройщиков, в том числе
приобретение жилых помещений у лиц, не 

являющихся застройщикамив строящихся домах в домах, введенных в эксплу-
атацию

Рассе-
ляемая 

площадь

Рассе-
ляемая 

пло-
щадь

Стоимость Расселяемая 
площадь

Расселяемая 
площадь

Расселяемая 
площадь

Приобретаемая 
площадь Стоимость

Приоб-
ретаемая 
площадь

Стоимость Приобретаемая 
площадь Стоимость Приобретае-

мая площадь Стоимость Приобретаемая площадь Стоимость

кв.м кв.м кв.м руб. кв.м кв.м кв.м кв.м руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Всего по программе переселения, в рамках которой 
предусмотрено финансирование за счет средств 
Государственной корпорации  Фонда содействия 
реформированию жилищнокоммунального хозяйства, 
в том числе

79 825,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79 825,50 79 825,50 3 322 432 802,35 5 242,80 199 720 579,24 0,00 0,00 72 798,90 3 024 949 011,97 1 440,80 54 768 674,16

1 Всего по этапу 2019 года 6 537,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 537,20 6 537,20 235 836 027,20 0,00 0,00 0,00 0,00 5 500,00 198 418 000,00 1 037,20 37 418 027,20
Итого по муниципальному образованию городской округ 
город Омск Омской области 5 408,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 408,50 5 408,50 195 117 046,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 371,30 157 699 018,80 1037,20 37 418 027,20

Итого по Калачинскому городскому поселению Калачин-
ского муниципального района Омской области 868,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 868,50 868,50 31 332 006,00 0,00 0,00 0,00 0,00 868,50 31 332 006,00 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарского 
муниципального района Омской области 260,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 260,20 260,20 9 386 975,20 0,00 0,00 0,00 0,00 260,20 9 386 975,20 0,00 0,00

2 Всего по этапу 2020 года 7 576,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 576,70 7 576,70 286 457 206,60 353,60 13 368 784,33 0,00 0,00 7 223,10 273 088 422,27 0,00 0,00
Итого по муниципальному образованию городской округ 
город Омск Омской области 6 939,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 939,30 6 939,30 262 358 611,77 0,00 0,00 0,00 0,00 6 939,30 262 358 611,77 0,00 0,00

Итого по РусскоПолянскому муниципальному району 
Омской области 353,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 353,60 353,60 13 368 784,33 353,60 13 368 784,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарского 
муниципального района Омской области 283,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 283,80 283,80 10 729 810,50 0,00 0,00 0,00 0,00 283,80 10 729 810,50 0,00 0,00

3 Всего по этапу 2021 года 7 120,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 120,10 7 120,10 281307975,08 554,40 0,00 0,00 0,00 6 713,30 259 404 189,82 0,00 0,00
Итого по муниципальному образованию городской округ 
город Омск Омской области 6 565,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 565,70 6 565,70 259 404 189,82 0,00 0,00 0,00 0,00 6 713,30 259 404 189,82 0,00 0,00

Итого по РусскоПолянскому муниципальному району 
Омской области 554,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 554,40 554,40 21 903 785,25 554,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Всего по этапу 2022 года 19 693,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19 693,00 19 693,00 846 596 359,03 2 048,40 88 060 121,96 0,00 0,00 16 750,40 720 094 838,38 403,60 17 350 646,96
Итого по муниципальному образованию городской округ 
город Омск Омской области 14 333,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 333,20 14 333,20 616 180 111,37 0,00 0,00 0,00 0,00 13 842,60 595 089 359,65 0,00 0,00

Итого по Горьковскому муниципальному району Омской 
области 107,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 107,10 107,10 4 604 197,94 0,00 0,00 0,00 0,00 107,10 4 604 197,94 0,00 0,00

Итого по Калачинскому городскому поселению Калачин-
ского муниципального района Омской области 1 516,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 516,80 1 516,80 65 206 792,13 0,00 0,00 0,00 0,00 1 113,20 47 856 145,17 403,60 17 350 646,96

Итого по Муромцевскому муниципальному району 
Омской области 534,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 534,70 534,70 22 986 597,94 534,70 22 986 597,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по РусскоПолянскому муниципальному району 
Омской области 1 513,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 513,70 1 513,70 65 073 524,03 1 513,70 65 073 524,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарского 
муниципального района Омской области 1 579,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 579,20 1 579,20 67 889 350,03 0,00 0,00 0,00 0,00 1 579,20 67 889 350,03 0,00 0,00

Итого по ЮжноЛюбинскому сельскому поселению 
Любинского муниципального района Омской области 108,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 108,30 108,30 4 655 785,59 0,00 0,00 0,00 0,00 108,30 4 655 785,59 0,00 0,00

5 Всего по этапу 2023 года 19 852,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19 852,10 19 852,10 853 436 021,89 77,10 3 314 506,64 0,00 0,00 19 775,00 850 121 515,25 0,00 0,00
Итого по муниципальному образованию городской округ 
город Омск Омской области 15 524,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 524,00 15 524,00 667 372 258,04 0,00 0,00 0,00 0,00 15 524,00 667 372 258,04 0,00 0,00

Итого по Калачинскому городскому поселению Калачин-
ского муниципального района Омской области 1 186,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 186,00 1 186,00 50 985 796,06 0,00 0,00 0,00 0,00 1 186,00 50 985 796,06 0,00 0,00

Итого по Любинскому городскому поселению Любинско-
го муниципального района Омской области 77,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77,10 77,10 3 314 506,64 77,10 3 314 506,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Нижнеомскому муниципальному району 
Омской области 2 333,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 333,60 2 333,60 100 320 787,26 0,00 0,00 0,00 0,00 2 333,60 100 320 787,26 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарского 
муниципального района Омской области 731,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 731,40 731,40 31 442 673,89 0,00 0,00 0,00 0,00 731,40 31 442 673,89 0,00 0,00

6 Всего по этапу 2024 года 19 046,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19 046,40 19 046,40 818 799 212,55 2 209,30 94 977 166,30 0,00 0,00 16 837,10 723 822 046,24 0,00 0,00
Итого по Большеуковскому муниципальному району 
Омской области 518,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 518,50 518,50 22 290 164,64 0,00 0,00 0,00 0,00 518,50 22 290 164,64 0,00 0,00

Итого по муниципальному образованию городской округ 
город Омск Омской области 10 544,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 544,40 10 544,40 453 300 698,12 0,00 0,00 0,00 0,00 10 544,40 453 300 698,12 0,00 0,00

Итого по Калачинскому городскому поселению Калачин-
ского муниципального района Омской области 80,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,60 80,60 3 464 970,63 0,00 0,00 0,00 0,00 80,60 3 464 970,63 0,00 0,00

Итого по Любинскому городскому поселению Любинско-
го муниципального района Омской области 50,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,20 50,20 2 158 083,44 50,20 2 158 083,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Нижнеомскому муниципальному району 
Омской области 213,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 213,30 213,30 9 169 705,14 0,00 0,00 0,00 0,00 213,30 9 169 705,14 0,00 0,00

Итого по Нововаршавскому муниципальному району 
Омской области 2 090,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 090,10 2 090,10 89 852 792,87 0,00 0,00 0,00 0,00 2 090,10 89 852 792,87 0,00 0,00

Итого по РусскоПолянскому муниципальному району 
Омской области 1792,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1792,30 1792,30 77 050 457,23 1792,30 77 050 457,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по СевероЛюбинскому сельскому поселению 
Любинского муниципального района Омской области 366,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 366,80 366,80 15 768 625,63 366,80 15 768 625,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по Тарскому городскому поселению Тарского 
муниципального района Омской области 244,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 244,60 244,60 10 515 283,07 0,00 0,00 0,00 0,00 244,60 10 515 283,07 0,00 0,00

Итого по Тевризскому муниципальному району Омской 
области 1 527,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 527,90 1 527,90 65 683 977,91 0,00 0,00 0,00 0,00 1 527,90 65 683 977,91 0,00 0,00

Итого по УстьИшимскому муниципальному району 
Омской области 865,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 865,30 865,30 37 198 996,06 0,00 0,00 0,00 0,00 865,30 37 198 996,06 0,00 0,00

Итого по Черлакскому муниципальному району Омской 
области 752,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 752,40 752,40 32 345 457,80 0,00 0,00 0,00 0,00 752,40 32 345 457,80 0,00 0,00

Приложение № 4
к региональной адресной программе Омской области

по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019 - 2025 годах

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

№ п/п Наименование муниципального образования
Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Всего
кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел. чел.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 Всего по программе переселения, в рамках которой предусмотрено финансирование за счет средств Государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в том числе 1 037,20 6 823,80 7 760,90 8 864,00 19 867,60 19 284,30 16 187,70 79 825,50 60 430 481 522 1314 1356 1031 5 194

1.1 Всего по этапу 2019 года 1 037,20 5 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 537,20 60 361 0 0 0 0 0 421
Итого по муниципальному образованию городской округ город Омск Омской области 1 037,20 4 371,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 408,50 60 286 0 0 0 0 0 346
Итого по Калачинскому городскому поселению Калачинского муниципального района Омской области 0,00 868,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 868,50 0,00 59 0 0 0 0 0 59
Итого по Тарскому городскому поселению Тарского муниципального района Омской области 0,00 260,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 260,20 0,00 16 0 0 0 0 0 16

1.2 Всего по этапу 2020 года 0,00 1323,80 6252,90 0,00 0,00 0,00 0,00 7 576,70 0,00 69 397 0 0 0 0 466
Итого по муниципальному образованию городской округ город Омск Омской области 0,00 1 061,40 5 877,90 0,00 0,00 0,00 0,00 6 939,30 0,00 59 380 0 0 0 0 439
Итого по Русско-Полянскому муниципальному району Омской области 0,00 119,30 234,30 0,00 0,00 0,00 0,00 353,60 0,00 2 11 0 0 0 0 13
Итого по Тарскому городскому поселению Тарского муниципального района Омской области 0,00 143,10 140,70 0,00 0,00 0,00 0,00 283,80 0,00 8 6 0 0 0 0 14

1.3 Всего по этапу 2021 года 0,00 0,00 1508,00 5612,10 0,00 0,00 0,00 7 120,10 0,00 0,00 84 326 0 0 0 410
Итого по муниципальному образованию городской округ город Омск Омской области 0,00 0,00 1 508,00 5 057,70 0,00 0,00 0,00 6 565,70 0,00 0,00 84 311 0 0 0 395
Итого по Русско-Полянскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 554,40 0,00 0,00 0,00 554,40 0,00 0,00 0,00 15 0 0 0 15

1.4 Всего по этапу 2022 года 0,00 0,00 0,00 3251,90 16441,10 0,00 0,00 19 693,00 0,00 0,00 0,00 196 1035 0 0 1 231
Итого по муниципальному образованию городской округ город Омск Омской области 0,00 0,00 0,00 1 493,90 12 839,30 0,00 0,00 14 333,20 0,00 0,00 0,00 89 864 0 0 953
Итого по Горьковскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 107,10 0,00 0,00 107,10 0,00 0,00 0,00 0,00 7 0 0 7
Итого по Калачинскому городскому поселению Калачинского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 956,70 560,10 0,00 0,00 1 516,80 0,00 0,00 0,00 62 37 0 0 99
Итого по Муромцевскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 534,70 0,00 0,00 534,70 0,00 0,00 0,00 0,00 30 0 0 30
Итого по Русско-Полянскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 149,00 1 364,70 0,00 0,00 1 513,70 0,00 0,00 0,00 2 42 0 0 44
Итого по Тарскому городскому поселению Тарского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 652,30 926,90 0,00 0,00 1 579,20 0,00 0,00 0,00 43 53 0 0 96
Итого по Южно-Любинскому сельскому поселению Любинского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 108,30 0,00 0,00 108,30 0,00 0,00 0,00 0,00 2 0 0 2

1.5 Всего по этапу 2023 года 0,00 0,00 0,00 0,00 3426,50 16425,60 0,00 19 852,10 0,00 0,00 0,00 0,00 279 1182 0 1 461
Итого по муниципальному образованию городской округ город Омск Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 2 880,20 12 643,80 0,00 15 524,00 0,00 0,00 0,00 0,00 243 959 0 1 202
Итого по Калачинскому городскому поселению Калачинского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 186,00 0,00 1 186,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65 0 65
Итого по Любинскому городскому поселению Любинского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77,10 0,00 77,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 0 3
Итого по Нижнеомскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 333,60 0,00 2 333,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 145 0 145
Итого по Тарскому городскому поселению Тарского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 546,30 185,10 0,00 731,40 0,00 0,00 0,00 0,00 36 10 0 46

1.6 Всего по этапу 2024 года 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2858,70 16187,70 19 046,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 174 1031 1 205
Итого по Большеуковскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 518,50 518,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35 35
Итого по муниципальному образованию городской округ город Омск Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 858,70 7 685,70 10 544,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 174 507 681
Итого по Калачинскому городскому поселению Калачинского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,60 80,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 6
Итого по Любинскому городскому поселению Любинского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,20 50,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 3
Итого по Нижнеомскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 213,30 213,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 10
Итого по Нововаршавскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 090,10 2 090,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140 140
Итого по Русско-Полянскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 792,30 1 792,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 78 78
Итого по Северо-Любинскому сельскому поселению Любинского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 366,80 366,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33 33
Итого по Тарскому городскому поселению Тарского муниципального района Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 244,60 244,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 11
Итого по Тевризскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 527,90 1 527,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 124 124
Итого по Усть-Ишимскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 865,30 865,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37 37
Итого по Черлакскому муниципальному району Омской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 752,40 752,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47 47



4719 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Конкурсы
ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПРОДАЖИ ПУТЕМ ПУБЛИЧНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ
ЛОТ №1

АО «ТГК-11» (далее – Продавец) объявляет о проведении конкурентного отбора потенциального по-
купателя:

Земельный участок 55:36:030801:4231:
- кадастровый номер земельного участка: 55:36:030801:4231;
- инв. номер земельного участка: 100000002777;
- уникальный номер: 000012046;
- земельный участок площадью 10 969 кв.м, форма собственности частная, категория земель: земли 

населенных пунктов, вид разрешенного использования: для размещения электростанций и обслуживаю-
щих сооружений и объектов;

- адрес объекта: Омская область, г. Омск, пр. Губкина, д.7, путем публичного предложения (далее – 
Продажа).

1. Начальная цена продажи Объекта продажи составляет 1 423 872,00 (один миллион четыреста двад-
цать три тысячи восемьсот семьдесят два) рубля 00 копеек, НДС не облагается.

2. Цена отсечения (минимальная цена продажи Объекта продажи) составляет 1 067 904,00 (один мил-
лион шестьдесят семь тысяч девятьсот четыре) рубля 00 копеек, НДС не облагается.

3. Шаг понижения цены продажи Объекта продажи (сумма, на которую последовательно снижается 
цена продажи Объекта продажи по истечении периода понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет:  39 552,00 (тридцать девять тысяч пятьсот пятьдесят два) рубля 00 ко-
пеек, НДС не облагается.

4. Период понижения цены продажи Объекта продажи (период, по истечении которого последова-
тельно снижается цена продажи Объекта продажи на шаг понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет 6 дней.

5. Организатор Продажи: 
- АО «ТГК-11»;
- фактический адрес местонахождения: г. Омск, пр. Губкина, 5;
- Ф.И.О. контактного лица, контактный телефон: Прокопчук Олеся Брониславовна, 8(3812)944-116, 

Prokopchuk_OB@interrao.ru
6. Документация, определяющая порядок проведения и участия в Продаже, размещена в открытом 

доступе на сайте http://sales.interrao.ru; http://tgk11.com 
7. Продажа проводится с 22.04.2019 по день регистрации первой заявки на участие либо, в случае их 

отсутствия, по 29.06.2019.
8. Организатор оставляет за собой право прекратить процедуру Продажи и отказаться от рассмо-

трения всех заявок без объяснения причин. Продажа не является разновидностью торгов и не подпадает 
под регулирование статей 447-449 Гражданского кодекса Российской Федерации. У Организатора или 
Продавца не возникает обязательств заключения договора купли-продажи Объекта продажи по итогам 
Продажи.

9. По всем возникающим вопросам и за дополнительной информацией обращаться: Пузикова Лилия 
Викторовна, 8(3812)944-214, puzikova_lv@tgk11.com 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОДАЖИ ПУТЕМ ПУБЛИЧНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ

ЛОТ №2
АО «ТГК-11» (далее – Продавец) объявляет о проведении конкурентного отбора потенциального по-

купателя:
Административный корпус с проходной (здание проходной):
- кадастровый номер: 55:36:000000:23829;
- уникальный номер: 00000000000000028351;
- незавершенное строительством трехэтажное, панельное здание, общей площадью 778,2 кв.м, 1992 

года постройки, степень готовности 35%;
- адрес объекта: Омская область, г. Омск, ул. 2-я Солнечная, д.71/3, путем публичного предложения 

(далее – Продажа).
1. Начальная цена продажи Объекта продажи составляет: 
4 244 656,27 (четыре миллиона двести сорок четыре тысячи шестьсот пятьдесят шесть) рублей 27 

копеек, включая НДС по ставке 20% в размере 707 442,71 (семьсот семь тысяч четыреста сорок два) 
рубля 71 копейка. 

2. Цена отсечения (минимальная цена продажи Объекта продажи) составляет:
3 183 492,20 (три миллиона сто восемьдесят три тысячи четыреста девяносто два) рубля 20 копеек, 

включая НДС по ставке 20% в размере 530 582,03 (пятьсот тридцать тысяч пятьсот восемьдесят два) ру-
бля 03 копейки. 

3. Шаг понижения цены продажи Объекта продажи (сумма, на которую последовательно снижается 
цена продажи Объекта продажи по истечении периода понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет: 

117 907,12 (сто семнадцать тысяч девятьсот семь) рублей 12 копеек, включая НДС в размере 
19 651,19 (девятнадцать тысяч шестьсот пятьдесят один) рубль 19 копеек. 

4. Период понижения цены продажи Объекта продажи (период, по истечении которого последова-
тельно снижается цена продажи Объекта продажи на шаг понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет 6 дней.

5. Организатор Продажи: 
- АО «ТГК-11»;
- фактический адрес местонахождения: г. Омск, пр. Губкина, 5;
- Ф.И.О. контактного лица, контактный телефон: Прокопчук Олеся Брониславовна, 8(3812)944-116, 

Prokopchuk_OB@interrao.ru
6. Документация, определяющая порядок проведения и участия в Продаже, размещена в открытом 

доступе на сайте http://sales.interrao.ru; http://tgk11.com 
7. Продажа проводится с 22.04.2019 по день регистрации первой заявки на участие либо, в случае их 

отсутствия, по 29.06.2019.
8. Организатор оставляет за собой право прекратить процедуру Продажи и отказаться от рассмо-

трения всех заявок без объяснения причин. Продажа не является разновидностью торгов и не подпадает 
под регулирование статей 447-449 Гражданского кодекса Российской Федерации. У Организатора или 
Продавца не возникает обязательств заключения договора купли-продажи Объекта продажи по итогам 
Продажи.

9. По всем возникающим вопросам и за дополнительной информацией обращаться: Пузикова Лилия 
Викторовна, 8(3812)944-214, puzikova_lv@tgk11.com 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОДАЖИ ПУТЕМ ПУБЛИЧНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ

ЛОТ №3
АО «ТГК-11» (далее – Продавец) объявляет о проведении конкурентного отбора потенциального по-

купателя:
Радиорелейная мачта:
- инв. номер: 2000З0000452;
- кадастровый номер: 55:36:000000:23524;
- уникальный номер: 000349994;
- четырехгранная мачта 3-х секционная из угловой стали, площадь фундамента 9,0 кв.м, высота 52,2 

м., 1994 года постройки;
- адрес объекта: Омская область, г. Омск, ул. 2-я Солнечная, д.57, корпус 1, путем публичного пред-

ложения (далее – Продажа).
1. Начальная цена продажи Объекта продажи составляет: 
64 025,08 (шестьдесят четыре тысячи двадцать пять) рублей 08 копеек, включая НДС по ставке 20% в 

размере 10 670,85 (десять тысяч шестьсот семьдесят) рублей 85 копеек. 
2. Цена отсечения (минимальная цена продажи Объекта продажи) составляет:
48 018,81 (сорок восемь тысяч восемнадцать) рублей 81 копейка, включая НДС по ставке 20% в раз-

мере 8 003,14 (восемь тысяч три) рубля 14 копеек. 
3. Шаг понижения цены продажи Объекта продажи (сумма, на которую последовательно снижается 

цена продажи Объекта продажи по истечении периода понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет: 

1 778,47 (одна тысяча семьсот семьдесят восемь) рублей 47 копеек, включая НДС в размере 296,41 
(двести девяносто шесть) рублей 41 копейка. 

4. Период понижения цены продажи Объекта продажи (период, по истечении которого последова-
тельно снижается цена продажи Объекта продажи на шаг понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет 6 дней.

5. Организатор Продажи: 
- АО «ТГК-11»;
- фактический адрес местонахождения: г. Омск, пр. Губкина, 5;
- Ф.И.О. контактного лица, контактный телефон: Прокопчук Олеся Брониславовна, 8(3812)944-116, 

Prokopchuk_OB@interrao.ru
6. Документация, определяющая порядок проведения и участия в Продаже, размещена в открытом 

доступе на сайте http://sales.interrao.ru; http://tgk11.com 
7. Продажа проводится с 22.04.2019 по день регистрации первой заявки на участие либо, в случае их 

отсутствия, по 29.06.2019.
8. Организатор оставляет за собой право прекратить процедуру Продажи и отказаться от рассмо-

трения всех заявок без объяснения причин. Продажа не является разновидностью торгов и не подпадает 
под регулирование статей 447-449 Гражданского кодекса Российской Федерации. У Организатора или 
Продавца не возникает обязательств заключения договора купли-продажи Объекта продажи по итогам 
Продажи.

9. По всем возникающим вопросам и за дополнительной информацией обращаться: Пузикова Лилия 
Викторовна, 8(3812)944-214, puzikova_lv@tgk11.com 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОДАЖИ ПУТЕМ ПУБЛИЧНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ

ЛОТ №4
АО «ТГК-11» (далее – Продавец) объявляет о проведении конкурентного отбора потенциального по-

купателя:
Здание связи:
- инв. номер: 2000З0000453;
- кадастровый номер: 55:36:000000:23825;
- уникальный номер: 00000000000000028997;
- одноэтажное, кирпичное здание, общей площадью 28,0 кв.м, 1994 года постройки
- адрес объекта: Омская область, г. Омск, ул. 2-я Солнечная, д.57, корпус 1, путем публичного пред-

ложения (далее – Продажа).
1. Начальная цена продажи Объекта продажи составляет: 
141 266,44 (сто сорок четыре тысячи двести шестьдесят шесть) рублей 44 копейки, включая НДС в 

размере 23 544,41 (двадцать три тысячи пятьсот сорок четыре) рубля 41 копейка. 
2. Цена отсечения (минимальная цена продажи Объекта продажи) составляет:
105 949,83 (сто пять тысяч девятьсот сорок девять) рублей 83 копейки, включая НДС в размере 

17 658,31 (семнадцать тысяч шестьсот пятьдесят восемь) рублей 31 копейка. 
3. Шаг понижения цены продажи Объекта продажи (сумма, на которую последовательно снижается 

цена продажи Объекта продажи по истечении периода понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет: 

3 924,07 (три тысячи девятьсот двадцать четыре) рубля 07 копеек, включая НДС в размере 654,01 
(шестьсот пятьдесят четыре) рубля 01 копейка. 

4. Период понижения цены продажи Объекта продажи (период, по истечении которого последова-
тельно снижается цена продажи Объекта продажи на шаг понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет 6 дней.

5. Организатор Продажи: 
- АО «ТГК-11»;
- фактический адрес местонахождения: г. Омск, пр. Губкина, 5;
- Ф.И.О. контактного лица, контактный телефон: Прокопчук Олеся Брониславовна, 8(3812)944-116, 

Prokopchuk_OB@interrao.ru
6. Документация, определяющая порядок проведения и участия в Продаже, размещена в открытом 

доступе на сайте http://sales.interrao.ru; http://tgk11.com 
7. Продажа проводится с 22.04.2019 по день регистрации первой заявки на участие либо, в случае их 

отсутствия, по 29.06.2019.
8. Организатор оставляет за собой право прекратить процедуру Продажи и отказаться от рассмо-

трения всех заявок без объяснения причин. Продажа не является разновидностью торгов и не подпадает 
под регулирование статей 447-449 Гражданского кодекса Российской Федерации. У Организатора или 
Продавца не возникает обязательств заключения договора купли-продажи Объекта продажи по итогам 
Продажи.

9. По всем возникающим вопросам и за дополнительной информацией обращаться: Пузикова Лилия 
Викторовна, 8(3812)944-214, puzikova_lv@tgk11.com 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ ПРОДАЖИ ПУТЕМ ПУБЛИЧНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ

ЛОТ №5
АО «ТГК-11» (далее – Продавец) объявляет о проведении конкурентного отбора потенциального по-

купателя:
Служебно-бытовой корпус со столовой и переходным мостом:
- кадастровый номер: 55:36:000000:23024;
- уникальный номер: 00000000000000027646;
- незавершенное строительством четырехэтажное, панельно-кирпичное здание, общей площадью 

2737,0 кв.м, 1992 года постройки, степень готовности 55%;
- адрес объекта: Омская область, г. Омск, ул. 2-я Солнечная, д.71, корпус 2, путем публичного пред-

ложения (далее – Продажа).
1. Начальная цена продажи Объекта продажи составляет: 
9 216 372,20 (девять миллионов двести шестнадцать тысяч триста семьдесят два) рубля 20 копеек, 

включая НДС в размере 1 536 062,03 (один миллион пятьсот тридцать шесть тысяч шестьдесят два) рубля 
03 копейки.

2. Цена отсечения (минимальная цена продажи Объекта продажи) составляет:
6 912 279,15 (шесть миллионов девятьсот двенадцать тысяч двести семьдесят девять) рублей 15 ко-

пеек, включая НДС в размере 1 152 046,53 (один миллион сто пятьдесят две тысячи сорок шесть) рублей 
53 копейки.

3. Шаг понижения цены продажи Объекта продажи (сумма, на которую последовательно снижается 
цена продажи Объекта продажи по истечении периода понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет: 

256 010,34 (двести пятьдесят шесть тысяч десять) рублей 34 копейки, включая НДС в размере 
42 668,39 (сорок две тысячи шестьсот шестьдесят восемь) рублей 39 копеек.

4. Период понижения цены продажи Объекта продажи (период, по истечении которого последова-
тельно снижается цена продажи Объекта продажи на шаг понижения цены до достижения цены отсечения 
(минимальной цены) составляет 6 дней.

5. Организатор Продажи: 
- АО «ТГК-11»;
- фактический адрес местонахождения: г. Омск, пр. Губкина, 5;
- Ф.И.О. контактного лица, контактный телефон: Прокопчук Олеся Брониславовна, 8(3812)944-116, 

Prokopchuk_OB@interrao.ru
6. Документация, определяющая порядок проведения и участия в Продаже, размещена в открытом 

доступе на сайте http://sales.interrao.ru; http://tgk11.com 
7. Продажа проводится с 22.04.2019 по день регистрации первой заявки на участие либо, в случае их 

отсутствия, по 29.06.2019.
8. Организатор оставляет за собой право прекратить процедуру Продажи и отказаться от рассмо-

трения всех заявок без объяснения причин. Продажа не является разновидностью торгов и не подпадает 
под регулирование статей 447-449 Гражданского кодекса Российской Федерации. У Организатора или 
Продавца не возникает обязательств заключения договора купли-продажи Объекта продажи по итогам 
Продажи.

9. По всем возникающим вопросам и за дополнительной информацией обращаться: Пузикова Лилия 
Викторовна, 8(3812)944-214, puzikova_lv@tgk11.com 



48 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Конкурсы
Территориальное управление  Росимущества в Омской области объявляет о проведении торгов 

(в форме открытого аукциона) по поручению  УФССП России  по Омской области 
Продавец – ТУ Росимущества в Омской области   (г. Омск, ул. Тарская, 11, каб. 622,  24-73-89)

Дата проведения аукционов по реализации арестованного заложенного недвижимого имущества  –  16 мая 2019 г.

Объект продажи Адрес Собственник (должник) Время начала 
торгов

Начальная 
цена  (руб.)

Задаток 
(руб.)

Шаг аукциона 
(руб.)

Квартира, общей площадью 33,1 кв.м г. Омск, ул. 12 Декабря, д. 1, 
корпус 1, кв. 50

И.И. Волчек
В.П. Зубков 11-00 1 032 800 51 000 30 000

Квартира, общей площадью 33,2 кв.м г. Омск, п. Новостройка, 
д. 8, кв. 57

В.Л. Меркулов
А.К. Меркулова 11-15 1 080 000 54 000 30 000

Квартира, общей площадью 47,1 кв.м г. Омск, ул. Краснознаменная, 
д. 21в, кв. 36 С.А. Кубеев 11-30 1 000 000 50 000 30 000 

Жилой дом, общей площадью 44,9 кв.м; 
 земельный участок, площадью 405 кв.м, кадастро-
вый номер 55:36:070401:2804, земли населенных 
пунктов – для размещения домов индивидуальной 
жилой застройки

г. Омск, ул. 2-я  Дачная, д. 57 

Установлено относительно жи-
лого дома, имеющего почтовый 
адрес: г. Омск, ул. 2-я  Дачная, 
д. 57, 57а

Л.В. Турбанова 11-45 576 000 28 000 20 000

Квартира, общей площадью 52,4 кв.м г. Омск, ул. Краснознаменная, 
д. 26, корпус 5,  кв. 11 В.В. Матяж 12-00 1 640 000 82 000 35 000

Квартира, общей площадью 57,2 кв.м
Омская обл., Любинский р-н., 
р.п. Красный Яр, ул. Комсо-
мольская, д. 12, кв. 9

К.В. Крижненко 12-15 1 120 000 56 000 30 000

Комната, общей площадью 12,3 кв.м г. Омск, пр-кт Культуры, д. 4а, 
секция 10, к. 4 В.В. Бут 12-30 300 000 15 000 10 000

Подъездные железнодорожные пути, общей протя-
женностью 524,2 м., инв. № 50000498

г. Омск, ул. Можайского, д. 50, 
от СП 5 до упора А.М. Пулатов 12-45 800 000 40 000 25 000

Комната, общей площадью 16,5 кв.м г. Омск, ул. 20 Партсъезда, 
д. 36, секция 30, к. 164 В.Ю. Спивак 14-00 655 350 32 000 20 000

Квартира, общей площадью 30,8 кв.м г. Омск, ул. 1-я  Поселковая,
 д. 1Б, кв. 65 И.А. Вигант 14-15 752 000 37 000 25 000

Квартира, общей площадью 54,5 кв.м г. Омск, пр-кт  Космический, 
д. 14, кв. 39 Д.Г. Римденек 14-30 1 427 200 71 000 35 000

Жилой дом, площадью 29 кв.м, земельный 
участок, площадью 1200 кв.м, кадастровый номер 
55:37:001125:17, земли населенных пунктов – для 
ведения личного подсобного хозяйства

Омская обл., г. Тара,
 ул. Университетская, д.22 А.В. Яковлева 14-45 66 000 3 000 1 000

Право аренды  земельного участка кадастро-
вый номер 55:36:190102:59, общей площадью 
19349,00кв.м, сроком на 25 лет, земли населенных 
пунктов, предназначенные для производственных 
целей под строения, для размещения производ-
ственных и административных зданий, строений, 
сооружений промышленности, коммунального хозяй-
ства, материально-технического, продовольственно-
го снабжения, сбыта и заготовки: часть земельного 
участка площадью 15259,00 кв.м, (учетный номер 
2) под строения (нежилое железобетонное одноэ-
тажное строение (сварочный цех, заготовительное 
отделение, мехцеха, малярное отделение), нежилое 
строение (склад готовой продукции); часть земель-
ного участка площадью 3598,00 кв.м(учетный номер 
3) под строения (нежилое одноэтажное кирпичное 
строение (цех металлизации), нежилое строение 
(склад кислородных баллонов)

г. Омск, ул. Можайского, д. 50 А.М. Пулатов 15-00 2 900 000 145 000 45 000

Жилой дом, общей площадью 161,9 кв.м; 
жилой дом, общей площадью 41 кв.м,
земельный участок, площадью 800 кв.м, кадастро-
вый номер 55:36:190265:0001, земли населенных 
пунктов – для жилищных нужд под строение, 
для  размещения домов индивидуальной жилой 
застройки

г. Омск, ул. 5-я Западная, д. 
20, корп. 1

г. Омск, ул. 5-я Западная, д. 20

г. Омск, ул. 5-я Западная, д. 20

Н.П. Полякова 15-15 2 990 000 149 000 45 000

Квартира, общей площадью 77,3 кв.м
Омская обл., Омский р-н., с. 
Покровка, ул. Центральная, д. 
41, кв. 10

Н.Н. Корчуганова 
(Савенкова) 15-30 850 000 42 000 25 000

Для участия в торгах претендентам необходимо заключить с Продавцом договор о задатке, внести задаток и подать заявку установленной формы.          
Задаток вносится на основании предварительно заключенного между Продавцом  и Заявителем договора о задатке, предусматривающего его размер, порядок возврата. Задаток 

должен поступить на расчетный счет Продавца не позднее 14 мая 2019 г. 
Окончательный срок приема заявок на участие в торгах - не позднее 12 ч. 00 мин. 14 мая 2019 г. 
Итоги приема заявок подводятся комиссией по проведению торгов 15 мая 2019 г. в 16 ч.00 мин.   
Продавец оставляет за собой право снять выставленное имущество с торгов по постановлению судебного пристава-исполнителя.
Торги проводятся в соответствии со ст.447-449.1. ГК РФ, Федеральным законом от 16.07.1998 г. № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)»,  Федеральным законом № 229-ФЗ 

от 02.10.2007 «Об исполнительном производстве».   
В соответствии с п. 5 ст. 449.1. ГК РФ в публичных торгах не могут участвовать должник, организации, на которые возложены оценка и реализация имущества должника, и работ-

ники указанных организаций, должностные лица органов государственной власти, органов местного самоуправления, чье участие в торгах может оказать влияние на условия и результаты 
торгов, а также члены семей соответствующих физических лиц.

Порядок проведения торгов: торги начинаются с объявления минимальной начальной цены продажи объекта, которая повышается с учетом шага аукциона. Критерий определения 
победителя - наибольшая сумма, предложенная участником за объект торгов.

Продавец и победитель торгов подписывают протокол о результатах торгов  в день проведения торгов на основании оформленного решения комиссии об определении победителя.
В течение 5 дней с момента внесения покупной цены лицом, выигравшим публичные торги по продаже заложенного недвижимого имущества, Продавец заключает с ним договор 

купли-продажи.
Продавец объявляет торги несостоявшимися в случаях, когда:
1) заявки на участие в торгах подали менее двух лиц; на торги не явились участники торгов либо явился один участник торгов (на торги явилось менее двух покупателей);
2) на публичных торгах не сделана надбавка против начальной продажной цены заложенного имущества;
3) лицо, выигравшее публичные торги, не внесло покупную цену в установленный срок.

Документы, представляемые для участия в торгах:
-  Заявка установленного образца.
- Копия платежного документа, подтверждающего внесение задатка на счет ТУ Росимущества в Омской области на основании заключенного с Продавцом договора о задатке.
- Нотариально заверенные копии:  свидетельства о регистрации (для организаций зарегистрированных до 01.01.2017), учредительных документов; бухгалтерский баланс на послед-

нюю отчетную дату, протокол о назначении исполнительного органа, решение уполномоченного лица об участии в торгах (для юридических лиц).
- Копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (для физических и юридических лиц).
-  Копии паспортов (для физических лиц).
-  Доверенность на лицо, уполномоченное действовать от имени заявителя при подаче заявки на участие в торгах.
Ознакомиться с формами заявки на участие в торгах, договора о задатке, протокола о результатах торгов, договора купли-продажи, документами, приложенными к заявке на 

реализацию имущества, а также заключить договор задатка, подать заявку и получить дополнительную информацию об объектах продажи и порядке проведения торгов можно по адресу 
Продавца: г. Омск, ул. Тарская, д. 11, каб. 622, с 09-30 до 12-30 часов и с 14 до 17 часов (кроме четверга, пятницы, субботы и воскресенья). 

Сведения о наличии обременений содержатся в комплекте документов, переданном по акту приема-передачи в ТУ Росимущества в Омской области судебным приставом-испол-
нителем.

* В соответствии с п. 1 ст. 42 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» сделки по отчуждению долей в праве общей собственности на недвижимое имущество, подлежат 
нотариальному удостоверению. Все расходы связанные с нотариальным удостоверением сделок несет Покупатель.

Торги состоятся по  адресу Продавца: г. Омск, ул. Тарская, 11, каб. 620.
Информация о проведении торгов дублируется на сайте ТУ Росимущества в Омской области по адресу: http://tu55.rosim.ru, а также на сайте www.torgi.gov.ru.

СООБЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ (СОЗЫВЕ) ГОДОВОГО ОБЩЕГО 
СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ

Открытое акционерное общество «Автоперевозки, ремонт, сервис» (ОАО «АПРЕС») уведомляет о том, 
что 23 мая 2019 г. в 11-00 ч. в помещении ОАО «АПРЕС» по адресу: г. Омск, ул. 13-я Комсомольская, 1, 
состоится годовое общее собрание акционеров в форме совместного присутствия акционеров. Начало 
регистрации участников собрания: 10 часов 00 минут.

Дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в общем собрании 
акционеров: 28.04.2019г. (конец операционного дня).

Повестка дня:
1. Утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2018 

год.
2. Распределение прибыли (в том числе выплата (объявление) дивидендов) и убытков Общества по 

результатам 2018 отчетного года.
3. Избрание членов Совета директоров Общества.
4. Избрание Ревизора Общества.
5. Утверждение аудитора Общества.
6. Избрание единоличного исполнительного органа Общества.
При невозможности присутствовать на собрании в месте его проведения, акционер вправе принять 

участие в голосовании путем представления лично или почтой заполненных бюллетеней для голосования 
по следующим адресам: 644043, г. Омск, ул. Кемеровская, д.10, офис 202,  Омский филиал АО «СТАТУС»; 
644091, г. Омск, ул. 13-я Комсомольская, 1, ОАО «АПРЕС».

При определении кворума и подведении итогов голосования учитываются голоса, представленные 
бюллетенями для голосования, полученными обществом  по указанному выше адресу не позднее, чем за 
два дня до даты проведения общего собрания акционеров. Акционеры, лично зарегистрировавшиеся для 
участия в собрании, имеют право голосовать бюллетенями во время проведения собрания, если их бюлле-
тени не получены или получены позднее указанного срока. К бюллетеню, подписанному представителем 
акционера, должна быть приложена доверенность, оформленная в соответствии с законодательством РФ.

С информацией (материалами), подлежащей предоставлению, можно ознакомиться (в том числе по-
лучить бюллетень для голосования) ежедневно в рабочие дни с 30 апреля 2019г. с 9-00 до 16-00 часов по 
адресу: г. Омск, ул. 13-я Комсомольская, 1 (каб. №29).

Категории (типы) акций, владельцы которых имеют право голоса по всем вопросам повестки дня об-
щего собрания акционеров: обыкновенные бездокументарные именные акции ОАО «АПРЕС».

При себе иметь паспорт, представителям – паспорт, доверенность, оформленную в установленном 
законом порядке.

Генеральный директор С. П. Задорожный.

Организатор торгов – Арбитражный управляющий Макаров В.В. (ИНН: 500703855250; 107564, г. Москва, 
а/я № 40; e-mail: vvympel@yandex.ru), член Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управ-
ляющих Центрального федерального округа» («ПАУ ЦФО», ОГРН: 1027700542209; ИНН: 7705431418; адрес: 
109316, Москва, Остаповский пр-д, д. 3, стр. 6, оф. 201; тел.: (495) 287-48-60; ГРН 002 от 20.12.2002) по прода-
же имущества ООО «Коралл и Ко» («Должник», ОГРН 1025500527194; ИНН 5501047190; КПП 550101001; рег.№ 
ПФ РФ 065005004434; адрес Омская обл., г. Омск, ул. Химиков, д. 56), действующий на основании Определения 
Арбитражного суда Омской области по делу № А46-9178/2015 от 11.10.2018 года,  сообщает, что 07.06.2019 
года в 12 час. 00 мин. по московскому времени в Электронной площадке ООО «Межрегиональная электронная 
торговая система» (www.m-ets.ru), состоятся торги в форме аукциона, открытого по составу участников с от-
крытой формой предоставления предложений о цене по продаже имущества Должника в соответствии со ст. 
110, 111 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ, выставляется:

Лот № 1 «Административное здание, расположенное по адресу: Омская обл., г. Омск, пр-т Мира, д. 98, корп. 
1; 5-этажное, в том числе подземных этажей 1; площадью 2232,4 кв.м.; кадастровый номер 55:36:050206:18181»

Место расположения: Омская обл., г. Омск, пр-т Мира, д. 98, корп. 1.
С дополнительными сведениями можно ознакомиться по рабочим дням, с 24.04.2019 по 05.06.2019 с 10.00 

до 16.00, по адресу: г. Москва, ул. Краснобогатырская, д. 2, стр. 4, 3-й эт., пом. 1, по тел.: (495) 724-83-27; по 
e-mail: vvympel@yandex.ru

Начальная цена продажи без учёта НДС: 75 000 000 (Семьдесят пять миллионов) руб. 00 коп.
Торги проводятся путём повышения начальной цены продажи лота на шаг торгов равного 5 (Пять) процен-

тов от начальной цены продажи лота.
Заявки на участие в торгах принимаются с 0 час. 00 мин. 24.04.2019 года до 16 час. 00 мин. 05.06.2019 года.
Заявка оформляется в форме электронного документа и должна и содержать сведения и приложения со-

гласно требованиям пункта 11 статьи 110 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ.
Требование к заявке: в произвольной форме на русском языке.
Заявка на участие в торгах должна содержать: наименование, организационно-правовую форму, место на-

хождения, почтовый адрес (для юридического лица) Заявителя; фамилию, имя, отчество, паспортные данные, 
сведения о месте жительства (для физического лица) Заявителя; номер контактного телефона, адрес элек-
тронной почты Заявителя; сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности Заявителя по отноше-
нию к Должнику, кредиторам, Конкурсному управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения 
об участии в капитале заявителя Конкурсного управляющего, а также «ПАУ ЦФО».

Для участия в торгах по лоту Заявитель должен внести задаток в размере 10 (Десять) процентов от На-
чальной цены продажи, на счет Организатора торгов (получатель: Макаров Валерий Викторович, ИНН: 
500703855250, КПП: 0; р/с 40817810138290379046 ПАО Сбербанк, к/с 30101810400000000225, БИК 044525225) 
в период с 24.04.2019 по 05.06.2019 включительно. Назначение: «Задаток, торги ООО «Коралл и Ко», Лот № 1».

К Заявке прилагаются: обязательство заявителя соблюдать требования, указанные в сообщении о прове-
дении открытых торгов; выданная не ранее 30 дней до подачи заявки на участие в торгах выписка из ЕГРЮЛ 
или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки (для юридического лица); выданная 
не ранее 30 дней до подачи заявки на участие в торгах выписка из ЕГРИП или засвидетельствованная в нота-
риальном порядке копия такой выписки (для индивидуального предпринимателя), копии документов, удосто-
веряющих личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык до-
кументов о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического 
лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего 
государства (для иностранного лица); документы, подтверждающие полномочия исполнительного органа юри-
дического лица, имеющего право без доверенности действовать от его имени; документ, подтверждающий 
одобрение сделки (в том числе крупной – для юридических лиц) по приобретению имущества Должника и об 
участии в торгах (для юридических лиц), согласие супруга по приобретению имущества Должника и об участии 
в торгах, либо подтверждающий, что на момент проведения аукциона заявитель не состоит в браке (для физи-
ческих лиц); платежный документ, подтверждающий внесение (перечисление) задатка; доверенность на лицо, 
уполномоченное действовать от имени заявителя при подаче заявки.

Заявители, допущенные к торгам, становятся Участниками торгов.
Подведение результатов торгов проходит в ЭТП «МЭТС» (www.m-ets.ru) в день проведения торгов и оформ-

ляется Итоговым протоколом заседания комиссии по проведению торговой процедуры. Победителем торгов 
признается Участник торгов, предложивший наиболее высокую цену.

Покупатель – Победитель торгов или единственный участник торгов, заявка которого допущена Организа-
тором торгов к торгам.

В течение 5 (Пять) дней с даты подписания Итогового протокола Конкурсный управляющий направляет 
Покупателю предложение заключить договор купли-продажи.

Договор купли-продажи Покупатель должен подписать в течение 5 (Пять) дней с даты получения предло-
жения о заключении указанного договора.

Покупатель должен оплатить стоимость имущества, установленную в результате торгов, в течение 
30 (Тридцать) дней с момента подписания Договора купли-продажи перечислением денежных средств 
на счёт ООО «Коралл и Ко» (р/с 40702810645000004270, Омское отделение № 8634 ПАО Сбербанк г. Омск, 
к/с 30101810900000000673, БИК 045209673).

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 

60-54-23



4919 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Конкурсы/Актуально
Организатор торгов – ООО «Управляющая компания «Канопус альфа Киля» (ОГРН 1047796357080; 

ИНН 7709546152; КПП 771401001; 127287, г. Москва, Ст. Петровско-Разумовский пр-д, д. 1/23; тел.: 
(495) 724-83-27, e-mail: ukcanopus@gmail.com), по продаже имущества ООО «Коралл и Ко» («Должник», 
ОГРН 1025500527194; ИНН 5501047190; КПП 550101001; рег.№ ПФ РФ 065005004434; адрес Омская 
обл., г. Омск, ул. Химиков, д. 56), Конкурсный управляющий Макаров В.В. (ИНН: 500703855250; 107564, 
г. Москва, а/я № 40; e-mail: vvympel@yandex.ru), член Ассоциации «Саморегулируемая организация 
арбитражных управляющих Центрального федерального округа» («ПАУ ЦФО», ОГРН: 1027700542209; 
ИНН: 7705431418; адрес: 109316, Москва, Остаповский пр-д, д. 3, стр. 6, оф. 201; тел.: (495) 287-48-60; 
ГРН 002 от 20.12.2002), действующий на основании Определения Арбитражного суда Омской области 
по делу № А46-9178/2015 от 11.10.2018 года, сообщает, что 07.06.2019 года в 12 час. 00 мин. по мо-
сковскому времени в Торговом Портале «Фабрикант» (fabrikant.ru), состоятся торги в форме аукциона, 
открытого по составу участников с открытой формой предоставления предложений о цене по продаже 
имущества Должника в соответствии со ст. 110, 111 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» №127-
ФЗ.

Торги проводятся по каждому лоту отдельно. На торги выставляется:
Лот № 1 «Имущественный комплекс, в составе: Земельный участок (общей площадью 13 042 кв.м, 

кадастровый номер 86:10:0101193:38), Лесопильный цех (общая площадь 869,7 кв.м, кадастровый 
номер 86:10:0101020:161), Производственный цех (общая площадь 5362,4 кв.м, кадастровый но-
мер 86:10:0101164:305), Административное здание (общей площадью 185 кв.м, кадастровый номер 
86:10:0000000:6460) и Трансформаторная подстанция (общая площадь 56 кв.м, кадастровый номер 
86:10:0101020:138); расположенный по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный 
округ – Югра, Восточный промрайон».

Лот № 2 «Дебиторская задолженность ООО «Коралл плюс» (ОГРН: 1145543009787; ИНН: 5501256098) 
перед ООО «Коралл и Ко» в размере 10 330 530 рублей 79 копеек».

Место расположения Лот № 1: Тюменская обл., г. Сургут, Восточный промрайон; Лот № 2: г. Москва, 
ул. Краснобогатырская, д. 2, стр. 4, 3-ий эт., пом. 1.

С дополнительными сведениями можно ознакомиться по рабочим дням, с 24.04.2019 по 05.06.2019 
с 10.00 до 16.00, по адресу: г. Москва, ул. Краснобогатырская, д. 2, стр. 4, 3-ий эт., пом. 1, по тел.: (495) 
724-83-27; по e-mail: vvympel@yandex.ru

Начальная цена продажи без учёта НДС: Лот № 1: 92 376 812 (Девяносто два миллиона триста семь-
десят шесть тысяч восемьсот двенадцать) руб. 00 коп.

Лота № 2: 10 330 530 (Десять миллионов триста тридцать тысяч пятьсот тридцать) руб. 79 коп.
Торги проводятся путём повышения начальной цены продажи лота на шаг торгов равного 5 (Пять) 

процентов от начальной цены продажи лота.
Заявки на участие в торгах принимаются с 0 час. 00 мин. 24.04.2019 года до 16 час. 00 мин. 

05.06.2019 года.
Заявка оформляется в форме электронного документа и должна и содержать сведения и приложе-

ния согласно требованиям пункта 11 статьи 110 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ.
Требование к заявке: в произвольной форме на русском языке.
Заявка на участие в торгах должна содержать: наименование, организационно-правовую форму, 

место нахождения, почтовый адрес (для юридического лица) Заявителя; фамилию, имя, отчество, па-
спортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица) Заявителя; номер контактного 
телефона, адрес электронной почты Заявителя; сведения о наличии или об отсутствии заинтересован-
ности Заявителя по отношению к Должнику, кредиторам, Конкурсному управляющему и о характере 
этой заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя Конкурсного управляющего, а 
также «ПАУ ЦФО».

Для участия в торгах по лоту Заявитель должен внести задаток в размере 20 (Двадцать) процентов 
от Начальной цены продажи соответствующего лота, на счет ООО «Управляющая компания «Канопус 
альфа Киля» (40702810700220000728 ПАО «Московский кредитный банк», к/с 30101810745250000659, 
БИК 044525659) в период с 24.04.2019 по 05.06.2019 включительно. Назначение: «Задаток, торги ООО 
«Коралл и Ко», Лот № __».

К Заявке прилагаются: обязательство заявителя соблюдать требования, указанные в сообщении о 
проведении открытых торгов; выданная не ранее 30 дней до подачи заявки на участие в торгах выписка 
из ЕГРЮЛ или засвидетельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки (для юридического 
лица); выданная не ранее 30 дней до подачи заявки на участие в торгах выписка из ЕГРИП или засви-
детельствованная в нотариальном порядке копия такой выписки (для индивидуального предпринима-
теля), копии документов, удостоверяющих личность (для физического лица), надлежащим образом 
заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица 
или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в 
соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица); докумен-
ты, подтверждающие полномочия исполнительного органа юридического лица, имеющего право без 
доверенности действовать от его имени; документ, подтверждающий одобрение сделки (в том числе 
крупной – для юридических лиц) по приобретению имущества Должника и об участии в торгах (для юри-
дических лиц), согласие супруга по приобретению имущества Должника и об участии в торгах, либо 
подтверждающий, что на момент проведения аукциона заявитель не состоит в браке (для физических 
лиц); платежный документ, подтверждающий внесение (перечисление) задатка; доверенность на лицо, 
уполномоченное действовать от имени заявителя при подаче заявки.

Заявители, допущенные к торгам, становятся Участниками торгов.
Подведение результатов торгов проходит в ТП «Фабрикант» в день проведения торгов и оформля-

ется Итоговым протокол заседания комиссии по проведению торговой процедуры. Победителем тор-
гов признается Участник торгов, предложивший наиболее высокую цену. 

Покупатель – Победитель торгов или единственный участник торгов, заявка которого допущена Ор-
ганизатором торгов к торгам.

В течение 5 (Пять) дней с даты подписания Итогового протокола Конкурсный управляющий направ-
ляет Покупателю предложение заключить договор купли-продажи и/или договор уступки права требо-
вания (цессии).

Указанный выше договор (договоры) Покупатель должен подписать в течение 5 (Пять) дней с даты 
получения предложения о заключении договора (договоров).

Покупатель должен оплатить стоимость имущества, установленную в результате торгов, в течение 30 
(Тридцать) дней с момента подписания договора купли-продажи и/или договор уступки права требова-
ния (цессии), перечислением денежных средств на счёт ООО «Коралл и Ко» (р/с 40702810645000004270 
Омское отделение № 8634 ПАО Сбербанк, к/с 30101810900000000673, БИК 045209673).

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 

60-54-23

АЛЕКСЕЙ МИЛЛЕР: УРОВЕНЬ ГАЗИФИКАЦИИ 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ РАСТЕТ 

Уровень газификации в регионе продолжит увеличиваться и дальше. В 2019 году на эти цели 
«Газпромом» предусмотрены инвестиции в объеме 1,08 млрд руб. Председатель правления 
ПАО «Газпром» Алексей Миллер и губернатор Омской области Александр Бурков обсудили 
программу развития газоснабжения и газификации Омской области на 2021–2025 годы. 

Встреча состоялась 16 апреля в Москве. На встрече Алексей Миллер и Александр 
Бурков рассмотрели ход реализации соглашения о сотрудничестве. В частности, речь 
шла о совместной работе по газификации области. 

Как было отмечено в ходе встречи, к началу 2019 года этот показатель достиг 31,2%, 
тогда как в 2006 году уровень газификации региона составлял лишь 14,7%. Только в 
этом году на газификацию региона «Газпромом» предусмотрены инвестиции в объеме 
1,08 млрд руб. Стороны не собираются останавливаться на достигнутом, «Газпром» с 
учетом предложений правительства Омской области приступил к формированию про-
граммы развития газоснабжения и газификации региона в 2021–2025 годах. 

На встрече также обсудили развитие рынка газомоторного топлива в Омской обла-
сти. Газозаправочная сеть «Газпрома» расширяется: в Омске оборудованы две новые 
площадки для передвижных автомобильных газовых. В текущем году в городе плани-
руется завершить строительство первой автомобильной газонаполнительной компрес-
сорной станции – на улице Заводской. В дальнейшем будет построена вторая станция в 
Омске и площадка для передвижных автогазозаправщиков в Тюкалинске. 

Таким образом, с учетом действующей АГНКС в поселке Лузино количество газоза-
правочных объектов в регионе увеличится до семи. 

На встрече был отмечен значительный вклад компании в реализацию социальных 
проектов в Омской области. В частности, в 2018 году в Омске завершен второй, за-
ключительный, этап благоустройства улицы Ленина – от Юбилейного моста до Ленин-
градской площади. В этом году «Газпром» закончит строительство хоккейной академии 
«Авангард». 

Добавим, что с 2006 по 2018 годы «Газпром» направил на газификацию региона 2,9 
млрд руб. Построено 14 газопроводов общей протяженностью 222,5 км. В рамках про-
граммы «Газпром – детям» в Омской области построено два физкультурно-оздорови-
тельных комплекса с бассейнами, 54 многофункциональные спортивные площадки и 33 
пришкольных стадиона. 

В 2014 году «Газпром» завершил комплексную реконструкцию улицы Чокана Вали-
ханова в историческом центре Омска. В 2016 году был закончен первый этап благоу-
стройства улицы Ленина – на участке от пересечения с улицей Партизанской до площа-
ди Победы.

БУРКОВ ПОРУЧИЛ НАЧАТЬ ВОССТАНОВЛЕНИЕ 
ПОДТОПЛЕННЫХ ДОРОГ В НИЖНЕОМСКОМ РАЙОНЕ 
Паводок размыл несколько участков дорог между сельскими поселениями. На место 
подтопления для оперативного решения вопроса выехали руководители минприроды и 
управления дорожного хозяйства. Обстановка с паводком стала главной темой аппаратного 
совещания у губернатора Омской области Александра Буркова в понедельник, 15 апреля. 

Как доложил начальник Главного управления МЧС России по Омской области Вла-
дислав Колодинский, с 8 по 14 апреля на территории отдельных поселений в 5 муни-
ципальных районах был введен режим ЧС. Это сделано с целью эффективной орга-
низации проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, сообщили в 
пресс-службе облправительства. 

– Талыми водами подтоплено 56 приусадебных участков в 11 населенных пунктах. 
Подтопленных домов нет. В 4 муниципальных районах талыми водами повреждены 
участки на дорогах. Проезд осуществляется по объездным дорогам. Ситуация находит-
ся под постоянным контролем правительства Омской области. Восстановлением зани-
мается региональное управление дорожного хозяйства. На работах задействовано 16 
бригад, 66 единиц техники, уложено 9 труб, – говорится в сообщении пресс-службы. 

Сложнее всего ситуация в Нижнеомском районе, где из-за частичного размыва участ-
ков дорог нарушено транспортное сообщение с некоторыми населенными пунктами. 
С прошлой недели ситуация также находится на контроле облправительства. Создан за-
пас продуктов, питьевой воды и медикаментов. Топливом населенные пункты обеспечены 
в полном объеме до конца отопительного сезона, для обеспечения работы санитарной 
авиации обустроены вертолетные площадки в селах Новотроицк и Ситниково. 

Для доставки продуктов, товаров первой необходимости и возможной эвакуации 
населения проработан вопрос доставки плавающего транспортера ПТС-М. По предва-
рительным данным, вода пришла с Васюганских болот, расположенных на территории 
Томской, Омской и Новосибирской областей. Александр Бурков поручил ответственным 
службам оперативно выяснить причины подтоплений именно в этих населенных пунктах. 

– Минприроды необходимо в ближайшее время определить первоисточник появле-
ния воды, проработать меры обеспечения безопасности граждан, – сказал губернатор. 
Глава региона поставил задачу руководителям минприроды и управления дорожного 
хозяйства незамедлительно выехать в населенные пункты Нижнеомского района, чтобы 
принять необходимые решения на местах, четко определить сферу ответственности, 
где восстановительные работы должен проводить муниципальный район, где ему необ-
ходима помощь. «Уже к вечеру мы должны понимать сроки окончания работ», – отметил 
Александр Бурков.

ГОСДУМА ОБЕЗОПАСИЛА РОССИЙСКИЙ СЕГМЕНТ 
ИНТЕРНЕТА 

Государственная дума во вторник, 16 апреля, в третьем, окончательном, чтении приняла закон 
об устойчивом Рунете. Замещающая инфраструктура в случае недружелюбия США обеспечит 
цифровой суверенитет россиян. 

Документ о защите Рунета был внесен в Госдуму членами Совета Федерации Андре-
ем Клишасом и Людмилой Боковой, а также депутатом Андреем Луговым, сообщают 
«Известия». 



50 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Актуально
Законопроект об устойчивой работе российского сегмента интернета, в случае если 

он будет отключен от глобальной инфраструктуры Сети, был внесен в Госдуму 14 дека-
бря. Документ направлен на защиту устойчивой работы интернета в России в случае 
угрозы извне. Законопроект определяет необходимые правила маршрутизации трафи-
ка и организует контроль их соблюдения. 

В пояснительной записке к законопроекту отмечается, что он «подготовлен с учетом 
агрессивного характера принятой в сентябре 2018 года «Стратегии национальной ки-
бербезопасности США». 

В этом документе декларируется принцип «сохранения мира силой», а Россия без-
доказательно обвиняется в совершении хакерских атак.   

АЛЕКСАНДР БУРКОВ: В БЛИЖАЙШЕЕ ВРЕМЯ 
ПОСТРОИМ В ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 14 ДЕТСАДОВ 

Глава региона Александр Бурков и мэр Омска Оксана Фадина проинспектировали стройку 
детсадов в Октябрьском округе и в поселке Солнечном. Это первые из запланированных к 
возведению объектов дошкольного образования до 2021 года. 

В понедельник, 15 апреля, губернатор Александр Бурков и градоначальница Оксана 
Фадина по окончании рабочего дня отправились на стройку, чтобы лично посмотреть 
на ход возведения важных для города объектов: двух детских садов – на территории 
школы № 138 по улице 22-й Рабочей, 80, в Октябрьском округе и в поселке Солнечном. 
Дошкольные учреждения появятся в рамках нацпроекта «Демография». 

Двухэтажные детские сады рассчитаны на 101 место каждый. Всего планируется 
открыть по 5 групп для самых юных жителей города. Для воспитанников в каждом до-
школьном учреждении оборудуют два спортзала, музыкальный зал, пищеблок, медка-
бинет, прачечную. Застройщик, ООО «Домострой», обустроит и прилегающую терри-
торию. На ней планируется установить 3 досуговые площадки с козырьками от солнца. 

На плечах компании-строителя и установка малых архитектурных форм, спортив-
ных элементов для занятий и игр на свежем воздухе. Стоимость проекта в Октябрьском 
округе – 83 млн рублей, в Солнечном – 86 млн рублей. 

– Наш проект – типовой. Три аналогичных детсада мы уже построили в разных окру-
гах города. Отличаются объекты только цветовой гаммой фасада. Мы работаем мето-
дом вдавливания свай, а не забивания, что принципиально важно для жителей близ-
лежащих домов, так как в основном это частный сектор. Нет ни вибраций, ни громкого 
звука, которые создаются при вбивании. Но вдавливание свай по времени идет больше. 
Если в день вбивать можно по 40 свай, то вдавливать – 15–20. Всего необходимо вда-
вить 300 штук, – рассказал о технологии директор «Домостроя» Павел Оркиш. 

Первый этап – вдавливание свай – завершается. До конца апреля строители сде-
лают дренажную систему и произведут отсыпку щебнем и песком. В мае-июне на пло-
щадках появятся так называемые коробки, в июле в планах – кровля. Общая площадь 
2-этажных зданий – 2600 кв. м. По контракту сдача объектов назначена на 20 декабря, 
однако застройщик обещает сдать его уже в сентябре. 

Губернатор на одной из свай оставил надпись: «С Богом!» 
– Важно, чтобы объект, который запускается для детей, был храним Богом. Этот дет-

ский сад – всего лишь начало. В ближайшее время мы планируем построить 14 детских 
садов в регионе. Львиная доля появится в Омске, так как основная очередь в детские 
сады сегодня – в городе. Компания, которая ведет строительство, планирует сдать объ-
ект досрочно. Надеемся, что к Новому году в этих детских садах зазвучит детский смех, 
– сказал Александр Бурков. 

Мэр Оксана Фадина также оставила пожелания омским ребятишкам «расти здоро-
выми и веселыми». 

– Я могу сказать родителям, которые ждут места в детских садах, что в жизни их 
ребятишек совсем скоро начнется новый, веселый этап в жизни. Мы будем строить и 
вводить в эксплуатацию более десятка объектов к 2020–2021 годам. Это более милли-
арда рублей. Конечно же, без федеральной поддержки осуществить этот амбициозный 
проект просто не представляется возможным. Два дошкольных учреждения в Октябрь-
ском и Кировском округах, строительство которых только началось, появятся до конца 
года, – сказала Оксана Фадина. 

В ходе инспектирования объекта в Октябрьском округе губернатор дал поручения 
министру строительства Антону Заеву и Оксане Фадиной привести в порядок и дорогу 
к детскому саду. 

– Как-то не комильфо: построим новый детский сад, а дорога останется такой же, 
– сказал глава региона. Руководитель регионального минстроя пообещал в этом году 
заняться проектировкой дороги. Новое дорожное полотно здесь появится в 2020 году. 
В Омске в микрорайоне «Солнечный» забили сваи будущего детсада. 

Что касается следующих объектов дошкольного образования, то в настоящее время 
специалисты профильных ведомств готовят проектно-сметную документацию и прово-
дят ее экспертизу. Параллельно будут решаться и вопросы подъездных путей к новым 
объектам, освещение. 

С 2019 по 2021 годы в Омской области запланировано создание 4 554 дополнитель-
ных мест в детсадах, в том числе 2 675 мест для детей в возрасте до 3 лет. Для этого 
в регионе за 3 года откроются 14 новых детских садов, четыре из которых построят в 
этом году, 9 садиков возведут в 2020–2021 годах, а одно помещение под дошкольное 
учреждение будет выкуплено. От строителей ждут соблюдения всех требований к безо-
пасности, надежности и энергоэффективности, а также к качеству используемых строй-
материалов. 

По результатам электронных торгов контроль за ходом строительных работ на ка-
ждом этапе будет осуществлять специализированный экспертный базовый центр «Ом-
ский СоюзДорНИИ». 

КЛЮЧ НА СТАРТ: ПРЕЗИДЕНТ ПУТИН НАЗВАЛ 
СРОКИ ПУСКОВ ОМСКИХ РАКЕТ «АНГАРА» 

Владимир Путин провел расширенное заседание Совета безопасности, на котором обсуждались 
вопросы развития космической отрасли. Сохранить независимость в этой сфере поможет в том 
числе омская продукция. 

Президент напомнил, что Россия обладает богатым опытом разработки и произ-
водства космической техники, подготовки к полетам, реализации масштабных научных 

программ на орбите. В то же время, по убеждению Владимира Путина, не стоит топтать-
ся на месте, постоянно вспоминая лишь о прежних достижениях. 

Глава государства призвал к завершению необходимого этапа реорганизации го-
скорпорации «Роскосмос» и переходу к системной работе на результат. Российская 
система спутниковой связи, оптической и радиолокационной съемки Земли, сбора 
метеоданных по многим параметрам уступают конкурентам по качеству и надежности, 
признал Владимир Путин. 

– Изменить ситуацию можно только за счет реальных дел, за счет ощутимого укре-
пления кадрового, технологического, производственного потенциала ракетно-косми-
ческой отрасли, и в первую очередь сформировать амбициозные, но при этом сугубо 
реалистичные планы и цели, увязать стратегические задачи развития с возможностями 
предприятий и конструкторских бюро, – уверен российский лидер. 

Для этого необходимо актуализировать Основы государственной политики России в 
области космической деятельности на период до 2030 года и дальнейшую перспективу, 
считает глава государства. 

Корректировки к документу будут проработаны и представлены президенту к 15 
июля, кроме того, к этому же времени будет подготовлена cтратегия развития госкор-
порации «Роскосмос», позднее уточнил секретарь Совбеза Николай Патрушев. 

Начинать модернизацию космической отрасли нужно с переоснащения предприя-
тий и создания новых программ обучения инженеров и техников среднего звена, уверен 
академик РАН, заместитель председателя Совета РАН по космосу, научный руководи-
тель Института космических исследований Лев Зеленый. 

– В первую очередь необходимо заниматься оснащением всех предприятий ракет-
но-космической отрасли самым современным оборудованием. А во-вторых, я бы вло-
жил средства в создание кадрового потенциала. Например, сделал бы специальные 
стипендии в разных техникумах или открыл программу по подготовке среднего техни-
ческого персонала, – отметил он в беседе с «Известиями».  

Россия должна сохранить независимый доступ в космос со своей территории, и уже 
в ближайшей перспективе пусковые нагрузки на космодром Восточный должны возра-
сти, подчеркнул Владимир Путин. 

– Кроме того, необходимо завершить создание на базе российских космодромов 
комплексов для новейших ракет-носителей, в том числе для «Ангары-А5» и «Анга-
ры-А5М», а также продолжить развитие орбитальных группировок космических аппа-
ратов всех назначений. Напомню, первый пуск данной ракеты с космодрома Восточный 
запланирован на 2021 год, а «Ангара-А5М» должна полететь с космодрома в 2025 году», 
– подчеркнул президент. 

Пилотируемые пуски с космодрома планируется проводить с использованием 
сверхтяжелой ракеты, для которой будет создана специализированная инфраструкту-
ра. Первый пуск намечен президентом на 2028 год, пояснили в «Роскосмосе».

ОМСКИЕ МАШИНОСТРОИТЕЛИ И ЭЛЕКТРОНЩИКИ 
ОБЕСПЕЧИЛИ РОСТ ПРОМПРОИЗВОДСТВА РЕГИОНА 
Индекс промпроизводства региона за 3 месяца текущего года составил 1,7% в сравнении 
с предыдущим. Положительную динамику обеспечили предприятия нефтепереработки, 
машиностроения, радиоэлектроники и пищевых продуктов. По итогам первого квартала 2019 
года на промышленных предприятиях региона наблюдается устойчивый рост промышленного 
производства. 

Его индекс составил 1,7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 
Омские статистики сообщают, что рост промышленного производства вызван в первую 
очередь увеличением выпуска готовых металлических изделий (85,5%), машин и обо-
рудования (10,1%). Также рост производства отмечен в таком виде деятельности, как 
ремонт и монтаж машин и оборудования (18%). 

Кроме того, на 1,1% увеличилось производство нефтепродуктов, на 1,8% – резино-
вых и пластмассовых изделий, на 2,3% – пищевых продуктов, на 14,4% – производство 
компьютеров, электронных и оптических изделий. За отчетный период, по данным со-
трудников Омскстата, сохраняется положительная динамика в производстве пищевых 
продуктов. 

В Омской области увеличился выпуск говядины на 4,1%, колбасных изделий – на 
14,7%, масла сливочного – на 5,2%, муки из зерновых культур, овощных и других расти-
тельных культур, а также смеси из них – на 18,6%, мороженого – на 6,8%, кондитерских 
изделий – на 4,2%. 

– Положительная динамика обеспечена в первую очередь за счет обрабатывающих 
производств. Здесь можно отметить увеличение выпуска продукции нефтепереработ-
ки. Кроме того, по сравнению с прошлым годом улучшились позиции производства 
резиновых и пластмассовых изделий. Положительная динамика наблюдается и в пи-
щевой промышленности. Но наиболее высокие темпы роста демонстрируют предпри-
ятия машиностроения, в частности радиоэлектронной отрасли, у которых объем про-
изведенной продукции вырос на 14% к первому кварталу прошлого года, – пояснила 
руководитель департамента промышленности и инновационных технологий областного 
минпрома Светлана Артюшина. 

Справка 
Индекс промышленного производства – это показатель динамики объема про-

мышленного производства, его подъема или спада. Он определяется в виде отноше-
ния текущего объема производства в денежном выражении к объему промышленного 
производства в предыдущем или другом базисном году или ином временном отрез-
ке. Индекс определяется путем отбора товаров-представителей, характеризуемых как 
важнейшие виды промышленной продукции.  

СВЫШЕ 60 МОЛОДЫХ ОМИЧЕЙ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ 
В ИНИЦИИРОВАННОМ ПРЕЗИДЕНТОМ ПРОЕКТЕ 

В ОмГТУ прошел финал регионального этапа Всероссийского конкурса «Моя страна – моя 
Россия». Победители представят свои проекты в образовательном центре «Мастерская 
управления “Сенеж”» и в Академии образования. Награждать будут в Петербурге. 

Свои работы представили 16 финалистов, которые прошли жесткий отбор в заочном 
туре – всего на конкурс было подано свыше 60 заявок. Первое место конкурсная комис-
сия присудила проекту Валерии Зикуновой «Открытый литературный конкурс короткого 



5119 апреля 2019 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Актуально
рассказа «Твой город. Твоя история». Второе место заняли Сергей Прохоров с разра-
боткой роботизированной платформы для автоматизации технологических операций 
на промышленных предприятиях и Олег Кривошеин, защитивший проект «Создание 
виртуальной карты «Места гибели и захоронения воинов Таврического района». 

Жюри также выбрало два проекта III степени: «Омский деревянный модерн» Анны 
Кузнецовой и Руслана Вильмана и «Социальную школу «Мир увлечений» Елены Пое-
динок. В мае победители регионального этапа Всероссийского конкурса «Моя страна 
– моя Россия» представят свои проекты на площадке молодежного образовательного 
центра «Мастерская управления «Сенеж» и в Российской академии образования. По-
бедители будут объявлены в июне на Петербургском международном экономическом 
форуме. 

Как сообщил куратор федерального проекта «Моя страна – моя Россия» в Омске 
Сергей Шамец, Омская область принимает участие в конкурсе второй раз. 

– В этом году омичи проявили активный интерес к этому проекту. Он прежде все-
го направлен на социально-экономическое развитие российских территорий. И жюри, 
в которое вошли представители региональных министерств культуры, образования, 
сельского хозяйства, природы и экологии, спорта и молодежной политики, отметили 
ориентированность авторов проектов на свой регион. Радует то, что среди конкурсан-
тов большинство – молодежь: старшеклассники и студенты. И я уверен, что этот кон-
курс, который входит в линейку проектов, инициированных Президентом России, ста-
нет отличным жизненным стартом для его участников! – подчеркнул Сергей Шамец. 

Всероссийский конкурс «Моя страна – моя Россия» проводится с 2003 года. В нем 
могут участвовать молодые люди в возрасте от 14 до 35 лет. В 2019 году проект «Моя 
страна – моя Россия» вошел в состав проектов открытой платформы «Россия – страна 
возможностей», созданной по инициативе Президента РФ Владимира Путина. 

МИНПРИРОДЫ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЗАВЕЛОСЬ 
ДВАДЦАТЫМ ЭКОПАРТНЕРОМ 

Очередное соглашение о сотрудничестве руководитель министерства подписал с 
«Электроточприбором». По документу завод должен провести комплекс мер для снижения 
негативного воздействия на окружающую среду. 

Соглашение о взаимодействии минприроды региона и ЗАО «Производственное объ-
единение «Электроточприбор» в области охраны окружающей среды подписали Илья 
Лобов и Антон Бородин. Завод стал 20-м экопартнером Омской области, сообщили в 
пресс-службе ведомства. 

– Согласно подписанному соглашению завод обязуется реализовывать до 2024 года 
меры, направленные на снижение негативного воздействия на окружающую среду.  
В том числе провести озеленение и благоустройство территории предприятия, – про-
комментировали в  облправительстве. 

Кроме того, соглашение обеспечит доступ на территорию предприятия уполномо-
ченных должностных лиц минприроды для наблюдения за организацией и проведением 
производственного экологического контроля и мероприятий по снижению выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных 
метеоусловий. 

Напомним, что приборостроительный завод занимается разработкой и производ-
ством взрывозащищенных светильников и приборов для добывающих отраслей.

АЛЕКСАНДР БУРКОВ СЧИТАЕТ ТАДЖИКИСТАН 
ПЕРСПЕКТИВНЫМ РЕГИОНОМ ДЛЯ ПОСТАВОК ЗЕРНА 

Омская область рассматривает Таджикистан в качестве перспективной площадки для поставок 
зерна, муки, рапсового масла и комбикормов. Такую информацию озвучил губернатор 
Александр Бурков по итогам конференции по межрегиональному сотрудничеству. 

Губернатор Александр Бурков принял участие в конференции по межрегиональ-
ному сотрудничеству России и Таджикистана, которая состоялась в Москве. В рамках 
встречи прошло пленарное заседание с участием руководителей Минэкономразвития 
РФ и Республики Таджикистан, которые зачитали приветственные слова глав двух госу-
дарств – Владимира Путина и Эмомали Рахмона. 

Президент России подчеркнул, что межрегиональные связи являются важной со-
ставляющей российско-таджикистанского стратегического партнерства. Главы двух го-

сударств высоко оценивают потенциал регионов в углублении сотрудничества стран в 
самых различных областях, развитии межрегиональной кооперации. 

По итогам конференции глава Омской области Александр Бурков отметил, что не-
смотря на налаженное сотрудничество с азиатской республикой необходимо укреплять 
связи и переходить к более тесной интеграции. В частности, товаропроизводители ре-
гиона заинтересованы в поставках на азиатский рынок пшеницы, ячменя, рапса, а также 
продукции их переработки – муки, крупы, масла рапсового, комбикормов. 

– В последнее время региональным центрам экспорта и предпринимателям, не 
только омским, но и из других субъектов, было сложно налаживать контакты с таджи-
кистанской стороной. Поэтому можно только приветствовать планируемое сегодня к 
подписанию соглашение между Российским экспортным центром и Агентством по экс-
порту при правительстве Республики Таджикистан. Это позволит создать единое рос-
сийско-таджикистанское экспортное окно, – сообщил Александр Бурков. 

Глава региона также внес предложение по расширению экспорта как российских ре-
гионов, так и Таджикистана. 

– Учитывая, что Таджикистан не входит в Евразийский экономический союз, сегодня 
возникает необходимость заполнять большое количество документов для экспорта-им-
порта товаров. Это существенный сдерживающий фактор. Предлагаем серьезно пора-
ботать над упрощением процедур. Это расширит экспортные возможности не только 
наши, но и Таджикистана в части поставок продукции местных предприятий, – подчер-
кнул губернатор. 

Добавим, что в 2018 году экспорт из Омской области в Таджикистан составил 1856,3 
тыс. долларов.

В ГОСДУМЕ ПОДДЕРЖАЛИ ИДЕЮ РЕНОВАЦИИ 
ЖИЛЬЯ НА ВСЕЙ ТЕРРИТОРИИ РОССИИ 

Первый зампред комитета по ЖКХ Сергей Пахомов заявил, что идея «естественная и 
неплохая», комитет начнет работать над ней в весеннюю сессию. Во вторник, 16 апреля, 
заксобрание Санкт-Петербурга внесло в Госдуму законопроект, предлагающий распространить 
программу реновации на все регионы России. 

Авторы проекта указывают на острую необходимость обновления жилищного фонда 
в стране. Финансировать проект предлагается из бюджетных средств и за счет иных 
источников, пишет «Федеральное агентство новостей». 

– Текста законопроекта мы пока не видели. Но идея сама не новая. Но в целом выгля-
дит весьма естественной... В целом, идея неплохая. Но надо смотреть необходимость 
по всей территории, – цитируют Пахомова «Известия» со ссылкой на «РИА Новости». 

Парламентарий отметил, что подсчет затрат на осуществление проекта может за-
нять значительное время. Программа реновации жилья в настоящее время реализуется 
в Москве. Она была утверждена правительством столицы в августе 2017 года. 

Программа предусматривает снос более 5 тыс. ветхих домов и возведение около 30 
млн кв. м жилья к 2032 году.

УЧАСТНИКИ ПРОЕКТА «ГОРОД РЕШАЕТ» 
ПРЕДСТАВИЛИ АРХИТЕКТУРНЫЕ КОНЦЕПЦИИ ТРЕХ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ПРОСТРАНСТВ 
Разработчики представили проекты реконструкции детского экоцентра, территории двора 
школы № 104 и пространства между первым и вторым корпусами ОмГУ. Архитектурные 
концепции доступны для рассмотрения на официальном сайте проекта «Город решает». 

Напомним, что проект «Город решает» – это программа поддержки городских иници-
атив по развитию локальных общественных пространств. В этом году проект реализует-
ся на средства президентского гранта. 

Сейчас на сайте группы «Город решает» представлены три готовые концепции: дет-
ского экоцентра, сквера ОмГУ, расположенного между первым и вторым корпусами 
университета, и общественного пространства школы № 104 на Старой Московке. Двор 
школы № 104 – потенциальный центр микрорайона, считают разработчики. Школа была 
построена в 1957 году, спустя 20 лет рядом возвели дополнительный корпус. На терри-
тории разбит сад, высажены аллеи, устроено футбольное поле, есть спортивные пло-
щадки. 

Концепцию реконструкции этой территории разработал архитектор Ефим Фрейдин. 
В зонировании выделены: спортивная группа, экотропа, территория открытых событий 
и мастер-классов, площадки для игр школьников разного возраста, платформа ожида-
ния – место встречи родителей и учеников, а также отдыха пожилых людей, гуляющих 
по двору-скверу. Архитектором сформированы предложения по пространственному 
размещению, функциональному зонированию, планированию благоустройства, схеме 
маршрутов пользователей, малым формам и площадкам. 

Со всеми архитектурными концепциями можно ознакомиться на официальном сайте 
проекта «Город решает».

НА КАЖДУЮ МОЛОДЕЖНУЮ ПРЕМИЮ 
ПРЕТЕНДУЮТ ПО 10 ОМИЧЕЙ 

Завершился прием материалов на соискание молодежной премии Правительства Омской 
области за 2019 год. Всего омичи направили 50 научных работ. Среди соискателей – 
представители региональных вузов, НИИ и предприятий города. 

Как отметили в министерстве по делам молодежи, физической культуры и спорта, 
молодые ученые представили работы в 13 областях: медицине, биологии, сельском хо-
зяйстве, экономике, экологии, истории, физической культуре, химии, физике, технике, 
юриспруденции, математике, IT-программировании. 

Для сравнения: в 2018 году на получение молодежной премии Правительства Ом-
ской области претендовали 46 авторов научных работ, среди которых экспертная ко-
миссия определила 5 лучших (ранее поощрение вручалось 4 лауреатам). 



52 19 апреля 2019 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС 53023

Актуально

Главный редактор БУТОРИН Игорь Станиславович
Шеф-редактор МУДРОВА Ольга Владимировна (60-54-23).

Ответственный секретарь: РУДЕНКО Андрей Владимирович (60-54-23).
Корректор: ЛЯШКО Олеся Валерьевна (60-54-23).

Отдел рекламы: КАТЬЯНОВА Юлия Ивановна (тел./факс 60-54-23).

ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА
Основана в 1909 г., возобновлена в 1991 г. 

 Учредители: Правительство Омской области,
Законодательное Собрание Омской области

Издатель  БУ «Редакция газеты «Омский вестник»
Адрес издателя и редакции: г. Омск, пр. Мира, 34б. 

Директор ГЕРВАЛЬД Евгений Юрьевич

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Омской области. Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ55-00099 от 2 марта 2009 г.
© – Реклама. Подлежит обязательной сертификации.

Email: reklama-ov@yandex.ru (для рекламных материалов), оmvest@yandex.ru (для документов).

Мнение авторов публикаций не обязательно 
отражает точку зрения редакции. 

Ответственность за содержание рекламы 
несет рекламодатель.

Газета отпечатана в ООО «Центр полиграфии», 
г. Омск,  ул. Герцена, 65а. Печать офсетная. 

Заказ № 293
Время подписания в печать по графику в 20.40 

Подписано в печать фактически в 20.40.
Тираж 185 экз.
Цена свободная

По инициативе губернатора Александра Буркова в прошлом году также был увели-
чен размер премии молодым ученым  – с 92 тыс. до 115 тыс. рублей. «На руки» с учетом 
налоговых отчислений размер премии составил 100 тыс. 50 рублей. В этом году итоги 
конкурсного отбора станут известны в октябре. Но уже можно говорить о росте интере-
са молодых исследователей к региональному конкурсу. 

В 2019 году на каждую премию претендуют по 10 человек. 
Напомним, что премия присуждается за результаты научных исследований граж-

данам России, проживающим в Омской области, которые внесли значительный вклад 
в развитие естественных, технических и гуманитарных наук, а также в разработку об-
разцов новой техники и прогрессивных технологий, обеспечивающих инновационное 
развитие экономики и социальной сферы. При этом возраст кандидата на соискание 
премии не должен превышать 35 лет на момент подачи документов.

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ПАУЛЬС ПОЛУЧИЛ 
ДВУХМИЛЛИОННЫЙ ЗАЕМ НА РАЗВИТИЕ СВОЕГО 

ДЕЛА В ИСИЛЬКУЛЕ 
Льготный кредит ему выдали в Омском фонде микрофинансирования. Андрей Паульс планирует 
направить средства на производство деревянной тары. 

Индивидуальный предприниматель из Исилькульского района Андрей Паульс стал 
получателем льготного займа регионального фонда микрофинансирования. Он получил 
почти 2,4 млн рублей под 7,5%. Полученные средства бизнесмен планирует направить 
на развитие своего дела. 

Предприятие Андрея Паульса занимается производством и реализацией деревян-
ной тары и прочих изделий из дерева. Это поддоны, вставки для кловертейнеров, доска 
и опилки. Как подчеркнули в пресс-службе регионального минэкономики, предприни-
матель пользуется льготным кредитом не первый раз. В сентябре прошлого года Ан-
дрею Паульсу фонд выдал кредит как начинающему бизнесмену.  

– Фонд, как инфраструктурная организация поддержки предпринимательства, ре-
ализует в регионе механизм льготного финансирования. Для бизнеса разработано 
несколько программ, которые позволяют привлечь средства на льготных условиях для 
расширения, развития или реализации новых проектов, – пояснил управляющий Ом-
ским фондом микрофинансирования Игорь Клюев. 

Добавим, что в этом году фонд уже предоставил микрозаймов более чем на 23 млн 
рублей. Всего за время работы выдано микрозаймов на общую сумму более 123 млн 
рублей. 

– В Омской области для реализации национального проекта по малому и среднему 
предпринимательству разработаны паспорта региональных проектов, один из них по-
священ финансовой поддержке малого и среднего предпринимательства. В рамках его 
реализации малому и среднему бизнесу должно быть предоставлено 500 млн рублей 
микрозаймов и 380 млн рублей поручительств. С помощью внедрения федеральных 
инструментов расширится возможность для кредитования под залог интеллектуальной 
собственности, для субсидирования стоимости лизинга, – пояснили в областном минэ-
кономики.

В ОМСКЕ ДО 2025 ГОДА ХОТЯТ РАССЕЛИТЬ
138 АВАРИЙНЫХ ДОМОВ 

В программу попали многоквартирные дома, которые признали аварийными в период с 1 января 
2012 года по 1 января 2017 года. В итоге в новые квартиры должны переехать 5 194 человека, 
расселить планируется почти 80 тысяч квадратов жилья. 

В Правительстве Омской области постановлением от 10 апреля утвердили регио-
нальную адресную программу Омской области по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда в 2019–2025 годах. 

Согласно документу, общий планируемый объем финансирования программы – 3 
млрд 322,4 млн рублей. Из них из федерального Фонда содействия реформированию 
ЖКХ планируется получить свыше 3,2 млрд рублей. Средства из областного бюджета 
предполагаются в сумме более 65 млн рублей, из местных бюджетов – 1,3 млн рублей. 
Расселяемая с финансовой поддержкой Фонда площадь жилых помещений составляет 
79 825,5 кв. метров. В новые квартиры должны переехать 5 194 человека. 

В реализации программы планируют принять участие 15 муниципальных образова-
ний региона – город Омск, Большеуковский, Горьковский, Муромцевский, Нижнеом-
ский, Нововаршавский, Русско-Полянский, Тевризский, Усть-Ишимский и Черлакский 
районы, а также города Калачинск и Тара, Любинское сельское поселение, Северо-Лю-
бинское и Южно-Любинское. 

Естественно, львиная доля ветхого и аварийного жилья приходится на областной 
центр. На территории города Омска в рамках реализации программы планируется рас-
селить 138 многоквартирных домов площадью 59,3 тысячи квадратных метров, в кото-
рых проживают более 4 тысяч человек. 

На эти цели из бюджетов всех уровней предусмотрено направить более 2,45 млрд 
рублей. Программа сформирована в соответствии с федеральным законодательством 
в хронологическом порядке по дате признания жилых домов аварийными.

МЭРИЯ ВЫСТАВИЛА ПРЕТЕНЗИИ ДОРОЖНИКАМ
ЗА ТРЕЩИНЫ И ВЫБОИНЫ НА ДОРОГАХ 

Речь идет о дорогах, отремонтированных в 2016 году. Претензионные письма в адрес 
подрядчиков об устранении дефектов и замечаний в рамках гарантийных обязательств 
направлены по 17 объектам. Как сообщили в омской мэрии, было обследовано 57 дорог, 
отремонтированных в 2016 году, в ходе инспекции выявлены замечания. 

В основном это выбоины, поперечные и продольные трещины, просадки, колей-
ность более 3 сантиметров и выкрашивание асфальтобетонного покрытия проезжей 
части. Управление дорожного хозяйства и благоустройства уже направило претензион-
ные письма в адрес подрядчиков об устранении дефектов и замечаний в рамках гаран-
тийных обязательств по 17 объектам. 

В частности, подрядчику ООО «Стройсервис» направлены претензии по 16 объектам 
(участки дорог по проспекту Мира, Космическому проспекту, улицам 70 лет Октября, 
Воровского, Шебалдина, Богдана Хмельницкого, Звездова, Химиков, Машинострои-
тельной, Дианова, Кирова, Блусевича, Куйбышева, Новосортировочной, Красноярско-
му тракту, а также Окружной дороге). По одному объекту – улице Нефтезаводской – на-
правлено претензионное письмо в адрес подрядной организации, ООО «СтройТраст». 

В ближайшее время претензионные письма получат еще три подрядчика: ООО «ГРИ-
АР Холдинг» (по трем объектам – это участки по улицам Герцена, Лермонтова и Пуш-
кина), ООО «СибРос» (по трем объектам – Иртышской набережной, 3-й Енисейской и 
Лукашевича), ООО «Патрос» (по двум объектам – проспекту Королева и улице Чкалова). 

Начиная с 15 апреля омским дорожникам предстоит проверить 75 участков автомо-
бильных дорог, отремонтированных в рамках национального проекта «Безопасные и ка-
чественные автомобильные дороги» в 2017 и 2018 годах. 

Как рассказали в мэрии, взаимоотношения с подрядчиками урегулируются и в су-
дебном порядке. 

– Уже имеются решения судов, обязывающие дорожные организации устранить 
обнаруженные дефекты на отремонтированных ими автомобильных дорогах в рамках 
данных гарантийных обязательств. Это дороги, где ремонт был проведен в 2016 и 2017 
годах. В адрес подрядчиков было подано 18 исковых заявлений по 76 объектам. По 14 
из них уже вынесены судебные решения, и они вступили в законную силу, – сообщили 
в мэрии.   

В соответствии с решением суда гарантийные работы должны начаться в течение 
месяца после наступления устойчивых положительных температур. 

На данный момент подрядчики предоставили графики со сроками выполнения ра-
бот, согласно которым устранение дефектов должно быть завершено не позднее 1 мая. 

Добавим, что в нынешнем сезоне будет отремонтировано дорожное полотно на 17 
участках автомагистралей общей протяженностью 42 километра, в том числе по улицам 
Масленникова, 10 лет Октября, Кондратюка, Конева, Гагарина и Герцена.

БУРКОВ ПОТРЕБОВАЛ ОТ «МАГНИТА» 
НЕ ВЫСТАВЛЯТЬ СЧЕТА ЗА НЕВЫВЕЗЕННЫЙ МУСОР 
Если услуга не предоставляется, то регоператор не должен выставлять счета жителям региона. 
Правительство Омской области будет жестко контролировать работу ООО «Магнит». 

Губернатор Омской области Александр Бурков встретился с руководством ре- 
гионального оператора (ООО «Магнит») и обсудил ход реформы системы обращения с 
ТКО, стартовавшей 1 апреля. Александра Буркова интересовало, как работает горячая 
линия, куда могут обратиться омичи по вопросам вывоза мусора. 

Особое внимание губернатор уделил вопросу начислений за новую коммунальную 
услугу. Как напомнили в пресс-службе облправительства, согласно договору, заклю-
ченному между региональным оператором и ООО «Омская энергосбытовая компания», 
сбором платы от граждан за вывоз мусора будет заниматься «Омская энергосбытовая 
компания». 

В квитанциях за электроэнергию появится отдельная строка на оплату ТКО. 
– Я понимаю, что для предприятия «Магнит» вывоз, обработка и захоронение отхо-

дов – это бизнес. Но вы должны понимать, что находитесь в зоне повышенной социаль-
ной ответственности. Вы должны понимать, что от вашей деятельности зависят условия 
жизни и комфорт наших омичей. Если вы не предоставляете услугу и не вывозите мусор 
из того или иного населенного пункта, важно, чтобы счета людям не были выставлены. 
Вот тут жестко будем контролировать и четко отслеживать, – предупредил Александр 
Бурков. 

По словам руководителя ООО «Магнит» Сергея Шевченко, все звонки и обращения 
жителей региона отрабатываются. Чтобы улучшить работу и оперативно отвечать на об-
ращения граждан, регоператор примет в штат новых специалистов. Вывоз мусора орга-
низован в Омске, Омском районе и районных центрах. 

– На последнем совещании с главами мы проговорили о том, что до момента, пока 
услуга не будет оказываться, мы выставлять счета не будем. Даже там, где был разовый 
вывоз, мы начислять не будем, – заверил Сергей Шевченко. 

В свою очередь глава региона подчеркнул, что работа по начислениям должна быть 
адресной. 

– Если на одной улице мусор вывозился, на другой – нет, значит предоставляем сче-
та только там, где есть вывоз, – добавил Александр Бурков.

Информационные сообщения с сайта ИА «Омскрегион», http://omskregion.info


